
یک اصغرآقایی بود در یکی از محله‌های شهر که یک خال بزرگ 
روی صورتش داشت. بچه‌های محل برای شوخی به او می‌گفتند 
»اصغر خالدار«. این بنده خدا هم برای اینکه جلوی تمسخرها را بگیرد عمل کرد و خال را برداشت. 

از آن به بعد به او گفتند »اصغر بی‌خال«.
حالا حکایت برخی از سیاسیون این روزها همین ماجرای اصغرآقاست. یک نمونه، شفافیت در 
مجلس. تا دیروز که از شفافیت خبری نبود چنان بر طبل شفافیت می‌کوبیدند که گویی مهم‌تر 
از شفافیت نداریم؛ حالا که شفافیت تصویب شده است اول به روی خودشان نیاوردند و حالا هم 

راه‌افتاده‌اند که چرا خودتان زودتر شفاف نشدید، ما که گفته بودیم شفافیت خوب است.
متأسفانه دادزدن برای برخی شده است کاسبی. فکر می‌کنند هرقدر بیشتر داد بزنند و رگ 
گردن سفت کنند انقلابی‌ترند. متوجه نمی‌شوند این سوت و کف‌هایی که از سر هیجان برای‌شان 

می‌زنند یک روز وبالشان می‌شود، حالا یا این دنیا یا بعد آن.
آخر این چه مدلی است که مسئولان کار بکنند یا نکنند تهش باید تحقیر و تضعیف شوند؟ چرا 
کارهای انجام‌شده را به چشم نمی‌آورند؟ چرا اجازه نمی‌دهند دیگران حرکت کشور را ببینند؟ 

چرا مردم را از امروز و فردای کشور ناامید می‌کنند؟ 
چند روزی است مجمع تشخیص مصلحت نظام طرح شفافیت مجلس را تصویب کرده است. 
آقایانی که هر روز بهارستان را به‌خاطر شفافیت به توپ می‌بستند امروز آنقدر آزاده هستند که 
بگویند مجلس به وعده‌اش عمل کرد؟ یا هک مجلس توسط ضدانقلاب را ابزار تخریب بیشتر 
کردند؟ یعنی آنقدر ننگین شده‌ایم که از اطلاعات دستکاری شده ضدانقلاب علیه انقلاب 

بهره‌می‌بریم؟ 
مجلس گذشته طرح شفافیت را با 207 امضا وقتی به صحن آورد، تنها یک‌چهارم رأی دادند اما 
این مجلس از روز اول دنبال شفافیت بود. حتی مخالفان شفافیت نیز استدلال‌های منطقی و 
قابل اعتنایی داشتند با این حال برای اینکه دوسوم مجلس رأی دهند تنها 3یا4  رأی کم آمد. 
آخردست هم طرح شفافیت تبدیل شد به طرح شفافیت 3قوه و بعد از چندبار رفت و برگشت 
درنهایت تصویب شد. حالا آنقدر جسارت و حریت داریم که این اقدام را سر دست بگیریم؟ چرا 

اجازه نمی‌دهیم مردم اثر رأی‌شان را ببینند؟
ای‌کاش آقایان متوجه می‌شدند که بازنده این بازی این گروه و آن گروه نیست و درنهایت این 
مردم‌ هستند که صدمه می‌بینند. ‌ای‌کاش متوجه بودند که هراقدامی که منجر به ناامیدی مردم 

از صندوق رأی شود خیانت محرز به مردم و آینده این کشور است.‌ ای‌کاش می‌فهمیدند.

 ماجرای اصغرخالدار 
و اصغر بی‌خال
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 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

 بپذیرید که 
شکست‌خوردید

گفت و گو  با   نخستین هکر دنیا

روایت جدید  از 
شهادت»کاپشن صورتی« 

نسل‌کشی با ‌دلار آمریکایی 

خداداد عزيزي‌ مي‌گويد دستياران‌ امير قلعه‌نويي 
بايد روي نقاط ضعف تيم‌ملي کار کنند

نمایشگاهی که دوباره ترافیک درست کرد

برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه بین‌المللی 
تهران باعث ایجاد ترافیک سنگین در بزرگراه‌ها شده است

جان دراپر80ساله می‌گوید برای کمک به مردم  هک می‌کردم

آمریکا بودجه سنگینی برای  کمک مالی به تل‌آویو تصویب کرد

با اسکن این کیو آر کد ببینید ترافیک کلافه‌کننده این روزهای شمال 
تهران پیامد چیست.
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گرفته است که بعضی جریان‌ها و رسانه‌ها می‌کوشند با موج‌سواری روی برخی 1 فضای سیاسی کشور این روزها در شرایطی رنگ و بوی انتخاباتی به ‌خود 
تنگناهای اقتصادی، با القای این گزاره که »رای دادن نمی‌تواند گرهی از گره‌های 

بیکاری در کشور بگشاید«، جامعه را از حضور پای صندوق‌های رأی ناامید کنند.

این در شرایطی است که طی سال‌های اخیر بهبود شاخص‌های اشتغال، یکی  از مهم‌ترین نمودهای تغییر ریل سیاستگذاری در کشور بوده ‌است. به‌گواه 2
آمار و ارقام رسمی منتشر شده از سوی نهادها و دستگاه‌های مسئول، همگرایی 
ایجاد‌شده میان مجلس یازدهم و دولت ‌سیزدهم در بخش‌های مختلف اقتصادی، 
دستاوردهای قابل‌توجهی به‌ویژه در حوزه کاهش نرخ بیکاری برای کشور به‌همراه 
داشته است؛ موضوعی که نشان می‌دهد ریل‌گذاری راهبردی از سوی مجلس و اجرای 
مناسب از سوی دولت، توانسته روزنه‌های امیدوارکننده‌ای به‌سوی رفع چالش‌های 

گریبانگیر کشور بگشاید.

در این میان، کاهش قابل توجه نرخ بیکاری از اتخاذ رویکردهای مناسب از سوی  مجلس و دولت در این زمینه حکایت دارد. همین چند روز پیش بود که وزیر امور 3
اقتصادی و دارایی از رکوردشکنی کاهش نرخ بیکاری در کشور خبر داد. احسان 
خاندوزی با اعلام اینکه نرخ بیکاری در کشور به پایین‌ترین سطح خود طی ۴دهه 

گذشته رسیده‌ است، از ایجاد 700هزار شغل جدید در پاییز سال‌ جاری خبر داد.

به‌گواه آمار ارائه شده ازسوی وزارت امور اقتصادی و دارایی، نرخ بیکاری در  کشور از 11 درصد در دولت قبل به 7/6درصد کاهش یافته است؛ آماری که 4
0/6درصد کمتر از فصل مشابه سال‌گذشته بوده و کمترین میزان بیکاری در کشور 
پس‌از پیروزی انقلاب اسلامی به شمار می‌رود.  این درحالی‌است که نرخ مشارکت 
اقتصادی نیز در پاییز سال‌جاری روند افزایشی داشته و به 41/5درصد رسیده‌است.

درحالی ‌که طی بهار و تابستان 1400نرخ بیکاری، روند افزایشی داشته و از  8/8درصد در بهار آن سال به 9/6درصد در تابستان رسیده، با آغاز به‌کار دولت 5
سیزدهم روند کاهشی به ‌خود گرفته و در تابستان 1401به 8/9درصد رسیده و در 
پاییز1401به 8/2درصد کاهش یافته است. با اقدام‌های هماهنگ مجلس و دولت در این 
حوزه، کاهش نرخ بیکاری در تابستان 1402رکورد تازه‌ای ثبت کرد و به 7/9درصد 

رسید؛ روندی که استمرار داشت و به رکورد 7/6درصد در پاییز امسال دست یافت.

در چنین شرایطی علاوه‌ بر اینکه راهبردهای اقتصادی دولت سیزدهم، به‌ویژه  در عرصه خنثی‌سازی تحریم و رونق فضای کسب‌وکار نقشی اساسی در این 6
رکوردشکنی داشته ‌است، ریل‌گذاری اقتصادی مجلس یازدهم نیز توانسته در زمینه 

کاهش مؤثر نرخ بیکاری راهگشا باشد.

طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار که در بهار1401از سوی شورای  ‌نگهبان به تأیید نهایی رسید و وارد فاز اجرایی شد، ازجمله مصوبات راهگشای 7
مجلس یازدهم در حوزه اشتغال‌زایی بوده ‌است که به اذعان کارشناسان نقش مؤثری 

در کاهش نرخ بیکاری در کشور طی سال‌های 1401 و 1402داشته ‌است.

تغییر نظام مالیاتی به نفع تولید که کاهش مالیات واحدهای تولیدی را به‌دنبال  داشت، از دیگر اقدامات راهبردی مجلس یازدهم در این عرصه به شمار 8
می‌رود. تصویب قانون جهش تولید دانش‌بنیان و تسهیل کار صادرکنندگان 
خوش‌حساب از دیگر اقدام‌های راهگشای مجلس یازدهم در زمینه رونق اشتغال‌زایی 

در کشور به شمار می‌رود.

پاییز امسال کمترین نرخ بیکاری  در
 ۴ دهه گذشته محقق شد و به 7/6 درصد رسید

نمایش  وقت‌کشی

ملاقات  با  نوجوانی که شاهد شهادت 8عضو خانواده‌اش در انفجار کرمان بود

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

با اسکن این کیو آر کد آخرین 
و مهم‌ترین اخبار و شایعات 

انتخابات را ببینید.

نمایندگان وعده اشتغال داده بودند
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58 میلیارد دلار
کمک‌های  مالی آمریکا به 
اسرائیل در 20سال‌اخیر

14میلیارد دلار
کمک  مالی  جدید آمریکا 

به صهیونیست‌ها

سالروز ولادت باسعادت حضرت امام سجاد زین‌العابدین علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم
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  مرکز آمار: کاهش نرخ بیکاری  از 11درصد 
به 7/6درصد؛ کمترین مقدار در 40سال اخیر 

مرکز آمار: سهم مشاغل خانگی در اقتصاد، از 10درصد به 
15درصد افزایش یافته که در مردمی کردن اقتصاد مؤثر است.

کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد(: 
رشد سرمایه‌گذاری در ایران در سال‌های مختلف )درصد(:
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  اشتغال در صنایع
بزرگ مبتنی بر 

شرکت‌های دانش‌بنیان 

بازگشت نیروهای 
 کار به چرخه 
کار و اشتغال 

مجدد آنها

کاهش 
سوداگری و 

افزایش تولید و 
اشتغال

 اشتغال در 
مشاغل چرخه 

تولید مسکن

 تصویب قانون
 جهش تولید 
دانش‌بنیان‌ها 

 تصویب اعتبار 
ویژه برای احیای 
 کارخانجات
 تعطیل شده

طرح مالیات 
بر سوداگری و 
 سفته‌بازی 
دلالان 

 تصویب قانون 
جهش تولید 
مسکن

نتیجه:

نتیجه:نتیجه:

نتیجه:

نتیجه نهایی: 
 افزایش کسب‌وکار

 و اشتغال

 تصویب قانون 
تسهیل صدور 
مجوزهای کسب‌وکار 

نتیجه1
حذف امضای 

طلایی 

نتیجه2
  غیرحضوری شدن

 اخذ مجوز

نتیجه3
 کاهش زمان اخذ 

مجوز

نتیجه عملکرد دولت: تغییر ریل جدی در زمینه اشتغال

 رشد تولید 
از طریق

دلایل افزایش اشتغال و 
کاهش بیکاری  کاهش نقدینگی 

از 43درصد به 26درصد
 نتیجه: 

افزایش 
 سرمایه‌گذاری

در تولید کاهش مالیات تولید از 
25درصد به 15درصد

 نتیجه: 
 حمایت از 

تولیدکنندگان

احیای واحدهای 
تولیدی نیمه تعطیل 

و تعطیل با تأمین 
نقدینگی و رفع 
موانع حقوقی

 تسهیل صدور
 مجوزهای کسب‌وکار

 نتیجه: 
افزایش چندبرابری 
راه‌اندازی واحدهای 

تولیدی

رشد تولید
                      نتیجه: رشد اشتغال 

                                                                        نتیجه: کم شدن نرخ بیکاری                     نتیجه: احساس عزت نفس عمومی 
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خبرسازان

 دریچه

دستور ویژه رئیسی درباره مدیران پروازی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ضمن 
تأکید بر ضرورت تجدیدنظر در انتصاب 
مدیران پروازی، به معاونت اجرایی 
رئیس‌جمهور ماموریت داد با بررسی 
موارد در دستگاه‌های مختلف، به‌سرعت 

برای جایگزینی مدیران بومی با مدیران پروازی 
تصمیم‌گیری و اقدام شود، مگر در موارد خاص./ ایسنا

دستیابی ایران به امکانات »جنگ از دور«
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه‌پاسداران با بیان اینکه »جنگ دور«، 
جنگ تجهیزات و فناوری‌ها است، گفت: ایران 
موفق به دستیابی به این امکانات شده‌است. 
امروز از بوشهر تا سواحل آمریکا می‌توانیم 

پیش برویم که نشان از قدرت ایران است./فارس

 بررسی عملکرد 
دولت و مجلس در اشتغال

بیکاری، نشانه اقتصاد بیمار است و علاوه بر پیامدهای اقتصادی، 
پیامدهای اجتماعی تأسف‌باری دارد. بیکاری و اشتغال به 
احساس عزت نفس عمومی مردم ارتباط روشنی دارد. این همان 
جایی است که رهبر انقلاب درباره‌اش فرمودند: »شرمندگی این 
حقیر از اینکه جوانی بیکار با دست خالی به خانه می‌رود، کمتر از 
خود او نیست«. )16خرداد95( در نقطه مقابل افزایش اشتغال و 
کم‌شدن نرخ بیکاری، نتیجه رشد تولید در کشور است. چیزی که 
این روزها به همت دولت و مجلس رو به افزایش است. این نوشتار 
با تکیه بر آمار رسمی، به بررسی عملکرد دولت و مجلس در زمینه 

اشتغال می‌پردازد.
 

 بیشترین کاهش نرخ بیکاری 
با بررسی نرخ بیکاری مشاهده می‌کنیم که طی 2سال تلاش دولت 
فعلی، نرخ بیکاری در کشور از حدود 11درصد به 7.5درصد رسیده 
است. این اتفاق مبارک را مرکز آمار ایران اعلام کرده است. باید 
توجه داشت که این میزان کمترین مقدار در 40سال اخیر است 
و یک موفقیت بزرگ برای دولت. این اتفاق، در حالی رخ داد که 
در سال‌های اخیر، کشور از تحریم‌های فلج‌کننده دشمن، تولید 
و فروش پایین نفت و تعطیلی روزافَزون کارگاه‌ها و کارخانجات 

تولیدی رنج می‌برد.
 

سهم مشاغل خانگی در مردمی‌سازی‌ اقتصاد
طبق داده‌های مرکز آمار ایران مشاغل خانگی که در مردمی کردن 
اقتصاد بسیار مؤثر بوده‌اند، در دولت سیزدهم 15درصد اقتصاد را 
به‌خود اختصاص داده‌اند. این رقم قبل از دولت فعلی، 10درصد 
بوده است و براساس اطلاعات وزارت تعاون 80درصد مشاغل 

خانگی را زنان خانه‌دار برعهده دارند.
 

 رشد سرمایه‌گذاری
بنا بر اعلام کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد(، رشد 
سرمایه‌گذاری در ایران در همان سال اول دولت سیزدهم، رشدی 
6درصدی داشته. این رقم در دهه 90 فقط در 3سال1393، 
1399و 1400رشد کل سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران‌، مثبت 
بوده و به‌ترتیب برابر با یک درصد، 2.3درصد و 1.7درصد بوده 
است. باید گفت این عدد با دولت فعلی به حدود 8درصد صعود 

کرده که در تاریخ 45ساله کشور بی‌سابقه بوده است.
 

تغییر ریل در اشتغال و عوامل آن
با جمع‌بندی این مطالب و دیگر آمار می‌توان فهمید که دولت 
کنونی در زمینه اشتغال در وضعیت تغییر ریل جدی قرار دارد. این 
نتایج با آنچه در بخش تولید بیان می‌شود نیز سازگار است. بر این 
اساس دلایل بهبود وضعیت اشتغال، در واقع همان دلایل رشد 
تولید است؛ یعنی مسائلی مانند »کنترل نقدینگی و سوق دادن 
آن به سمت تولید« و »حمایت از تولیدکنندگان« که در این دولت 
در حال انجام است. در این خصوص باید گفت دولت توانست 
نقدینگی را کنترل کند و از 43درصد به 26درصد برساند و آن را به 
سمت تولید سوق دهد؛ از طرف دیگر با حمایت از تولیدکنندگان 
با کاهش مالیات از 25درصد به 15درصد در لایحه »اصلاح قانون 
مالیات‌های مستقیم« نقش مهمی در افزایش تولید ایفا کند. از 
طرفی، دولت با تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار که راه‌اندازی 
واحدهای تولیدی را چندین برابر کرده و فعال‌سازی‌ واحدهای 
تولیدی و صنعتی نیمه‌تعطیل یا تعطیل، با تامین مالی و رفع موانع 
حقوقی، توانست بار افزایش تولید و کاهش تورم را به دوش بکشد.

 
عملکرد مجلس در حمایت از اشتغال 

مجلس توانست با کمک‌های قابل توجه خود از طریق تصویب 
قوانین تأثیرگذار در رشد تولید و افزایش اشتغال و کاهش بیکاری، 
نقش بسیار مهمی در برداشتن گام‌های جدی برای کشور داشته 
باشد. این قوانین و مصوبات مجلس عبارتند از: »قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان‌ها«، »قانون جهش تولید مسکن«، »قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار و حذف امضای طلایی و 
سامانه‌ای‌شدن مجوزها«، »تصویب قانون مولد‌سازی‌«، »تصویب 
اعتبار ویژه برای احیای کارخانجات تعطیل شده«، »تصویب 
اعتبار ویژه برای اشتغال زایی«، »طرح مالیات بر سوداگری و 

سفته‌بازی دلالان«.
 

نکته اساسی
بی‌توجهی و ناامیدی از دشمن، باعث شد کشور به ریل مهم راهبردی 
درست یعنی توجه به ظرفیت‌های داخل برگردد. این باعث رشد 
تولید شد که نخستین ثمره‌اش کم شدن نرخ بیکاری است و تأثیر 
جدی بر احساس عزت و کرامت عمومی دارد. خدای متعال در 
ه وَ لرَِسُولهِِ وَ  ِ العِزَّ قرآن کریم درباره عزت مومنین می‌فرماید: »وَلَِّ
للِمُؤمِنِینَ وَ لکَنَّ المنفِقِینَ لَیعلمَُونَ«)8منافقون( »و عزت برای 

خدا و رسولش و مومنان است، ولیکن منافقان نمی‌دانند«.

تا انتخابات

درحالی‌که 15روز تا انتخابات مجلس شورای 
اسامی در دور دوازدهم و مجلس خبرگان 
رهبری در دور ششم باقی مانده است، تنور 
انتخابات هر روز داغ‌تر می‌شود و بخش زیادی 

از خبرها حول و حوش این ماجرا می‌چرخد.

  سپهر خلجی که عهده‌دار سمت رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت است، دیروز )چهارشنبه( و در 
حاشیه حیاط دولت به خبرنگاران گفته که ما تنها 
دولتی بودیم که حزب تشکیل ندادیم. خلجی 
اینطور ادامه داده که البته دولت سیزدهم از 
احزاب و جریان‌ها حمایت می‌کند ولی ما نخستین 
پس از دهه70 بودیم که حزب دولت‌ساخته 
تشکیل ندادیم. البته که تمام اعضای کابینه به 
این ادعا پایبند باشند و دولت سیزدهم تا پایان 
زمان زمامداری از کار حزبی پرهیز کند و ضمن 
آن بتواند زمینه یک انتخابات پرشور را هم فراهم 

کند.
  اما درحالی‌که دولت سعی دارد پای خود 
را از بازی احزاب در آستانه انتخابات دور کند، 
گمانه‌زنی‌ها درباره لیست‌های انتخاباتی در صدر 

داغ‌ترین اخبار پیرامون انتخابات قرار دارد.
  از اردوگاه اعتدالیون اینطور به گوش می‌رسد 
که ظاهرا قرار است لیست تهران به سرلیستی 
علی مطهری ارائه شود. این مطلب را ایرج عبدی، 
نماینده ادوار مجلس اعلام کرده و گفته که 
مرامنامه آنها هم در روزهای آینده نهایی خواهد 
شد، ضمن آنکه آنها می‌خواهند مبنای کارشان 

عقلانیت در انجام امور باشد.
  مثل ایرج عبدی، جواد هروی، سخنگوی 
حزب اعتدال و توسعه هم در تشریح آرایش 
لیست تهران، به تعداد کم کاندیداهای 
تایید‌صلاحیت‌شده از تفکر آنها اشاره کرده 
و به‌نظر می‌رسد این جریان سعی دارد با 
پیش‌گرفتن استراتژی مظلوم‌نمایی توجه 

رأی‌دهندگان را به لیست خود جلب کند.
  اما با نزدیک‌شدن به روز انتخابات، حملات 
همه‌جانبه به مجلس فعلی هر روز شدت می‌گیرد 
و ملغمه‌ای از ماجراهایی واقعی و غیرواقعی سعی 
دارد سیمای مجلس را کریه کند؛ البته قطعا 
بخشی از حمله‌های صورت‌گرفته به مجلس با 
هدف بی‌اهمیت جلوه‌دادن جایگاه مجلس و 

کاهش مشارکت در انتخابات انجام می‌گیرد.
  در همین زمینه احمد امیرآبادی فراهانی که از 
نمایندگان فعال مجلس در رسانه‌ها‌ست، با حضور 
در برنامه شبکه خبر و گفت‌وگو با بهروز افخمی 
توضیحاتی درباره فیش‌های حقوقی هک‌شده در 
مجلس ارائه کرد. امیرآبادی ادعا کرده که یک 
ستون در فیش حقوقی ارقام ساختگی است؛ اینها 
همان اعداد دروغین است و برخی نمایندگان 
حتی پول ناهار و خودروی ترابری مجلس را از 

حقوق خود پرداخت می‌کنند.
  از اردوگاه اصلاح‌طلبان باید به صحبت‌های 
اخیر سعید حجاریان هم اشاره کرد که خیلی 
صریح از سیاست‌های پساتحریم انتخابات حرف 
زده و حتی تلویحا گفته که‌ ممکن است به نقد 
کارشناسی هم بسنده نشود. من قبل‌تر گفته‌ام 
میان انتخابات و خیابان منازل زیادی هست، 

ازجمله نافرمانی مدنی.
  این اعتراف به عبور از نقد کارشناسی و رسیدن 
به نافرمانی مدنی که شاید بتوان آن را لشکرکشی 
خیابانی هم خواند، البته به‌خوبی نشان می‌دهد که 
مسئله مشارکت در انتخابات چقدر اهمیت دارد و 
چرا دلسوزان ایران و نظام بر آن تأکید ویژه دارند.

  اما خبرها از اردوگاه اصولگرایان از آغاز جلسات 
مصاحبه تخصصی حوزه حکمرانی با 250نامزد 
معرفی‌شده از سوی کانون‌های تخصصی، افراد 
شاخص جبهه انقلاب و احزاب و جریانات سیاسی 
که شاخص‌های اولیه حضور در لیست تهران را 
دارند، سؤالات تخصصی در حوزه قانونگذاری، 
حکمرانی و سیاستگذاری حکایت دارد. به‌گفته 
پرویز سروری، رئیس »شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب در شهر تهران« این مصاحبه قرار است 
3روز به طول انجامد. سروری گفته شورای ائتلاف 
روند شایسته‌گزینی برای رسیدن به لیست واحد 
را بر مبنای روش‌های علمی طراحی کرده و آنها 
امیدوارند بتوانند به رفع نواقص مجلس یازدهم و 

تقویت نقاط قوت بپردازند.
  از سوی اردوگاه راست‌گرایان سیاست ایران 
هم خبری درباره انتخابات مجلس خبرگان 
منتشر شده است. غلامرضا مصباحی‌مقدم، 
سخنگوی جامعه روحانیت مبارز کشور روز 
گذشته ضمن انتشار لیست 16نفره این جامعه 
برای انتخابات خبرگان تهران، اشاره کرده که در 
دیگر استان‌ها با اشتراکات زیادی لیست افرادی 
به‌صورت مشترک با جامعه مدرسین حوزه علمیه 

منتشر خواهد شد.
  اما خبر پایانی از بسته انتخاباتی روز پنجشنبه 
26بهمن‌ماه به آغاز تبلیغات مجلس خبرگان 
رهبری اشاره دارد. تبلیغات این دوره از انتخابات 
به‌مدت 15روز ادامه خواهد داشت. در این دوره 
انتخابات در استان‌هایی که تعداد کرسی‌ها از 
تعداد افراد تأیید صلاحیت‌شده بیشتر باشد، 
انتخابات برگزار خواهد شد و تکلیف نمایندگان 
سایر استان‌هایی که واجد چنین شرایطی 
نباشند، به انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان 

سپرده خواهد شد.

 یک گام شفاف‌ساز دیگر
دولت سیزدهم در حوزه شفافیت گام‌های مهمی برداشته‌است. در ادامه این روند سپهر خلجی، رئیس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت گفت: به‌زودی سامانه شفافیت هزینه‌کردهای دستگاه‌های اجرایی و شرکت‌های دولتی در 

زمینه مسئولیت اجتماعی راه‌اندازی می‌شود. /تسنیم

پیشرفت در حوزه فناوری‌های دریایی
شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی به پیشرفت‌های چشمگیری در حوزه فناوری‌های دریایی دست یافته‌اند. سردار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی‌دریایی سپاه با اشاره به پیشرفت‌های به‌دست آمده در حوزه شناورسازی، از 

ساخت شناورهای 8متری که روی آن موشک با برد ۳۰کیلومتر نصب شده‌است، خبر داد./ مهر

اقدام تروریستی خرابکارانه در 2نقطه از خط سراسری انتقال گاز 
در شهرستان بروجن استان چهارمحال‌وبختیاری و صفاشهر در 
استان فارس اگرچه سبب قطع جریان گاز در 3 استان کشور شد، 
اما با اقدامات به عمل آمده، شبکه در شرایط پایدار قرار دارد و 

اقدامات تکمیلی برای رفع افت فشار نیز در جریان است.
خسرو کیانی، مدیرکل مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری 
درباره آخرین وضعیت انفجار خط لوله گاز گفت: علت حادثه 
آتش‌سوزی خط سراسری انتقال لوله گاز در شهرستان بروجن 
در دست بررسی است. مردم نگران نباشند و موضوع تحت کنترل 
و مدیریت است و در حال حاضر در هیچ نقطه‌ای از استان مشکل 
قطعی گاز نداریم و تنها مقداری افت فشار گاز وجود دارد که 

به‌زودی برطرف می‌شود.
همچنین سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
ایران با اشاره به انفجار خط لوله گاز سراسری توضیح داد: 
این اقدام خرابکارانه تروریستی حوالی ساعت یک بامداد در 
چند منطقه خطوط اصلی سراسری گاز انجام شد که جلسه 
مدیریت بحران بلافاصله با حضور وزیر نفت، معاونان وزارتخانه 

 و همه دستگاه‌های امنیتی در همان ساعت اولیه برگزار شد.

ناکامی دشمنان
جواد اوجی، وزیر نفت در حاشیه جلسه هیأت دولت در گفت‌وگو 
با خبرنگاران درباره اقدام خرابکارانه در خطوط اصلی سراسری 
گاز و قطع گاز 3 استان گفت: ما از ساعات اولیه این اتفاق در 

شرکت ملی گاز و قبل‌تر از آن آمادگی لازم را در همه تاسیسات 
نفتی و گازی داشتیم و می‌دانستیم با این اتفاقاتی که در منطقه 
رخ داده است و حضور پرشوری که مردم در راهپیمایی ۲۲بهمن 
داشتند، دشمنان به‌دنبال ایجاد چالش برای مردم هستند. 
وزیرنفت ادامه داد: در ساعات اولیه که انفجار خطوط اصلی گاز 
اتفاق افتاد با آمادگی‌ای که از قبل داشتیم سریعا آرایش شبکه را 
تغییر دادیم و در همان ساعات اولیه تیم‌های ما در محل حاضر 
شدند و خوشبختانه خسارت جانی نداشتیم. وی با بیان اینکه 
همکاران ما از یک بامداد تاکنون در تلاش برای حل مشکلات 
خطوط گاز هستند، گفت: اهدافی که دشمنان دنبال می‌کردند 
برای قطعی گاز استان‌های بزرگ کشور بود که این اتفاق رخ نداد 
و به جز تعدادی روستا که نزدیک خطوط انتقال گاز بودند، هیچ 

استانی دچار قطعی نشد.
فتاح کرمی، فرماندار بروجن نیز درباره خسارات این حادثه افزود: 
خوشبختانه این حادثه تلفات جانی نداشت و به‌خودرو‌های 
عبوری مسیر ارتباطی بروجن به لردگان و خوزستان هم 

خسارتی وارد نشده است.

خرابکاری با چاشنی انفجار
 با وجود اقدام خرابکارانه در 2نقطه از خط سراسری انتقال گاز، شرایط شبکه گاز کشور پایدار است

برنامه سفر اژه‌ای در عراق
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در رأس هیأت بلندپایه مقامات قضایی در پاسخ به دعوت 
رسمی فائق زیدان، رئیس شورای‌عالی قضایی عراق، بعداز‌ظهر سه‌شنبه به عراق سفر کرد. وی در بدو ورود 
به بغداد مورد استقبال رسمی قاضی زیون، معاون اول شورای‌عالی قضایی عراق و سایر مقامات عالی قضایی 

این کشور قرار گرفت.
دستورکارهای سفر به عراق: 

   دیدار با ایرانیان مقیم عراق، مذاکره و رایزنی با مقامات قضایی عراق
  پیگیری ویژه اقدامات دستگاه قضایی عراق پیرامون روند رسیدگی به پرونده ترور سرداران محور مقاومت 
شهیدان حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی‌ المهندس و همرزمانشان به‌دست اشرار آمریکایی در فرودگاه بغداد

  تقویت و توسعه همکاری‌های مشترک قضایی برای مقابله با تروریسم 
  دیدار با اعضای چارچوب هماهنگی عراق
  دیدار با رئیس شورای‌عالی قضایی عراق

  ملاقات با مقامات سیاسی دولت عراق ازجمله عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور و محمد شیاع السودانی، 
نخست‌وزیر 

معجزه قرن
محسنی‌اژه‌ای در ادامه با اعضای »چارچوب 
هماهنگی عراق« که مجموعه‌ای از احزاب سیاسی 
شیعی در این کشور است، دیدار کرد. وی در این 
مراسم گفت: توفیقاتی که امروز در ایران اسلامی 
و در عراق در راستای حفظ استقلال و تقویت 
حاکمیت ملی و تثبیت و تحکیم امنیت کسب 
کرده‌ایم و همچنین پیشرفت‌هایی که در سایر شئون 
و ساحت‌ها در 2کشور رقم خورده است، در نتیجه 
عمل به آموزه‌های دینی و استقامت و پایداری در 
مسیر حق است. رئیس دستگاه قضا ادامه داد: مردم 
در ایران با پیروی از آموزه‌های دینی و با رهبری 
یک شخصیت الهی به نام حضرت امام‌خمینی)ره( 
و با وحدت و اتحاد خود توانستند یک شبه ‌معجزه 
را در قرن حاضر رقم بزنند و امروز پیروزی‌هایی 
که در عراق به‌دست آمده نیز بر همین مبناست؛ 
وحدت و اتحاد گروه‌های عراقی و تبعیت آنها از 
مراجع عظام تقلید و کمک خیرخواهانه آنها به مردم 
عراق در جهت توسعه و پیشرفت، زمینه‌ساز غلبه بر 

مشکلات است.

تعیین‌تکلیف پرونده ترور سرداران شهید
رئیس دستگاه قضا بر تعیین‌تکلیف هر چه سریع‌تر 
پرونده ترور ناجوانمردانه سرداران محور مقاومت 
در فرودگاه بغداد نیز تأکید کرد و گفت: پرونده ترور 
ناجوانمردانه شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و 
ابومهدی‌المهندس و همرزمان‌شان در فرودگاه بغداد 
به‌دست تروریست‌های آمریکایی باید هر چه سریع‌تر 
تعیین‌تکلیف شود. درخصوص سایر پرونده‌های مرتبط 
با موضوعات امنیتی ازجمله پرونده گروهک تروریستی 
مجاهدین خلق )منافقین( نیز باید سرعت‌عمل و 
جدیت بیشتری به خرج داد؛ قاطعیت و سرعت‌عمل 
در رسیدگی به پرونده گروهک‌های تروریستی نظیر 
منافقین، جدیت و اهتمام 2کشور ایران و عراق در امر 
مبارزه همه‌جانبه با تروریسم را در سطح جهان به اثبات 
می‌رساند. فائق زیدان، رئیس شورای‌عالی قضایی عراق 
نیز در این دیدار با بیان اینکه رابطه 2ملت ایران و عراق 
یک رابطه تاریخی است، گفت: درهم‌آمیخته شدن 
خون‌های مردم ایران و عراق در راه مبارزه با تروریسم 
داعشی، تجسم عینی رابطه دیرینه و تاریخی 2ملت 

ایران و عراق است.

مبارزه با تروریسم
رئیس قوه قضاییه در جمع خبرنگاران 
عراقی و ایرانی حاضر در یادمان محل 
شهادت حاج قاسم سلیمانی، ابومهدی 
المهندس و همرزمان شهید آنها گفت: 
این یادمان، نشانه‌ای از جنایت‌های 
آمریکا و مستکبران امروز عالم است. 
رئیس دستگاه قضا افزود: چه کسانی در 
جنایت به شهادت رساندن شهید سلیمانی 
و شهید المهندس، 2سردار بزرگ و 
2مجاهد اسام و یاران و همرزمان آنها 
نقش داشتند؟ جرم این شهیدان چه بود که 
اینگونه به شهادت رسیدند و قطعه قطعه 
شدند؟ محسنی‌اژه‌ای افزود: سرداران 
عزیز سلیمانی و المهندس و همراهان و 
همرزمان آنها برای مبارزه با تروریسم و 
دفاع از اسلام، کشور و ملت‌های مظلوم به 
شهادت رسیدند؛ آنها عمر خود را در راه 
مبارزه با مستکبرین و خدمت به مردم و 
کشور صرف کردند و امروز نزد خداوند 

متعال زنده هستند و روزی می‌خورند.

قدردانی از حمایت‌های رهبر و رئیس‌جمهور ایران
محسنی‌اژه‌ای در دیدار با نخست‌وزیر عراق بر 
ضرورت اجرای کامل توافقات امنیتی میان ایران 
و عراق و مقابله همه‌جانبه با تروریست‌هایی که از 
جانب دشمنان 2ملت ایران و عراق برای تهدید و 
تحدید امنیت 2کشور مأموریت یافته‌اند، تأکید و 
اعلام کرد که جهان اسام باید علیه ماشین جنگی 
صهیونیست‌ها به‌پا‌خیزد. محمد شیاع السودانی نیز 
با اشاره به حمایت اصولی و مستمر جمهوری اسلامی 
ایران در قبال موضوع فلسطین، گفت: از حمایت‌های 
مستمر رهبری و رئیس‌جمهور ایران از دولت و ملت 
عراق قدردانی می‌کنیم. امنیت ایران، امنیت عراق 
است و اجازه نمی‌دهیم اقدامی علیه امنیت ایران از 

درون عراق انجام شود.

             اجازه عرض اندام نمی‌دهیم

رئیس قوه قضاییه ایران با عبداللطیف رشید، 

رئیس‌جمهور عراق دیدار کرد و با اشاره به 

حمایت‌های بی‌دریغ و همه‌جانبه جمهوری 

اسلامی ایران از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی 

و امنیت عراق، گفت: ایران از گذشته حامی و 

پشتیبان استقرار، تثبیت و تحکیم امنیت در 

عراق بوده است و این حمایت‌ها و پشتیبانی‌ها 

همچنان با قوت ادامه دارد. اژه‌ای تأکید کرد: 

به‌هیچ‌وجه نباید اجازه کوچک‌ترین مانور و 

عرض‌اندامی را به گروهک‌های تروریستی دهیم 

و باید هوشیار باشیم و بدانیم که این گروهک‌ها 

برای تهدید امنیت 2کشور ایران و عراق 

مأموریت‌های مشخصی از جانب دشمنان 
و مستکبران دارند.

دیپلماسی قضایی در عراق
 رئیس قوه قضاییه در رأس هیأت‌بلندپایه مقامات قضایی به عراق رفت
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حمله پلیس ایتالیا به حامیان غزه

پلیس ایتالیا با تظاهرات‌کنندگانی که به نحوه پوشش سازمان رادیو و تلویزیون رسمی ایتالیا )RAI( از درگیری‌ها 
در غزه اعتراض داشتند، حمله کرد و در این درگیری تعدادی از حامیان فلسطین زخمی شدند. مردم ایتالیا 

رسانه‌های رسمی این کشور را به حمایت از اسرائیل متهم می‌کنند. / آناتولی

کشورهایی که با رژیم صهیونیستی روابط نظامی دارند 
اسرائیل در فاصله سال‌های 2015تا 2020میلادی 4.9میلیارد دلار تسلیحات به 43کشور جهان صادر و 

3.4میلیارد دلار تسلیحات نظامی از آمریکا، ‌آلمان و ایتالیا وارد کرده است.

صادرات و واردات تسلیحات رژیم صهیونیستی )میلیون دلار( 

 واردات تسلیحات
 رژیم صهیونیستی 3.386 

صادرات تسلیحات رژیم 
صهیونیستی 4.913 

2.909

 2.149

811

542
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 326
 133

 111
 106
 98
 94

 66
 58
48
 48
34
32
 30
 23
 23
 23
 21
 19
 16
 15
 11
 60

آمریکا

هند 

جمهوری آذربایجان

آلمان

ویتنام
ایتالیا 
کانادا 
فیلیپین 
سنگاپور 
کره‌جنوبی 
برزیل 
تایلند 
انگلیس 
اردن
رومانی 
کلمبیا
میانمار
سنگال 
مکزیک 
قبرس 
هندوراس 
آنگولا 
ترکیه 
فنلاند 
لیتوانی 
پرو 
دیگر 

 نسل‌کشی با 
دلار آمریکایی 

آمریکا با تصویب 14میلیارد دلار کمک مالی به تل‌آویو 
برای نسل‌کشی مسلمانان غزه، چک سفیدامضا داد

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

درست در زمانی که شخصیت‌ها و چهره‌های مختلف سیاسی و 
غیرسیاسی در جهان نسبت به حملات اسرائیل به شهر رفح، آخرین 
پناهگاه بیش از یک میلیون آواره فلسطینی در نواز غزه، هشدار داده و ابراز 
نگرانی کرده‌اند، کنگره آمریکا با تصویب لایحه کمک نظامی 14میلیارد 
دلاری به تل‌آویو عملا به ادامه نسل‌کشی در این منطقه رأی مثبت داد. 
به اعتقاد ناظران سیاسی، آمریکا با این اقدام نشان داد که درصورت حمله 
تمام‌عیار زمینی اسرائیل به رفح نه‌تنها این رژیم را تنبیه نخواهد کرد که 
برای انجام چنین جنایتی چک سفید امضایی را هم در اختیار آن قرار داده 
است. دولت بایدن که یکی از صهیونیست‌ترین روسای جمهور آمریکا 
لقب گرفته حدود ۴ماه پیش جهت اختصاص بودجه اضافی برای سال 
مالی ۲۰۲۴ که از ابتدای اکتبر ۲۰۲۳ آغاز شده درخواستی را به کنگره 
ارائه کرد. اولویت اول بایدن در این درخواست، کمک بیشتر به اسرائیل و 
اوکراین بود.  به‌گفته وزارت بهداشت غزه، از زمان شروع جنگ در 7اکتبر، 
دست‌کم 28473فلسطینی ازجمله بیش از 12هزار کودک و 8هزار زن 
به شهادت رسیده‌اند. همچنین بیش از ۶۸هزار و ۱۴۶فلسطینی زخمی 
شده‌اند. گای راندل تحلیلگر سیاسی، در تارنمای کریکی با اشاره به 
تصویب کمک نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی می‌نویسد: »حقیقت 
این است که اسرائیل هیچ‌گاه مستقل نبوده است. اگر آمریکا و دیگر 
قدرت‌های غربی کمک نظامی خود را به تل‌آویو قطع می‌کردند فاشیسم 
فعلی که امروز در سرزمین‌های اشغالی دیده می‌شود مدت‌ها پیش از بین 
رفته بود. اگر آمریکا و حامیان غربی تل‌آویو می‌خواستند،  نسل‌کشی 

امروز در غزه می‌توانست متوقف شود.« 
خبرگزاری الجزیره با اشاره به اینکه آمریکا، آلمان و ایتالیا به‌ترتیب 
بیشترین صادرات تسلیحات نظامی را به سرزمین‌های اشغالی دارند، 
نوشته آمریکا در شرایطی خود را به‌عنوان یک میانجی بی‌طرف معرفی 
می‌کند که تنها در سال 2020 میلادی در مجموع 3.8میلیارد دلار به 
رژیم صهیونیستی کمک کرده است. این رقم برای فلسطینی‌ها تنها 

19میلیون دلار بوده است.

%55.4
اسرائیل

26%مصر

اردن
%6.4

پاکستان
%3.9

عراق
%2/7

افغانستان
%1

دیگر
%3

/3

حمایت‌های نظامی آمریکا از صهیونیست‌ها از سال 
2000میادی 58میلیارد دلار بوده که بیش از مجموع 

حمایت‌های نظامی دیگر کشورها از این رژیم بوده است.

حمایت‌های مالی نظامی آمریکا در سال‌های.... 2000تا 2020
اسرائیل 55.4درصد........................................... )58میلیارد دلار(‌
مصر 26درصد................................................. )27.1میلیارد دلار( 
اردن 6.4درصد.................................................. )6.7میلیارد دلار(
پاکستان 3.9درصد.......................................... )4.1میلیارد دلار( 
عراق 2.7درصد................................................ )2.8میلیارد دلار( 
لبنان 1.3درصد............................................... )1.3میلیارد دلار(
افغانستان 1درصد........................................... )1.1میلیارد دلار( 
دیگر 3.3درصد................................................ )3.4میلیارد دلار( 

منبع: الجزیره و مؤسسه کارنگی 

حمایت نظامی آمریکا از اسرائیل

مقایسه آماری کمک‌های آمریکا 
به فلسطین و رژیم صهیونیستی

  حمایت آمریکا از رژیم 
صهیونیستی در مقابل حمایت 
آمریکا از فلسطینیان 
  آمریکا در سال 2020میلادی 
درمجموع 3.8میلیارد دلار به رژیم 
صهیونیستی کمک کرده است. 
این رقم برای فلسطینی‌ها تنها 
19میلیون دلار بوده است.
  حمایت آمریکا به اسرائیل 
200برابر حمایت آنان از فلسطین 
بوده است. 
منبع: الجزیره 

 مجموع کمک‌های آمریکا 
به فلسطین  در سال2020

 مجموع کمک‌های آمریکا 
به اسرائیل  در سال2020

3.8 میلیارد دلار19 میلیون دلار

نگرانی از تبدیل ‌شدن رفح به حمام خون
طی بیش از ‌3ماه گذشته برای 1.4میلیون نفر و تقریبا دوسوم 
جمعیت محاصره شده نوار غزه، شهر رفح در امتداد مرز مصر تنها 
پناهگاه باقیمانده بوده است، اما این پناهگاه از یک هفته پیش شب‌ها 
بمباران می‌شود و هر روز زنگ خطر حمله زمینی نظامیان اسرائیلی 
به این شهر کوچک پرجمعیت به گوش می‌رسد. نگرانی بزرگ 
جامعه جهانی این است که حمله زمینی اسرائیل به رفح باعث شود 
تا فلسطینی‌ها دیگر جایی برای فرار از جنگ نداشته باشند. مقامات 
اسرائیل قبلا رفح را به‌عنوان منطقه‌ای امن از بمباران تعیین کرده 
بودند و این مسئله باعث شده بود که جمعیت شهر رفح به بیش از 
4برابر تعداد اولیه آن افزایش یابد. بسیاری از سران کشورها هشدار 

داده‌اند که حمله به رفح باعث به راه افتادن حمام خون خواهد شد.

روزنامه لس‌آنجلس تایمز ]آمریکا [

بازدارندگی مقاومت لبنان در برابر اسرائیل
با توجه به سخنان اخیر دبیرکل حزب‌الله لبنان، به‌نظر 
می‌رسد که »وحدت میدان‌ها« بین نوار غزه و لبنان در حال 
انتقال از عرصه نظامی به عرصه دیپلماتیک است. باید توجه 
داشت که جبهه لبنان به جبهه غزه وابسته است و براساس 
سخنان سیدحسن نصرالله می‌توان فهمید که معادله 
بازدارندگی بین مقاومت لبنان و اسرائیل به آنچه در نوار غزه 
روی می‌دهد بستگی دارد. اظهارات سیدنصرالله حاکی از آن 
است که هرگونه طرح سیاسی برای پایان دادن به مقابله با 
اسرائیل مبتنی بر آرمان فرانسه و آمریکا نیست، بلکه به 

نتایج مذاکراتی بستگی دارد که در قاهره در جریان است.

روزنامه هاآرتص ]تل‌آویو[

کیوسکدریچهکیوسکدریچه

جهان‌نمادریچهکیوسکدریچه

کودک فلسطینی در حال تماشای منطقه ای ویران شده است که در 
حمله هوایی جنگنده‌های رژیم اسرائیل به اردوگاه آوارگان رفح در 

EFE-EPA :جنوب نوار غزه تخریب شده است./ عکس

  زن فلسطینی به همراه کودکان خردسال خود هنگام
 کوچ اجباری از شهر رفح در جنوب نوار غزه

 / عکس: خبرگزاری فرانسه 

اندوه یک زن‌ فلسطینی

زندگی در میان ویرانه‌های  رفح

جنگ را به حزب‌الله باختیم
 »آویگدور لیبرمن«، از احزاب صهیونیستی مخالف نتانیاهو به عملیات موشکی حزب‌الله علیه پایگاه‌های نظامی 
ارتش اسرائیل در شهر صفد واکنش نشان داد و گفت: »کابینه جنگ‌ نبرد در جبهه شمالی را واگذار کرده و تسلیم 

حزب‌الله لبنان شده است.« /تایمز اسرائیل‌

بلومبرگ: آمریکا سریع خاورمیانه را ترک کند
رسانه آمریکایی »بلومبرگ« در مطلبی با عنوان »آمریکا 
باید سریعا از خاورمیانه خارج شود« توصیه کرد واشنگتن 
باید ده‌ها هزار سربازی که در کشورهای غرب آسیا مستقر 

كرده را هرچه زودتر از این منطقه خارج کند.
این گزارش می‌افزاید توجیه‌هایی که آمریکا برای حفظ 
حضورش در منطقه غرب آسیا نظیر از بین بردن گروه 
تروریستی داعش و همچنین باز نگه داشتن مسیرهای نقل 
و انتقال نفت و تجارت عنوان می‌کند، دیگر محلی از اعراب 

ندارند. / المیادین

درخواست ایرلند و اسپانیا برای بازنگری در 
روابط با اسرائیل 

دولت‌های اسپانیا و جمهوری ایرلند از کمیسیون اروپا 
درخواست کردند »فورا بررسی کند که آیا اسرائیل به 
تعهدات خود در مورد حقوق‌بشر پایبند است یا خیر؟« 
مقامات ارشد ایرلند و اسپانیا همچنین خواستار »بازنگری 

فوری« در روابط اتحادیه اروپا با اسرائیل شدند. / رویترز

زخمی‌شدن ۵۵۰۰ نظامی صهیونیست از آغاز 
جنگ

رسانه‌های عبری زبان گزارش دادند که به‌صورت کلی از 
آغاز جنگ غزه تاکنون ۵۵۰۰ نظامی صهیونیست زخمی 
شده‌اند. براساس گزارش این رسانه‌ها از شروع جنگ غزه 
تاکنون به‌صورت میانگین در هر روز ۶۰نظامی ارتش رژیم 
صهیونیستی که بیشتر آنها از نیروهای ذخیره بوده‌اند 

زخمی شده‌اند. / اسپوتنیک

هشدار الازهر درباره حمله به رفح
مؤسسه الازهر مصر در بیانیه‌ای حمات هوایی رژیم 
صهیونیستی به شهر رفح را محکوم کرد و هشدار داد: 
»درصورتی که همچنان در قبال طرح جنایتکارانه و 
خطرناک اسرائیل برای یورش به رفح سکوت کنیم شاهد 
یک فاجعه انسانی بی‌سابقه خواهیم بود. باید برای مقابله با 

جنایات اسرائیل در رفح متحد شویم.« / الجزیره

حمله تل‌آویو به بیش از ۱۶۰مدرسه در غزه 
»استفان دوجاریک«، یکی از سخنگویان سازمان ملل 
متحد با اشاره به تحلیل و ارزیابی تصاویر ماهواره‌ای 
بیان کرده است که  ۱۶۲مدرسه به‌طور مستقیم در غزه 
هدف بمباران و حملات ارتش اسرائیل قرار گرفته‌اند‌؛ این 
رقم معادل حدود ۳۰درصد از مجموع ۵۶۳مدرسه غزه 
است. این مقام سازمان ملل افزود که حدود ۱۷۵هزار 
دانش‌آموز و بیش از ۶هزارو۵۰۰ آموزگار تحت‌الشعاع 
این حملات قرار گرفته‌اند. دست‌کم ۵۵درصد از مدارس 
غزه یا نیازمند بازسازی کامل هستند یا به نوسازی نیاز 

دارند. / رویترز‌

هشتگ

کلر دالی
عضو پارلمان اروپا

زنان و کودکان طی غزه 70درصد قربانیان اسرائیل را تشکیل 
می‌دهند. طی‌هر ساعت 2 مادر کشته می‌شوند. زنان در غزه 
بدون بیهوشی و بدون پزشک، ماما و پرستار زایمان می‌کنند. 

ده‌ها هزار نوزاد مادری ندارند که آنها را در آغوش بگیرند، 
اما برای فمینیست‌های اروپایی این وضعیت هیچ اهمیتی 

ندارد. این فمینیسم نیست، این یک ادعای شنیع است.

آنروا
آژانس امدادرسانی آوارگان فلسطینی

بهایی که مردم غیرنظامی در غزه پرداخت می‌کنند، غیرقابل 
بیان است. تنها در 4ماه، 5درصد از جمعیت غزه کشته، 
مجروح یا مفقود شده‌اند. 17هزار کودک پدر و یا مادر و یا 

هردو والدین خود را از دست داده‌اند. گرسنگی و قحطی غزه 
را فراگرفته و هیچ جای امنی در آن وجود ندارد.

رامی عبده
کارشناس مؤسسه حقوق بشری اروپا - 

مدیترانه
دکتر ایمن الرفعتی، تحلیلگر سیاسی 2 شب پیش به‌عنوان 

کارشناس مهمان از غزه در برنامه خبری شبکه الجزیره 
حضور داشت و ساعاتی پس از اینکه برنامه الجزیره تمام 
شد، جنگنده‌های اسرائیلی محل استقرار دکتر الرفعتی را 
بمباران کردند و این تحلیلگر سیاسی جان خود را از دست 

داد. اسرائیل به‌دنبال خاموش کردن هر صدایی از غزه است 
و جنگ با حماس فقط یک بهانه است.

 جانسوزترین بوسه
صحنه‌ای بسیار جانسوز از آخرین 
وداع یک مادر فلسطینی منتشر 
شده که در آن این مادر فلسطینی 
می‌خواهد بر پیکر دختر شهید خود 
بوسه بزند. این دختربچه که در 

بمباران‌های رفح در جنوب غزه به شهادت رسیده، 
لحظاتی پیش از کفن شدن در آغوش مادرش قرار 
 می‌گیرد و مادر غمگین‌ترین وداع را با کودک خود

انجام می‌دهد.

رقص دسته‌جمعی جنایتکاران
ویدئویی که در فضای مجازی 
منتشر شده است، »مایک پمپئو«، 
وزیر خارجه سابق آمریکا و مدیر 
اسبق سیا را در حال رقصیدن با 
سربازان اسرائیلی نشان می‌دهد. 

پمپئو به همراه همسرش از محل اقامت سربازان اسرائیلی 
پس از بازگشت از جنگ غزه بازدید کرده بود.

مرکزی که اشغالگران صهیونیست پس از جنایت در غزه 
مدتی را در آن می‌گذرانند. برخی حساب‌های کاربری 
 رقص پمپئو و سربازان اسرائیلی را »رقص جنایتکاران«

توصیف کرده‌اند.

بازار یا گور دسته‌جمعی
شدت بمباران و حمات رژیم 
صهیونیستی علیه غزه تا آنجاست 
که بازار جبالیا در شمال نوار غزه 
این روزها به گوری دسته‌جمعی 
برای شهدای فلسطینی تبدیل 

شده است. شمار شهدای جنگ در غزه از هفتم اکتبر به 
28473نفر و شمار مجروحان نیز به 68146نفر افزایش 
یافته است. نزدیک به 7هزارنفر نیز هنوز مفقود و زیر 

آوار‌هستند.‌
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راهنماگردشگری

داده‌نما

آب

صنعت

افتتاح بندر ابوموسی برای گردشگری
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد: امروز )پنجشنبه، 
۲۶ بهمن‌ماه( با بهره‌برداری از بندر ابوموسی با حضور وزیر راه 
و شهرسازی، این جزیره میزبان گردشگران می‌شود. به گزارش 
همشهری، شهرستان ابوموسی متشکل از ۶جزیره ابوموسی، 
سیری، تنب بزرگ، تنب کوچک، فارو بزرگ و فارو کوچک 
بوده و مرکز آن نیز جزیره ۱۲کیلومترمربعی ابوموسی است 
که در فاصله ۷۵کیلومتری جنوب بندرلنگه و ۲۲۲کیلومتری 
بندرعباس واقع شده است. در چنین شرایطی قرار است شرایط 
دسترسی گردشگران به این منطقه تسهیل شود. بر همین اساس 
روز گذشته مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از افتتاح بندر 
ابوموسی با حضور وزیر راه و شهر‌سازی‌ خبر داد. قرار است این 
جزیره میزبان گردشگران باشد. علی‌اکبر صفایی با بیان اینکه این 
بندر امروز افتتاح می‌شود، گفت: از وظایف مجموعه دریایی کشور 
ایجاد شرایط ایمن تردد مردم و همچنین امکانات رفاهی است. او 
ادامه‌داد: اسکله و ترمینال مسافری در بندر ابوموسی ساخته شد 
تا مسافرانی که در تردد به این جزیره هستند، از امکانات بندری 

مناسب بهره‌مند شوند.
او اضافه کرد: در بنادر کیش، قشم، هرمز و لارک برخی امکانات 
فراهم شده و به‌تازگی امکانات مناسبی در جزیره ابوموسی نیز 

برای گردشگری دریایی فراهم شده است.

هر ایرانی چقدر آب مصرف می‌کند؟
مدیرکل دفترمدیریت مصرف آب شرکت آب و فاضلاب 
کشورگفت: سرانه مصرف کل ۲۳۳لیتر به ازای هر نفر در 
شبانه‌روز، سرانه مصرف خانگی ۱۹۱لیتر به ازای هر نفر در 
شبانه‌روز و سرانه مصرف هر واحد خانگی ۴۷۸لیتر به ازای هر 
واحد است. به گزارش همشهری، سازمان ملل متحد می‌گوید: 
سرانه مصرف آب هر نفر در آلمان 122لیتر و در چین 90لیتر به 
ازای هر فرد است که 60لیتر از میانگین جهانی پایین‌تر است. در 
این میان کشور ترکیه در همسایگی ایران، سرانه مصرفی نزدیک 
به کشور ما دارد و سرانه آن به 250لیتر می‌رسد. این رقم در کانادا 
329لیتر و در هند 135لیتر است. در اروپا بالاترین سرانه مصرف 
آب به اسپانیا تعلق دارد که میزان آن 265لیتر به ازای هر فرد 
است. نروژ با 224لیتر در روز، هلند با 218 و فرانسه با 164لیتر 
بالاترین میزان مصرف آب در اروپا را دارند و در این میان لیتوانی با 
‌85، استونی با 100 و بلژیک با 115لیتر پایین‌ترین میزان مصرف 
آب را دارند. علی سیدزاده با بیان اینکه تهیه ۱۰لیتر آب پرتقال 
نیاز به یک لیتر سوخت دیزل برای حمل‌ونقل و ۲۲۰لیتر آب 
برای شستن میوه دارد، یادآور شد: تهیه یک برش نان ۳۰گرمی 
به ۴۰لیتر آب برای تولید، یک فنجان قهوه ۱۴۰لیتر آب، یک لیتر 
شیر ۱۰۰۰لیتر آب، یک کیلوگرم برنج حدودا ۳۰۰۰لیتر آب و 

یک کیلوگرم گندم معادل ۱۳۵۰لیتر آب نیاز دارد. 

رشد تولید در صنعت پتروشیمی
آمار‌ها نشان می‌دهد سطح تولید در کارخانجات صنعتی در 
دی‌ماه امسال نسبت به‌ ماه قبل 4.5درصد افزایش یافته است.
ضمن اینکه بعد از ماه‌ها کاهش تولید در صنایع پتروشیمی، 
این صنعت در ‌ماه گذشته با رشد قابل‌توجه 30درصدی مواجه 
شده است. به گزارش همشهری، تازه‌ترین اطلاعات از وضعیت 
تولید در بخش صنعت و معدن نشان می‌دهد که سطح تولید 
در کارخانه‌های صنعتی در دی‌ماه امسال نسبت به ‌ماه قبل 
4.5درصد افزایش یافته است. در این دوره همچنین سطح تولید 
در شرکت‌های معدنی نیز 12.5درصد افزایش داشته است. 
نکته قابل‌توجه در میزان رشد تولیدات صنعتی مربوط به رشد 
تولید در شرکت‌های پتروشیمی است. این شرکت‌ها در طول 
ماه‌های گذشته عمدتا با کاهش تولید مواجه بودند و این موضوع 
نگرانی‌هایی را ایجاد کرده بود چرا که تولیدکننده‌های پتروشیمی 
مهم‌ترین شرکت‌های ایران و در عین حال ارزآور‌ترین شرکت‌ها 
هستند. در چنین شرایطی تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد سطح 
تولید در این شرکت‌ها نزدیک به 30درصد افزایش یافته و این 
بالاترین میزان رشد در میان همه صنایع در دی‌ماه امسال است. 
بعد از این شرکت‌ها صنایع نساجی با رشد 19درصدی در رتبه 
دوم قرار گرفته‌اند. شرکت‌های این گروه نیز در طول ماه‌های 

گذشته عمدتا با افت تولید مواجه شده بودند.

حساب و کتاب‌ هزینه‌های سفر به جنوب
بررسی هزینه‌های سفر به شهرهای جنوبی کشور در آستانه سال جدید در صحبت با کارشناسان صنعت گردشگری

شناسایی یک‌میلیون‌و۴۰۰هزار واحد مسکونی ناپایدار
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران: یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزار واحد مسکن ناپایدار در بافت‌های 
فرسوده کشور شناسایی شده است. در بافت‌های تاریخی فرسوده کشور حدود ۳۳۰هزار بنای ناپایدار و سقف 

لرزان وجود دارد.  حدود ۹۲۸هزار بنای ناپایدار در مناطق حاشیه‌نشینی نیز شناسایی شده است.

جرایم مالیاتی مودیان خرد بخشیده می‌شود
با دستور سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر استفاده از ظرفیت حداکثری 
بخشودگی جرایم قابل بخشش، به‌زودی پرونده مالیاتی مودیان کوچک و خرد نهایی و مختومه خواهد شد. 

براساس این بخشنامه، به مدیران کل امور مالیاتی اختیار تام داده شده است.

تنها 20درصد وام‌های بانکی سهم خانوارهاست
بررسی تسهیلات پرداختی بانک‌ها در 10ماه نخست امسال

یکی از گزینه‌های جذاب برای مسافرت در 
نیمه دوم سال، سفر به جنوب ایران ازجمله 
چابهار و قشم و جزیره هرمز است؛ انتشار 
ویدئوهایی از صف 8کیلومتری خودروهای 
شخصی برای ورود به جزیره قشم در تعطیلات 
عید مبعث و 22بهمن هم گویای حجم بالای 
تقاضا برای سفر به این مناطق است. به همین 
دلیل سری به غرفه‌های گردشگری حاضر در 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری زده و از فعالان 
این بخش در مورد هزینه مسافرت به شهرهای 

جنوبی پرسیده‌ایم.

3شب و 4روز سفر شخصی؛ 10تا 12میلیون 
از نکات مهم برای سفر کردن، مخارج و هزینه 
آن است که با توجه به شرایط اقتصادی کنونی، 
ترجیح خیلی‌ها این است که ارزان سفر کنند. 
در این میان، ترجیح برخی‌ها این است که برای 
مدیریت هزینه‌های سفر، با خودروی شخصی یا 
قطار مسافرت کنند. اما سفر به جنوب کشور با 
خودروی شخصی مستلزم زمان و اوقات فراغت 
بیشتری است. ضمن آنکه در روزهای تعطیل 
مانند تعطیلات اخیر باید ترافیک جاده را هم 
درنظر داشت. علاوه بر آن، پول بنزین و ورودی 
مقاصد گردشگری هم نباید از قلم بیفتد. در 
مورد مسافرت با قطار هم مشکل بزرگ این است 
که در‌ماه پایانی سال یعنی اسفندماه قطار در 
بیشتر مسیرها به سختی پیدا می‌شود و تقریبا 

ناموجود است.
با این اوصاف، اگر بودجه دارید و چندان دغدغه 
مخارج سفر را ندارید مسیر هوایی گزینه خوبی 
برای سفر به جنوب است. هزینه بلیت هواپیما 
)رفت و برگشت( به مقصد جنوب کشور مانند 
قشم و بندرعباس در حال حاضر به‌طور میانگین 
بین 5تا 6میلیون تومان است. هزینه هر شب 

اقامت در یک اقامتگاه با خدمات متوسط هم 
حدود یک میلیون تومان است که البته این 
قیمت در روزهای تعطیل و شلوغ بیشتر می‌شود 
و تا 3میلیون تومان افزایش می‌یابد. هزینه 
هر وعده غذای محلی مانند میگو دوپیازه یا 
ماهی‌های محلی هم معمولا از 300هزار تا 
500هزار تومان است. بر این اساس اگر 2میلیون 
تومان هم هزینه غذا به هزینه‌های حمل‌ونقل و 
اقامت اضافه شود هزینه مسافرت شما برای مدت 
3شب و 4روز حدود 10تا 12میلیون تومان تمام 
می‌شود. البته اگر بخواهید از ترانسفر محلی برای 
بازدید منطقه و تفریحات منطقه گردشگری 
استفاده کنید این هزینه برای شما بیشتر تمام 

می‌شود.

3شب با تور گردشگری؛ 7 تا 10میلیون
اما اگر به‌دنبال آن هستید که بدون استرس به 
مسافرت بروید، تورهای گردشگری گزینه خوبی 
هستند. تورهای گردشگری به مقصد جنوب ایران هم 
به‌صورت زمینی با اتوبوس و قطار و هم از مسیر هوایی 
خدمات ارائه می‌دهند. نکته قابل تامل، تفاوت هزینه 
خدمات‌دهی تورهای گردشگری است. علت تفاوت 
نرخ‌ها به نوع خدمات‌دهی، نوع محل اقامت )هتل 
درجه یک یا معمولی، اقامتگاه بومگردی و غیره(، غذا 
و تقاضای مسافرین برمی‌گردد. هزینه مسافرت با تور 
گردشگری که وسیله حمل‌ونقل آنها اتوبوس یا قطار 
است و شامل 3شب اقامت در منطقه گردشگری است 
حدود 7تا 10میلیون تومان است. همچنین، هزینه 
مسافرت با تور از مسیر هوایی بین 10تا 12میلیون 

تومان است. البته باید درنظر داشت که این تورها 
هافبرد)صبحانه دارد اما ناهار و شام جداگانه باید 
رزرو شود( هستند یعنی تنها وعده غذایی صبحانه و 
میان‌وعده سرو می‌شود و هزینه سایر وعده‌ها برعهده 
مسافر است. هزینه تورهای فولبرد که شامل هزینه 
صبحانه، ناهار و شام می‌شود حدود 2میلیون تومان 
بیشتر است. اگر بخواهید به‌صورت لاکچری و از مسیر 
هوایی به مسافرت جنوب بروید می‌توانید از خدمات 
CIP تورهای گردشگری استفاده کنید. این خدمات 
شامل دریافت کارت پرواز بدون معطلی، اختصاص 
صندلی مناسب، پذیرایی در فضایی ویژه و گشت ویژه 
در منطقه گردشگری به همراه تفریحات خاص است. 
قیمت این تورها به‌طور میانگین 14تا 15میلیون 

تومان است.

بانک مرکزی با اعلام رشد 27درصدی 
تسهیلات بانک‌ها در 10ماهه نخست امسال 
خبر داد که سهم خانوارها به 20.1درصد رسیده 
است. افزایش سهم خانوارها از کل وام‌های 
پرداختی توسط بانک‌ها یکی از برنامه‌های 
دولت سیزدهم بوده که اختصاص بیش از 
یک‌پنجم این وام‌ها از ابتدای امسال تا پایان 
دی‌ماه نشان می‌دهد که دولت موفق شده 
شبکه بانکی را به تغییر مسیر وام خود سوق 

دهد.
به گزارش همشهری، بانک‌ها در 10ماهه 
گذشته بالغ بر 4308هزار میلیارد تومان 
تسهیلات وام پرداخت کرده‌اند که نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته نزدیک به 
27درصد رشد را نشان می‌دهد که از این 
مقدار 81.4درصد به صاحبان کسب‌وکار و 
18.6درصد به مصرف‌کننده نهایی اختصاص 
پیدا کرده است. البته بانک مرکزی می‌گوید: با 
درنظر گرفتن تسهیلات پرداخت شده در قالب 
کارت‌های اعتباری سهم خانوار از 18.6درصد 

به 20.1درصد افزایش می‌یابد.

کارنامه وام‌های خرد
این گزارش می‌افزاید: پرداخت تسهیلات خرد 
کمتر از 300میلیون تومان در ‌10ماه نخست 
امسال اندکی بیش از 1015هزار میلیارد تومان 
بوده که به این ترتیب 23.6درصد از کل وامی 
که بانک‌ها پرداخت کرده‌اند به وام‌های خرد 
زیر 300میلیون تومان اختصاص داشته که با 
احتساب کارت‌های اعتباری سهم وام‌های خرد 

به 25درصد می‌رسد.

گردش بنگاه‌ها با وام بانک‌ها
بانک مرکزی می‌گوید که 75.6درصد از کل 
وام‌های پرداخت شده تا پایان دی‌ماه امسال 
برای تامین سرمایه در گردش کلیه بخش‌های 
اقتصادی به صاحبان کسب‌وکار داده شده که سهم 
تسهیلات پرداخت شده در قالب خرید کالاهای 
شخصی توسط خانوارها معادل 40.2درصد بوده 
است. به بیان روشن‌تر وقتی بانک‌ها در قالب کارت 
اعتباری تسهیلات به مشتریان خود می‌دهند، این 

تسهیلات قرار است به خرید کالاهایی اختصاص 
یابد که نتیجه آن گردش فعالیت بنگاه‌های 

اقتصادی و کسب‌وکارها خواهد بود.
سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه 
در گردش بخش صنعت و معدن در این مدت 
1042هزار میلیارد تومان اعلام شده که نشان 
می‌دهد 39.3درصد از وام بانک‌ها برای تامین 
سرمایه در گردش واحد‌های اقتصادی سهم بخش 

صنعت و معدن بوده است.

قبل از سفر بر سر همه هزینه‌ها 
توافق کنید 

  اگر قصد سفر برای تعطیلات عید نوروز را دارید از الان 
برنامه‌ریزی کنید و آن را به روزهای آخر موکول نکنید؛ چون 
ضمن اینکه ممکن است بلیت پیدا نکنید لاجرم باید هزینه 

بیشتری هم پرداخت کنید.
  تورهای گردشگری می‌توانند در هر موقع از سال و هر 
زمانی که مسافر بخواهد برای او بلیت تهیه کنند اما نکته 
این است که در روزهای تعطیل و پیک سفر، هزینه‌ها شامل 
حمل‌ونقل، محل اقامت و تفریحات و غذا تا چندبرابر بیشتر 
می‌شود. این موضوع هم در مورد تورهای ارزان و هم در مورد 
تورهای گران صدق می‌کند. نکته دیگر که باید به آن توجه 
داشت اینکه در روزهای شلوغ معمولا کیفیت خدما‌ت‌دهی 
ازجمله کیفیت غذا پایین می‌آید چون هر منطقه گردشگری 
یک ظرفیت خاص دارد و در روزهای شلوغ توان خدمات‌دهی 

کاهش می‌یابد.
  حتما به آژانس معتبر مراجعه و از تور معتبر خرید کنید. 
تورهای معتبر، مسافر را در طول سفر بیمه می‌کنند و اگر 
خدای نکرده اتفاقی برای او بیفتد بیمه، آن را پوشش می‌دهد.
  به همراه بلاگرهای اینستاگرام تور نروید. این افراد اکثرا 

فاقد مجوز و بیمه هستند.
  اگر از طریق یک بلاگر یا یک پیج قصد انتخاب تور دارید 
حتما توجه کنید که آن پیج معتبر و واقعی باشد و تحت 

قوانین کشور فعالیت ‌کند.
  تور خود را از سایت‌های خرید و فروش اجناس دست‌دوم 
و واسطه‌گری رزرو نکنید. گول ارزانی این تورها را نخورید 
چون در آنها فقط هزینه اولیه خدمات درج می‌شود و در 
طول سفر به عناوین مختلف از مسافران هزینه اضافه دریافت 
می‌شود. ضمن آنکه در این فضاها امکان کلاهبرداری وجود 
دارد و ممکن است متقاضی، هزینه سفر را پرداخت کند اما 

از تور خبری نباشد.
  قبل از سفر بر سر همه هزینه‌ها توافق کنید. تور معتبر 
هیچ‌گاه در طول سفر از مسافر هزینه اضافه دریافت نمی‌کند 

و در طول سفر همه هزینه‌ها برعهده تور است.
  سعی کنید روی توری که خریداری می‌کنید از آژانس 
مسافرتی قرارداد سفر بگیرید. خیلی از آژانس‌ها قرارداد 
نمی‌دهند به این دلیل که اگر در طول سفر اتفاقی برای مسافر 
رخ داد آن را گردن نگیرند و بیمه پرداخت نکنند. در قرارداد 
باید مشخصات دقیق مسافر، نوع حمل‌ونقل، ساعت حرکت، 
نوع هتل و خدمات درج شود. ضمن آنکه اگر در طول سفر از 
لیدر تور و نحوه خدمات رضایت نداشتید، می‌توانید آن را با 

آژانس مربوطه مطرح کنید.

تولید سالانه گوشت قرمز در ایران 
چقدر است؟

در کشور ما دست‌کم ۲۷گونه دام سبک وجود دارد 
که متناسب با شرایط اقلیمی کشور در سراسر کشور 
پراکنده‌اند. در مواردی با واردات نژاد‌های برتر گوشتی 
از خارج از کشور و تلفیق آنها با نژاد‌هایی که قابلیت 
زیست در شرایط سخت را دارند، برای دستیابی به دامی 

مناسب‌تر تلاش شده است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

سهم بخش‌های مختلف از کارنامه 
وام‌دهی بانک‌ها در 10ماه رضا کربلاییگزارش

روزنامه‌نگار

چرا بانک‌ها سختگیری می‌کنند؟
شاید این سؤال برای خیلی از مردم 

نکته
مطرح باشد که چرا بانک‌ها در پرداخت 
تسهیلات سختگیری می‌کنند و در 
فصل زمستان عملا مسیر دریافت وام بانکی یخ می‌زند؟ 
بانک مرکزی همواره تأکید دارد که همچنان باید در 
تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را 
نیز درنظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل 

تورمی ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد بود.
پیام این موضع‌گیری بانک مرکزی این است که 
در پرداخت وام بانکی باید احتیاط کرد چرا که 
ممکن است بانک‌ها به‌دلیل کمبود منابع خود به 
خلق نقدینگی جدید و اضافه برداشت روی آورند 

که این فشار درنهایت باعث تورم و فشار بر کل 
مردم می‌شود؛ به‌ویژه اینکه اکثر بانک‌هاي کشور 
از حیث شاخص نسبت کفایت سرمایه در وضعیت 
نامناسب به‌سرمی‌برند و بخش زیادی از تسهیلاتی 
که در سال‌های گذشته پرداخت کرده‌اند، معوق 
شده و بدهکاران بدهی‌شان را نمی‌دهند. البته این 
موضع‌گیری نمی‌تواند نفی‌کننده یک واقعیت دیگر 
هم باشد که می‌توان از آن به‌عنوان سلیقه‌گرایی 
بانک‌ها در پرداخت تسهیلات خرد یاد کرد هرچند 
دولت در 2سال گذشته سعی کرده تا جلوی این 
کار را بگیرد. افزون بر اینکه حجم بالای تسهیلات 
تکلیفی بر شبکه بانکی باعث شده تا عملا منابع 

لازم برای تسهیلات در اختیار بانک‌ها نباشد و 
به همین‌خاطر آنها برای جذب سپرده‌های مردم 
طرح‌های دیگری را در قالب وام‌های 300میلیون 
تومان به شرط سپرده‌گذاری ارائه می‌دهند که 
بدیهی است بخش قابل توجهی از مردم چنین پولی 
ندارند که بخواهند آن را به بانک‌ها بدهند و پس از 
مدتی وام بگیرند. گذشته از اینکه یکی از راز‌های 
سختگیری بانک‌ها در سیاست ضدتورمی بانک 
مرکزی نهفته است که بر ترازنامه بانک‌ها محدودیت 
ایجاد کرده و پرداخت وام اضافه بر سقف تعیین شده 
را نمی‌دهد و به همین علت در ماه‌های اخیر برخی 

بانک‌ها عملا اجازه پرداخت وام را ندارند.

%5.7
کشاورزی

%4.6
مسکن و ساختمان

%33.4
خدمات

%29.6
صنعت و معدن

%8.1
بازرگانی

%18.6
خانوار

مصطفی معینیان؛ کارشناس تورهای گردشگری

۹۲۰ هزار تن
تولید سالانه گوشت قرمز در ایران

از طریق دام‌های سنگین 

%60
از طریق دام‌های سبک 

%40

تعداد دام موجود در کشور

7200000 رأس 
دام سنگین

62000000 رأس 
دام سبک

27 گونه
تعداد گونه‌های دام سبک در ایران 

افشاری، شال و سنجانی 
با قابلیت تولید روزانه ۳۵۰گرم گوشت، نژاد‌های برتر 

گوشتی ایران هستند.

۲۹ میلیون
عشایر کشور ۲۹میلیون راس دام دارند که هرسال ۸ تا 

۹میلیون راس از آن را در بازار عرضه می‌کنند.

واردات مرزی
واردات دام زنده توسط شرکت‌های تعاونی مرزنشینان 

بدون محدودیت مجاز است.

ری
شا

د اف
 نژا

ند
سف

گو

یلو
 نخ

یره
جز

ن / 
 امی

سن
مح
س: 

عک
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وقتی شاکی، متهم می‌شود

مرد جوان که گرفتار آدم‌ربایان شده بود، وقتی تصمیم به 
شکایت گرفت، فکرش را نمی‌کرد که خودش تبدیل به 

متهم شود.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای دی‌ماه امسال، راننده 
خودرویی در حال عبور از منطقه‌ خلوتی در جنوب غرب 
پایتخت بود که چشمش به پیکر نیمه جان مردی جوان 
افتاد. دست و پای او با طنابی بسته شده بود و به سختی نفس 
می‌کشید. این مرد که آثار کبودی و جراحت روی بدنش دیده 
می‌شد به بیمارستان منتقل شد و پس از اینکه به هوش آمد، 

مدعی شد که گرفتار آدم‌ربایان شده است.
این مرد توضیح داد: برای رفتن به محل کارم از خانه خارج 
شده بودم که در بین راه 2 خودرو سد راهم شدند. 4نفر از 
ماشین‌ها پیاده شدند و درحالی‌که مسلح بودند با تهدید 
مرا ربودند و به خانه‌ای قدیمی بردند و دستانم را به صندلی 
بستند. سپس به جانم افتادند و تا حد مرگ کتکم زدند 
به‌طوری که از شدت ضرب و شتم و ضربه‌ای که به سرم وارد 
شده بود، از هوش رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم روی تخت 
بیمارستان بودم. آنها 4ساعت تمام مرا شکنجه کرده و بعد در 
بیابان رهایم کرده بودند. تنها چیزی که از آنها می‌‌دانم، اینکه 
صدای یکی از آدم‌ربایان که صورتشان را پوشانده بودند شبیه 

صدای همسایه‌ قبلی‌ام بود.

استخدام کارآگاه خصوصی
با ثبت این شکایت، گروهی از مأموران اداره آگاهی تهران 
زیرنظر قاضی حسین گودرزی، بازپرس شعبه ششم دادسرای 
جنایی، تحقیقات خود را در این پرونده آغاز کردند. در 
نخستین گام همسایه قبلی شاکی بازداشت شد و با اعتراف به 
آدم ربایی گفت:  شاکی پرونده تا همین چند‌ماه پیش در محله 
ما زندگی می‌کرد. یک روز پسر 12ساله‌ام درحالی‌که اشک 
می‌ریخت و مضطرب بود به خانه آمد. وقتی علت گریه‌اش را 
پرسیدم حرفی نزد. بعد مدعی شد که در مدرسه با دوستانش 
درگیر شده و کتک خورده است. با این حال چند روز که 
گذشت برایم تعریف کرد که مرد همسایه به نام مجید که حالا 
شاکی پرونده است، به بهانه نشان دادن یک بازی کامپیوتری، 
وی را به خانه‌اش کشانده و او را تسلیم نیت‌های شیطانی خود 
کرده است. وقتی این موضوع را شنیدم، به‌شدت عصبانی شدم 
و شبانه به سراغ مجید رفتم اما او خانه‌اش را خالی کرده و از 
محله ما رفته بود. از همان لحظه جست‌و‌جوهایم را برای یافتن 
مجید شروع کردم و حتی به پیشنهاد دوستانم، یک کارآگاه 
خصوصی استخدام کردم. درنهایت تلاشم نتیجه داد و به 

شناسایی محل سکونت مجید منجر شد.
متهم درباره جزئیات نقشه گروگانگیری گفت: وقتی مجید را 
پیدا کردم، با دوستانم و بستگانم به سراغ وی رفتیم. با تهدید او 
را ربودیم و چند ساعتی کتکش زدیم اما فکرش را نمی‌کردیم 

با توجه به بلایی که سر پسرم آورده بود، از ما شکایت کند.
با اعترافات این مرد، همدستان وی نیز دستگیر شدند. 
از سوی دیگر پسر 12ساله وی به دادسرا احضار شد و 
گفت مجید)شاکی اولیه پرونده( به بهانه نشان دادن بازی 
کامپیوتری، وی را به خانه‌اش کشانده و مورد آزار و اذیت قرار 
داده است. با اظهارات پسر 12ساله، پرونده اتهامی جدیدی 
علیه مجید)شاکی اول( تشکیل و وی به دستور بازپرس 
بازداشت شد. این مرد اما منکر آزار و اذیت پسر 12ساله شد و 
گفت: پسر بچه 12ساله، پشت سر من در محل بدگویی کرده 
بود و من روز حادثه او را صدا زدم و چند سیلی در گوشش زدم 
و بقیه ادعای او دروغ است. این مرد که شاکی پرونده بود، حالا 
تبدیل به مجرم شده و تحقیقات در این دو پرونده ادامه دارد.

سارقان گوشی، هدف شلیک پلیس

عملیات تعقیب و گریز پلیس برای دستگیری سارقان 
موبایل‌قاپ، با تیراندازی و مرگ یکی از سارقان پایان یافت.

به‌گزارش همشهری، صبح دیروز مأموران یکی از کلانتری‌های 
تهران در حال گشت‌زنی در حوزه استحفاظی خود بودند که 
گزارش یک موبایل‌قاپی به آنها اعلام شد. مأموران با به‌دست 
آوردن مشخصات سارقان، به گشت‌زنی ادامه دادند تا اینکه به 
دو مرد موتورسوار مشکوک شدند. مشخصات سرنشینان موتور 
با سارقان مطابقت داشت، ‌ضمن اینکه سرنشینان موتور، ‌شماره 
پلاک را مخدوش کرده بودند و ماسک بهداشتی به‌صورت 
داشتند. در این شرایط بود که مأموران به آنها دستور ایست دادند 
اما مردان موتورسوار به محض دیدن گشت پلیس، فرار کردند. 
عملیات تعقیب و گریز آغاز شد اما مردان موتورسوار حاضر به 
توقف نبودند. هرچند مأموران چندین بار به آنها هشدار دادند و 
حتی تیراندازی هوایی کردند تا سرنشینان مرموز موتورسیکلت 
‌توقف کنند اما آنها تسلیم نشدند و به فرار خود ادامه دادند. 
مأموران وقتی دیدند که مردان مشکوک حاضر به تسلیم نیستند 
و با حرکات مارپیچ و خطرناک در خیابان ممکن است بلایی بر 
سر رهگذران و راننده خودروهای عبوری بیاورند، اسلحه را به 
سمت لاستیک موتور نشانه گرفته و اقدام به تیراندازی کردند. 
با وجود اینکه موتور واژگون شده بود اما متهمان قصد داشتند با 
پای پیاده فرار کنند که مأموران به سمتشان تیراندازی کردند 
و گلوله به هردوی آنها اصابت کرد. یکی از متهمان جانش را از 
دست داد و دیگری روانه بیمارستان شد. در چنین شرایطی، 
گزارش این تیراندازی مرگبار به قاضی موسی رضا‌زاده، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد و او دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی 

و انجام تحقیقات در این پرونده را صادر کرد.

داخلیرویداد

پرونده تتلو در دادگاه انقلاب
امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو، خواننده جنجالی که 
از دوماه‌ونیم قبل در ترکیه بازداشت و به ایران منتقل شد، 
همچنان در بازداشت به سر می‌برد و رسیدگی به اتهامات او 
در قالب چند پرونده ادامه دارد. اما این خواننده جنجالی چه 
اتهاماتی دارد و پرونده‌هایش در چه مراجع قضایی رسیدگی 
می‌شود؟ به گزارش همشهری، تتلو که شهرت اصلی‌اش را 
مدیون آثار مستهجن، شرط‌بندی و انحرافات جنسی است، 
روز 15آذرماه امسال پس از پخش چند لایو اینستاگرامی در 
ترکیه بازداشت شد. اطلاعات اولیه نشان می‌داد که او به‌دلیل 
اختلاف با کنسرت‌گذارش در ترکیه بدهی سنگینی دارد 
و خودش با مراجعه به سفارت ایران در استانبول خواستار 
بازگشت به ایران شده است. او سرانجام روز 15آذر از طریق 
اینترپل ترکیه در مرز بازرگان به ایران تحویل داده شد و پس 

از انتقال به تهران رسیدگی قضایی به اتهاماتش آغاز شد.
با گذشت مدتی از آغاز بازجویی‌ها از تتلو اطلاعات بیشتری 
از پرونده او منتشر شد؛ ازجمله اینکه اعلام شد تولید، ارسال، 
توزیع و انتشار آثار مستجهن و مبتذل به وسیله سیستم‌های 
رایانه‌ای مخابره و مخابراتی‌، انتشار و توزیع محتویات 
مستهجن در قالب تولید و پخش کلیپ، آهنگ، تصاویر و 
آثار هنری حاوی تصاویر و صحنه‌های مبتذل و مستهجن 
)زنان و دختران نیمه‌برهنه در فضای مجازی با وصف حرفه 
قراردادن(، دایر کردن قمارخانه، سایت شرط‌بندی، ترغیب، 
تطمیع یا تهدید افراد جهت دستیابی به محتویات مستهجن 
یا تسهیل آن، تحریک و ترغیب افراد خصوصا نسل جوان به 
ارتکاب جرائم منافی عفت و انحرافات جنسی و تشویق مردم 
به فساد و فحشا ازجمله اتهامات او‌ست و پرونده وی 4متهم 

دیگر نیز دارد.

جزئیات 3پرونده تتلو
هرچه رسیدگی به پرونده این خواننده جنجالی ادامه پیدا می‌کند 
اطلاعات تازه‌تری در این خصوص منتشر می‌شود؛ ازجمله اینکه 
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری خود 
اعلام کرد که تتلو چندین پرونده قضایی دارد. او گفت: این فرد 
پرونده‌های متعددی در حوزه قضایی استان تهران دارد که یکی 
از این پرونده‌ها در دادسرای ناحیه33 در مرحله رسیدگی و 
تحقیقات مقدماتی است و برای او قرار بازداشت موقت صادر 
شده است. ستایشی در ادامه گفت: در پرونده دیگری با تکمیل 
تحقیقات برای متهم کیفرخواست و رأی غیابی صادر شده و 
پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان تهران 
ارسال شده است. او به سومین پرونده تتلو نیز اشاره کرد و گفت: 
او پرونده دیگری نیز دارد که در آن برای وی رأی غیابی صادر و 

به وی ابلاغ شده است.

آیا تتلو روانی است؟
روز گذشته اما سخنگوی قوه قضاییه در میان خبرنگاران حاضر 
شد و جزئیات تازه‌تری از پرونده این خواننده جنجالی را بیان کرد. 
او در پاسخ به سؤالی درباره بستری‌شدن تتلو در بیمارستان روانی 
که اخیرا در شبکه‌های اجتماعی شایعه شده، گفت: امیرحسین 
مقصودلو از زمان بازداشت تاکنون به هیچ عنوان اعم از بیماری 
جسمی یا روانی به خارج از زندان اعزام نشده است و در زندان به 
سر می‌برد. یک پرونده ایشان با کیفرخواست صادره به دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران ارسال شده که در وقت رسیدگی است، 
در ایام پیش‌رو رسیدگی می‌شود و در فرایند دادرسی است. 

پرونده‌های متعدد‌ دیگری هم دارد که اطلاع‌رسانی شده است.

چوبه دار در انتظار باند متجاوزان کرمان
 3عضو باند تبهکاری که با معرفی خود به‌عنوان مأمور 
سد راه خانواده‌ها شده و با تهدید دست به سرقت و تجاوز 

می‌زدند با حکم دادگاه به اعدام محکوم شدند. 
به‌گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از حدود 
‌4ماه قبل با شکایت چند خانواده در دادگستری کرمان 
آغاز شد. آنطور که شاکیان می‌گفتند 3نفر با سد کردن راه 
زوج‌های جوان در محور هفت‌باغ کرمان خودشان را مأمور 
معرفی کرده و با تهدید دست به آدم‌ربایی، تجاوز به عنف 
و در نهایت سرقت می‌زدند. با ثبت چند شکایت در این‌باره 
تحقیقات برای شناسایی تبهکاران آغاز شد. مأموران در 
زمان کوتاهی موفق شدند اعضای این باند را شناسایی و 
دستگیر کنند. به‌دلیل حساسیت این پرونده رسیدگی به 

آن به‌طور ویژه در دستور کار دادگستری قرار گرفت.
حجت‌الاسام ابراهیم حمیدی، رئیس‌کل دادگستری 
استان کرمان در این‌باره گفت: پس از شکایت‌های واصله 
در مورد تعرض افرادی ناشناس به نوامیس مردم در ابتدای 
سال‌جاری در محور هفت باغ کرمان، موضوع در دستور 
کار ویژه دستگاه قضایی و نهادهای انتظامی، اطلاعاتی و 
امنیتی قرار گرفت و با انجام اقدامات منسجم اطلاعاتی 
و پلیسی، متهمان در شهر کرمان و یکی از شهرستان‌های 

مجاور دستگیر شدند.
او ادامه داد: در کمتر از 4 ‌ماه به این پرونده رسیدگی شد و 
شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان کرمان براساس شواهد 
و قرائن، شکایت شاکیان، اعتراف متهمان و سایر موارد 
3متهم را گناهکار تشخیص داده و به اتهام تجاوز به عنف 
به اعدام محکوم کرد. به‌گفته او این احکام هم‌اکنون قطعی 
نیست اما بلافاصله بعد از تأیید در دیوان عالی کشور اجرا 

خواهد شد.

کلاهبرداری یک میلیاردی میوه فروش‌های اسکیمری
اعضای باند کلاهبرداری که در پوشش میوه‌فروش دوره‌گرد در زنجان توانسته بودند یک میلیارد تومان 
کلاهبرداری کنند، دستگیر شدند. اعضای این باند هنگامی که مشتریان می‌خواستند پول میوه را پرداخت 

کنند با دستگاه اسکیمر اطلاعات کارت‌شان را کپی و حسابشان را خالی می‌کردند.

بخشش قاتل به مناسبت میلاد امام حسین ع
مردی که 11سال قبل در یک درگیری مرد دیگری را به قتل رسانده بود به احترام میلاد امام حسین ع بخشیده 
شد. این مرد در جریان درگیری که بر سر اختلافات ملکی در روستای تنگ پری از توابع ایتیوند جنوبی شهرستان 

دلفان که این پرونده با صلح و سازش بسته شد.
انتظامی

بخشش

پدر امیرعلی که در حادثه تروریستی کرمان همسر و دخترش به همراه 6نفر 
دیگر از عزیزانش را از دست داده، حالا تنها امیدش درمان هر چه زودتر پسربچه 
13ساله‌اش و بازگشت او به خانه است. این مرد در گفت‌وگو با همشهری از روند درمان امیرعلی و داغ 

بزرگی می‌گوید که تروریست‌ها بر دل خانواده‌اش گذاشتند.
حسین سلطانی‌نژاد توضیح می‌دهد: ‌از همان سال اول که حاج قاسم شهید شد، با دوستانمان تصمیم 
گرفتیم که در مراسم سالگرد ایشان موکب برپا کنیم. در برپایی موکب خانواده‌هایمان نیز کمک 
می‌کردند‌. امسال هم از دهم دی‌ماه کار برپایی موکب را شروع کردیم تا اینکه روز حادثه فرارسید. 

آن روز ساعت 5صبح برای آماده کردن صبحانه در موکب به گلزار شهدا رفتم و خانواده‌ام نیز 
ساعت 8آمدند. همه کمک می‌کردند، شور و حالی شبیه پیاده‌روی اربعین بود. همه‌‌چیز 
خوب پیش ‌رفت. حتی ناهار را در موکب خوردیم و من بعد از آن برای آوردن یک‌سری 
وسایل، حدود ساعت 2:55بعدازظهر به‌سوی مسیر ماشین‌رو رفتم که در موازات مسیر 
پیاده روی بود. تقریبا ساعت ۳ بود که به‌سوی موکب حرکت کردم. خواهرم تماس 
گرفت و گفت که صدای انفجار چی بود؟ تو کجایی؟ گفتم که من صدایی نشنید‌ه‌ام. 
با این تماس سراسیمه به‌سوی موکب رفتم. تازه متوجه شدم که چه اتفاقی افتاده 
است. مردم هراسان به این سو و آن سو می‌دویدند. خودم را به موکب رساندم. به 

همسرم گفتم که به همراه بچه‌ها با ماشین دوستم بروند. قرار شد دوستم همسر 
و 2خواهرم و بچه‌ها را به جایی که ماشین‌شان پارک بود برساند. همسرم 

وقتی از ماشین دوستم پیاده شد، با من تماس گرفت و با اصرار از من 
خواست که به آنها ملحق شوم و گفت که تا نیایی ما نمی‌رویم. اما 
من با اضطراب، استرس و اصرار به او گفتم که بروند و من بعد از 
آنها به خانه خواهم رفت. همان لحظه که همسرم تلفن را قطع 
کرد، صدای انفجار دوم آمد. هراسان با همسرم تماس گرفتم. 
اما هر چه زنگ زدم دیگر جوابی نگرفتم. به خواهرانم زنگ 
‌زدم اما آنها هم جواب ندادند. وحشتزده به‌سوی در ورودی، 
نزدیک جایی که فکر می‌کردم همسر و خواهرانم آنجا 

هستند رفتم. یک ساعت آن حوالی را گشتم اما اثری از آنها نیافتم. حال عجیبی داشتم و مضطرب 
بودم. دقایق بسیار سخت می‌گذشت. حتی یادآوری‌اش نیز برایم عذاب‌آور است. به‌سوی ماشینمان 
که پارک بود رفتم و دیدم ماشین سرجایش است. ماشین را که دیدم فهمیدم اتفاق بدی افتاده است.
او ادامه می‌دهد: حدود ساعت ۶ بعدازظهر برادرم زنگ زد و گفت که امیر علی مصدوم شده و در 
بیمارستان باهنر بستری است. با عجله خودم را به بیمارستان رساندم و امیرعلی را دیدم که از اتاق عمل 
بیرون آوردند و وقتی به هوش آمد خیالم راحت شد. اما هنوز از بقیه خبری نبود. در این مدت نمی‌دانيد 
با چه حالی همه جا را گشتم. ساعت۱۱:30شب برادر همسرم عکسی را نشانم داد. عکس همسرم درون 
یک کاور بود. آنجا بود که فهمیدم همسرم شهید شده است. حالم به‌شدت بد شد. ساعت 5صبح 

خبر جان باختن دخترم مریم را هم به من دادند و ظرف 24ساعت خبر شهادت بقیه را.

دختر کاپشن صورتی با گوشواره قلبی 
حسین سلطانی‌نژاد درباره دختر کاپشن صورتی می‌گوید: ریحانه 18ماهه و دختر 
خواهرم فاطمه بود که جسدش قابل شناسایی نبود. به همین دلیل در پزشکی قانونی 
روی جسدش نوشته بودند کاپشن صورتی با گوشواره قلبی که عکس این نوشته در 
فضای مجازی به سرعت وایرال شد. من در این حادثه 8نفر از عزیزانم را از دست دادم. 
حالا فقط امیرعلی برایم مانده است. او بعد از عمل جراحی، 8روز در بیمارستان کرمان 
بستری بود. بعد از اینکه مرخص شد باز هم تب می‌کرد. با مشورت‌های پزشکی 
که گرفتیم، یکی از شرکت‌های بیمه به ما کمک کرد و بیمارستانی در تهران 
برای ما انتخاب و امیرعلی را به این بیمارستان منتقل کردند. در اینجا 
مشخص شد که سر امیرعلی عفونت کرده و نیاز به عمل جراحی 
دارد. در این بیمارستان برای بار دوم عمل شد و حدود 20روز است 
که در بیمارستان هستیم. پدر امیرعلی هم مانند پسرش تنها 
خواسته‌اش دیدار با مقام معظم رهبری است و می‌گوید: از آنجا 
که ما همیشه پشتیبان ولایت فقیه بوده و هستیم، تقاضای 

دیدار رهبری را داریم.

24 ساعت هولناکگفت و گو

گزارش پزشکی قانونی، اسرار مرگ 
دختربچه‌ای را که خانواده‌اش ادعا کرده بود در 
جریان دعوا با پسرخاله 5ساله‌اش، جان باخته 

است، فاش کرد.
به گزارش همشهری، صبح روز‌جمعه بیست و 
چهارم آذر به قاضی محسن اختیاری، بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که دختری 2ساله 
به طرز مشکوکی جان باخته است. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که این دختر بچه ساعتی 
قبل از مرگ با حالی وخیم توسط خانواده‌اش 
به یکی از بیمارستان‌های پایتخت منتقل شده 
و در آنجا به کام مرگ رفته است. مادر او در 
تحقیقات گفت که دخترش هنگام بازی با 
پسرخاله خردسالش دچار حادثه شده است. 
وی توضیح داد: ما ساکن شهرستانیم و روز قبل 
از حادثه به تهران آمدیم و مهمان خانه خواهرم 

شدیم. شب، دخترم با پسر 5ساله خواهرم در 
حال بازی بودند که ناگهان دعوایشان شد.در 
عالم کودکی خواهرزاده‌ام، دخترم را هل داد که 
سرش به زمین برخورد کرد. دخترم شروع کرد 
به گریه کردن که من او را آرام کردم، اما پس 
از آن خواب او دیگر بیدار نشد؛ احتمالا هنگام 

زمین خوردن، دچار ضربه مغزی شده است. 
در این شرایط، بازپرس جنایی تهران دستور 
انتقال جسد دختر‌خردسال را به پزشکی قانونی 

صادر کرد تا علت اصلی مرگ مشخص شود.

بازداشت 2خواهر
پزشکی قانونی با کالبد شکافی از جسد و انجام 
آزمایش‌های مختلف، علت اصلی مرگ کودک 
را مشخص كرد. نظریه پزشکی قانونی حاکی 
از آن بود که هیچ‌گونه ضربه‌ای به سر کودک 

وارد نشده و علت مرگ ضربه مغزی نبوده 
بلکه مسمومیت با شربت متادون بوده است. 
اعلام این نظریه، پرونده را وارد مسیر تازه‌ای 
کرد و به دستور بازپرس، مادر و خاله کودک 
جان باخته به دادسرا احضار شدند. آنها وقتی 
دیدند دروغشان افشا شده است، ادعای تازه‌ای 
مطرح کردند. مادر دختر بچه گفت: آن روز در 
خانه خواهرم بودم و دخترم در حال بازی بود. او 
ناگهان به سمت بخاری رفت و از کنار آن، یک 
شربت متادون برداشت و آن را سر کشید. وی 
ادامه داد: شوهر خواهرم اعتیاد به مواد‌مخدر 
داشت و به‌گفته خواهرم هر ازگاهی شربت 
متادون مصرف می‌کرد. آن روز هم دخترم 
در عالم کنجکاوی، ‌مقداری از شربت را سر 
کشید. ما اصلا فکرش را نمی‌کردیم اتفاقی 
بیفتد، چون مقدارش زیاد نبود. اما رفته رفته 

حالش بدتر شد و ما به‌شدت ترسیدیم. سپس 
با خواهرم تصمیم گرفتیم، دخترم را برای 
درمان به بیمارستان برسانیم اما می‌ترسیدیم 
خودمان مقصر شناخته شویم. به همین دلیل، 
داستان خیالی برای پرسنل بیمارستان تعریف 
کردیم و به دروغ گفتیم که دخترم هنگام بازی 
با پسرخاله‌اش، ‌دچار حادثه شده است. راستش 
اصلا به اینجای ماجرا و نتیجه پزشکی قانونی 

درباره علت مرگ فکر نکرده بودیم.
این دو خواهر )مادر و خاله کودک جان باخته( 
به دستور قاضی اختیاری بازداشت شده‌اند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

پزشکی قانوني راز مرگ دختر خردسال را فاش کرد

43روز از انفجارهای تروریستی گلزار 
شهدای کرمان می‌گذرد؛ حادثه‌ای دردناک 
که 13دی‌ماه، در سالگرد شهید حاج قاسم 
سلیمانی رخ داد و باعث شهادت 96نفر و 
مجروح شدن عده زیادی شد. در این روزها 
بسیاری از مجروحان حادثه با تلاش پزشکان از 
بیمارستان مرخص شدند و حالا تنها 4مجروح 
همچنان در بیمارستان بستری هستند که یکی 
از آنها امیرعلی سلطانی‌نژاد است پسردایی 
13ساله ریحانه کوچولو که همه او را به نام دختر 
کاپشن صورتی می‌شناسند و تنها بازمانده گروه 
خانوادگی 9نفره‌ای است که قربانی این حادثه 
تروریستی شدند. امیرعلی آن روز به همراه مادر، 
خواهر، ‌2عمه، 2پسرعمه و 2دخترعمه‌‌اش به 
مراسم سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی 
رفته بود که در جریان انفجار هولناک همه 
آنها را از دست داد و خودش نیز از ناحیه سر، 
شکم و پا آسیب شدید دید. درمان اولیه او در 
کرمان انجام شد، اما برای ادامه درمان به تهران 
منتقل شد و حالا در بیمارستان مدائن بستری 
است. او در این مدت دو بار تحت عمل جراحی 
از ناحیه سر قرار گرفت و پزشکان امیدوارند که 
هر چه زودتر سامتی‌اش را به‌دست آورد و از 
بیمارستان مرخص شود. با امیر علی درحالی‌که 
روی تخت بیمارستان دراز کشیده و پاهایش 
بانداژ شده ملاقات کردیم؛ ملاقاتی پر از اشک 
و غم و اندوه. او با همان لهجه شیرین کرمانی و 
زبان کودکانه‌اش برایمان از روز حادثه گفت و 

ماجرایی که باعث شهادت عزیزانش شد.
امیرعلی، از روز حادثه بگو. چی 

شد که رفتی گلزار شهدا؟
پدرم در گلزار شهدا موکب داشت. ساعت‌8صبح، 
من، مادر و خواهرم به‌دنبال عمه‌هایم و 
بچه‌هایشان رفتیم تا به‌سوی گلزار شهدا برویم. 
مراسم سالگرد حاج قاسم بود و از قبل برنامه 
ریخته بودیم که برای زیارت به گلزار شهدا 
برویم. سوار ماشین شدیم و به پارکینگ که 
رسیدیم، دیگر نمی‌شد با ماشین جلوتر رفت. 
پدرم دنبال‌مان آمد و ما را به موکب برد. مادرم، 
عمه‌هایم و بچه‌ها برای زیارت به گلزار شهدا 
رفتند و من در موکب نزد پدرم ماندم که کمک 

کنم.

در موکب چه کار‌هایی انجام 

می‌دادی؟
لیوان می‌چیدم، چای و شیرکاکائو می‌‌ریختم و 
می‌دادم دست مردم و پذیرایی می‌کردم. قبل 
از انفجار اول، شیرکاکائویی درست کردیم و 
به مردم دادیم. همان موقع مادر و عمه‌هایم به 
موکب آمدند و از آنها با شیرکاکائوی داغی که 
خودمان درست کرده بودیم، پذیرایی کردیم. 
ناگهان صدای مهیبی آمد. آن زمان پدرم نبود 
و من که به‌خودم آمدم دیدم که هیچ‌کسی در 

موکب نیست.
بعد از اینکه خودت را تنها دیدی، 

کجا رفتی و چه کاری انجام دادی؟
گوشی را از جیبم درآوردم و به پدرم زنگ زدم که 
جواب نداد. به سرعت در بین شلوغی و جمعیت 
مادرم را پیدا کردم. آنجا متوجه شدم که انفجار 
رخ داده. خیلی شلوغ شده بود. مادرم و عمه‌هایم 

هراسان بودند و بچه‌ها گریه می‌کردند.
شما چند نفر بودید؟

ما 9نفر بودیم، مامان نغمه و خواهرم مریم 
که 9ساله بود. عمه سمیه و مهدی 6ساله و 
فاطمه زهرا 11ساله، عمه فاطمه و ریحانه 
18ماهه)دختر کاپشن صورتی( و محمد امین 

8ساله که همگی با هم بودیم.
بعد چه کردید؟

همان موقع پدرم هم رسید. مادر و عمه‌هایم 
با پدرم حرف زدند و عمویم که آنجا بود از ما 
خواست زودتر به خانه برگردیم. پدرم هماهنگ 
کرد که با ماشین دوستش تا نزدیک ماشین 
خودمان که دورتر از موکب پارک کرده بودیم 
برویم. ما هم سوار شدیم و به‌سوی تخت درگاه 
قلی‌بیگ رفتیم. ماشین‌مان را آنجا پارک کرده 
بودیم. همگی از ماشین دوست پدرم پیاده 

شدیم و او رفت. در پیاده رو جمع شدیم تا با 
هم از خیابان به آن سو برویم و سوار ماشین‌مان 
شویم. اما مادرم ایستاد تا تلفنی با پدرم صحبت 
کند و از او بخواهد که او نیز به خانه بیاید. مادرم 
عاشق پدرم بود. به او می‌گفت که تا تو نیایی 
من نمی‌روم، چون انفجار اولی خیلی مادرم را 
ترسانده بود و می‌ترسید که اتفاقی برای پدرم 
بیفتد. پدرم با اصرار خواست که برویم و گفت 

که خودش هم زود به خانه می‌آید.
بعد از این تماس چه شد؟

وقتی مادرم تلفن را قطع کرد، به ما گفت که 
برویم. باید از خیابان رد می‌شدیم اما همان موقع 
بمب منفجر شد. موج مرا گرفت و به سمت عقب 

پرتاب شدم و دیگر چیزی نفهمیدم.
چه موقع به هوش آمدی؟

بعد از آن ماجرا، نمی‌دانم چقدر گذشته بود که 
صدای پدرم را شنیدم. می‌گفت: »امیرعلی...

بابا...« چشمم را که باز کردم روی تخت 
بیمارستان بودم. بیمارستان باهنر کرمان. 
متوجه شدم که وقتی مرا به بیمارستان آورده‌اند، 
بیهوش بوده‌ام و سرم را عمل جراحی کرده 
بودند. چشمم را باز کردم و به پدرم گفتم خوبم 
و دوباره بیهوش شدم. دومین بار که به هوش 
آمدم، ابتدا نوری دیدم که در حال بیشتر شدن 
بود. بعد حاج قاسم را دیدم که دستش را دراز 
کرد. تا آمدم دستش را بگیرم، دیدم پرستار در 
حال سرم زدن به من است. دیگر به‌طور کامل 

به‌هوش آمدم.
آن موقع از مادرت و بقیه خبر 

داشتی؟
یک حسی به من می‌گفت که اتفاقی برایشان 
افتاده است و حدسم درست بود. انگار از اول 
می‌دانستم. چون مادرم در بدترین شرایط 

هم تنهایم نمی‌گذاشت. حتی اگر خودش 
در سی‌سی‌یو یا‌ آی‌سی‌یو  بود، یک گوشی 
می‌گرفت تا به من زنگ بزند وجویای احوالم 
باشد، اما دیدم هیچ خبری از مادرم نیست. 
البته از صحبت‌های اطرافیان هم فهمیده بودم. 
از حرف دایی و مادر بزرگ وحتی رفتار پدرم و 
اینکه پیراهن مشکی پوشیده بود. )امیرعلی با 
بغض و گریه ادامه می‌دهد( حدس زده بودم که 

اتفاق بدی افتاده است.
حالا که می‌دانی این اتفاق 
زندگی‌ات را تغییر داده چه حسی داری؟ 
دلتنگ مادر، خواهر و دیگر عزیزان از دست 

رفته‌ات می‌شوی؟
خیلی. هر وقت بهشان فکر می‌کنم گریه‌ام 
می‌گیرد. هر وقت هم گریه می‌کنم، آنها کنارم 
می‌آیند. همه جا تار می‌شود و ساکت و فقط 
آنها را می‌بینم که کنارم نشسته‌اند. یک روز 
که روی تخت بیمارستان خوابیده بودم، باز هم 
همه جا تار شد و صدایی نمی‌شنیدم. دیدم که 
مادر،عمه‌هایم و بچه‌ها آمدند و کنارم ایستادند. 
ریحانه)دختر کاپشن صورتی( را بغل کردم و 
مادرم و عمه‌هایم بالای سرم گریه می‌کردند. 
بعد که خواستند بروند من با همین پای زخمی، 
به‌سویشان دویدم و چادر مادرم را گرفتم اما 

ناگهان به پشت افتادم و آنها رفتند.
می‌دانی که از این به بعد باید قوی 

باشی و با این وضعیت کنار بیایی؟ 
بله. اما نمی‌دانم چطوری.

کلاس چندمی؟
امیرعلی که دیگر قادر به حرف زدن نیست به 
گریه می‌افتد و مثل ابر بهاری اشک می‌ریزد و 
فقط می‌گوید که تنها خواسته‌اش در این شرایط 

ملاقات با رهبر معظم انقلاب است.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

ملاقات  با  نوجوان 13ساله که شاهد شهادت 8عضو خانواده‌اش در انفجار تروریستی کرمان بود

روایت جدید شهادت»کاپشن صورتی« روایت جدید شهادت»کاپشن صورتی« 

تصویر عامل انتحاری کنار خانواده سلطانی نژاد
شهدای خردسال خانواده سلطانی نژاد
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یکی از علت‌های فراموشی 
هنر بومی روستاها اوضاع کساد 
بازار صنایع‌دستی است. اصرار شما 
برای زنده کردن هنرهای از یاد‌رفته 
روستاها، به رونق کار و کسب 

روستاییان کمکی هم کرده‌ است؟
بهتر است اینطور بگویم که ایده ما برای 
کارآفرینی و راه‌اندازی کسب‌وکار خودمان 
این بود که سراغ محصولات بومی و محلی 
و احیای هنرهای دستی در معرض 

فراموشی روستاها برویم.  برای جلب 
نظر مخاطب، محصولات بومی و 

همینطور صنایع‌دستی در معرض 
 فراموشی را برای زندگی امروز
 کاربردی می‌کنیم که 

در  دارد.  خریدار 
زنجیره  این 
ینی،  فر آ ر کا
دست  هنر 

روستاییان حلقه 
اصلی است.

مصداقی‌تر برایمان بگویید 
که چه کاربری‌های جدیدی از هنر 
دستی که سال‌ها به یک شیوه زیست 

کرده، ایجاد کرده‌اید؟
»سُــپ‌بافی« یا سینی‌بافی هنردستی 
خاص روستای »چاه‌نهر« در لارستان 
استان فارس است که الان فقط 2زوج 
سالخورده در این روستا به آن مشغولند. 
جالب است که این هنر همیشه از 
 سوی زوج‌ها خلق می‌شده و سپ‌بافی

به تنهایی میسر نبوده است. 
قاب و پشت سپ از درخت 
نخل است و برش آن زحمت 
بیشتری می‌خواهد و کار 
مردهاست. نی‌بافی اما هنر 
و ظرافت بیشتری دارد 
در  خانم‌هاست.  کار  و 
طراحی جدید با سپ، 
آباژور، استند گل و 
میز عسلی درست 
کرده‌ایم و به‌دست 

هنرهای فراموش‌شده 
را زنده می‌کنیم‌

سهیل اخلاقی با معرفی، بازتعریف و مستند‌سازی‌ از صنایع‌دستی 
فراموش‌شده روستاهای جنوب استان فارس برخی از آنها را احیا کرده‌ است‌

 مصرف گاز 3 استان 
در وضعیت پایدار 

بعد از وقوع انفجار در خط اصلی انتقال گاز سراسری کشور اعلام 
شد که گاز صنایع و ادارات استان‌های خراسان شمالی، لرستان 
و زنجان قطع شده است. به‌گفته سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز، حوالی ساعت یک بامداد چهارشنبه)26بهمن(، 
اقدام خرابکارانه در چند منطقه خطوط اصلی سراسری گاز رخ داد.

مدیر روابط‌عمومی شرکت گاز استان خراسان شمالی درباره قطع 
گاز در این استان به همشهری می‌گوید: »از وقتی که این اتفاق رخ 
داد، قطعی یا کاهش فشار گاز در استان نداشتیم و گاز استان پایدار 
بوده است.« امیر وحیدی ادامه می‌دهد: »خوشبختانه در استان 
خراسان شمالی مشکل خاصی به‌وجود نیامده است. با مدیریت 
مصرف گاز که صورت گرفته، در پاییز و زمستان تاکنون مشکلی 

بابت قطع گاز وجود نداشته است.« 
همچنین مدیرکل مدیریت بحران استانداری لرستان به رسانه‌ها 
اعلام کرد هیچ‌گونه انفجار خطوط گازی در این استان رخ نداده 
و قطعی گاز نیز در ادارات استان نداریم. مهدی پازوکی گفت: 
»هیچ‌گونه مصاحبه و صحبتی درخصوص قطعی گاز ادارات 
لرستان نداشته‌ام و چنین خبری از سوی ستاد مدیریت بحران 

استان تکذیب می‌شود.« 
در عین حال، مدیر روابط‌عمومی شرکت گاز استان زنجان اعلام 
کرد: گاز ادارات استان به‌منظور مدیریت مصرف و جلوگیری 
از قطعی گاز طبیعی در بخش خانگی، قطع و در مصرف صنایع 
نیز محدودیت‌هایی اعمال شد. نادر رابطی با بیان اینکه این 
محدودیت‌ها به‌دلیل وقوع انفجار در خط اصلی انتقال گاز 
سراسری کشور انجام شده است، به ایرنا گفت: »با تمهیدات 
 لازم مصرف گاز مدیریت می‌شود تا مشکلی برای مشترکان

 این انرژی روی ندهد.« 
او همچنین از مشترکان گاز طبیعی خواست ضمن صرفه جویی در 
مصرف این انرژی، واحدهایی که گاز آنها قطع شده است اقدامات 
ایمنی را هنگام برقراری مجدد این انرژی مدنظر قرار دهند و صنایع 

نیز در این مدت از سوخت جایگزین استفاده کنند.

خبر

استاندارد ۱۵۰مدرسه ابتدایی استان اردبیل پایش و ارزیابی شد
حسنعلی حسین‌پور، مدیرکل استاندارد استان اردبیل: ‌عملیات پایش و ارزیابی استاندارد ۱۵۰مدرسه ابتدایی این 
استان در زمینه تجهیزات، محیط، خدمات آموزشی و ایمنی انجام شد. این عملیات در ادامه اجرای برنامه‌های تحولی 

در سازمان ملی استاندارد ایران   انجام شده است.‌

کاهش نرخ تورم در قم 
‌سیدمحمد آقامیری، استاندار قم: نرخ تورم در استان 6 رتبه کاهش ‌داشته و ‌‌ این اتفاق نتیجه تلاش 
جدی مدیران استان است. هدف استانداری و تمامی مدیران این است که تورم قم را به صفر رسانده و 

استان قم را در کشور به‌عنوان ارزان‌ترین استان معرفی کنیم.‌‌

آب و هوا 

نذر گل نرگس 
بهروز سپهوند و فاطمه تندپور، زوج پلدختری که به مناسبت 
ازدواج خود هزار شاخه گل نرگس نذر حرم امام رضا)ع( کرده 
بودند، با همراهی اعضای خانواده پس از برداشت گل‌ها از 

مزرعه خود در روستای »گل گل« به سمت مشهد راهی شدند. 
برداشت گل نرگس در روستاهای پلدختر از اواسط آذر تا اواخر 

اسفندماه با توجه به شرایط آب و هوایی انجام می‌شود./ایرنا

عکس نوشت

صدور هشدار نارنجی برای 11استان 
در نتیجه ورود و فعالیت سامانه بارشی از دیروز )چهارشنبه، 
25بهمن( به کشور، شمال غرب، غرب و به‌تدریج جنوب غرب 
کشور بارندگی را تجربه کرده و امروز )پنجشنبه، 26بهمن( مناطق 
گسترده‌تری از شمال غرب، غرب، جنوب غرب و دامنه‌های البرز 
بارندگی دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »شدت بارش برای امروز )پنجشنبه( برای 
استان‌های کردستان، همدان، کرمانشاه، لرستان، ایلام، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، نیمه شمالی خوزستان، نیمه 
جنوبی آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و غرب اصفهان در حد 
هشدار نارنجی و به‌ شکل رگبار، رعد و برق و وزش باد و شمال غرب 
به‌صورت برف و باران است.«‌فریبا گودرزی افزود: »یخ‌زدگی و 
لغزندگی زمین در گردنه‌های کوهستانی، انسداد گردنه‌های مسیر 
برف‌گیر، کاهش دید و وقوع بهمن، کولاک برف و سیلابی‌شدن 
مسیل‌ها ازجمله مخاطراتی است که پیش‌بینی می‌شود و ضروری 

است تمهیدات لازم درنظر گرفته شود.«‌

لرستان

به‌دنبال صنایع‌دستی از 
یاد رفته به روستاها 
سفر می‌کند و ساعت‌ها 
کنار دست مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌ها می‌نشیند. قصه تک‌تک 
دست‌سازه‌های روستاها را جمع‌آوری می‌کند و برای هر یک از 

آنها طرحی نو یا ایده‌ای جهت کاربردی کردن دارد؛ راهکاری که به 
درآمدزایی برای روستاییان برسد. سهیل اخلاقی که تحصیلاتش را در 

رشته معماری ادامه داده، حالا 6دانگ فکر و ذکرش ماندگار کردن هنر بومی 
روستاهاست که فلسفه‌ای ناب برای زندگی دارند اما در شتاب تند زندگی ماشینی 
امروز رنگ باخته‌اند. او اهل شهر لار استان فارس است و برای احیای هنرهای دستی 

در معرض فراموشی روستاها، دستی هم در مستندسازی دارد.

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

مشتری داده‌ایم که تا همین جای کار هم باعث دلگرمی 
روستاییان به ادامه کار شده ‌است.

بسته‌های حصیری یا به زبان محلی »گُلَتو« را هم 
از کنج پستوی خانه‌های روستایی بیرون آوردید... .

در مناطق جنوب کشور بسته‌های حصیری کوچکی با برگ‌های 
جوان نخل درست می‌شد که برای آن بسته یک قفل هم از برگ 
درخت درست و داخلش را با تنقلات پر می‌کردند و دست بچه‌ها 
می‌دادند. تلاش ما این است كه برای حیات پایدار روستا این 

هنرهای رو به فراموشی را دوباره به میدان بیاوریم.

از زیر و بم هنرهای دستی در معرض نابودی‌ 
مستند هم می‌سازید؟

بله؛ زیرا در روستاها تعداد این هنرمندان معمولا کمتر از 
4نفر است. صنایع‌دستی‌اي هست به نام »گُبَنگَه« که شبیه 
خمره بزرگ دسته‌دار است و برای جای تخم‌مرغ در یکی از 
روستاهای جنوب فارس رواج داشته كه الان فقط یک نفر 
 این هنر را بلد است. از او و از زوجی که سپ‌بافی می‌دانند،

مستند ساخته‌ام.

همکاری اهالی روستا 
‌روستاییان  معمولا درباره‌ 

راه و رسم بسته‌بندی 
محصولات‌شان و نحوه 

ارائه به مشتری، راهنمایی 
می‌خواهند. در برخی 

روستاهای بوئین میاندشت 
اصفهان تجربه برداشت 

گیاهان دارویی را داشتم و 
اهالی از اینکه این گیاهان 

خودرو این همه خواص دارد و 
قابل درآمدزایی است، تعجب 
و بعد از آن برای بسته‌بندی و 
 فروش  محصول مشتاقانه 

همکاری می‌کردند.

فارس
»سُپ‌بافی« یا سینی‌بافی 
هنردستی خاص روستای 

»چاه‌نهر« در لارستان استان 
فارس است که الان فقط 

2زوج سالخورده در این روستا 
به آن مشغولند

برخورد شدید با مراکز غیراستاندارد ‌
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات‌وحش 
سازمان محیط‌زیست: طبق گزارش‌هایی که از استان خراسان 
رضوی دریافت کردیم، »ریشا« شیر باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد، به 
بیماری انگلی و دستگاه گوارش مبتلا شده است. این شیر آفریقایی 
که 8ساله است و در همین باغ‌وحش متولد شده در حال حاضر سیر 
درمانی‌‌اش را طی می‌کند. پیگیر شرایط سلامتی این‌گونه ارزشمند 
هستیم و بر مراحل درمان ریشا نظارت کامل داریم و امیدواریم درمان 
آن نتیجه بدهد. متأسفانه استاندارد باغ‌وحش‌های کشور متوسط است 
و با رساندن این شرایط به حد خوب و عالی فاصله‌ای وجود دارد که نیاز 
است نظارت سازمان حفاظت محیط‌زیست بیشتر شود و باغ‌وحش‌ها 
مسئولانه رفتار کنند. بر این اساس، سامانه رصد باغ‌وحش‌های کشور 
در مرحله اجرایی قرار گرفته و یک دور ارزیابی اولیه باغ‌وحش‌های 
سراسر کشور انجام شده است. مرحله دوم این نظارت یکپارچه در 
دست اجراست و با راه‌اندازی سامانه نظارت بر باغ‌وحش‌ها سیر رو به 
رشد نظارت بر باغ‌وحش‌ها طی می‌شود. این نظارت‌ بر باغ‌وحش‌ها 
سختگیرانه‌تر می‌شود تا این مراکز بتوانند به استاندارد مطلوب و 
بین‌المللی برسند. با باغ‌وحش‌هایی که شرایط زیست مطلوب را 
فراهم نکنند، به‌شدت برخورد می‌کنیم و برای پلمب کردن مراکز 
غیراستاندارد هیچ تردیدی نداریم. اگر در جریان نظارت سازمان 
حفاظت محیط‌زیست بر این مراکز، از باغ‌وحشی قطع امید کردیم، 

قطعا آن را پلمب می‌کنیم.

شیر باغ‌وحش مشهد پوست و استخوان شد و سازمان حفاظت محیط‌زیست از تعطیلی باغ‌وحش‌های غیراستاندارد خبر داد

شیر بی‌یال و دم و اشکم که دید؟

باغ‌وحش‌های غیراستاندارد ایران 
به قتلگاه حیات‌وحش تبدیل 
شده‌اند. خبر بیماری و تلف شدن 
گونه‌های ارزشمند حیات‌وحش در 
باغ‌وحش‌ها هرازگاهی در رسانه‌ها 
جنجال به پا می‌کند و صدای مردم 
و حامیان حیوانات را درمی‌آورد، 
اما پس از مدت کوتاهی فراموش 
می‌شود. انتشار تصاویر »ریشا« شیر 
لاغر و نحیف باغ‌‌وحش وکیل‌آباد 
مشهد که نای بلند شدن ندارد 
هم این روزها در رسانه‌ها و فضای 
مجازی دست به‌دست می‌شود؛ 
گربه‌سان ارزشمند آفریقایی که 
به‌گفته مدیر این باغ‌وحش »به 
بیماری انگلی مبتلا شده و همانطور 
که آدم‌ها بیمار می‌شوند، این حیوان 

هم بیمار شده است.« 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

پرداخت عوارض مراکز اقامتی 
تسهیل شد

نشست تخصصی هم‌اندیشی تبیین نقش و جایگاه مدیریت 
شهری در توسعه پایدار گردشگری کشور در حاشیه هفدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران با حضور مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی و وزارت کشور برگزار شد و علی‌اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری اعلام کرد: مدیریت شهری و تعامل و همکاری 
حداکثری از مهم‌ترین و اثربخش‌ترین اقدامات برای توسعه 
گردشگری است. وی به ایجاد تعامل با شورای اسلامی شهرها و 
شهرداران در راستای مشوق سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری 
طی 2سال گذشته اشاره کرد و تسهیل در پرداخت عوارض 
ساخت مراکز اقامتی و زیرساخت‌های گردشگری را به‌عنوان 

مهم‌ترین مصداق نام برد.
معاون گردشگری ادامه داد: این مشوق موجب صدور مجوز 
ساخت ۱۲هتل 5ستاره در تهران شد. شالبافیان این مشوق‌ها و 
تعامل را برای حمایت از سرمایه‌گذاری و توسعه زیرساخت‌های 
گردشگری مهم دانست و افزود: نیازمند همکاری هستیم تا 
مشوق‌های سرمایه‌گذاری را به‌وجود آوریم. وی در ادامه به اجازه 
دولت مبنی بر ایجاد کاربری‌های ترکیبی که در برنامه هفتم 
توسعه گنجانده شده است، اشاره کرد و ادامه داد: این مشوق برای 
ورود سرمایه به حوزه گردشگری قابل توجه است که در تعامل 
با شهرداری تهران نهایی شد که اجازه کاربری اداری، مسکونی 
و تجاری را می‌دهد. معاون گردشگری ابراز امیدواری کرد که در 
راستای تعامل و همکاری به‌وجود‌آمده سیمای گردشگری و 

سرمایه‌گذاری در این حوزه تغییر کند.
شهرام دبیری، رئیس شورای‌عالی استان‌ها نیز در این نشست، 
اعلام کرد: با توجه به جاذبه‌های گردشگری و ثبت‌های جهانی 
ظرفیت بالایی در کشور برای درآمدزایی از طریق گردشگری 
وجود دارد. وی به آماده‌بودن زیرساخت‌های گردشگری 
سلامت در ایران اشاره کرد و افزود: آموزش پزشکی در ایران جزو 
بهترین‌ها در دنیا‌ست، همچنین از لحاظ نرخ، هیچ کشوری قابل 
رقابت با ایران نیست. درصورت افزایش پروازها می‌توان از این 

ظرفیت نهایت استفاده را کرد.
دبیری با اعلام آمادگی شوراها و شهرداری‌ها برای انجام اقدامات 
لازم در راستای توسعه زیرساخت‌های گردشگری، ادامه داد: تغییر 
کاربری به گردشگری و عدم‌دریافت عوارض برای ساخت هتل‌ها 
ازجمله کارهای صورت‌گرفته است. رئیس شورای‌عالی استان‌ها 
تأکید کرد: با برنامه‌ریزی مناسب این ظرفیت را داریم که از طریق 
گردشگری و بدون وابستگی به نفت، عوارض و مالیات 10برابر 

درآمدزایی پایدار داشته باشیم و اشتغال ایجاد کنیم.
مهدی جمالی‌نژاد، معاون امور عمران و توسعه مدیریت شهری 
وزارت کشور هم در این نشست، گفت: تقویت همکاری‌ها 
بین مدیریت شهری و وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی به توسعه گردشگری کمک می‌کند.
وی با اشاره به اهمیت توجه به حوزه گردشگری از سوی 
شهرداری‌ها و شوراهای اسامی شهر، یادآور شد: یکی از 
موضوعات مهم برای شهرداران توسعه گردشگری است. معاون 
امور عمران و توسعه مدیریت شهری وزارت کشور گفت: مدیریت 
شهری ظرفیت‌های بسیار خوبی برای توسعه گردشگری دارد و 

باید بتوانیم از این ظرفیت‌ها به‌خوبی استفاده کنیم.

گزارش روز

سرزمین من

عدد خبر

گردشگر سامت در ‌۱۰ماه نخست 
سال‌جاری از 60 کشور برای درمان 
به ایران سفر کرده‌اند. تعداد مراکز 
گردشگری سلامت در دولت سیزدهم از 
۱۳۰مرکز به ۲۸۰مرکز افزایش پیدا کرده 
که رشد بیش از 2برابری را نشان می‌دهد.

1/2
میلیون

جنگل‌ها، ارزش اکولوژیک تالاب‌ها است 
و به‌گفته یوسفعلی احمدی، معاون طرح 
و برنامه حفاظت از تالاب‌ها، تعدد مدیریتی 
عامل آشفتگی زیستگاه‌های تالابی ا‌ست. 
۸۰فعالیت گردشگری در تالاب‌ها شناسایی 
شده که متناسب با اکوسیستم تالابی 

می‌تواند در این زیست‌بوم‌ها انجام شود.

10
برابر

کارگروه ویژه گردشگری سلامت در 
نهاد ریاست‌جمهوری تشکیل شد 

رئیس شورای راهبری گردشگری سلامت گفت: کارگروه ویژه نهاد 
ریاست‌جمهوری در مورد گردشگری سلامت تشکیل شده است. 
دیاکو عباسی با اشاره به اهداف تشکیل شورای راهبری گردشگری 
سلامت و برخی ‌برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده و پیش‌روی این شورا، 
گفت: همه ما به این نکته واقفیم که گردشگری سلامت در ایران یک 
فرصت است اما چرا از این فرصت به بهترین نحو استفاده نمی‌کنیم؟ 
پاسخ واضح است‌ ضعف گردشگری سلامت در ساختارهاست که در 
حال حاضر کارگروه ویژه نهاد ریاست‌جمهوری در مورد گردشگری 
سلامت تشکیل شده ‌و تقویت تشکل‌های مرتبط با گردشگری 

سلامت را در دستور کار قرار داده‌ایم.

خبر خوان

نقل قول خبر

آیین‌نامه طبیعت‌گردی ابلاغ شد
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: آیین‌نامه طبیعت‌گردی 
ابلاغ شده و مشکلی برای اجرای تورهای 
طبیعت‌گردی نیست. در تعامل خوب 
با وزارت میراث‌فرهنگی نیز موضوع 

گردشگری سبز را جلو می‌بریم.

سخن از لغو رواديد با ايران زود است
آلکسی ددِوف، سفير روسيه در ايران: 
سخن از لغو کامل ویزای ايران و روسيه 
زود است. سفر گروهی بدون ویزای ايران 
و روسيه آغاز شده و گروه‌های 5 تا ۵۰ نفری 

بدون روادید از 2 کشور بازدید می‌کنند. 

سریال تکراری تلفات در باغ‌وحش‌ها
گفته‌های مدیر باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد، در 
حالی مطرح می‌شود که 4سال پیش هم 7توله ببر 
این باغ‌وحش به‌دلیل عفونت تنفسی تلف شدند. 
این وضعیت منحصر به شیر باغ‌‌وحش وکیل‌آ‌باد 
مشهد نیست و در دیگر باغ‌‌وحش‌های ایران هم 
وضعیت مشابهی دیده می‌شود. سال گذشته 
»کیجا« ماده پلنگ پارک ارم بر اثر عفونت تلف شد. 
خرس باغ‌وحش شیراز هم به‌دلیل محبوس بودن 
در فضای غیر‌استاندارد دچار زوکوزیس )بی‌قراری 
و روان‌پریشی( شد و حالش وخیم است. به‌گفته 
کارشناسان و مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
شرایط غیراستاندارد برخی باغ‌وحش‌های کشور 
آنقدر نامطلوب است که حیوانات در این مراکز که 
برای اهداف علمی، آموزشی، تحقیقاتی و تفرجی 
مجوز فعالیت گرفته‌اند، شرایط وخیمی را تجربه 
می‌کنند و برخی از آنها هم تلف می‌شوند. با این حال، 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت 
حیات‌وحش سازمان محیط‌زیست در گفت‌و‌گو با 
همشهری با اعلام راه‌اندازی سامانه یکپارچه نظارت 
بر باغ‌وحش‌ها از برخورد و پلمب مراکزی که نتوانند 
خودشان را به حداقل استانداردهای مطلوب و جهانی 

برسانند، خبر داد.

ریشا اصلا لاغر است!
علیرضا بنی‌اسدی، دامپزشک اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی: 
سلامت ریشا، شیر نر باغ‌وحش مشهد و روند 
درمان بیماری‌اش توسط تیم متخصص 
دامپزشکان در حال بررسی است. ریشا، شیر 
باغ‌وحش مشهد که بیش از 3هفته پیش 
تشخیص بیماری انگلی برایش انجام شد در حال 
درمان است، اما با هدف کنترل بیشتر بر روند 
درمان، با حضور یک تیم مجهز از بیمارستان 
تخصصی دامپزشکی و با هدف تشخیصی، 
اقدام به بیهوش کردن شیر شد و علاوه بر 
مایع درمانی، برداشت نمونه‌های لازم مانند 
خون، مدفوع و... نیز از این حیوان انجام شد. 
همچنین معاینات پزشکی کامل شامل نوار 
قلب، سونوگرافی و رادیوگرافی انجام شد که 
نتایج آزمایش اعلام می‌شود. شرایط فعلی ریشا 
هم‌اکنون مساعد است و روند درمان تا بهبود 
کامل ادامه دارد. این شیر دارای تیپ بدنی لاغر 
اندام است و از لحاظ رتبه بدنی هیچ‌وقت متوسط 
و چاق نبوده و پس از اینکه تست انگلی این‌گونه 
مثبت اعلام شد‌، ‌درمان ضد‌انگلی روی ریشا در 

حال انجام است.
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حمایت کارمندان جشنواره برلین 
از غزه

کارمندان برلیناله خواستار »آتش‌بس فوری« در غزه شدند و 
از رهبران جشنواره ‌خواستند مواضع قوی‌تری درباره جنایت 
علیه فلسطینی‌ها در غزه اتخاذ کنند.  به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، گروهی از کارمندان جشنواره فیلم برلین با انتشار 
نامه‌ای سرگشاده به جشنواره و مدیرانش، خواستار آتش‌بس 
در غزه شده و از رهبران جشنواره خواستند موضع قوی‌تری 

در مورد حمله کنونی به زندگی فلسطینی‌ها اتخاذ کنند.
این نامه که دوشنبه‌شب در اینستاگرام منتشر شد و از دیگر 
موافقان می‌خواست تا به امضای آن بپردازند، در پاسخ به 
بیانیه ۱۹ژانویه برلیناله درباره جنگ اسرائیل و حماس بود 
که از طریق آن، ماریته ریسن بیک و کارلو چاتریان، مدیران 
جشنواره گفته بودند با همه قربانیان بحران‌های بشردوستانه 

در خاورمیانه و جاهای دیگر همدردی می‌کنند.
این نامه چنین شروع می‌شود: ما به طرز دردناکی از 
پویا نبودن نهاد بخش فرهنگی آلمان آگاه هستیم 
و محدودیت‌های فعلی تحمیل‌شده بر گفتار را 
 می‌شناسیم. ما می‌خواهیم جشنواره را در سطح بالاتری
برگزار کنیم. یک پلتفرم بین‌المللی مانند برلیناله و مايي كه 
در نقش برنامه‌نویس، مشاور، ناظم، تسهیل‌کننده و دارنده 
فضا، در کنار سایر کارمندان برلیناله هستيم باید مخالفت 
خود را با حمله کنونی به زندگی فلسطینی‌ها اعلام کنیم. 
ما به جنبش همبستگی جهانی می‌پیوندیم تا خواستار 
آتش‌بس فوری و آزادی همه  گروگان‌ها شویم. در ادامه این 
بیانیه همچنين آمده است: با وجود اینکه تلاش‌های کوچک 
برای ایجاد فضای تبادل نظر در جشنواره را می‌پذیریم، اما 
انتظار داریم که جشنواره امسال با برگزاری فضاهای گفت‌وگو 
و ابتکار و طراحی خود در فضایي بزرگ‌تر، فعالانه‌تر و با شکلی 
گفتمانی‌تر و با فوریت و البته واقعیت لحظه، تعامل داشته 
باشد كه البته ما شاهد هیچ ابتکاری نیستیم که متخصصان 
و یا مخاطبان را به یک فضای بحث و گفت‌وگوی اختصاصی 
دعوت کند؛ گفت‌وگویی ساختاریافته که امکان برخورد 

طولانی بین همه را فراهم کند.

درباره سریال مرداب که ‌ قسمت پایانی‌اش‌انتظارات را برآورده نکرد

فیلم‌های روی پرده در ایام جشنواره چقدر فروختند؟‌
پیشتازی»هاوایی«،‌تداوم »فسیل«

در ۱۱روزی که جشنواره برپا 
بود و تعدادی از سینماها گیشه

از  تعدادی  یا  همه 
سالن‌هایشان به نمایش فیلم‌های جشنواره 
اختصاص داشت، گیشه سینمای ایران چه 

حال و روزی داشت؟ 
در این ۱۱روز، »هاوایی« ساخته بهمن 
گودرزی با بازی امین حیایی و امیر جعفری 
با ۲۵۰هزارو۹۲۷ تماشاگر در ۴۰۶سالن 
 و ۵هزارو۱۹۱ سانس به ۱۳میلیارد
و۳۸۳ میلیون و ۸۹هزارو۵۰۰ تومان 
 فروش رسید و پرفروش‌ترین فیلم در ایام 

جشنواره بود.
در جایگاه دوم جدول فروش در این 
۱۱روز، »هتل« ساخته مسعود اطیابی 
و با بازی پژمان جمشیدی بود که با 
۲۵۰هزارو۹۲۷ تماشاگری که در ۴۰۶سالن 
و ۴هزارو۷۴ سانس داشت، توانست به 
 فروش ۹میلیاردو‌۷۲۲میلیون و ۳۴۹هزار

و۵۰۰ تومانی برسد.
 بعد از این دو فیلم، در موعد ذکرشده، 
کمدی »ویلای ساحلی« به کارگردانی 
کیانوش عیاری با حضور پژمان جمشیدی 

و رضا عطاران در جایگاه سوم جدول 
فروش قرار گرفت که ۸۸هزارو۷۱۴ نفر 
در ‌۲۸۰سالن و ۲هزارو۵۹۴ سانس به 
دیدنش نشستند و در گیشه به رقم 
۵میلیاردو‌۹میلیون و ۸۰۴هزارو‌۵۰۰تومان 
رسید. در جایگاه چهارم جدول فروش در 
ایام جشنواره، فاتح مطلق گیشه امسال، 
»فسیل« ساخته کریم امینی با بازی بهرام 
افشاری، قرار داشت که در ۲۳۷سالن و 
هزارو۷۵۱ سانس، ۶۸هزارو۶۳۹ 
 نفر تماشاگرش بودند و ۳میلیاردو
۶۲۰ میلیون و ۵۰۰هزارو۵۰۰ تومان سهم 

آن ازگیشه بود.
کمدی »ورود و خروج ممنوع« ساخته امید 
آقایی و با بازی محمدرضا شریفی‌نیا و اکبر 
عبدی در این ایام در ۲۷۸سالن و هزارو۹۵۳ 
سانس، ۴۹هزارو۵۳ بلیت فروخت و 
۲میلیاردو‌۴۷۶میلیون و ۳۴۱هزارو۵۰۰ 

تومان درآمد داشت.
انیمیشن »مسافری از گانورا« ساخته 
سیداحمد علمداری در روزهای جشنواره در 
۲۵۵سالن و هزارو‌۴۲۱سانس، ۳۶هزارو۸۰ 
تماشاگر داشت و یک‌میلیاردو۳۳۴ میلیون 

و ۱۹۴هزارو‌۵۰۰تومان فروش کرد. 
»بچه‌زرنگ«، پرفروش‌ترین انیمیشن 
سینمای ایران، در این برهه با ۲۷هزارو۱۳۹ 
تماشاگری که در ۱۹۸سالن و هزارو۵۴ 
سانس برای خودش دست‌وپا کرد، 
یک‌میلیاردو‌۲میلیون و ۶۶۹هزارو۵۰۰ 

تومان در گیشه دشت کرد.
فیلم کودکانه »نارگیل« ساخته سیدداود 
اطیابی در مدت ‌۱۱روز جشنواره 
۱۳هزارو۶۵۵ نفر در ۱۰۳سالن و 
۵۱۳سانس تماشاگر داشت و ۶۱۶میلیون 

و ۲۷۵هزارو۵۰۰ تومان فروخت.
تریلر امنیتی »ضد« ساخته امیرعباس 

ربیعی و با بازی نادر سلیمانی در مقطع 
یادشده با ۴هزارو‌۷۵۲تماشاگر و 
در ۷۸سالن و ۳۲۱سانس به فروش 
۱۶۰میلیون و ۲۰۷هزارو۵۰۰ تومان 
رسید. در همین مدت، فیلم‌های 
»جوجه‌تیغی«، »عامه‌پسند«، »سلفی 
با رستم«، »توچال«، »گیج‌گاه«، 
»جنگل پرتقال«، »حدود ۸صبح«، 
»پالایشگاه«، »سرهنگ ثریا«، »خورشید 
آن ماه«، »ارثیه فامیلی«، »اخت‌الرضا« و 
»مصلحت« فروش بسیار اندکی بین حدودا 
 ۱۵۰میلیون تومان تا ۶۶۰هزار تومان را 

تجربه کردند.‌‌

 نولان بهترین کارگردان سال 
به انتخاب کارگردان‌ها 

کریستوفر نولان جایزه بهترین کارگردان سال را برای 
»اوپنهایمر« از انجمن کارگردانان آمریکا دریافت کرد.
 به گزارش ورایتی، انجمن کارگردانان آمریکا )DGA( در 
هفتاد و ششمین دوره جوایز خود، بهترین‌های سال را 

انتخاب کرد.
در بخش اهدای جوایز برای تعیین بهترین کارگردان سال 
‌کریستوفر نولان بود که برای ساخت فیلم »اوپنهایمر« 
موفق شد یورگوس لانتیموس برای »بیچاره‌ها«، مارتین 
اسکورسیزی برای »قاتلان ماه کامل«، گرتا گرویگ برای 
»باربی« و الکساندر پین برای »جاماندگان« را پشت سر 
بگذارد.در میان نامزدهای اسکار اما، آکادمی به جای 
»باربی« و »جاماندگان« 2تولید خارجی یعنی ژوستین 
تریه برای »آناتومی یک سقوط« و جاناتان گلیزر برای 

»منطقه مورد علاقه« را انتخاب کرده است.
جایزه مایکل آپتد برای موفقیت کارگردانی در نخستین 
فیلم بلند سینمایی یک کارگردان هم به سلین سانگ 
برای »زندگی‌های گذشته« رسید و موفق شد تا کورد 
جفرسون برای »داستان آمریکایی«، مانولا مارتلی برای 
»شیلی 76«، نورا نیاسری برای »شیدا« و ای.وی.راکول 

برای »هزار و یک« را پشت سر بگذارد.
در میان برندگان تلویزیونی کریستوفر استورر برای 
»خرس« با دریافت جایزه دستاورد کارگردانی در 
سریال‌های کمدی پیروز میدان شد و در بخش سریال 
درام هم پیتر هار برای »آخرین بازماندگان ما« گوی رقابت 
را از دیگر نامزدها که همگی برای »جانشینی« نامزد شده 
بودند، ربود.جایزه بخش مستند هم نصیب مستیسلاف 

چرنوف برای »20روز در ماریوپول« شد.
لزلی لینکا گلاتر، رئیس این انجمن، مراسم را با قدردانی 
از اعتصاب انجمن بازیگران و نویسندگان که به‌مدت 6ماه 
موجب توقف تولید استودیوهای بزرگ شدند، شروع 
 کرد و با تأکید بر اینکه سال پیش بسیار چالشی بود، 
عنوان کرد که انجمن کارگردان‌ها نخستین اتحادیه 
آمریکاست که بر مرزهای هوش مصنوعی و حفاظت از 

قرارداد در مورد فناوری تأکید دارد.

فیلم فجرهالیوود 

سینمای جهان

جشنواره

رخداد

 زبان فارسی، عامل پیوند
سینمای ایران و تاجیکستان 

محمد حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی در دیدار با سینماگران اهل 
تاجیکستان بر ضرورت تحکیم روابط و تمرکز بر زبان و 

فرهنگ، به‌عنوان عناصر مشترک بین دو ملت تأکید کرد.
 سینماگران اهل تاجیکستان که برای حضور در

چهل‌و‌دومین جشنواره فیلم فجر به ایران سفر کرده بودند، 
سه‌شنبه 24بهمن ماه با محمد حمیدی مقدم مدیرعامل 
مرکز گسترش دیدار کردند. محمد سعید شاهیان مدیر 
تاجیک فیلم، عثمان تهیه‌کننده تاجیک فیلم، زائول داخته 
فیلمبردار پیشکسوت سینمای تاجیکستان )فیلمبردار فیلم 
رستم و سهراب(، اکمل عبدالله‌زاده دبیر جشنواره فیلم 
دوشنبه و محی‌الدین مظفر کارگردان سینما در این دیدار 
حضور داشتند.حمیدی مقدم در این نشست گفت:ما تا 2ماه 
دیگر دوره آموزش آنلاین مستندسازی را با حضور استادان 
برجسته سینمای مستند راه‌اندازی می‌کنیم  این مسیر 
می‌تواند بین دو کشور‌ به راه‌اندازی یک مدرسه فیلمسازی 
مشترک کمک کند تا تجربیات مستندسازان ایرانی و 

تاجیک، به یکدیگر منتقل شود.‌
محمدسعید شاهیان، مدیر مؤسسه »تاجیک فیلم« 
بزرگ‌ترین نهاد سینمایی تاجیکستان که در این جلسه 
حضور داشت، گفت: تجربه حضور در جشنواره فیلم فجر، 
برایم جذاب بود. ما در تاجیکستان، امکانات و فرصت‌های 
فیلمسازی داریم که در کنار شما، با توجه به ریشه‌های 
مشترک فرهنگی، می‌تواند ارزش افزوده یافته و به گسترش 

تولید فیلم و سریال مستند و داستانی بینجامد.

امیدواری برای موفقیت نسبی تمام فیلم‌ها در گیشه
همایون اسعدیان، دبیر شورای صنفی نمایش: ‌امیدواریم فروش سینما به‌گونه‌ای شود که همه فیلم‌ها از 
یک فروش نسبی برخوردار باشند نه اینکه مثل الان بیش از ۶۰۰ میلیارد برای 3 فیلم باشد و ۴۰۰ میلیارد برای 

۴۷ فیلم که این یعنی تمام آن فیلم‌ها ضرر کرده‌اند. ایسنا

سینایی، ثروتی بزرگ بود
ارد عطارپور، مستندساز:‌خسرو سینایی یک ثروت بزرگ بود و 50 سال تجربیات تازه و متفاوتی را عرضه ‌ و همچنین 
نسل‌هایی را تربیت کرد. »آب‌هایی که عتیقه می‌شود« نخستین فیلم او پس از ورود به ایران بود و اثری درخشان است. 

او تا لحظه آخر انرژی و پتانسیل کار کردن را داشت و همواره در پی یافتن شور و شوق در زندگی‌اش بود.

 رضایت جریان انقلابی
از جشنواره فیلم فجر

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به تفاوت معنادار آثار 
چهل‌ودومین جشنواره فیلم فجر نسبت به دوره‌های گذشته 
گفت: فضای برگزاری جشنواره به الگوهای ایرانی و اسلامی 
نزدیک شده بود و از تبرج جاهلانه که همیشه جریان انقلابی 

متدین را آزار می‌داد، خبری نبود.
 به گزارش ایرنا،محمدمهدی اسماعیلی با اشاره به استقبال 
مردمی از جشنواره فیلم فجر افزود: در جشنواره فیلم فجر 
که پیشانی جشنواره‌های فجر انقلاب اسلامی است، شاهد 
تحول چشمگیری بودیم که یکی از جنبه‌های آن اقبال 
عمومی است که می‌توان آثار آن را در بیش از 80 نوبت پخش 
فوق‌العاده در تهران مشاهده کرد. حضور مردم در این دوره از 

جشنواره فیلم فجر بسیار خوب بود.

 »آناتومی یک سقوط«
برگزیده حلقه منتقدان

حلقه منتقدان فیلم 
ونکوور، فیلم رازآلود 
»آناتومی یک سقوط« 
به کارگردانی »ژوستین 
تریه« را به‌عنوان بهترین 
فیلم سال معرفی کرد.

درام دادگاهی و فرانسوی 
»آناتومی یک سقوط«، 
جایزه بهترین بازیگر زن 
را نیز برای »ساندرا هولر« 
به ارمغان آورد و در شاخه 

بهترین فیلم نیز »اوپنهایمر« ساخته کریستوفر نولان و 
»منطقه مورد علاقه« اثر جاناتان گلیزر را شکست داد. 

»آناتومی یک سقوط« که نخستین نمایش جهانی خود را در 
جشنواره کن سال گذشته میلادی تجربه کرد و جایزه نخل 
طلای بهترین فیلم را به‌خود اختصاص داد، یکی از فیلم‌های 
موفق فصل جوایز سینمایی بوده و در 5 شاخه از جوایز اسکار 
نامزد دریافت جایزه است و پیش از این جایزه بهترین فیلم 
جوایز لومیر فرانسه و جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان 

گلدن‌گلوب را نیز از آن خود کرده است. 
این فیلم در نظرسنجی نشریه ایندی وایر براساس نظرسنجی 
از ۱۵۸ منتقد و روزنامه نگار از سراسر جهان در رتبه 
هفتم برترین فیلم‌های سال ۲۰۲۳ قرار گرفت و جایزه 
 بهترین فیلم و کارگردانی جوایز فیلم اروپا را نیز دریافت 

کرده است.

قصه‌خلافکاران در دل طبیعتقصه‌خلافکاران در دل طبیعت

در میان چندین سریال معمایی 
و پلیسی که از شبکه نمایش 
خانگی پخش شده‌اند یا در حال 
پخش هستند، مرداب توانسته 

مخاطبان زیادی جلب کند.
برزو نیک‌نژاد بعد از ساخت 
چندین سریال کمدی برای 
تلویزیون ازجمله دودکش و 
دردسرهای عظیم که در زمان 
پخش بینندگان زیادی داشتند‌ 
و همینطور سریال کمدی 
آفتاب‌پرست برای شبکه نمایش 
خانگی، حالا با سریال مرداب 
سراغ گونه کاملا متفاوتی رفته 
است. مرداب با ژانری معمایی و 
پلیسی داستان گروه خلافکاری 
است که قصد دارند تکه سنگ 
فوق‌العاده باارزشی را معامله 

کنند.
در این بین سنگ به‌دست 
خواهر و برادری می‌افتد 
که خرده‌خلاف‌هایی برای 
امرارمعاش می‌کنند. از طرف 
دیگر پلیسی هم در گروه 
خلافکاران نفوذ می‌کند 
و مجموعه اینها سریالی 
 می‌سازد که می‌تواند مخاطب را 

درگیر کند.

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

نمایش خانگی

 لوکیشن‌های غیرتکراری

سریال‌های ایرانی معمولا در فضای خانه 
و آپارتمان و شهر و خیابان می‌گذرند‌ اما 
مرداب لوکیشن‌های متنوع و غیرتکراری 

دارد که یکی از امتیازات آن است. 
در این سریال که بخش بیشتر آن در 
شمال و لاهیجان می‌گذرد، بیننده با 
فضاهایی مثل جنگل، مرداب، گاوداری، 
بازار ماهی‌فروش‌ها، جاده و دریا در 
شمال و جنوب روبه‌رو می‌شود. تنوع 
بصری که این تغییر لوکیشن‌ها، آن 
هم لوکیشن‌هایی دور از دسترس ایجاد 
می‌کند، باعث می‌شود بیننده کمتر 

خسته شود.

   تنوع شخصیت‌ها

تماشاگر مرداب با شخصیت‌های متعددی مواجه 
می‌شود. هرکدام از این شخصیت‌ها داستان خود را 
دارند و ماجراهایی که دنبال‌کردن‌شان برای مخاطب 

کنجکاوی‌برانگیز است. در این سریال با یک 
سرکرده گروه خلافکار روبه‌رو هستیم 

که برای رسیدن به خواسته‌هایش 
هیچ‌چیز مانعش نیست، حتی کشتن 
2 پسرخوانده‌اش. شکیب با بازی 
امیر جعفری برخلاف این سنگدلی، 
برای کشته شدن اسبش‌که عزیزترین 

موجودی است که در کنارش دارد، گریه 
می‌کند. چنین تضادی البته نه تازه است و 

نه چندان عجیب و نمونه‌هایش را در فیلم‌ها و 
سریال‌های غیرایرانی و حتی ایرانی زیاد دیده‌ایم. از 
طرف دیگر ایرج و آفاق با بازی شهرام حقیقت‌دوست 
و پانته‌آ پناهی‌ها هم هستند که دست به خلاف‌هایی 
مثل تلکه کردن می‌زنند، اما وارد ماجرای بزرگ فروش 

سنگ گران‌قیمت می‌شوند و حتی جان‌شان به خطر 
می‌افتد. پسرخوانده‌های شکیب هم شخصیت‌های 
دیگر این سریال هستند که هرکدام داستان‌های 
جداگانه‌ای دارند. فیاض هم سوی دیگر ماجراست 
که قصد گرفتن انتقام از قاتل پسرش را دارد. پلیس 
نفوذی در دستگاه خلافکاران هم ماجراهای 
دیگری برای خودش و شخصیت‌های 
دیگر به‌وجود می‌آورد. صبا هم 
دختر خلافکاری است که عاشق 
یکی از پسرخوانده‌های شکیب 
می‌شود و البته ویدا که او هم 
در دسته شکیب است، اما از 
جایی از او جدا می‌شود و به فیاض 
می‌پیوندد که در پی گرفتن انتقام 
از شکیب است. مجموع این شخصیت‌ها 
باعث می‌شود مرداب خرده‌داستان‌های متنوعی داشته 
باشد‌ هرچند بسیاری از این شخصیت‌ها در پرداخت 
دچار مشکل جدی هستند و بیننده آنها را درست 

نمی‌شناسد و با آنها ارتباط برقرار نمی‌کند.

      استفاده از کلیشه‌ها

در کنار این ویژگی‌ها که باعث می‌شود مرداب 
سریال جالبی باشد، ضعف بزرگ آن استفاده زیاد از 
کلیشه‌هاست. شکیب به‌عنوان سردسته باند قاچاق 
همانطور که گفته شد، به‌رغم روحیه خشنش عاشق 
اسبش است و انتقام کشته شدن آن را می‌گیرد. 
حتی درست شبیه دون کورلئونه پدرخوانده خانواده 

برایش به‌شدت مهم است.
شکیب لحن مطنطنی دارد و برای هر مسئله کوچکی 
چندین خط صحبت می‌کند. او گاوداری دارد و 
قاچاقچی است، اما درباره هر موضوعی می‌تواند با 

فلسفه و منطق بحث کند و درس بدهد.
از طرف دیگر شخصیت پلیسی داریم که با گروه 

قاچاقچیان همکاری می‌کند، اما مثل کلیشه‌های 
این ژانر بعد از چند قسمت متوجه می‌شویم در واقع 
نفوذی پلیس برای به دام انداختن این گروه است و 
مثل نمونه‌های دیگر، عزیزش)در اینجا پسرش( رادر 

این ماجرا از دست می‌دهد.
از طرف دیگر ویدا یک زن خلافکار است با چهره‌ای 
فریبنده که قرار است با ماشین قرمزش ‌ افسونگری 
باشد که از برهه‌ای به بعد تبدیل به یکی از عناصر 
مهم داستان‌های پلیسی شد. اما حرکات کلیشه‌ای 
و آدامس جویدن‌ها و تعارف کردن‌های تکراری‌اش 

باعث شده بیننده با او ارتباط برقرار نکند.
مثل پشت گوش خاراندن‌های کوهیار، پسرخوانده 
شکیب‌ که هیچ کمکی به ارتباط بیشتر مخاطب با 

او نمی‌کند.

 به‌عنوان یک
‌سریال معمایی، مرداب از 
عنصر تعلیق استفاده‌های 
زیادی کرده و داستان را 

ذره‌ذره پیچیده‌تر می‌کند و 
اتفاقات جدیدی رقم می‌زند که 
دنبال کردن‌شان برای بیننده 

جالب است. 
سریال در هر قسمت بخشی 

از ماجرا را پیش می‌برد و 
گره‌هایی ایجاد می‌کند تا 

 تماشاگرش منتظر
قسمت بعدی آن باشد.
  هر چند قسمت پایانی 

سریال خیلی انتظارات را 
برآورده نکرد‌

Chris topher NolanChris topher Nolan



همشهري بالعربیة

كاتب أميركي: بايدن غاضب على نتنياهو
نشرت صحيفة »The Nation« الأميركية مقالا يكشف أن الصحافة 
الأميركية والبريطانية تنشر، وبشكل منهجي، وهما متمثا في 
أن الرئيس الأميركي جو بايدن على وشك الافتراق النهائي مع 
رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتنياهو حول سياسة الأخير تجاه 
الفلسطينيين، في حين أن الواقع الحقيقي يكُذبّ ذلك بشكل صارخ.

و ذکر المقال من الکاتب الأمیرکي - جاك میركنسون- أن الصحافة 
الغربية ظلت في الآونة الأخیرة تروجّ لقصة تقول إن بايدن مستاء حقاء 

من إسرائیل وراء الکوالیس، و تدورّ هذه القصة مراراً و تکراراً.

الأطفال في رفح يناشدون العالم وقف الإبادة
لم يكتف جيش الاحتلال الإسرائيلي بالمجازر التي يرتكبها 
في رفح جنوب قطاع غزة على مدار الساعة على مرأى ومسمع 
من العالم الصامت المكتفي بـ»الإعراب عن القلق«، ويبدو أنه 
يحضّر للمزيد مطمئنا إلى المباركة الدولية بالصمت أحيانا، 
وببيانات إبراء الذمة الحافلة بعبارات القلق والتحذيرات 
الجوفاء التي لا تتعدى حبر البيانات أحيانا أخرى.وإزاء هذا 
الموقف الدولي تؤكد إسرائيل عزمها المضي قدما في هجوم 
بري على مدينة رفح جنوب قطاع غزة، حيث يوجد نحو 1.4 
مليون فلسطيني نازح داخليا، مما ينذر بالمزيد من حمامات 

الدم للمدنيين العزل هناك.

عباس يطالب حماس بالإسراع لعقد صفقة تبادل 
وأنباء عن استمرار المباحثات بالقاهرة

طالب الرئيس الفلسطيني محمود عباس حركة المقاومة الإسلامية 
)حماس( بالإسراع في إنجاز صفقة تبادل الأسرى مع إسرائيل، في 
حين أفادت تقارير غربية بأن المباحثات التي جرت بشأن الصفقة في 

القاهرة یوم الثلاثاء لم تحقق تقدما ملموسا، لكنها قد تستمر.
وقال عباس »نطالب حركة حماس بسرعة إنجاز صفقة الأسرى لتجنيب 
شعبنا الفلسطيني ويلات وقوع كارثة أخرى لا تحُمد عقباها، ولا تقل 
خطورة عن نكبة عام 1948، ولتجنب هجوم الاحتلال على مدينة رفح، 
الأمر الذي سيؤدي إلى وقوع آلاف الضحايا، والمعاناة والتشرد لأبناء 

شعبنا«، وفقا لتصريحات نقلتها وكالة الأنباء الفلسطينية )وفا(.

الأهرامالأهرام

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبر� 

الإبادة الجماعية بالدولار الأمريكي
وافقت الولايات المتحدة على إصدار شيك موقع علی بیاض 
لمساعدات مالية بقيمة 14 مليار دولار لتل أبيب لمواصلة الإبادة 

الجماعي في غزة.
في الوقت الذي تحذر فيه مختلف شخصيات سياسية وغير 
سياسية في العالم ویعرب عن قلقهم بشأن الهجوم الإسرائيلي 
على رفح، کالملجأ الأخير لأكثر من مليون لاجئ فلسطيني في 
قطاع غزة، فالكونغرس الأمريكي صادق على مشروع قانون 
بقيمة 14 مليار دولار لإیصال الدعم العسکري لتل أبيب، فهذا 
یعتبر موافقة أمريكية حقیقيةً لصالح مواصلة الإبادة الجماعية 
في غزة. و وفقا للمراقبين السياسيين، لم تظهر الإدارة الأمريكية 
بهذا التصرف موافقتها المؤکدة علی وقوع هجوم بري إسرائيلي 
واسع النطاق على رفح فحسب، بل حالت دون معاقبة هذه 
الحكومة بالکامل و وفرت الأرضية لجرائم الإحتلال البشعة 

في غزة.
وكانت إدارة بايدن، متصفة بأنها من أكثر إدارات الولايات متأثرة 
باللوبي الصهیوني، فإنها تقدمت بطلب إلى الكونغرس منذ نحو 
4 أشهر لتخصيص میزانية إضافية للعام المالي 2024. وكانت 
أولوية بايدن في هذا الطلب تقديم المزيد من المساعدات و 

الدعم لإسرائيل وأوكرانيا.
و حسب وزارة الصحة في غزة، استشهد ما لا يقل عن 28,473 
فلسطينياً، من بينهم أكثر من 12,000 طفل و8,000 امرأة، منذ 
بدء الحرب في 7 أكتوبر/تشرين الأول، كما أصيب أكثر من 
68,146 فلسطينياً. وكتب المحلل السياسي غاي راندل على 
موقع كريكي، في إشارة إلى الموافقة على المساعدات العسكرية 
الأمريكية للكيان الصهيوني: »الحقيقة هي أن إسرائيل لم تكن 

مستقلة قط. ولو أن الولايات المتحدة والقوى الغربية الأخرى 
قطعت مساعداتها العسكرية لتل أبيب، لكانت الفاشية الحالية 
التي نراها اليوم في الأراضي المحتلة قد اختفت منذ زمن طويل. 
ولو أرادت أمیركا وداعمو تل أبيب الغربيون إیقاف الحرب و 
الحیلولة دون الإبادة الجماعية في غزة اليوم، لتححق ذلك 
في أية لحظة مرتقبة. و أفادت قناة الجزيرة - مشيرة إلى دور 
الولايات المتحدة وألمانيا وإيطاليا لديها أكبر عتاد عسكري 
إلى الأراضي المحتلة- أن الولايات المتحدة تعرفّ نفسها 
كوسيط محايد في ظروف متزامنة مع قیامها  بالدعم المالي 
لإسرائيل بقيمة 3.8 مليون دولار وكان هذا الرقم بالنسبة 

للفلسطينيين 19 مليون دولار فقط.

 تحذیر من 
خطورة التصعيد في رفح

الشرق الأوسطالشرق الأوسط
غزة... جهود    الهدنة  تسابق 
هجوم   رفح

مناقشات الهدنة في 
القاهرة ايجابية

النهارالنهار

إنفوغراف

إسرائيل.............. )58 مليار دولار(
...............)27.1 مليار دولار( مصر 
............... )6.7 مليار دولار( الأردن
باكستان ............ )4.1 مليار دولار(
العراق ............... )2.8 مليار دولار(
لبنان ................ )1.3 مليار دولار(
.......... )1.1 مليار دولار( أفغانستان 
دول أخری......... )3.4 مليار دولار(

المصدر: الجزيرة ومعهد كارنيجي

الدعم العسكري الأمريكي لإسرائيل و 
بقية البلدان

وقد بلغ الدعم العسكري الأمريكي للصهاينة منذ عام 
2000 إلی 58 مليار دولار، وهو أكثر من إجمالي الدعم 

العسكري الذي قدّمته بلدان أخری إلی هذا الکیان.

%55.4
اسرائیل

26%مصر

الأردن
%26

باكستان
%4.1

لبنان
%1/3

افغانستان
%1

العراق

دول أخری

%2/7
%3.3

الدعم المالي 
العسكري الأمیركي 

في عام 
2000 إلى 2020

2.909 ملیون دولار الولايات المتحدة	

2.149 ملیون دولار الهند	

811 ملیون دولار جمهورية أذربيجان	

542 ملیون دولار ألمانيا	

483 ملیون دولار فيتنام	
326 ملیون دولار إيطاليا	
133 ملیون دولار كندا	

111 ملیون دولار الفلبين	
106 ملیون دولار سنغافورة	
98 ملیون دولار كوريا الجنوبية	
94 ملیون دولار البرازيل	
66 ملیون دولار تايلاند	

58 ملیون دولار إنجلترا	
48 ملیون دولار الأردن	
48 ملیون دولار رومانيا	
34 ملیون دولار كولومبيا	
32 ملیون دولار ميانمار	
30 ملیون دولار 23 ملیون دولارالسنغال	 المكسيك	
23 ملیون دولار قبرص	
23 ملیون دولار هندوراس	
21 ملیون دولار 19 ملیون دولارأنجولا	 تركيا	
16 ملیون دولار فنلندا	
15 ملیون دولار ليتوانيا	
11 ملیون دولار بيرو	

60 ملیون دولار لبلدان أخرى

تصدير أسلحة الكيان الصهيوني بقيمة
 4 ملیارات و 913 ملیون دولار

استيراد أسلحة الكيان الصهيوني بقيمة
 3 ملیارات و 386 ملیون دولار

الدول ذات العلاقات 
العسكرية مع الكيان 
الصهيوني

قامت الکیان الإسرائیلي 
بتصدیر أسلحة بقيمة 4.9 مليار 
دولار إلى 43 دولة بين عامي 
2015 و2020، کما إستوردت 
أسلحة بقيمة 3.4 مليار دولار 
من الولايات المتحدة وألمانيا 
وإيطاليا.

تصدير واستيراد أسلحة 
النظام الصهيوني

3.8 مليار دولار 
إجمالي دعم الولايات المتحدة 

المالي للصهاينة في عام  2020

19 مليون دولار
 إجمالي المساعدات 
واشنطن لفلسطين

 في عام 2020، قدّمت 
الولايات المتحدة ما 
وصل إلی 3.8 مليار 
دعماً دولار لإسرائيل، 
بینما تقلصّ هذا الرقم 
إلی 19 مليون دولار فقط 

للفلسطينيين.

 دعم أمريكا لإسرائيل 
كان 200 ضعف دعمها 

لفلسطين

المصدر: الجزيرة

مقارنة الدعم الأمیركي للكيان الصهيوني 
مع دعمها للفلسطينيين.

الإنقاق الإنقاق الأميركيالأميركي الهائل على الإحتلال الهائل على الإحتلال

الإحتلال الإحتلالشيك  شيك 
بياض على  الموقع  بياض  على  الموقع   

 دعم  أمیرکي -  غربي للیکان الصهيوني  دعم  أمیرکي -  غربي للیکان الصهيوني 
منذ سنوات،  سافراً   و    متستّراًمنذ سنوات،  سافراً   و    متستّراً
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داروی فراموشی

تیم‌ملی
نیم‌فصل دوم لیگ برتر آغاز شده و گرمای 
این بازی‌ها کم‌کم همه را از جو جام‌ملت‌ها 

خارج خواهد کرد
بعد از پایان رقابت‌های جام‌ملت‌های آسیا و 
فروکش کردن تب بازی‌های ملی، تنور مسابقات 
باشگاهی فوتبال از این هفته دوباره داغ می‌شود. 
نیم‌فصل دوم لیگ از دیروز با برگزاری یک مسابقه 
آغاز شد و امروز و فردا با 6بازی گرم‌تر می‌شود. 
7بازی از 8بازی این هفته به سرانجام می‌رسند و 
فقط جدال تراکتور و سپاهان می‌ماند که به‌خاطر 

بازی سپاهان در آسیا به تعویق افتاده است.

   پیکان - نساجی
اولین بازی امروز  جدال پیکان و نساجی است؛ 
2تیمی که در لیگ جاری به نتایج دلخواه نرسیده‌ 
و به همین دلیل سرمربیان خود را تغییر داده‌اند اما 
هنوز از این تغییر هم نتیجه مثبتی عایدشان نشده 
است. نه رضا عنایتی نتیجه مثبتی در پیکان گرفته 
و نه حضور آلکاراز در نساجی نتیجه مثبتی داشته. 
آخرین اتفاقی که با آلکاراز برای نساجی رخ داد 
حذف این تیم از جام‌حذفی آن هم با یک شکست 
خانگی مقابل آلومینیوم بود که هفته گذشته اتفاق 
افتاد. نساجی در رتبه ماقبل‌آخر جدول و در خطر 
سقوط است، پیکان هم فاصله چندانی با این منطقه 
ندارد. بازی امروز نشان می‌دهد کدام تیم برای فرار 

از این منطقه خطرناک شایسته‌تر است.

   شمس‌آذر - استقلال خوزستان
بازی رفت 2تیم در هفته اول، بازی 2تیم تازه 
صعودکرده از لیگ دسته‌اول بود که ظاهرا شرایط 
برابری داشتند. نتیجه بازی هم در نهایت یک- یک 
مساوی شد. امروز اما شرایط 2تیم اصلا مساوی 
نیست. شمس‌آذر با عملکرد خیره‌کننده‌اش در 
نیم‌فصل اول و با فوتبال چشم‌نوازی که ارائه می‌داد 
به پدیده این فصل لیگ برتر تبدیل شد و در مقابل 
استقلال خوزستان در قعر جدول قرار گرفت و 
هرگز از رتبه آخر تکان نخورد. استقلال فقط یک 
برد دارد که آن را هم در آخرین روزهای نیم‌فصل 
مقابل مس رفسنجان به‌دست آورد. شمس‌آذر البته 
در نیم‌فصل یکی دو مهره تأثیرگذارش را از دست 
داد و باید دید بدون آنها می‌تواند در اوج بماند یا نه.

   مس رفسنجان - هوادار
مس و هوادار  مربیان خود را نسبت به نیم‌فصل 
اول تغییر داده‌اند.آنها در دور رفت با ساکت الهامی 
و محمود فکری به تساوی بدون گل رسیدند و 
حالا باید با شجاعی و نویدکیا به مصاف هم بروند. 
نویدکیا تازه به مس پیوسته و  حضور شجاعی در 
هوادار هم تازه رسمی شده. از2هافبک خوش‌فکر 

تیم‌ملی  توقع یک فوتبال تماشایی می‌رود.

   ذوب‌آهن - ملوان
بازی رفت را ذوب‌آهن 2 بر یک در انزلی برد و نشان 
داد این فصل را با توپ پر آغاز کرده است. اما ملوان 
هم یکی دو هفته بعد نتایج خوب خودش را آغاز 
کرد تا هر دو تیم از تیم‌های موفق و شگفتی‌ساز 
نیم‌فصل اول باشند. محمد ربیعی در فولادشهر و 
مهدی تارتار در انزلی فراتر از تصور نتیجه گرفته‌اند 
و در نتیجه بازی امروز آنها رقابت 2تیم از جمع 
بالانشینان جدول است. جالب اینکه هر 2تیم در 
بازار نقل‌وانتقالات نیم‌فصل هم از پرکارترین تیم‌ها 
بوده و خریدهای پرشماری داشته‌اند. این بازی بعد 
از مسابقه آلومینیوم با پرسپولیس حساس‌ترین و 

جالب‌ترین بازی امروز خواهد بود.

   آلومینیوم - پرسپولیس
هیچ تیمی در پنجره زمستانی به اندازه پرسپولیس 
زیر و رو نشد. قرمزها هم سرمربی عوض کردند و هم 
تقریبا نیمی از ترکیب اصلی خودشان را تغییریافته 
می‌بینند. با رفتن یحیی، دستیار برزیلی او سرمربی 
شده و عبدالکریم حسن، اورونوف و آل‌کثیر خریده 
شدند تا به همراه وحید امیری که از مصدومیت 
طولانی‌مدت بازگشته ترکیب اصلی سرخپوش‌ها 
را کاملا دگرگون کنند. این تیم در گام اول به 
مصاف آلومینیوم اراک می‌رود که خاطرات خوبی 
از رویارویی با پرسپولیس دارد. اراکی‌ها مدتی 
به‌عنوان گربه سیاه پرسپولیس شناخته می‌شدند 
اما فصل گذشته بالاخره پرسپولیس با برتری یک بر 
صفر طلسم این تیم را در اراک شکست. آلومینیوم 
آخرین بار در جام‌حذفی 2فصل قبل پرسپولیس 
را در تهران برده است؛ در روزی که احمد گوهری 
درون دروازه پرسپولیس بود و این دروازه‌بان امروز 

برای آلومینیوم بازی می‌کند.

   استقلال - صنعت‌نفت
 یک بازی هم عصر فردا )جمعه( در ورزشگاه 
آزادی برگزار می‌شود و در آن آبی‌پوشان پایتخت 
به مصاف نفت آبادان می‌روند. نفت در نیم‌فصل 
سهراب بختیاری‌زاده را جایگزین عبدالله ویسی 
کرد و جالب است که این بازیکن سابق استقلال در 
نخستین گام باید روبه‌روی استقلال قرار بگیرد و 
بازی سختی مقابل صدرنشین جدول داشته باشد. 
استقلال از ابتدای فصل درگیر اختلافات داخلی 
میان سرمربی و مدیرعامل است که این اختلافات 
این روزها به اوج خود رسیده‌اند. اما با وجود این 
جواد نکونام تیمش را در صدر جدول نگه داشته 
و با اختلافی هر چند ناچیز نسبت به رقبا تیم اول 
جدول است. استقلال در 6بازی آخر نیم‌فصل به 
2برد و 4تساوی رسید اما باخت‌های سپاهان این 

تیم را صدرنشین نگه داشت. 
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 27 بهمن  1402

استقلال

صنعت نفت
17:15

ليگ برتر ايران - هفته 16

ليگ برتر ايران - هفته 16

مس رفسنجان

هوادار
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس
17:15

ذوب آهن

ملوان
15:00

شمس آذر

استقلال خوزستان
15:00

پیکان

نساجی
15:00

سپاهان

الهلال
19:30

لیگ قهرمانان آسیا

یانگ بویز

لانس

براگا

اسپورتینگ

فرایبورگ

قره باغ

21:15

23:30

23:30

فاینورد

آث میلان

بنفیکا

آاس‌رم

رن

تولوز

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

شاختار

مارسی
21:15

گالاتاسرای

اسپارتاپراگ
21:15

بپذیرید کهبپذیرید کهشکستشکست

خوردیدخوردید

واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عك

   

 خداداد عزيزي خداداد عزيزي
  با انتقاد از دستياران  با انتقاد از دستياران
    امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي
 مي‌گويد آنها بايد روي  مي‌گويد آنها بايد روي 
نقاط ضعف تيم‌ملي نقاط ضعف تيم‌ملي 
براي  آينده کار کنندبراي  آينده کار کنند
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نكته بازی

آنقدر که رفتی و برگشتی!
نیم‌فصل دوم لیگ برتر آغاز شده و پرسپولیس امروز در اراک با 
آلومینیوم بازی خواهد داشت؛ با این حال هنوز گمانه‌زنی‌ها در 
مورد نیمکت سرخپوشان به پایان نرسیده است! در شرایطی که 
اوسمار ویرا رسما به‌عنوان سرمربی جدید تیم معرفی شده و این 
اواخر اخبار زیادی هم در مورد پیوستن یحیی گل‌محمدی به فولاد 
منتشر شده بود، حالا یک شایعه جدید راه افتاده در مورد اینکه 
یحیی به پرسپولیس باز خواهد گشت. چرا؟ چون ممکن است رضا 
درویش از مدیریت باشگاه کنار برود و از آنجا که اصلی‌ترین مشکل 
گل‌محمدی با او بود، شاید این مربی راضی به بازگشت شود. 
می‌دانیم که شایعه عجیبی است اما شکل‌گیری چنین اخباری 
ریشه در قهرهای سریالی خود یحیی دارد. آنقدر رفت و برگشت 

که هنوز هم کسی باور نمی‌کند واقعا رفته!

کمی زود نیست؟
هنوز مسابقات باشگاهی شروع نشده، زمزمه‌هایی در مورد دربی 
برگشت تهران به گوش می‌رسد. به‌تازگی برخی رسانه‌ها خبر 
داده‌اند  ممکن است بازی پرسپولیس و استقلال در نیم‌فصل 
دوم را یک داور خارجی سوت بزند؛ از همان حرف‌هایی که در 
این چند سال،  همیشه نزدیکی‌های دربی مطرح شده و آخرش 
هم به جایی نرسیده است. با  این حال  چیزی  که الان مایه تعجب 
شده، شتاب‌زدگی در طرح این شایعه تکراری است. بنا بر اعلام 
فدراسیون فوتبال دربی برگشت اواسط اسفند )شاید روزهای 17یا 
18این ماه( برگزار خواهد شد و هنوز چیزی حدود یک‌ماه تا آن 
زمان فاصله داریم. خب اول اجازه بدهید لیگ شروع شود، 2تا توپ 
روی زمین قل بخورد، خود سرخابی‌ها یک مسابقه برگزار کنند، 

بعد سراغ شایعات مربوط به داوری دربی بروید!

تنها آمار امیر که خراب نشد
تیم ملی با شکست مقابل قطر از جام ملت‌های آسیا اوت شد و 
وداع تلخی با رؤیای حضور در فینال و کسب عنوان قهرمانی بعد 
از حدود نیم‌قرن داشت. در حقیقت دیدار با قطر، بخشی از حقایق 
تیم ملی را نشان داد و مشکلات مهمی مثل ضعف در ساختار 
دفاعی را برملا کرد. طبیعتا بعد از این اتفاق، کفه نقدها سنگین 
شده و کارشناسان و منتقدان در حال مرور نقاط ضعف تیم ملی 
هستند. با این حال کارنامه امیر قلعه‌نویی در تیم ملی هنوز یک 
نکته مثبت دارد؛ رکوردی که همچنان پابرجاست و خراب نشده. 
از زمان بازگشت او، تیم ملی در همه مسابقات موفق به گلزنی 
شده و هیچ دیداری وجود ندارد که ملی‌پوشان در آن حداقل یک 
گل نزده باشند. هرچند خیلی از این دیدارها هم مقابل رقبای 

ضعیف‌تر بوده.

بپذیرید که بپذیرید که شکستشکست خوردید خوردید
امیرحسین اعظمی|  خداداد عزیزی در جریان بازی‌های جام‌ملت‌های آسیا، کارشناس فنی یکی از برنامه‌های تلویزیونی بود. در کوران 

مسابقات جام‌ملت‌ها، صحبت‌های خداداد و جر و بحث‌هایش با جواد خیابانی بازتاب زیادی در رسانه‌ها داشت و خودش هم تأکید می‌کند 
که این برنامه توانست رضایت حداکثری مردم را جلب کند. خداداد چند ‌ماه پیش به‌عنوان یکی از مشاوران امیر 

قلعه‌نویی به کادر فنی تیم ملی اضافه شد ولی در نهایت بعد از بازی با ازبکستان، تصمیم به 
جدایی گرفت. با او در مورد جام‌ملت‌ها صحبت کردیم. او می‌گوید این جام برایش چندان 
هیجان‌‌انگیز نبوده است. خداداد در گفت‌وگو با همشهری درخصوص عملکرد تیم ملی 
هم صحبت کرد و به صحبت‌های چند روز پیش سعید الهویی دستیار امیر قلعه‌نویی 

واکنش نشان داد. مصاحبه با مهاجم سابق تیم ملی را می‌خوانید.

    در مورد برنامه‌ای که در جریان جام‌ملت‌ها پخش 
شد صحبت کنید. فکر می‌کنید این برنامه برای فوتبالی‌ها 

جذاب و راضی‌کننده بود؟
در این مورد باید مردم نظر بدهند ولی وقتی آنها در خیابان، فرودگاه یا 
جای دیگری مرا می‌دیدند، از صحبت‌هایشان این برداشت را داشتم 

که راضی هستند. فکر می‌کنم در مجموع این برنامه خوب بود.

    ولی برخی معتقدند بخش فان این برنامه به 
مسائل فنی غلبه داشت و کمتر بحث فنی میان شما و 

کارشناسان برنامه صورت می‌گرفت. نظر خودتان چیست؟
جام‌ملت‌ها چیز خاصی نداشت که بخواهیم زیاد در مورد مسائل 

فنی‌اش صحبت کنیم!

    یعنی این جام از لحاظ فنی ضعیف بود؟
شما به من بگویید از لحاظ فنی چه چیزی داشت.

    5تیم معتبر آسیا در رسیدن به قهرمانی ناکام 
ماندند. چند تیم درجه3 آسیا نشان دادند چه پیشرفتی 
داشته‌اند. اردن تا فینال آمد و قطر دوباره قهرمان شد. خیلی 
از بازی‌ها هم پرگل از آب درآمد، آیا این اتفاقات نمی‌تواند 

دلیلی بر زیبا بودن این جام باشد؟
این جام چیزی نبود که مرا سورپرایز کند و چندان برایم هیجان‌انگیز 
نبود ولی هر کسی نظر خودش را دارد. قطر با یک اکرم عفیف قهرمان 
شد و اردن هم با 2بازیکن به فینال آمد، بعد ما دنبال استفاده از کلمات 
انگلیسی در تلویزیون هستیم تا به نوعی اوت شدن خودمان را توجیه 

کنیم. بعد ما بنشینیم در مورد عملکرد فنی تیم ملی چه صحبتی 
کنیم؟ قطر با درخشش یک بازیکن خودش به فینال آمد و در نهایت 

قهرمان شد ولی ما چه کار کردیم؟

    سعید الهویی چند روز پیش گفت که کادر فنی 
تیم ملی دنبال پیاده کردن یک سبک جدید بود. او حتی 
اشاره کرد که مربیان در دنیا به‌خاطر مولفه و سبک‌شان قابل 

احترام هستند. نظر شما چیست؟
الهویی در مورد چه تاکتیک و سبکی حرف می‌زند که من در موردش 
نظر بدهم؟ ما به پاس بلند و پرتاب اوت رو آورده بودیم ولی قطر در 
طرف مقابل با اکرم عفیف هر کاری دلش خواست انجام داد. این 
بازیکن گل زد، از تیم ما اخراجی گرفت و بارها بازیکنان ما را اذیت 
کرد. عفیف بیش از 100دقیقه هر کاری خواست انجام داد، آیا روی 
نیمکت ما کسی به این فکر نبود که او چگونه مهار می‌شود؟ من خیلی 
ساده حرف می‌زنم، نمی‌گویم یک نفر با عفیف »من تو من« می‌کرد 
ولی آیا نمی‌توانستیم این کار را انجام دهیم که یک نفر نزدیک به 
او بازی کند و اینقدر تیم ما را با حرکاتش آزار ندهد؟ من خیلی از 

صحبت‌های الهویی ناراحت شدم!

    چرا؟
زندگی ما در فوتبال و زمین فوتبال سپری شده است. خب، ایشان 
بگوید سبک تیم ملی چه بود؟ شاید منظورشان بلند بازی کردن است، 
مثل زمان علی دایی و کریم باوی! دوستان می‌‌گویند با بدشانسی به 
قطر باختیم و آنها خوش‌شانس بودند، پس من هم می‌گویم با شانس 
ژاپن را بردیم. هنگ‌کنگ را هم شانسی بردیم و اگر مقابل امارات 

بیرانوند پنالتی را نمی‌گرفت، در آن بازی هم نتیجه نمی‌گرفتیم و با 
شانس برنده شدیم. بازی با فلسطین هم خوش‌شانس بودیم که دقیقه 
یک گل زدیم و در بازی با سوریه هم خوش‌شانس بودیم که در ضربات 
پنالتی حذف نشدیم! این چه مدل صحبت کردن است، همه رقیبان 

شانس دارند و ما بدشانس هستیم؟

    مثل اینکه خیلی ناراحت هستید؟
قطر در این جام قهرمان شد ولی ما چه کار کردیم؟ چرا فکر می‌کنیم 
مردم فوتبال نمی‌فهمند؟ اگر آقای قلعه‌نویی صحبت نمی‌کند، 
حداقل دیگر مربیان تیم ملی طوری صحبت کنند که مردم ناراحت 
نشوند و به شعور آنها توهین نشود. اینکه 4جمله انگلیسی بیاوریم و 
تصور کنیم که مردم چیزی نمی‌دانند درست است؟ آیا این جملات 
انگلیسی معادل فارسی ندارد که از آنها استفاده کنید؟ ما هیچ سبکی 

از تیم ملی ندیدیم.

    تیم ملی قرار است همکاری‌اش را با امیر 
قلعه‌نویی ادامه دهد. پیش‌بینی شما از آینده چیست؟

اگر قرار باشد آقای قلعه‌نویی هم مثل الهویی فکر کند ما قطعا پسرفت 
خواهیم کرد. قلعه‌نویی خیلی الهویی را قبول دارد و احتمالا تفکراتش 
هم نزدیک به سرمربی تیم ملی است. اگر آقای قلعه‌نویی هم مثل 
الهویی فکر کند کارمان خیلی سخت خواهد شد. آقای الهویی، شما 
اوت شدید و باید در تلویزیون از مردم عذرخواهی کنید ولی به جای 
این کار، نگاه‌ از بالا به پایین دارید. خیلی‌ها در این فوتبال 100بازی 
ملی دارند، خیلی‌ها فوتبال را می‌فهمند. واقعا فکر می‌کنید این 
افراد حرف‌ها و استدلال‌های شما را قبول می‌کنند؟ مگر کره‌ای‌ها 

یا ژاپنی‌ها شکست نخوردند، چه ایرادی دارد شما هم بپذیرید که 
شکست خوردید و دنبال توجیه نباشید. ما باید همیشه حقیقت را 
بگوییم و این از هر چیزی بهتر است. چرا بعد از صحبت‌های الهویی، 

یک نفر حرف‌های او را تأیید نکرد؟

    مهدی قایدی در تیم منتخب جام‌ملت‌ها قرار 
گرفت. آیا بهتر نبود کادر فنی بیشتر از این بازیکن استفاده 

می‌کرد؟
ما بارها این حرف را زدیم ولی به آقایان برخورد. وقتی از محبی 
به‌صورت کامل جواب مثبت نگرفتند، چه اشکالی داشت قایدی 
بازی کند. من قبل از بازی با امارات هم که در برنامه بحث می‌کردیم، 
به این موضوع اشاره کردم که در این بازی هم باید قایدی بازی کند. 
جالب اینجاست که برخی به محبی گفته بودند خداداد علیه تو 

حرف زده است.

    شما مدت کوتاهی با قلعه‌نویی کار کردید. آیا او 
مربی مشورت‌پذیری است؟

من یک‌بار در یک جلسه با ارنج تیم ملی مخالفت کردم، زمانی که 
جلسه تمام شد یکی از نزدیکان او به من گفت که امیرخان خوشش 
نمی‌آید در جلسه با نظر او مخالفت کنید و بهتر است نظرتان را 
خصوصی به او بگویید. من این موضوع را به قلعه‌نویی انتقال دادم و او 
هم گفت اگر مخالفتی داری حتما عنوان کن چون شما اینجا هستید 
که نظر بدهید. من احساس می‌کنم قلعه‌‌نویی خیلی مشورت‌پذیر 
نیست، این احساس من است و شاید دیگران نظر دیگری داشته 

باشند. شاید او از نظر دیگران مربی مشورت‌پذیری باشد.

اشتباه نکردم 
من بابت جدایی از تیم ملی تصمیم 

درستی گرفتم و اشتباه نکردم. من واقعا 
متوجه نشدم آقای الهویی در مورد چه 
سبکی صحبت کرد. آیا پرتاب اوت و استفاده 
از توپ‌های بلند سبک است؟ آقای الهویی، 

سبک شما سبک اکبر میثاقیان بود که 
در پرتاب اوت تبحر داشت!

خداداد عزيزي  با انتقاد از دستياران  امير قلعه‌نويي  مي‌گويد آنها بايد 
روي نقاط ضعف تيم‌ملي براي  آينده کار کنند
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پرسشنامه لیگ
بهروز رسایلی|  حضور تیم ملی ایران در جام ملت‌های آسیا چنان موج خبری بزرگی ایجاد کرد که هنوز هم بخش مهمی از افکار عمومی از زوایای مختلف درگیر آن است. به هر حال اما 
آن بازی‌ها تمام‌شده و حالا مسابقات باشگاهی فوتبال کشور ازسرگرفته خواهد شد؛ بازگشت به فضایی که شاید خیلی‌ها یادشان نباشد 45روز پیش در چه شرایطی آن را ترک کردیم! 

همزمان با آغاز نیم‌فصل دوم لیگ برتر، بد نیست چند سؤال کلی را مطرح کنیم؛ پرسش‌هایی که جواب آنها فقط در اثر گذر زمان مشخص خواهد شد.

عیسی چه می‌کند؟

از جمله مهم‌ترین جابه‌جایی‌های 
زمستانی فوتبال ایران، جدایی 
عیسی آل‌کثیر از سپاهان و 
بازگشت او به پرسپولیس بود. 
این مهاجم زهردار و البته پا به 
سن گذاشته در سپاهان فرصت 
کافی برای عرض اندام پیدا نکرد 
و حالا لبالب از انگیزه و شوق 
انتقام دوباره به پرسپولیس 
برگشته. او اما قبل از اثبات 
دوباره توانایی‌هایش، باید 
دوباره دل هواداران پرسپولیس 
را به‌دست بیاورد که با توجه 
به اتفاقات ابتدای فصل کار 
 آسانی نیست. آیا آل‌کثیر موفق 

خواهد شد؟

خطیر و نکونام چه می‌کنند؟

برخلاف برخی تحلیل‌ها، حتی قهرمانی 
نیم‌فصل استقلال در حضور رقبای 
قدرتمندی مثل پرسپولیس و سپاهان هم 
باعث فروکش کردن اختلافات در اردوگاه 
آبی‌ها نشد. جواد نکونام و علی خطیر بعد 
از چند‌ماه سکوت مصلحتی، دوباره علیه 
هم طغیان کرده‌اند که مهم‌ترین بهانه‌اش، 
نوع یارگیری باشگاه در زمستان و نیز لغو 
اردوی خارجی بود. دیگر همه، همه‌‌چیز 
را می‌دانند. وقتی سرمربی استقلال به 
صراحت روی آنتن تلویزیون می‌گوید 
مدیرعامل باشگاه خواهان شکست و زمین 
خوردن اوست، جای بحث بیشتری باقی 
نمی‌ماند. آیا واقعا استقلال با این روند در 
پایان فصل می‌تواند به موفقیت بزرگی 

دست پیدا کند؟

مورایس اعاده حیثیت می‌کند؟

ژوزه مورایس آدم محترم و سرمربی 
کارنامه‌داری است اما با وجود تیم بسیار 
پرمهره‌ای که در اختیار او قرار گرفته، هنوز 
نتوانسته موفقیت خیلی بزرگی را رقم بزند. 
دوم شدن برای سپاهان ثروتمند که بهترین 
امکانات ایران را دارد قابل‌قبول نیست و 
محرم نویدکیا هم همین نتایج را رقم زده 
بود. سپاهان از گروهش در آسیا هم به 
سختی صعود کرد. مورایس در نیم‌فصل 
نخست نیز نتوانست صدر جدول را تصرف 
کند که البته یکی از دلایلش، مشکلاتی بود 
که در مسیر کسر و سپس بازگشت امتیاز و 
محرومیت بازیکنان سپاهان از حضور در 
مسابقات پیش آمد. مرد پرتغالی حالا یک 
نیم‌فصل دیگر فرصت دارد تا در لیگ و آسیا 

از برندش اعاده حیثیت کند.

محرم نویدکیا چه کاره است؟

یکی از دوست‌داشتنی‌ترین چهره‌های 
فوتبال ایران بار دیگر به نیمکت مربیگری 
برگشت. محرم نویدکیا که بعد از قطع 
همکاری با سپاهان تا آستانه هدایت 
تیم ملی امید و بعدتر سرمربیگری در 
نفت آبادان پیش رفته بود، حالا و در 
آغاز نیم‌فصل دوم باید روی نیمکت مس 
رفسنجان بنشیند. محرم آدم حسابی 
است، فوتبالیست خوبی بوده و نتایجش در 
سپاهان هم قابل دفاع به‌نظر می‌رسد. با این 
حال چالش مربیگری بیرون از اصفهان، 
مخصوصا در باشگاهی که مشکلات مالی 
زیادی دارد، کار آسانی نیست. بدون 
تعارف باید گفت بخشی از عیار محرم 
برای کار در فوتبال ایران، در همین مس 

مشخص می‌شود.

خیز خمس ادامه دارد؟

بعد از یک شروع نه‌چندان خوب، تراکتور 
پاکو خمس در نیم‌فصل اول کم‌کم شرایط 
بهتری پیدا کرد و با کسب نتایج مطلوب، 
ازجمله 4برد در 5بازی پایانی دور رفت، به 
وضعیتش در جدول سروسامانی بخشید. 
تراکتور در پایان نیم‌فصل اول با 28امتیاز 
در رده چهارم قرار گرفت و رسما به جمع 
مدعیان اضافه شد. قرعه تیم تبریزی در 
آغاز نیم‌فصل دوم هم دشوار است. فعلا 
بازی آنها با سپاهان به‌خاطر حضور تیم 
حریف در مسابقات آسیایی عقب افتاده اما 
آنها بلافاصله بازی با پرسپولیس را در پیش 
خواهند داشت. فراموش نکنیم بزرگ‌ترین 
اتهام خمس این بوده که مرد بازی‌های 
بزرگ نیست و حالا دوباره میدان آزمون 

این فرضیه فراهم شده است.

5سؤال مهم، همزمان با ازسرگیری مسابقات 
باشگاهی در کشور

شب تاریخی نقش‌جهانشب تاریخی نقش‌جهان
الهلال بعد از 23برد در 23بازی اخیر، امشب در ورزشگاه نقش‌جهان 

به مصاف سپاهانی می‌رود که قصد تاریخ‌سازی دارد

 از ساعت19:30امشب و در ورزشگاه نقش‌جهان، تیم 
سپاهان ایران در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا 
از تیم صاحب‌نام الهلال میزبانی می‌کند. سپاهان در مرحله 
گروهی این رقابت‌ها 6بازی انجام داد اما مسابقه امشب 
نخستین میزبانی این تیم در ورزشگاه نقش‌جهان است. 
زردپوشان اصفهانی که با حکم AFC به ورزشگاه آزادی 
تهران تبعید شده بودند حالا با رفع مشکلات می‎توانند در 
شهر خودشان از حریف عربستانی پذیرایی کنند. الهلال 
در حالی به مصاف سپاهان می‌رود که در 4تقابل آخرش با 
باشگاه‌های ایرانی 4تیم مختلف را شکست داده و از لیگ 
قهرمانان آسیا حذف کرده است. 2سال قبل آنها در مرحله 
یک‌هشتم نهایی استقلال تهران را با هدایت فرهاد مجیدی 
2بر صفر شکست دادند و بلافاصله در مرحله بعدی هم 
پرسپولیس رابا نتیجه 3بر صفر حذف کردند. آبی‌پوشان در 
آن مسابقه برتری بی‌چون‌وچرایی مقابل تیم یحیی داشتند. 
سال بعد الهلال در مرحله یک‌چهارم نهایی این بار فولاد 
خوزستان را شکست داد و جواد نکونام قبل از آن مسابقه از 
هدایت فولاد استعفا کرده بود. امسال هم در مرحله گروهی، 

الهلال یک‌بار به تهران سفر کرد و در ورزشگاه آزادی 3بر 
صفر مقابل نساجی به برتری رسید.

البته آمار سپاهان در تقابل با الهلال، آمار بدی نبوده است. 
طلایی‌پوشان تا به حال 4مرتبه مقابل الهلال قرار گرفته 
و به 2برد، یک مساوی و یک باخت رسیده‌اند. اما آمار 
این بردها مربوط به سال‌های کمی دور است و آمار اخیر 
سپاهان در مصاف با تیم‌های عربستانی کمی ناامیدکننده 
است. اصفهانی‌ها در 9رویارویی اخیر خود مقابل تیم‌های 
عربستانی بردی نداشته و آمار ضعیف 8شکست و یک 
تساوی را بر جای گذاشته‌اند. آخرین پیروزی سپاهان مقابل 
نمایندگان عربستان به 21اسفند 1392برمی‌گردد که آنها 
موفق شدند دومین و آخرین برد خود در جدال با الهلال را 
در دور گروهی سال2014با نتیجه 3بر 2جشن بگیرند. 
الهلال امسال در حال سپری کردن یک فصل شگفت‌انگیز 
است. آنها در آسیا به 5برد و یک تساوی و در لیگ عربستان 
به 17برد و 2مساوی رسیده و در هیچ رقابتی نباخته‌اند! 
شاگردان ژرژ ژسوس در 23دیدار رسمی و غیررسمی خود 

تا قبل از بازی امشب 23پیروزی به‌دست آورده‌اند.

آخرین پرچمدار
با اتفاقاتی که در لیگ قهرمانان و جام‌ملت‌های آسیا رخ داد، فعلًا 

سپاهان تنها امید ایران در مسابقات قاره‌ای است
 سپاهان در حالی در بازی رفت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا باید به مصاف 
الهلال برود که طلایی‌پوشان اصفهانی برای این بازی لبالب از انگیزه هستند. آنها هنوز 
اتفاقات مربوط به تقابل‌شان با دیگر تیم عربستانی در مسابقات این فصل را فراموش 
نکرده‌اند؛ اینکه بدون برگزاری مسابقه مقابل الاتحاد بازنده شدند و بعدش هم کلی دردسر 
درست شد. حالا اما سپاهان در ورزشگاه نقش‌جهان باید رودرروی تیمی قرار بگیرد که 
به‌مراتب از آن الاتحاد قوی‌تر است. الهلال را بدون تردید باید بهترین و آماده‌ترین تیم آسیا 
دانست که به چیزی کمتر از قهرمانی رضایت نمی‌دهد اما سپاهان هم کوتاه‌بیا نیست؛ 
مخصوصا که با توجه به شکست تیم ملی در جام‌ملت‌های آسیا و نیز حذف پرسپولیس و 
نساجی از لیگ قهرمانان، زردها حالا به تنها پرچمدار فوتبال ایران در قاره تبدیل شده‌اند. 
از سوی دیگر شماری از ستارگان سپاهان هم برای درخشش در این میدان انگیزه فردی 
دارند. به‌طور مشخص باید به رضا اسدی و شهریار مغانلو اشاره کرد که با وجود همراهی 
تیم ملی در جام‌ملت‌های آسیا فرصت چندانی برای خودنمایی در قطر پیدا نکردند. حتی 
رامین رضاییان هم که بازی کرد، نمایش‌های خوبی نداشت و نمره قبولی نگرفت. آیا این 

حجم از عطش انباشته، سپاهان را مقابل الهلال رستگار خواهد کرد؟

همان 
همیشگی

باز هم رامین رضاییان و ضعف دفاعی‌اش که به 
تیم ملی ضربه زد

شاید اگر در پایان نیم‌فصل اول از هواداران و کارشناسان فوتبال 
در ایران می‌پرسیدی بهترین بازیکن لیگ برتر چه‌کسی بوده 
است، بخش قابل توجهی از آنها با قاطعیت به رامین رضاییان رأی 
می‌دادند؛ ستاره و همه‌کاره سپاهان که آنقدر درخشید تا یحیی 
گل‌محمدی به‌دلیل از دست دادنش )ولو به‌خاطر تصمیمات 
انضباطی( از سوی هواداران خودی در پرسپولیس مواخذه شد. او 
جناح چپ رقبا را به آتش می‌کشید، حمله می‌کرد، دریبل می‌زد، 
بهترین سانترها را داشت و روی ضربات ایستگاهی هم لرزه به جان 
رقیب می‌انداخت. رضاییان در چنین اتمسفری با تیم ملی راهی 
جام ملت‌های آسیا شد. رامین در تیم ملی فقط صادق محرمی را 
به‌عنوان رقیب خودش می‌دید که احتمالا خیلی هم او را جدی 
نمی‌گرفت. با وجود این از بازی با امارات به بعد، محرمی هم مصدوم 
شد تا رضاییان به تنها گزینه سمت راست خط دفاعی تبدیل شود.
خروجی یکه‌تازی رامین در آن جناح اما چیز چندان دندان‌گیری 
نبود. رضاییان در کمال ناباوری، جام ملت‌ها را با صفر گل و صفر 
پاس گل ترک کرد. او به شکلی عجیب در فاز هجومی ضعیف‌تر از 
حد انتظار ظاهر شد و نتوانست گره از کار تیم باز کند. برخی، این 
افول رضاییان را به کادرفنی ربط می‌دهند؛ اینکه او در سپاهان 
زیرنظر دستیار سابق ژوزه مورینیو کار می‌کند و در تیم ملی زیرنظر 
امیر قلعه‌نویی. فعلا به درست یا غلط بودن این تحلیل کاری نداریم 
اما نکته اینجاست که ضعف همیشگی رضاییان در این تورنمنت 

هم بار دیگر خودش را نشان داد؛ مشکلات دفاعی.
اصلا به همین دلیل بود که برانکو و مخصوصا دراگان اسکوچیچ قید 
استفاده از رضاییان را می‌زدند. با این حال او در بازگشت کارلوس 
کی‌روش و نیز دوره امیر قلعه‌نویی به تیم ملی برگشت تا بار دیگر 
ثابت شود ضعف سنتی‌اش ترمیم نشده. فضای پشت رضاییان 
در بسیاری از بازی‌ها، مثلا دقایق پایانی همان دیدار با امارات یا 
مخصوصا بازی با سوریه به جولانگاه بازیکنان حریف تبدیل شد 
و نهایتا آفسایدی که رامین روی گل معز علی در بازی با قطر پر 
کرد، کار ایران را به پایان رساند. کار ایران و شاید کار خودش را 

در تیم ملی... .

روزگار اوسمار
با آغاز دوباره لیگ، همه منتظرند ببینند سرمربی جدید 

پرسپولیس چند مرده حلاج است؟

در پایان نیم‌فصل اول، بعد از حدود 7بار قهر و استعفا، سرانجام 
یحیی گل‌محمدی از پرسپولیس رفت و در کمال ناباوری، پس 

از کلی بازی اسم و فامیل، دستیار او یعنی اوسمار ویرا به‌عنوان 
نفر اول نیمکت سرخپوشان معرفی شد؛ انتخابی به‌شدت 

بحث‌برانگیز که بازتاب‌های منفی زیادی بین هواداران 
داشت و گفته می‌شود فضای داخل تیم را هم دو‌پاره 

کرده است. به هر حال، اوسمار در استثنایی‌ترین 
موقعیت عمرش قرار گرفته و اگر بتواند از این 
فرصت بادآورده استفاده کند، جهش بزرگی در 

کارنامه حرفه‌ای‌اش رخ خواهد داد.
در پنجره زمستانی برای او خریدهای خوبی 
صورت گرفته؛ مثل عبدالکریم حسن، عیسی 

آل‌کثیر و اورونوف ازبک. وحید امیری هم به‌عنوان 
یک مهره کلیدی بهبود یافته و به میادین برگشته. همه اینها 
یعنی مربی برزیلی ابزار کافی برای موفقیت را در اختیار 
دارد اما نتایج مسابقات دوستانه‌اش در این مدت هولناک 
بوده؛ شکست سنگین مقابل الاهلی امارات و باخت به آریا 
اسلامشهر! شاید یک برد خوب در شروع کار، پرسپولیس 
را به مدار موفقیت برگرداند و بر عکس، یک ناکامی 
دور از انتظار، اوضاع را برای اوسمار و رضا درویش، 
مدیرعامل سرخ‌ها جهنمی کند. پرسپولیس امروز 
در نخستین گام از دور برگشت لیگ برتر مهمان 
آلومینیوم اراک خواهد بود؛ گربه‌سیاه سرخپوشان که 
برتری مقابل آن حتی برای خود یحیی گل‌محمدی با 
روی فرم‌ترین پرسپولیس هم کار آسانی نبود. بنابراین 
اوسمار در همین ابتدای کار یک محک جدی خواهد 
خورد. شک نداشته باشید آخر هفته همه‌جا حرف از او 
خواهد بود؛ حالا یا یک عده نسبت به آینده این مربی 
ابراز خوش‌بینی می‌کنند و می‌‎گویند باید به او فرصت 

داده شود، یا عده دیگری شمشیر را علیه اوسمار 
و درویش از رو خواهند بست که این احتمال 

دوم ادامه کار را برای سرمربی گمنام 
پرسپولیس حسابی دشوار می‌کند.
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افقی:
 1 - شکم - کمدین سیرک – 

شکسته‌بند
2 - بندری در بلغارستان - 

حروف ادغام - نفرت و بیزاری
3 - تپه کوچک - نوعی اتوبوس 

مسافربری - پدر و مادر
4 - نصیب و قسمت - چربی 

شیر - نشانه تیراندازی
5 - نارس – حق‌الزحمه - موزه 

پاریس
6 - باد بسیار گرم - از قواعد 
دوازده‌گانه خوشنویسی ایرانی 

اسلامی - تردید
7 - اثر جاودانه دهخدا - شیر 

کوهی
8 - نت سوم - آشکار - رشته‌ای 
از دانش کاربردی و فناوری - 

نشانه مفعولی
9 – رشوه‌دهنده - ویرگول

10 - شاعر نامی دوره سامانیان 
و غزنویان - بنیانگذار - خدمتکار 

پیر
11 - گلی زینتی - بخش 
مراقبت‌های ویژه در بیمارستان 

- یک حرف و سه حرف
12 - خودپسندی - فرستادن 
پیامبران از سوی خدا - کالاهایی 
که از خارج به کشور آورده 

می‌شود
13 - کاراکتری در کارتون 

فوتبالیست‌ها - قلیل - بدن
14 - نوعی حلوا - دیدار - مدار 

صفر درجه زمین
15 - انواع میوه و سبزی‌های 
خوراکی - از اوراق بهادار - مقابل 

اصل
  

عمودی:
1 - رایج‌ترین روش برای 
برطرف‌کردن چین و چروک از 

روی صورت - سخنگو - سیلی
2 - از غزلسرایان نامی سبک 

هندی - ممیزی 
3 - مذکر - پر ازدحام - رسانه 

شنیداری
4 – باطل‌کردن - دارای تفاوت 

- پرتابه جنگی
5 - پیامبر زره‌ساز - تازه کار - 

فوق
6 - شیوه‌ای برای شکل‌دهی 
به فلزات - ناتوانی در پرداخت 

بدهی به‌علت فقر
7 - از مشتقات نفت - بازدارنده 

حرکت چرخ اتومبیل - پیمان
8 - آب شرعی - پنج گنج نظامی 

- رفیق - گوشت آذری
9 - پارالل - از پادشاهان ساسانی 

– کوچک‌ترین ذره عنصر
10 - باب روز - مهمانخانه 

ماهانه
11 - فرزند به زبان کردی - دروغ 

- مجبور
12 - مزه فلفل - روزنامه چاپ پاریس 
- سینمای به آتش کشیده‌شده آبادان

13 - از برادران حضرت یوسف)ع( - 
بزرگوار - آب دهان

14 - آونگ - بخش سردکننده موتور 
خودرو

15 - ‌ساز موسیقی خطه کردستان 
- زیبا و دلپسند – خودداری‌کردن 

از انجام کاری

نارهفابباستکا
یفخارتاموسهبل
کتنگامضاترمص
ومکشمیکحاقتلا
اناسرشکمداوق

وینیزوتنیبوز
رکشینلناشتجاح
زلفیرواداییلم
افایهدژملاهما
لفونادیکاتعر

اپمانمههقیقد
لسکیپرابکالهش
تیهدهدرشتنمم
جنلینیبزاببنع
الوطدیرونتهاک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4701
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

153946872
962387514
478125963
317498625
895762431
624513798
239654187
581279346
746831259

متوسط

6   7   5 3  
  5 9   4   
2     1  7  
 9 7       
1        6
      3 8  
 1  5     7
  6   9 2   
 2 4   6   5853271694

647398521
192654837
271836459
369145782
485927316
734519268
518762943
926483175

ساده

متوسط

641782539
875963421
239451678
497638152
183245796
562197384
318524967
756819243
924376815

سخت

1  3     7  
    8   1  
     5   3
    9    5
 9 5    4 3  
6    1     
2   6      
 8   7     
 4     2  9

ساده

8   2 7  6 9  
6 4      2  
1   6  4   7
    3 6 4 5  
  9 1  5 7   
 8 5 9 2     
7   5  9   8
 1      4 3
 2 6  8 3   5

 دفاع از 
عنوان با حمله

سیتی در روزهایی که عالی بازی 
نمی‌کند، همه را عالی می‌برد

منچسترسیتی مثل فصل‌های گذشته زیبا بازی نمی‌کند اما 
بلد است ببرد؛ به‌ویژه وقتی دی‌بروینه هم به ترکیب برگشته 
باشد. حتی در روزی که ادرسون دروازه‌بان تیم سوتی داد و 
مدافع عنوان قهرمانی بازی نه چندان درخشانی ارائه کرد، 
باز هم منچسترسیتی که بهترین قرعه را در دور یک‌هشتم 
لیگ قهرمانان به‌دست آورده بود، به پیروزی رسید؛ این‌بار در 
زمین کپنهاگن دانمارک. این بازی که 3بر یک به پایان رسید، 
چند مصدوم روی دست گواردیولا گذاشت. گواردیول به‌دلیل 
آسیب‌دیدگی رباط مچ پا ۲ تا ۳ هفته از میادین دور خواهد 
بود. ضربه بدی به مچ پای برناردو سیلوا وارد شد، مصدومیت 
جک گریلیش هم شبیه آسیب‌دیدگی عضلانی بود. اما کواچیچ 
آماده بازگشت از مصدومیت است. هالند و دی‌بروینه هم تازه 

برگشته‌اند.
    کوین دی بروینه از زمان بازگشت از مصدومیت )کمی بیشتر 
از یک ماه(، روی ۹گل تأثیر مستقیم داشته است؛ ۲گل و ۷پاس 
گل. او در این بازی یک گل و 2پاس‌گل داشت اما پاس گل دوم 

به نام او ثبت نشد.
    منچسترسیتی نخستین تیم تاریخ لیگ قهرمانان است که در 
۷بازی متوالی این فصل ۳گل به ثمر می‌رساند؛ برد 3بر یک ستاره 
سرخ بلگراد، لایپزیش و یانگ بویز، پیروزی 3بر صفر مقابل یانگ 
بویز، شکست 3بر 2لایپزیش و ستاره سرخ بلگراد و برد 3بر یک 

مقابل کپنهاگن. نرخ ۱۰۰ درصد پیروزی با ۳گل زده.
    من‌سیتی اکنون هر یک از 11بازی اخیر خود را در تمام 
رقابت‌ها برده است. این طولانی‌ترین روند برد آنها از زمان 

21پیروزی بین دسامبر 2020تا مارس 2021است.
    اف‌سی کپنهاگن در هر سه بازی مرحله حذفی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا بدون برد باقی ماند )یک تساوی و 2شکست( و 
هر دو شکست را در خانه ثبت کرد. گل این تیم در این بازی، 

نخستین گل آنها در مراحل حذفی بود.
    سیتی برای دومین بار در 4بازی خارج از خانه متوالی لیگ 
قهرمانان اروپا پیروز شد. آنها قبلًا بین دسامبر 2019و نوامبر 

2020این کار را انجام داده بودند.
    سیتیزن‌ها سومین تیمی هستند که در 4بازی خارج از 
خانه متوالی در این رقابت‌ها پس از بارسلونا در فوریه 2012و 
بایرن‌مونیخ در فوریه 2020در این رقابت‌ها موفق به گلزنی 

می‌شوند. سیتی هم در فوریه موفق به این کار شد.
    از آغاز فصل 20-2019، کوین دی بروینه )10گل( چهارمین 

بازیکن پس از کریم بنزما )17(، ارلینگ هالند )13( و رابرت 
لواندوفسکی )11( شد که در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 

حداقل 10گل به ثمر رسانده است.
    هر 10گل اخیر دی بروینه و برناردو سیلوا در لیگ قهرمانان 
اروپا در مراحل حذفی به ثمر رسیده‌اند، تنها کریم بنزما )دوره 
چهاردهم بین مارس 2022تا آوریل 2023( دوره طولانی‌تری 

در تاریخ این رقابت‌ها داشته است.
    مگنوس ماتسون از اف‌سی کپنهاگن دومین بازیکنی در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا شد که در نخستین بازی خود در 
مراحل حذفی مقابل مدافع عنوان قهرمانی گل زد؛ پس از لروی 

سانه برای شالکه 04مقابل رئال‌مادرید در مارس 2015.
    فیل فودن )با 23سال و 261روز سن( پنجاهمین بازی خود 
را در لیگ قهرمانان انجام داد و بیست و پنجمین بازیکن جوان 
این تورنمنت و جوان‌ترین بازیکن انگلیسی شد که به این تعداد 
بازی می‌رسد. پاس گل او برای دی بروینه، پنجاهمین پاس گل 

او در تمام رقابت‌ها برای منچسترسیتی بود.
    فیل فودن پس از پائولو دیبالا در نوامبر 2021، به نخستین 
بازیکنی تبدیل شد که در پنجاهمین بازی خود در لیگ قهرمانان 

اروپا هم گل زد و هم پاس گل داد.
    پپ گواردیولا به رکورد 450بازی به‌عنوان سرمربی 
منچسترسیتی رسید: 8فصل، 327برد، 61تساوی، 1107گل، 

+735تفاضل گل، 16جام و 26جوایز فردی.
    آخرین باخت منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا به 
۶۵۰روز پیش‌ بازمی‌گردد. همچنین برد ۳ بر یک آنها مقابل 
کپنهاگن نهمین پیروزی متوالی آنها در لیگ قهرمانان اروپاست.

همه‌جوره همه‌جوره می‌برندمی‌برند
مهم نیست رئال چند غایب دارد؛ بردن را بلد است

هنوز دانشمندان کشف نکرده‌اند که کارلو آنچلوتی 
چگونه با این همه غایب و مصدوم همه بازی‌ها را می‌برد. 
رئال‌مادرید بیست‌و‌نهمین مصدومیت این فصل خود را 
با آسیب‌دیدگی براهیم دیاز تجربه کرد. فقط 3بازیکن 
این تیم )تونی کروس، رودریگو و فران گارسیا( فعلا 
هیچ مصدومیتی را تجربه نکرده‌اند. در غیاب جود 
بلینگام، جانشین او یعنی براهیم یک گل زیبا زد و رئال 
را در زمین لایپزیش یک بر صفر به پیروزی رساند. ششکو 
دقیقه2دروازه میهمان را باز کرد اما داور ‌آن را آفساید 
گرفت، به این بهانه که یکی از مهاجمان در بازی نقش 
داشته و لونین را هل داده است. تونی کروس و تیم آلمانی 
معتقد بودند گل صحیح است اما داوران و کارشناسان 
ازجمله تیری آنری تصمیم داور را تأیید کردند. نظر 
آنچلوتی هم این بود که تساوی نتیجه منصفانه بود. رئال و 
من‌سیتی همزمان در یک شب در زمین حریفان به پیروزی 
رسیدند، درحالی‌که حریف رن آنها بازی بهتری ارائه کردند.

    بلینگام در این فصل 6بازی را از دست داده که رئال 
هر 6تا را برده!

    رئال هم مثل سیتی همه بازی‌های این فصل اروپایی 
خود را برده است. از زمان کسب 10پیروزی بین آوریل 
2014و فوریه 2015این بهترین روند پیروزی رئالی‌هاست.

    لایپزیش باز هم در خانه گل خورد. بعد از پیروزی 2بر 
صفر مقابل استانبول باشاکشهیر در اکتبر 2020در مرحله 
گروهی، این تیم آلمانی هر 14بازی خانگی اخیر خود در 
لیگ قهرمانان اروپا را بدون کلین شیت به پایان برده است.
    زمانی تیم‌های آلمانی گربه سیاه رئال‌مادرید بودند، 
مخصوصا در خاک خودشان. از دوران کریستیانو رونالدو به 
این‌سو این معضل برطرف شد. رئال‌مادرید پس از کسب 
تنها یک برد در 17بازی قبلی خود در لیگ قهرمانان یا لیگ 
اروپا)4تساوی و 12شکست( حالا به پنجمین پیروزی 
خود در 6بازی حذفی آخر خارج از خانه در خاک این 
کشور رسیده و تنها در یک بازی)مقابل دورتموند( شکست 

خورده است.
    تنها مانع گلزنی تیم میزبان دروازه‌بان اوکراینی تیم 
میهمان بود. لونین همه توپ‌ها را مهار کرد و تنها یک‌بار از 
ششکو گل خورد که آن را داور آفساید اعلام کرد. بازیکنان 

تیم آلمانی در این بازی 9شوت به سمت دروازه زدند که 
بیشترین ضربه آنها در یک بازی حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
و برابر بود با بیشترین تعداد شوت دریافت شده کورتوا که 

در فینال 2022مقابل لیورپول ثبت شد.
    لونین 9مهار توپ داشت که 5تای آن از داخل محوطه 
جریمه روانه دروازه رئال شده بود. لونین نخستین 
دروازه‌بان در 11سال اخیر است که در یک بازی در زمین 
حریف در مرحله حذفی حداقل 9سیو دارد و تیمش پیروز 
می‌شود. آخرین بار بوفون 12فوریه 2013در زمین سلتیک 

چنین عملکردی داشت.
    براهیم در 14بازی اول خود در لیگ قهرمانان تنها 
روی 2گل تأثیر داشت اما حالا در 4بازی آخر روی 3گل 
نقش داشته؛ 2گل و یک پاس گل. پاس‌گل او را کارواخال 
داد و این دومین بار در فصل بود که گلزن و گلساز هر دو 
اسپانیایی بودند. دفعه قبلی فران گارسیا مقابل یونیون 
برلین به خوسلو پاس داده بود. این برابر است با مجموع 
گل‌های تمام‌اسپانیایی رئال در 4فصل قبلی در لیگ 
قهرمانان. براهیم در این فصل 8گل و 3پاس گل در همه 

رقابت‌ها داشته.
    گل زده در مراحل حذفی لیگ قهرمانان در 3سال 

گذشته: براهیم دیاس: 2گل، بارسلونا: 2گل.
    وینیسیوس جونیور)با 23سال و 216روز سن( 
پنجاهمین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا را انجام داد 
و پس از ایکر کاسیاس)با 22سال و 155روز سن(، سسک 
فابرگاس)با 22سال و 331روز سن(، امباپه)با 22سال و 
339روز سن( و لیونل مسی)با 23سال و 166روز سن( به 
پنجمین بازیکن جوانی تبدیل شد که به این نقطه عطف در 

تاریخ مسابقات می‌رسد.
    رودریگو که در برد 4بر صفر مقابل خیرونا به پنجاهمین 
گلش با پیراهن رئال رسیده بود، در این بازی و در 23سالگی 

دویستمین بازی‌اش را با این پیراهن انجام داد.
    رئال در این فصل در هر بازی که شوامنی)این بازی هم 
در پست غیرتخصصی دفاع وسط بازی کرد( فیکس بوده، 
هرگز نباخته: 18برد و یک تساوی. هر وقت او دفاع وسط 
بازی کرده، رئال گل نخورده: 5بازی، 5برد، 11گل زده و 

بدون گل خورده.

لونین در بازی با لایپزیش طوری دروازه‌بانی 
کرد که خبرنگاران مدام کاغذی را که 
مقابلشان بود، چک می‌کردند، سپس 

چشمان خود را می‌مالیدند و به زمین نگاه 
می‌کردند ببینند اشتباهی صورت نگرفته و 
لونین درون دروازه رئال است یا کورتوا از 

مصدومیت طولانی‌مدت برگشته!
براهیم دیاز هم جوری همه را دریبل می‌کرد 
همه به یاد لیونل مسی افتادند. هم گلش، 

هم صحنه مصدومیتش روی حرکات 
انفرادی و انفجاری و جا گذاشتن بازیکنان 
متعدد حریف صورت گرفت. خیلی‌ها گل او 
را به یک گل مسی‌گونه تعبیر کردند البته غیر 
از محافل و رسانه‌های رئالی ازجمله مارکا که 
از آن به گل مارادونایی یاد کرد؛ چون مسی 
اسطوره دشمن است اما مارادونا با وجود 

سابقه بازی در بارسلونا، در نیمه‌دوم عمرش 
هوادار رئال شده بود.

در هر صورت، لونین و براهیم انگار خودشان 
نبودند و کورتوا و مسی با قاب چهره این
 دو بازیکن در زمین حضور داشتند.



کندروی شمالی بزرگراه آزادگان 
زیر بار ترافیک می‌رود

کندروی شمالی بزرگراه آزادگان تکمیل شده و 
در قالب یکصد‌ویکمین رویداد امید و افتخار 
با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران زیربار 
ترافیک می‌رود. این بزرگراه، شاهراه مواصلاتی 
پایتخت است که بهره‌برداری از پروژه لاین کندروی 
روان‌سازی‌ ترافیکی، کاهش قابل توجه زمان سفر، 
کاهش مصرف سوخت و به‌تبع آن کاهش آلودگی 

هوا را در پی خواهد داشت.

11.5 متر
عرض لاین کندرو است.

38کیلومتر 
طول بزرگراه آزادگان است.

13محور
بزرگراهی به بزرگراه آزادگان 

متصل می‌شود.

1401عملیات تکمیل پروژه آغاز شد.

21ماه
عملیات تکمیل پروژه 

طول‌کشید.

3.6 کیلومتر
طول لاین کندرو است.

2 دستگاه پل
در این پروژه پیش‌بینی 

شده است.
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران  ببینید.

»شهرآفتاب« ترافیکی را 
به شهر تحمیل نمی‌کند

ساخت مجموعه‌ای حدودا 414هکتاری در طرح جامع 
نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب که در سال1395 
افتتاح شد، مطرح شده بود. از این میزان 275هکتار در اختیار شهرداری تهران است 
که سال گذشته سند تک‌برگ عمده آن نیز دریافت شد و 58هزار مترمربع بناهای 

مختلف نمایشگاهی و غیرنمایشگاهی در آن ساخته شده است.
متأسفانه تا سال1401 فعالیت نمایشگاه شهر آفتاب چندان چشمگیر نبود و در دوره 
قبلی مدیریت شهرداری تهران به دلایل مختلف خواسته یا ناخواسته این مجموعه 

به سمت تعطیلی کشیده شد که البته همه‌گیری کرونا هم مزید بر علت شده بود.
سال1401 که مجموعه را تحویل گرفتیم و رسما کار را شروع کردیم، از برگزاری 
نمایشگاه خودرو در اردیبهشت همان سال تا به امروز یعنی بهمن سال1402، حدود 

60نمایشگاه مختلف طی این مدت برگزار شده است. 
به اذعان نشریات تخصصی صنعت نمایشگاهی، طي سال گذشته در نمایشگاه 
موتورسیکلت، مجموعه شهرآفتاب رکورددار تعداد بازدید نمایشگاهی در کشور شد.

همچنین نمایشگاه خودرو که حدود 2هفته پیش با کیفیت بسیار بالایی برگزار شد 
نیز پر مخاطب‌ترین نمایشگاه امسال کشور لقب گرفت. در نمایشگاه ساختمان، برای 
نخستین‌بار در صنعت نمایشگاهی کشور، سازه‌ای به ارتفاع تقریبی 4طبقه ساختمانی 
در داخل سالن‌های نمایشگاه ساخته شد كه به جرأت می‌توان گفت چنین قابلیتی در 
هیچ‌کدام از سایت‌های نمایشگاهی کشور وجود ندارد.  شهر آفتاب تنها نمایشگاهی 
است که اتوبان خروجی شهر تهران)خلیج‌فارس( در مجاورت آن قرار دارد و هیچ بار 
ترافیکی‌اي را به شهر تحمیل نمی‌کند و تنها نمایشگاه دارای سالن‌های سرپوشیده 
استاندارد با ارتفاع حدود 30متر است که هر تجهیزاتی را با هر ارتفاعی می‌توان در آن 
استفاده کرد. تنها نمایشگاهي در کشور هستیم که بتن‌آرمه در کف مجموعه آن کار 
شده و سالن‌های آن اصلا ستون ندارند که این یکپارچگی سالن‌ها، قابلیت طراحی را 

برای غرفه‌سازان بسیار آسان کرده است.
وجود حدود 50هکتار فضای سبز در مجموعه نمایشگاه شهرآفتاب منحصربه‌فرد 
است. علاوه‌بر اینها، نمایشگاه شهرآفتاب دارای متروي اختصاصی نيز هست. همچنین 
در نمایشگاه‌های خاص و پرمخاطب، مراجعه‌کنندگان با اتوبوس از ایستگاه‌های شاهد 
و حرم‌مطهر به نمایشگاه منتقل می‌شوند. درخصوص ارائه خدمات رفاهی، رستورانی 
و... به غرفه‌داران و بازدید‌کنندگان نیز در آن حجم مراجعه‌کننده در نمایشگاه‌های 
خودرو و موتورسیکلت به خوبی پاسخگوی مردم بودیم و هیچ شکایت و اعتراضی 
در این زمینه نداشتیم. در بحث سرویس‌های بهداشتی، مسیر‌های دسترسی و 
خودروهایی که داخل نمایشگاه به مردم خدمات ارائه می‌دهند نیز همه‌‌چیز خوب و 
استاندارد بود و تا‌کنون هیچ مشکلی گزارش نشده است. تمام این موارد نمایشگاه شهر 
آفتاب را منحصربه‌فرد کرده است که با هیچ نمایشگاهی در کشور قابل مقایسه نیست.
برای سال آینده، شهرآفتاب پیشنهاد برگزاری حدود 70نمایشگاه را دریافت کرده 
است. این موضوع نشان می‌دهد که چه خوشمان بیاید و چه خوشمان نیاید، رویکرد 
صنعت نمایشگاهی و جمعیت برگزار‌کننده نمایشگاهی کشور به سمت نمایشگاه 
شهرآفتاب شده است و کسی هم دیگر نمی‌تواند جلوی این جریان را بگیرد. به هرحال 
این مجموعه‌ای که ارزش آن بالغ بر 55هزار میلیارد تومان است، برای مردم است 

و متعلق به مدیران شهرداری در این دوره یا دوره‌های گذشته و البته آینده نیست.
نزدیکی به نمایشگاه بین‌المللی امام‌خمینی)ره( و شهرک‌های صنعتی و قابلیت تأمین 
برق مورد نیاز نمایشگاه خارج از شبکه نیز ازجمله دیگر ویژگی‌های منحصربه‌فرد 
شهر آفتاب است که توان و قابلیت برگزاری هر نمایشگاهی را در کشور دارد، بدون 
اینکه باعث ایجاد ترافیک و مزاحمت و مشکل برای مردم شود. امسال وزیر صمت 
هم برای نخستین‌بار از نمایشگاه شهرآفتاب بازدید كردند و مجوز بهره‌برداری از این 

نمایشگاه را به ما دادند.

 پهپاد؛ نیازی مبرم 
برای پایتخت

این روزها سخن از پهپاد برای بهره‌گیری در آسمان 
تهران بیش از پیش شنیده می‌شود. کمیته ایمنی 
شورای اسلامی شهر تهران در این‌باره اعلام کرده که مجموع بودجه بخش ایمنی 
در سال آینده رشد ۳۵درصدی دارد اما افزایش اعتبار در برخی بخش‌‎ها ازجمله 
خرید تجهیزات آتش‌نشانی به‌طور ویژه دیده شده است. از سویی بحث خرید پهپاد 
برای اطفای حریق هوایی و مدیریت بحران در تهران مطرح است كه این موضوع در 

جلسات کمیته ایمنی نیز مورد بررسی قرار گرفته است.
در این‌باره باید تأکید کنم که استفاده از پهپاد 2کاربرد در شهر تهران دارد؛ یکی 
در کنترل حریق که سازمان آتش‌نشانی باید جزئیات آن را روشن کند و ديگري 
در عرصه مدیریت بحران كه نکاتی را باید مورد توجه قرار داد. اما نبايد فراموش 
شود كه برای ارزیابی سریع پس از هرگونه حادثه این وسیله مفید و کاربردی است. 
میزان خسارات واردشده، کشته‌ها و زخمی‌های احتمالی و به‌دست آوردن شرایط 
و برایند حادثه پدیدآمده همه و همه دستاوردهایی است که با پهپاد می‌توان 

به‌دست آورد.
سازمان آتش‌نشانی مذاکراتی را با 2شرکت دانش‌بنیان انجام داده و نمونه اولیه پهپاد 
تولید و تست شده است. قرار بر این شده كه ایرادات رفع شود تا از ظرفیت تولید 
داخلی برای این موضوع استفاده کنیم؛ البته محدودیتی برای خرید خارجی نيز 
وجود ندارد؛ چراکه بسیاری از تجهیزات آتش‌نشانی خرید خارجی هستند. این خرید 
با تفویض اختیار به سازمان انجام خواهد شد و اینکه در سال آینده پهپاد خریداری 
شود یا خیر، به سازمان آتش‌نشانی بستگی دارد. البته در کل حوادث باید یادآور 
شد كه پهپادها چه در حوادثی که صحنه منفرد دارند مثل فروریزش ساختمان 
و چه در حوادثي با وضعيتي فراگیر مثل زلزله، نقش پررنگی دارند. همچنين در 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران تعدادی پهپاد داریم که در نظر داریم آنها را 
توسعه دهیم. حتی کلاس‌های آموزشی برای همکاران هم در حال برگزاری است تا 
مجوزهای پرواز و صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای آن را به‌دست آورند. در این زمینه 
البته در حوادث پیش‌آمده تهران، پهپادها به ما کمک هم داشته‌اند. برای نمونه در 
شبه‌حادثه احتمال سقوط و ریزش جرثقیل خیابان شریعتی که شب چهارشنبه 
آخر سال1400 رخ داد، ما با پرواز پهپاد توانستیم متوجه شویم از 4ستون تاورکرین 
3تای آن بریده شده و فیلم پهپاد اعزامی توانست به ما در شناخت، طراحی و مدیریت 
بحران پیش‌آمده و جلوگیری از حوادث احتمالی بعدي کمک شایانی کند و سقوطی 

صورت نگیرد.
تهران با شرایط پیچیدگی‌های ترافیکی، بافت انبوه جمعیتی و ضرورت‌های مختلفی 
که در آن وجود دارد، گاه با حوادث خطرناکی روبه‌رو می‌شود که ارزیابی آن باید با 
دقت فراوانی صورت گیرد. هر کدام از ما بارها شاهد انسداد مسیرهای حیاتی شهر 
بر اثر انبوه ترافیک بوده‌ایم. این معضل از گرفتاری آمبولانس‌ها گرفته تا ماشین‌های 
آتش‌نشانی در ساعات پیک ترافیک صبح و عصر در تهران وجود دارد و دامنه آن هر‌روز 
به‌علت استفاده از وسایل نقلیه شخصی و فرهنگ بد رانندگی گسترده‌تر می‌شود. از 
طرفی اعزام نفر به صحنه مورد نظر ممکن است با توجه به ترافیک یا نوع حادثه، 
عملا غیرممکن باشد يا موانع صعب‌العبوری وجود داشته باشد و یا اگر روی زمین و 
ساختمان‌های اطراف شخصی مستقر شود، نتواند برآورد دقیقی از حادثه داشته باشد 
ولی پهپاد قابلیت‌های فراوانی برای رفع این نیاز دارد. در حوادث دیگری مثل حوادث 
کوهستانی که اعزام نفر برای شناسایی عملا ممکن نیست، پهپاد می‌تواند اثر واضحی 
داشته باشد. شهرسازی پیچیده تهران از سوی و الزامات امنیتی آن از سوي ديگر 
موجب شده آسمان تهران نیاز مبرمی به‌وجود پهپاد برای مدیریت بحران داشته باشد. 
تجربه به‌کارگیری این وسیله مفید نیز ضرورت توسعه آن را مشخص کرده و می‌رود تا 

هرچه سریع‌تر ناوگان پهپادی مدیریت بحران تهران گسترده‌تر شود.

یادداشت
عباس تقدسی‌نژاد؛ مدیرعامل نمایشگاه بین‌المللی شهرآفتاب

نگاه
علی نصیری؛ رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران
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عروسکی با حضور مجریان و هنرمندان صدا و سیما، مولودی‌خوانی، سخنرانی مذهبی، 
برگزاری مسابقه، اهدای جوایز و اقامه نماز جماعت، بخش‌های پیش‌بینی شده این مراسم 

بودند و در پایان هم از طرح پویش »هر مدرسه یک پایگاه انتظار« رونمایی شد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

سرقت گل از شهر مردگان
  دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی

به خیابان‌های تهران می‌آیند

تهران 1403برقی می‌شود
خیابان‌ها؛ مقصد بعدی اشتراکی‌ها

  از کاهش فاصله طبقاتی شمال و جنوب 
تا  افزایش سرانه‌ها در پویش امید و افتخار

100پویش در ۸۶۱ نقطه
نگاهی به پویش امید و افتخار بعد از ‌18ماه استمرار

صفحه‌16 صفحه‌15صفحه‌16

سازمان بهشت‌زهرا)س( برای کاهش آسیب‌های اجتماعی و تخلفات، نظارت‌ها را افزایش داده است

برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه بین‌المللی تهران کشُیکشُیقت‌قت‌وویشیشنمانما
منجر به ایجاد ترافیک زیادی  در بزرگراه‌های شهر شده استمنجر به ایجاد ترافیک زیادی  در بزرگراه‌های شهر شده است

استقرار نیروهای 
انضباط شهری

حضور شهردار شب 
در مجموعه

افزایش تعداد 
دوربین‌های مداربسته

افزایش نظارت 
شبانه‌روزی

تمهیداتی برای افزایش نظارت 
در مجموعه بهشت زهرا

 ناحیه‌بندی بهشت‌زهرا 
برای نظارت بیشتر

داده‌نما
علی حسنی؛ گرافیستزینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

1380 متر
اصلاحات هندسی در این 
پروژه صورت گرفته است.

3خط
عبوری در این پروژه 

پیش‌بینی شده است.
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نمایش وقت‌کشُینمایش وقت‌کشُی
برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه بین‌المللی تهران 

منجر به ایجاد ترافیک زیادی در بزرگراه‌های شهر شده استمنجر به ایجاد ترافیک زیادی در بزرگراه‌های شهر شده است

پنجشنبه  پنجشنبه  2626 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90289028
شارژ 50هزار تومانی کیف پول شهروندی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: طرح »عید تا عید« از 22بهمن تا 6اسفند 
اجرا می‌شود. در این طرح شهروندانی که برای نخستین بار از سرویس جمع‌آوری زباله خشک )نوماند( از 
طریق اپلیکیشن شهرزاد استفاده و ثبت سفارش کنند، کیف پول شهروندی‌شان ۵۰هزار تومان شارژ می‌شود.

گشایش بازارچه سرمد
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: بازارچه سرمد برای حضور دستفروشان 
فضا‌سازی‌ شده و فردا )26بهمن( درهای آن باز می‌شود و در اختیار بساط‌گستران قرار می‌گیرد. این بازارچه 

۱۱۰غرفه بزرگ به ابعاد ۲در۳متر دارد و تا‌کنون 170دستفروش برای حضور در آن ثبت‌نام کرده‌اند.

سود واقعی وام مسکن ملی را همان اول اطلاع‌رسانی کنند
قرار بود وام مسکن ملی با سود 18درصد و حتی کمتر محاسبه 
شود و با درآمد خانواده‌هایی که در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند 
متناسب باشد اما متأسفانه سود این وام 23درصد و اقساط 
آن ماهی 10میلیون و 600هزار تومان به‌مدت 17سال است! 
مسئولان بفرمایند کدام قشر ضعیفی قادر است ماهی 10میلیون 
قسط بپردازد که اگر چنین باشد دیگر قشر ضعیف نیست. 
کارگری که ماهی 8میلیون می‌گیرد چگونه می‌تواند این قسط 
را بپردازد؟ جدای اینها همان آورده اولیه‌ای هم که نیاز بود 
99درصد توسط وام جور شده است. آیا مسکن ملی همچنان 
قرار است برای قشر ضعیف باشد که اگر پاسخ مثبت است این راه 
و روش درست و متناسب برای این قشر نیست. بگذارید امیدمان 

برای خانه‌دار‌شدن همچنان برقرار باشد.
حسنی از تهران 

درخواست تکمیل عملیات بهسازی جاده ایلام - ملکشاهی 
از اوایل شهریور‌ماه امسال بنا شد جاده ایلام - ملکشاهی )بعد 
از سه‌راهی میشخاص( که روزانه صدها وسیله نقلیه سبک و 
سنگین در آن تردد می‌کنند تخریب و حدود یک کیلومتر از 
این مسیر دو‌طرفه و پیچ‌های خطرناک آن هم حذف شود اما 
اواخر آذر‌ماه یعنی 3ماه بعد ازکلنگ‌زنی و آغاز این طرح تنها 
یک طرف آن آسفالت شده و بقیه جاده به حال خود رها شده 
است. این وضعیت موجب شده تا رانندگان جهت عبور از مسیر 
آسفالت‌شده حرکات خطرناکی بکنند که هر لحظه ممکن است 
منجر به حادثه‌ای ناگوار شود. خواهشمندیم برای جلوگیری از 
هرگونه حادثه جانی و مالی احتمالی، هر چه زودتر نسبت به 

اتمام این طرح اقدام شود.
 لبافی از ایلام

ورودی دانشگاه علامه طباطبایی آرامش محل را برهم زده است
مدتی است ورودی دانشگاه علامه طباطبایی را به دل خانه‌های 
دهکده المپیک در انتهای میدان ورزش آورده‌اند درحالی‌که 
ورودی دانشگاه که دارای آرم و ورودی ساخته شده با نماد 
خود دانشگاه است در حاشیه اتوبان همت واقع شده است، این 
وضعیت ساکنان دهکده المپیک را دچار مشکل کرده است. چرا 
که خانه‌های این محلات دارای پارکینگ نیستند و فضاهای باز 
اطراف به‌عنوان پارکینگ برای آنها تعبیه شده است که اکنون 
همه این فضاها در دست استادان و دانشگاهیان است و هیچ جای 
پارکی برای اهالی نمانده است. آیا رواست یک دانشگاه بزرگ 

ورودی‌اش در داخل بلوک‌های مسکونی باشد؟
سرمدی از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

شب عید که می‌شود وضعیت ترافیک 
تهران به مرحله انفجار می‌رسد و پایتخت 
بیش از هر زمان دیگری قفل می‌شود. 
حال شما تصورش را کنید با یک عامل 
جدیدی در چنین شرایطی به آتش ترافیک 
فعلی هم دمیده شود. بزرگراه چمران با 
برگزاری هر نمایشگاه پرمخاطب، این 
ترافیک را شدید و شدیدتر می‌کند. این 
نمایشگاه‌ها آنقدر تردد در اتوبان‎ چمران 
و معابر و اتوبان‌های حوالی آن را افزایش 
و ترافیک را به سایر معابر تسری می‌دهد 
که شهروندان تهرانی مجبور هستند 
وقت زیادی را صرف کنند تا به مقصد 

خود برسند.
این درحالی است که بارها تأکید شده 
نمایشگاه بین‌المللی تهران در سئول، 
بار ترافیکی زیادی را به منطقه تزریق 
کرده، اما اصرار مسئولان امر در برپایی 
نمایشگاه‌ها به خصوص نمایشگاه‌های 
پرمخاطب در این محل جای سؤال دارد! 
شورای شهر پایتخت در دوره دوم، سوم، 
پنجم و ششم اقداماتی برای عدم‌برگزاری 
نمایشگاه‌ها در این محل داشته است؛ 
چراکه اعضای پارلمان شهری معتقد بودند 
ترافیک حاصل از آن حقوق شهروندان را 

تضعیف می‌کند.

فرناز محمدزادهدر شهر
روزنامه‌نگار
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تاکسی‌های تهران به سن فرسودگی رسیده‌اند

شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: از 80هزار دستگاه تاکسی پلاک شده، 60هزار 
دستگاه تاکسی فعال در تهران وجود دارد که اغلب به سن فرسودگی )9 تا 10 سال( رسیده‌اند و اغلب گواهی 

معاینه فنی دریافت نمی‌کنند و از این‌رو به مراکر معاینه فنی سایر شهرها مراجعه می‌کنند.

پیشنهاد افزایش قیمت مزارهای ابدی
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س(: درصورت موافقت شورای شهر تهران، سال آینده قیمت 
قبور و بهای خدمات 30درصد افزایش خواهد داشت. همچنین در صورتی که زمین مورد نظر برای آرامستان 

انتخاب شود، در یک بازه زمانی ‌6ماهه قبور در فاز اول آماده می‌شوند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

جداکننده‌های بتنی یا همان نیوجرسی‌ها به‌منظور بازدارندگی در 1
مقابل تصادفات احتمالی و کارایی بهتر جایگزین گاردریل‌های فلزی 

در بزرگراه ارتش غرب شدند.

منطقه 

در راستای استقرار نظام مدیریت محیط زیست ایزو۱۴۰۰۱ و با 9
همكاری آزمایشگاه معتمد سازمان حفاظت محیط زیست؛ 
اندازه‌گیری شاخص‌های آلاینده هوا، صوت، ذرات و گاز محیطی 
در ساختمان‌های مرکزی، نواحی، اسکان کارگری و موتوری سنگین 

منطقه انجام شد.

منطقه 

عملیات پاکسازی و جمع‌آوری معتادان متجاهر و افراد کارتن‌خواب 5
در محدوده شهر سنگ و اطراف رودخانه کن اجرا شد.

منطقه 

به‌منظور بهبود تردد شهروندان، برای مرمت آسفالت بن‌بست 12
پاکراد در خیابان قادری اقدام شد.

منطقه 

طرح یکپارچه‌سازی‌ شناسه‌های صنفی پیاده‌راه شریعتی منطقه 18
با هدف ساماندهی و ایجاد زیبایی بصری تا پایان سال اجرایی 

می‌شود.

منطقه 

به مناسبت اعیاد پربرکت شعبانیه، غرفه‌های فرهنگی شهرداری 3
منطقه به‌مدت 3شب در میدان ونک برپاست.

منطقه 

روشنایی بوستان افق واقع در ناحیه 4به درخواست مردم و با هدف 11
افزایش امنیت در این بوستان تأمین شد.

منطقه 

در راستای طرح تحولی 20گانه، نقاط حادثه‌خیز منطقه شناسایی 16
شد و ایمن‌سازی‌ آنها با انجام اصلاحات هندسی در دستور کار 

قرار گرفت.

منطقه 

مجموعه ورزشی شهیدتوکلی در ۶طبقه و با زیربنایی به متراژ ۵هزار 7
مترمربع در منطقه ۷ تاکنون ۲۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته و 

سال آینده در اختیار شهروندان قرار خواهد گرفت.

منطقه 

عملیات خط‌کشی عابرپیاده در راستای افزایش ضریب ایمنی 14
عابران و تسریع و سهولت در تردد خودروها، در معابر مرکزی و 

شرقی منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

زمین چمن مصنوعی بوستان نغمه به متراژ ۹۶۰مترمربع بازسازی 20
شد. 

منطقه 

پایانه تاکسیرانی سازمان آب با هدف بهبود خدمات‌رسانی به 2
شهروندان بهسازی و مسقف شد.

منطقه 

دومین کنگره ۱۰۰۰شهید منطقه در نیمه شعبان مصادف با میلاد 10
منجی عالم بشریت حضرت صاحب‌الزمان )عج( برگزار می‌شود. 

منطقه 

طرح ساماندهی بساط‌گستران خیابان ولیعصر)عج( و میدان 6
هفت‌تیر، طبق هماهنگی‌ با شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
و شرکت شهربان و معبربان آماده شده است و با نزدیک شدن به 

ایام پایانی سال اجرا خواهد شد.

منطقه 

به‌منظور زیباسازی سیما و منظر شهری، نور مناسب و روشنایی 13
محدوده میدان امامت در شب تامین شد.

منطقه 

بیش از 250اصله درخت در حاشیه بزرگراه‌های شهید هاشمی، 19
آزادگان و بوستان‌های منطقه در طرح استقبال از بهار کاشته شد.

منطقه 

شهردار منطقه به همراه معاونان و مدیران شهری این منطقه 4
وضعیت محلات پاسداران، شیان، لویزان و مبارک‌آباد ناحیه ۳ 

را رصد کردند. 

منطقه 

عملیات لکه‌گیری آسفالت معابر سطح ناحیه یک با هدف آسایش 17
و جلب رضایت شهروندان در حال اجراست.

منطقه 

رنگ‌آمیزی ۳هزار متر از جداول خیابان دماوند در محدوده 8
منطقه انجام شد.

منطقه 

معارض اصلی طرح بازگشایی ۲ معبر مهم در شهرک رضویه منطقه 15
پس از ۱۵سال تملک شد. این تملک در تقاطع خیابان ۳۰متری 
شهید اعرابی با خیابان ۲۰متری شهیداسکندرلو )نخلی( انجام و 

ملک مذکور تخریب و مراحل عمرانی معبر آغاز شد. 

منطقه 

بیش از ۱۹۰دستفروش در بلوار اصلی تهرانسر ساماندهی شده‌اند 21
و این طرح با توجه به نزدیک شدن سال جدید و اسفند‌ماه 

ادامه دارد.

منطقه 

پایش و ثبت اطلاعات فنی و مکانی تاورکرین‌های ساختمان‌های در 22
حال ساخت منطقه انجام و اطلاعات مربوطه در سامانه شهرداری 
تهران ثبت شد. همچنین تاورکرین‌های بدون مجوز، اخطار گرفتند.

تهران 1403برقی می‌شود
دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی به خیابان‌های تهران می‌آیند

کاهش آلودگی هوا و کاستن از ترافیک پرحجم 
تهران که ازجمله سیاست‌های اصلی و اولویت‌دار 
شهردار تهران در این دوره به شمار می‌رود، در گرو 
تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی و حرکت به سمت 

برقی‌سازی‌ وسایل نقلیه به‌ویژه در بخش عمومی 
است. بر همین اساس در سال آینده با ورود تعداد 
قابل‌توجهی اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت برقی، 
شاهد تحول بزرگی در حمل‌ونقل پایتخت به‌ویژه در 
بحث حمل‌ونقل پاک خواهیم بود. در کنار این موضوع، 
بحث دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی 
هم ازجمله طرح‌هایی است که شهرداری تهران طی 
یکی، دوسال اخیر به‌صورت آزمایشی اجرا و ارزیابی 

کرده است. حالا خبر می‌رسد که در این بخش هم 
سال آینده شاهد اتفاق‌های جدید و خبرهای خوبی 
خواهیم بود و دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی 
اشتراکی که به‌صورت آزمایشی و با هدف ترویج 
و آموزش در اماکن تفریحی و گردشگری فعال 
هستند، برای سال 1403در قالب یک طرح جدید 
و به‌عنوان یک مد حمل‌ونقلی تازه‌وارد معابر شهر 

تهران می‌شوند.

مهدی اسماعیل‌پورحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

تهدید جدی رئیس شورای شهر تهران
رئیس شورای شهر تهران در صحن علنی شورا، انتقاد جدی نسبت به مسئولان 
دست‌اندرکار داشت. مهدی چمران گفت: اگر برگزاری نمایشگاه در این محل 
متوقف نشود، مقابل نمایشگاه زباله خواهیم ریخت یا با تشکیل دیوار انسانی 
توسط سازمان‌های مردم‌نهاد و حتی خوابیدن مقابل آن، مانع برگزاری خواهیم 
شد. با وجود تهدیدهای صریح رئیس شورای شهر، در چند روز اخیر شاهد 
برگزاری نمایشگاه گردشگری در محل نمایشگاه‌ بین‌المللی تهران هستیم. این 
نمایشگاه آنچنان ترافیک شدیدی را به محورهای سئول و چمران تزریق کرده 
که پیمایش یک مسیر 20دقیقه‌ای در یک ساعت و 20دقیقه انجام می‌شود. 
در چنین شرایطی که برای تهرانی‌ها ایجاد شده، سؤال این است که چه‌کسی 

پاسخگوی حق و حقوق شهروندان پایتخت خواهد بود؟

‌قوانینی که برگزاری نمایشگاه 
در سئول را ممنوع می‌کند

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر در جلسه‌ای به 
مصوبات قانونی درباره عدم‌برگزاری نمایشگاه در سئول، 
اشاره کرده بود. جعفر تشکری‌هاشمی گفته بود: موضوع 
انتقال نمایشگاه بین‌المللی تهران از سال ۱۳۷۹ و در دوره 
اول شورای شهر مطرح شد و طبق مصوبه »الزام شهرداری 
تهران جهت تهیه و ارائه طرح بهبود حمل‌ونقل و عبور و مرور 
در محدوده نمایشگاه بین‌المللی تهران« درخصوص چگونگی 
انتقال نمایشگاه بین‌المللی تهران و بهبود وضعیت ترافیک آن 

منطقه، مطالعات لازم انجام شد.
او ادامه داد: در سال ۱۳۸۳، طرحی با عنوان »الزام شهرداری 
تهران به جلوگیری از برگزاری نمایشگاه در محل فعلی 
نمایشگاه بین‌المللی تهران واقع در خیابان سئول« توسط 
دوره دوم شورای شهر تصویب شد که شهرداری تهران را 
موظف می‌کرد تا ضمن جلوگیری از برگزاری نمایشگاه 
در محل فعلی، با هماهنگی دستگاه‌های اجرایی در جهت 
جانمایی محل‌های مناسب برای برگزاری نمایشگاه، اقدامات 

لازم صورت گیرد.
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تأکید 
کرد: سال 84پروژه ساخت مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب 
در اراضی موسوم به شهر آفتاب در جنوب تهران کلید خورد 
و در سال‌های۱۳۹۵، ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸، اقدامات دیگری در 

راستای انتقال نمایشگاه بین‌المللی تهران صورت پذیرفت.
تشکری‌هاشمی اضافه کرد: مطابق بندهای۲۷و۲۸ مصوبه‌ای 
در جلسه شورای‌عالی ترافیک در سال1395، صدور هرگونه 
مجوز برگزاری نمایشگاه در داخل شهر تهران منوط به اخذ 
مجوز از شورای حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران شد که البته 

تا سال ۱۳۹۶، اقدامی به این منظور صورت نگرفت.
او با اشاره به اینکه در نهایت، استانداری تهران در سال ۱۳۹۷ 
بر ممنوعیت برگزاری نمایشگاه‌ها در شهر تهران و انتقال 
آنها به مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب تأکید کرد، گفت: 
به‌دنبال آن، وزارت کشور خطاب به وزارت صمت و شهرداری 
تهران، خواستار انتقال نمایشگاه‌های پرمخاطب به خارج از 
شهر تهران می‌شود. همچنین، وزارت کشور طی مکاتبه‌ای در 
سال1398 با تأکید بر اهمیت سلامتی و رفاه حال شهروندان، 
شهرداری تهران را مأمور به جلوگیری از برگزاری هرگونه 

نمایشگاه در شهر تهران می‌کند.

ممنوعیت تبلیغات شهری برای نمایشگاه‌های سئول
شورای ششم شهر تهران نیز در همان روزهای ابتدایی شروع کار خود، طرح انتقال نمایشگاه‌های 
پرمخاطب به شهر آفتاب را مصوب کرد تا از ظرفیت این سرمایه عظیم شهری برای برگزاری 
نمایشگاه‌های مختلف استفاده شود. این درحالی است که با وجود الزامات قانونی مدیریت شهری 
همچنان شاهد نادیده انگاشته‌شدن توسط برگزار‌کنندگان هستیم که به موجب این امر، شورای شهر 
تهران در آذرماه امسال طی مصوبه‌ای تبلیغات شهری را هم برای نمایشگاه بین‌المللی ممنوع کرد؛ چراکه 

این نمایشگاه همانند عنصری مزاحم منجر به سلب آرامش شهروندان شده است.

نادیده انگاشتن آسایش مردم تهران
با وجود تمام ممنوعیت‌های قانونی برای برگزاری نمایشگاه در سئول، نمایشگاه گردشگری برگزار شد. این 
نشان می‌دهد که برگزار‌کنندگان نمایشگاه‌ها قصد دارند با دهن‌کجی به مصوبات قانونی، کام مردم را تلخ 
کنند. درحالی‌که اگر چنین نمایشگاه‌هایی در شهر آفتاب برگزار شود، بسیاری از مسائل فعلی حل می‌شود، 
اما بهانه دوری شهر آفتاب از شهر و اتهام واهی نبودن ناوگان حمل‌ونقل عمومی باعث شده گارد بسته‌ای 
برای برگزاری نمایشگاه در این محل ایجاد شود. همچنین تکرار انتقال نمایشگاه به شهر آفتاب و بی‌توجهی 
مسئولان امر، به نوعی منجر به یک لجبازی شده و گویا همه‌‌چیز در این کشمکش اهمیت دارد به جز رفاه 

و آسایش مردم.

سروری: از رئیس‌جمهور می‌خواهیم وارد عمل شود
بارها تمامی اعضای شورای شهر انتقاداتی نسبت به این موضوع داشتند؛ 
به‌طوری که پرویز سروری درخواست ورود رئیس‌جمهور را به این وضعیت داشته 
است. نایب‌رئیس شورای شهر در مردادماه سال گذشته گفت: از رئیس‌جمهور 
درخواست می‌کنم که در مورد ظرفیت عظیم نمایشگاه شهرآفتاب مداخله کند؛ 
چراکه در زمان شهردار سابق پایتخت هزینه‌های زیادی برای شهرآفتاب انجام 
شد و حالا از این ظرفیت استفاده نمی‌شود؛ درحالی‌که نمایشگاه بین‌المللی، شهر 

را قفل کرده و آسایش مردم را مختل می‌کند.

خیابان‌ها؛ مقصد بعدی اشتراکی‌ها
تقریبا از سال گذشته بود که تعدادی دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی با نام‌های تجاری مختلف 
فعالیت آزمایشی خودشان را با هدف ترویج، آموزش و ترغیب شهروندان به استفاده از حمل‌ونقل پاک در برخی 
از بوستان‌ها و مراکز تفریحی و گردشگری شهر تهران آغاز کردند. با وجود این هنوز پای این وسایل حمل‌ونقل 
برقی به خیابان‌ها و معابر عمومی تهران باز نشده و حتی حضورشان در همان بوستان‌ها و مراکز تفریحی هم 
پررنگ نیست. کامران اخباری، معاون توسعه حمل‌ونقل پاک و آموزش سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران 
درخصوص آخرین وضعیت دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی می‌گوید: »شرکت‌هایی که با هدف 
ترویج و آموزش و به‌صورت آزمایشی در بوستان‌ها و مراکز تفریحی فعال بودند همچنان به‌کار خودشان ادامه 

می‌دهند و به فراخور شرایط و موقعیت، در مراکز تفریحی و گردشگری مناطق مختلف تهران فعال هستند.« 
 اخباری افزود: »هدف ما این بود که دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی با برطرف شدن مشکلات و 
موانع موجود، از امسال به‌عنوان یک مد حمل‌ونقل پاک اشتراکی در معابر شهر مورد استفاده قرار بگیرند. از آنجا 
که اجرای هر طرح جدیدی مشکلات و ملاحظات مربوط به‌خودش را دارد، در این خصوص هم نیاز به هماهنگی و 
اخذ مجوز از دیگر سازمان‌ها و ارگان‌ها داریم که ازجمله آنها می‌توان به پلیس راهور و بحث لزوم داشتن گواهینامه 
اشاره کرد.«  او در ادامه می‌گوید: »امیدواریم که به‌زودی و در آینده‌ای نزدیک هماهنگی‌های لازم برای فعالیت 
دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی به‌عنوان یک مد حمل‌ونقلی در تهران صورت بگیرد و در سال آینده 

شاهد فعالیت این مد حمل‌ونقل پاک در معابر شهر باشیم.« 

نیاز به ایجاد زیرساخت و 
فرهنگ‌سازی‌ 

محمد شمسی‌پور، مشاور و مجری طرح 
برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر 
تهران نیز درخصوص فعالیت دوچرخه، 
موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی می‌گوید: 
»با توجه به مشکلات و موانع و همچنین 
فراهم نبودن زیرساخت‌ها و استانداردهای 
لازم، امسال نتوانستیم شاهد فعالیت 
سازمان‌یافته شرکت‌ها در بحث دوچرخه، 
موتور و اسکوتر‌های برقی در شهر تهران 
باشیم که به‌صورت آزمایشی در بوستان‌ها 
و مراکز تفریحی فعالیت می‌کنند. به 
هرحال طرح‌هایی از این دست نیاز به ایجاد 
زیرساخت‌های لازم و همچنین ترویج و 

فرهنگ‌سازی‌ دارند.

حمایت از هر مدل حمل‌ونقل پاک در تهران 
شمسی‌پور درخصوص سیاست سازمان حمل‌ونقل و ترافیک در بحث دوچرخه، موتور و 
اسکوتر‌های برقی اشتراکی، با تأکید بر این موضوع که مدیریت شهری از گسترش هرنوع 
حمل‌ونقل پاک حمایت می‌کند، در تکمیل صحبت‌هایش می‌گوید: »نه‌تنها اجرای 
طرح دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی در شهر تهران کنسل نشده است که 
به‌دنبال اجرای آن در آینده‌ای نزدیک و احتمالا سال آینده هستیم تا پس از برطرف شدن 
مشکلات و موانع موجود، این مد حمل‌ونقل عمومی و اشتراکی پاک را در خیابان‌های 
تهران شاهد باشیم.« او ادامه داد: »ما با هر طرحی که به حمل‌ونقل پاک، مصرف کمتر 
انرژی و سوخت‌های فسیلی و آسان‌تر شدن حمل‌ونقل عمومی منجر شود؛ -دوچرخه، 
موتور و اسکوتر‌های برقی اشتراکی گرفته تا اتوبوس‌های برقی- موافق هستیم و از آن 
حمایت می‌کنیم. البته برای اجرای هر طرح ابتدا باید زیرساخت‌های آن فراهم شود و 
فرهنگسازی‌ مربوط به آن نیز به‌درستی صورت بپذیرد؛ برای مثال در بحث دوچرخه‌های 
اشتراکی، این مد حمل‌ونقلی مناسب شهر‌هایی است که فلت)مسطح( هستند، اما تهران 
شهری دارای شیب است. همچنین در بحث دوچرخه، موتور و اسکوتر‌های برقی باید به 
قیمت بالای آنها و هزینه‌های قابل توجه مربوط به نگهداشت‌شان نیز توجه کنیم تا در 

ادامه کار دچار مشکل نشویم.«
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نظارت‌ها افزایش ‌یافته است
مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( حضور سارقان گل را در آرامستان تأیید می‌کند. 
محمدجواد تاجیک در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »این موضوع )سرقت گل( از 
گذشته بوده و در این دوره با همکاری نیروی انتظامی و همکاران سازمان خدمات 
اجتماعی تلاش می‌کنیم تا سارقان جمع‌آوری شوندوسرقت‌ها به حداقل رسیده 
است.« او عنوان می‌کند: »برای نظارت بیشتر، بهشت‌زهرا)س( را ناحیه‌بندی کرده‌ایم و 
اکنون تمامی فعالیت‌ها اعم از کفن‌ودفن و گشت‌زنی و نظارت توسط معاونان در نواحی 
صورت می‌گیرد تا شاهد وقوع چنین مواردی )سرقت( در این آرامستان نباشیم.« به 
‌گفته تاجیک در دوره جدید مدیریت شهری، علاوه بر افزایش نظارت شبانه‌روزی 
نیروهای دژبان و انضباط شهری و افزایش تعداد دوربین‌های مداربسته، شهردار شب 

هم در این مجموعه وجود دارد و همه شبانه‌روز تلاش می‌کنند.

مکث

مدیریت شهری درصدد ساماندهی گلفروشان
ایجاد جایگاه عرضه گل یکی از راهکارهای ساماندهی گلفروشان جاده 
بهشت‌زهرا)س( است. تورج فرهادی، شهردار منطقه 19در گفت‌وگو با همشهری با 
اشاره به این موضوع می‌گوید: »ایجاد جایگاه‌های عرضه گل در ادوار گذشته پیگیری 
و به‌طور مقطعی طرح ساماندهی انجام شده است، اما شاهد افزایش تعداد گلفروشان 
هستیم و برای روان‌سازی‌ تردد در محورهای بزرگراهی منتهی به بهشت زهرا)س( 
ضرورت دارد طرح ساماندهی به‌صورت اساسی عملیاتی شود.« او با بیان اینکه 
مطالعات مربوط به طرح ساماندهی گلفروشان در حال انجام است تأکید می‌کند: »علاوه 
بر گلفروشان، با مقوله عرضه تره‌بار در مسیر جنوب به شمال اتوبان شهید هاشمی 
مواجه هستیم و از این‌رو با همکاری شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 

موضوع ساماندهی پس از نهایی شدن مطالعات، اجرایی می‌شود.«

مکث

سرقت گل از شهر مردگان

پنجشنبه  پنجشنبه  2626 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90289028
کاشت ۳۰۰ اصله درخت در خیابان ولیعصر

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: درختان کاشته شده در سال‌های 
گذشته وضعیت خوبی دارند و امسال هم کاشت  ۳۰۰ اصله درخت در دستور کار قرار گرفته است. این ۳۰۰ 

اصله درخت در محدوده مناطق ۳، ۶ و ۱۱ کاشته می‌شوند.

تقویت کارگروه‌های زنان در محلات
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: مدیریت شهری برای توسعه مشارکت محله‌محور 
درصدد شکل‌گیری و تقویت کارگروه‌های زنان در محلات است و تلاش می‌کنیم از طریق رویداد »ریحان 

شهر« زمینه مشارکت شهروندان در ارائه ایده‌های نوآورانه را تسهیل کنیم.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارشهر ‌اندیشمترو

 دسترسی مردم به ایستگاه
 شهید دادمان هموار می‌شود

بهره‌برداری از ورودی‌ دوم ایستگاه متروی شهیددادمان 
در کمتر از یک سال انجام شد

ورودی دوم ایستگاه متروی شهیددادمان در آستانه بهره‌برداری 
قرار دارد؛ این در حالی است که ورودی نخست این ایستگاه، 
اسفند‌ماه سال گذشته افتتاح شده بود. به‌عبارت دیگر به فاصله 
زمانی کمتر از یک سال، ورودی دوم نیز در ضلع جنوب‌شرقی 
تقاطع بلوار شهید دادمان و خیابان پاک‌نژاد آماده بهره‌برداری 
شده است. ایستگاه شهید دادمان در خط 7متروی تهران در 
تقاطع بلوار شهید دادمان و بلوار پاک‌نژاد در منطقه 2شهرداری 
تهران واقع شده است. با افتتاح این ایستگاه، دسترسی اهالی 
محله‌های پرتردد فرحزاد، سعادت‌آباد، شهرک غرب، بلوار دریا 
و بلوار شهید دادمان به خطوط مترو میسر و هموار‌تر شده است. 
شهید دادمان که بیستمین ایستگاه افتتاح شده خط 7متروی 
تهران محسوب می‌شود، در بیست و هفتم اسفند سال 1401به 

بهره‌برداری رسیده بود.

افتتاح ورودی دوم بعد از ‌11ماه 
محمود یوسفی، مجری خط 7متروی تهران در ارتباط با 
افتتاح پیش روی شبکه متروی پایتخت گفت: »پس از تکمیل 
ورودی شمال‌غربی ایستگاه شهید دادمان که مصادف با آغاز 
بهره‌برداری از این ایستگاه شد، برای اتمام عملیات اجرایی 
ورودی دوم آن تلاش مضاعفی صورت گرفته است و امروز در 
فاصله زمانی ‌۱۱ماه از افتتاح ورودی اول، شمارش معکوس 

برای بهره‌برداری از ورودی دوم هم آغاز شده است.«

نصب 4پله‌برقی جدید
یوسفی در ادامه به برخی مشخصات ایستگاه متروی شهید 
دادمان اشاره کرده و می‌گوید: »این ایستگاه با ۳۵متر عمق 
و ۱۵۰۰مترمربع مساحت زیربنا، یکی از ایستگاه‌های نسبتا 
عمیق و البته با حجم قابل توجه تردد مسافران محسوب 
می‌شود و با افتتاح ورودی دوم آن، 4دستگاه پله‌برقی دیگر در 

اختیار شهروندان قرار می‌گیرد.« 

محوطه‌سازی‌ ورودی 
مجری خط 7متروگفت: »با همکاری شهرداری منطقه‌۲ 
محوطه‌سازی‌ اطراف ورودی دوم ایستگاه شهید دادمان 
انجام شده و قرار است سامانه‌های مکمل حمل‌ونقلی در 
این محوطه مستقر شوند. همچنین تابلوهای هدایت و 
 راهنمای مسیر مسافر، در معابر اطراف ایستگاه 

در حال نصب است.«

مناسب‌سازی‌ شده برای معلولان 
 یکی دیگر از ویژگی‌های ورودی دوم ایستگاه شهید دادمان در 
خط 7متروی تهران مناسب‌سازی‌ آن برای استفاده معلولان 
و افراد کم‌توان جسمی است. محمود یوسفی در این رابطه نیز 
می‌گوید: »مناسب‌سازی‌ معابر و پیاده‌راه‌های مجاور ورودی 
دوم برای افراد کم‌توان جسمی و حرکتی از دیگر اقداماتی 

است که شهرداری منطقه 2به آن مبادرت خواهد ورزید.« 

آخرین وضعیت خط 7
 خط 7متروی تهران از طریق ایستگاه میدان بسیج )ورزشگاه 
تختی که ایستگاه نهایی است در دست ساخت قرار دارد(، 
جنوب‌شرق تهران را به شمال‌غرب تهران در ایستگاه میدان 
کتاب متصل می‌کند. توسعه غربی خط 7مترو نیز که دارای 
4ایستگاه فرحزاد، سیمون بولیوار، دانشگاه علوم تحقیقات و 

شهید باکری است، در ادامه اجرا خواهد شد. 

نگاهی به پویش امید و افتخار بعد از ‌18ماه استمرار
100پویش در ۸۶۱ نقطه 

پویش هفتگی امید و افتخار که زمانی تصور می‌شد بعد از چند 
‌ماه متوقف خواهد شد ‌18ماه بدون توقف ادامه پیدا کرد و حالا 
از عدد 100عبور کرده است. این برنامه مستمر که به کلنگ‌زنی 
طرح‌های جدید یا افتتاح طرح‌های به پایان رسیده شهری 
اختصاص داشت اکنون نمادی از مدیریت شهری جدید است. 
در هفتمین نشست »شهر ‌اندیش« که در ساختمان شهرداری 
تهران به همت دبیرخانه هیأت‌‌های اندیشه‌ورز برگزار شد، ابعاد 

مختلف این پویش از دیدگاه اجرایی مورد بررسی قرار گرفت.

افزایش سرانه‌ها با پروژه‌های محلی
معاون بررسی و پیگیری ویژه اداره کل حوزه شهردار تهران در 
این نشست گفت: به جز پروژه‌های بزرگ و فرامنطقه‌ای، برخی 
از پروژه‌های درون مناطق هم در برنامه‌های امید و افتخار قرار 
داشت، اما به این شرط که مجموع بودجه صرف شده برای آنها یا 
مجموع ابعاد پروژه‌ها از حد مشخصی بیشتر باشد. در این میان، 
پروژه‌های محلی به افزایش سرانه‌های شهروندی مناطق کمک 
زیادی کرد. احسان حیاتی‌پور افزود: خیلی از پروژه‌های ناتمام 
سال‌های گذشته به سرانجام رسید. در شهر تهران ۳۰۰پروژه 
ناتمام محلی داشتیم که محل انتقاد شهروندان شده بود. از این 
تعداد ۱۰۰پویش احصا و تکمیل شد. در این راستا معاونت مالی 
خیلی تلاش کرد تا اعتبارات به پروژه‌ها تخصیص پیدا کند و این 

باعث ذخیره منابع مالی در گذر زمان برای ما شد. 
تقریبا ۱۰۰رویداد تا هفته گذشته یعنی ۲۱ بهمن در تهران 
انجام گرفته است. این تعداد در۸۶۱ نقطه از شهر تهران افتتاح 
شده است. جمع این پروژه‌ها بالغ بر ۱۷۸همت بود که یک 
دستاورد در پایتخت است. او بیان کرد: در ‌18ماه گذشته دیدیم 
که در چهارچوب همین پویش، هم کلنگ‌زنی و هم بهره‌برداری 
انجام شده است. حیاتی‌پور افزود: از 861نقطه ۲۲۹نقطه در 
پهنه شمالی و مابقی در پهنه جنوبی قرار داشت که نشان از 
توجه به پهنه جنوبی دارد. ‌۱۰ایستگاه مترو، پایانه اکباتان، 
هزار و ۵۰۰هکتار کمربند سبز تهران، توسعه یاورشهرها و 
ایجاد ظرفیت 7 هزار و ۵۰۰نفر در این مراکز، افتتاح ۳مرکز 
مکانیزه بازیافت پسماند، فاز یک پروژه شهید بروجردی، 
قرارگاه مسکن و کلنگ زنی ۱۲۰هزار واحد مسکن، افتتاح 
۱۰تقاطع غیرهمسطح به ارزش یک همت، میدانگاه جهاد و 
افتتاح تصفیه‌خانه منطقه‌۱۹ از پروژه‌های شاخص افتتاح شده 

در این پویش است.

کاهش فاصله طبقاتی شمال و جنوب
سیدمهدی سیدی، معاون پایش و نظارت راهبردی اداره کل حوزه 
شهردار تهران نیز در ادامه این نشست گفت: پویش امید و افتخار 
یک فناوری و ابداع مدیریتی است که رویکردهایی مانند کاهش 
فاصله طبقاتی شمال و جنوب تهران را دنبال می‌کند؛ موضوعی 
که دکتر زاکانی از نخستین حضور خود در شورای شهر بر آن 
تأکید کرده بود. او با اشاره به اینکه ابعاد هر منطقه تهران به اندازه 
یک شهرستان است، افزود: شهرداری حدود 44سازمان و شرکت 
دارد و پای بعضی صورتجلسه‌ها را تعداد زیادی امضا می‌کنند که 

نشان می‌دهد هماهنگی بین این بخش‌ها چقدر مشکل است.

اطلاع‌رسانی از طریق بیلبوردهای شهری
در بخش دیگری از این جلسه معاون روابط ‌عمومی مرکز ارتباطات 
و امور بین‌الملل شهرداری تهران با اشاره به شیوه‌های تبلیغ 
پروژه‌های شهری در دیگر کلانشهر‌های جهان گفت: روش نشان 
دادن طرح‌های شهری بسیار متنوع است و از بیلبورد‌ها و مبلمان 
شهری تا روش‌های خلاقانه دیگر را شامل می‌شود. در تهران نیز 
این ظرفیت‌ها را بررسی کردیم و از مناطق هم خواستیم که فضای 

تبلیغاتی خود را برای این پویش فهرست کنند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

برای رسیدن به بهشت‌زهرا)س( فرقی 
نمی‌کند از بزرگراه شهید تندگویان 
ترددکنید یا خلیج ‌فارس، درهردو 

صورت با گلفروشان مواجه می‌شوید. 
خردسالان کمتر از 5سال و نوجوانان، 
جوانان، پیرمرد و پیرزن بالای 60سال، 
کنار بساط گل‌ها ایستاده‌اند و چنان در 
یک خط صف شده‌اند که گویا قرار است 
از آنها سان دیده شود. البته که هرکسی 
نمی‌تواند در این محورها گلفروشی کند، 

چرا که مافیای گلفروش چنان پرقدرت 
در صحنه حضور دارند که تا‌کنون کسی 
حریف‌شان نشده و طرح ساماندهی 
گلفروشان بزرگراه‌های منتهی به بهشت 
زهرا)س( بیش از 2 دهه است که ابتر 
مانده. علاوه بر گلفروشی در محورهای 
بزرگراهی، سرقت گل از شهر مردگان 

هم به کسب‌وکاری پررونق تبدیل شده 
و گلایه‌مندی شهروندان را در پی دارد و 
از این‌رو ضروری است تا نیروی انتظامی 
و پلیس امنیت به مدیریت شهری در 
حل این موضوع کمک کند. این گزارش، 
روایت میدانی خبرنگار همشهری از 

سرقت گل در شهر مردگان است.

ناپدیدشدن شاخه گل‌ها از روی سنگ مزار
کنار بساط یک گلفروشی توقف می‌کنیم و یک دسته‌ گل رز می‌خریم. سر مزار، گل‌ها را 
می‌چینیم . مزار را ترک می‌کنیم و بعد از زمان کوتاهی که برمی‌گردیم و می‌بینیم اثری 
از شاخه‌گل‌ها نیست. نیروی خدمات شهری سازمان بهشت‌زهرا)س( مشغول نظافت 
قطعات است. موضوع را با او مطرح می‌کنیم و می‌گوید برای جلوگیری از سرقت گل‌ها 

بهتر است آنها را پرپر کنید.

گل‌های پرپر هم خواهان دارد
برای زیارت اهل قبور باز هم راهی آرامستان تهران می‌شویم و این بار بنا به توصیه نیروی 
خدمات شهری بهشت‌زهرا)س( تصمیم می‌گیریم گل‌های روی سنگ مزار را پرپر کنیم. 
گرچه اطمینان داریم دیگر کسی با گل‌های پرپر کاری ندارد، اما زمان کوتاهی که می‌گذرد 
و تصمیم می‌گیریم برگردیم تا از سرقت‌نشدن گل‌های پرپر مطمئن شویم. به مزار که 

می‌رسیم در اوج ناباوری می‌بینیم اثری از گل‌ها نیست.

گل‌های سرقتی در بساط گلفروشان
همچنان در بهت سرقت گل‌های پرپرشده هستیم که ناگهان متوجه می‌شویم شخصی با 
لباس‌های ژنده مشغول جمع‌آوری گل‌ها از روی مزار است. در نهایت پس از عملیات تعقیب 
نامحسوس می‌رسیم پای بساط گلفروشان. گل‌های پرپر شده در کیسه پلاستیک کوچک 
بسته‌بندی شده و به مبلغ 30هزار تومان فروخته می‌شود. البته که گلفروشان آنها را با مبلغ 

کمتری از سارقان که اکثرشان اتباع و برخی هم معتاد هستند، خریداری می‌کنند.

گل‌ها خراب می‌شوند
برای گفت‌وگو با فردی که اقدام به سرقت گل از روی سنگ مزارها می‌کند، مجبور می‌شویم، 
گل‌های سرقتی را بخریم. بالاخره حاضر می‌شود خیلی کوتاه صحبت کند. خودش را معرفی 
نمی‌کند و در پاسخ به این پرسش که چرا گل‌ها را از روی مزارها برمی‌دارید؟ می‌گوید: »گل‌ها 
خراب می‌شوند و از بین می‌روند. حالا ما آنها را برداریم و بفروشیم ضرر و زیانی به کسی 

نمی‌زند.« خودش را به مزار دیگری می‌رساند و مشغول جمع‌آوری گل‌ها می‌شود.

سازمان بهشت‌زهراس برای کاهش آسیب‌های اجتماعی و تخلفات، نظارت‌ها را افزایش داده است
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هک را برای کمک به مردم انجام می‌دادم 
جان دراپر، نخستین هکر دنیا در گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری: 

»جان دراپر« به چه شهرت دارد؟ 
خُب، چیزهای متنوعی هست. اما چیزی که 
نام مرا سر زبان‌ها انداخت مربوط به 60سال 
پیش است. من روشی را برای دستکاری 
شرکت مخابرات و تلفن به‌کار گرفتم که از این 
طریق امکان برقراری تماس رایگان تلفنی 
ممکن می‌شد. این کار با استفاده از سوت 
»کاپیتان‌کرانچ« که یک سوت کوچک است، 
انجام می‌شد. شما می‌توانستید سوت را در تلفن 
بدمید. به این ترتیب خط معمولی پاک می‌شد و 
شما به یک خط اصلی متصل می‌شدید و سپس 
می‌توانستید با دستکاری آن خط اصلی با هر نقطه 

از جهان تماس بگیرید.
الان چند ساله هستی و به چه کاری 

مشغولی؟ 
من 80سالگی را به پایان رسانده‌ام و 
هشتادویکمین سال زندگی را سپری می‌کنم. 
الان بازنشسته هستم و از جراحات دورانی که 
در نیروی هوایی آمریکا خدمت می‌کردم رنج 
 می‌برم. با معلولیتی که دارم تحت پوشش
 تامین اجتماعی و اداره کهنه سربازان آمریکا 
هستم و هزینه‌های زندگی‌ام اینگونه تامین 
می‌شود. من روی ویلچر می‌نشینم و به 
همین‌خاطر نمی‌توانم زیاد رفت‌وآمد کنم. در 
جایی بسیار زیبا زندگی می‌کنم که چندان از 
پایگاه نیروی هوایی »نلیس« دور نیست. اینجا 
می‌توانم از بعضی خدمات موجود در این پایگاه 

استفاده کنم.
هنوز علایق سابقت را دنبال 

می‌کنی؟
بله. الان در حال تاش برای ورود به حوزه 
رادیوآماتور هستم. منتظر مجوزم هستم و وقتی 
مجوزم را بگیرم می‌توانم روی آنتن بروم و با 
مردم سراسر جهان ازجمله ایران تماس بگیرم. 
نمی‌دانم در ایران چه تعداد رادیوآماتور زندگی 
می‌کنند. ایران اپراتورهای رادیویی آماتور زیادی 

دارد؟ 
نه زیاد، شاید کمتر از 100نفر. اما 
می‌توانی به خوانندگان ما بگویی که تا امروز با 

چه شرکت‌ها و افرادی کار کرده‌ای؟ 
 برای شرکت‌های زیادی کار کرده‌ام. من در 
شرکت اپل، اتودسک و تعدادی استارت‌آپ 
کار کرده‌ام. بیشتر کارم را به‌صورت پیمانکاری 
و قراردادی با همه جور آدم یا شرکت و سازمان 
انجام می‌دادم، ازجمله بعضی کارهای دولتی. 
اما بیشتر سعی می‌کردم از انجام کارهای 
دولتی دوری کنم. سر و کله زدن با مزخرفات 
بوروکراتیک دولت با روحیه من سازگار نیست. 
بنابراین ترجیح می‌دهم در بخش خصوصی 
کار کنم. الان هم در حال توسعه اپلیکیشن‌های 
هوش مصنوعی با استفاده از چت‌جی‌پی‌تی 
و جی‌پی‌تی-پایلوت هستم. این ابزاری بسیار 
خوب و مفید برای برنامه‌نویسی من است. در 
واقع برای من برنامه می‌نویسد که واقعا عالی 
است. همچنین در حال آزمایش سیستم رادیو 

نرم‌افزاری و GNU Radio Helper که به آن 
علاقه دارم هستم. من به سیستم‌های آنتن و 

رادیو و چیزهایی از این دست علاقه دارم.
تو بخش مهمی از تاریخچه هک 

هستی. چرا وارد این کار شدی؟
از نظر من چیز خیلی جالبی بود. منظورم 
دسترسی به علم و دانش ممنوعه است که چندان 
مورد پسند مقام‌های رسمی و حاکمیتی نیست.

جوان‌تر که بودی زندگی کوچ روی 
را انتخاب کردی. بین این سبک زندگی و هک 

ارتباطی وجود دارد؟
خُب، درباره سبک زندگی عشایری باید بگم 
که ماهیت آن زیاد جابه‌جا شدن است. اگر زیاد 
حرکت کنی، ممکن است گرفتار شوی. هک هم 

می‌تواند شبیه همین باشد.
هک کردن برای تو چه معنایی 
دارد؟ گرایش‌های سیاسی تو ممکن است 
ربطی به هک داشته باشد؟ آیا می‌خواستی به 

مردم کمک کنی؟ 
بله، قطعا. من سعی می‌کنم از هک برای کارهای 
خوب و کمک به مردم استفاده کنم، نه برای 
چیزهای بد. ایده هک اساسا این است که بفهمم 
چگونه می‌توانم محدودیت‌ها را دور بزنم، ازجمله 
سریع‌تر کردن برنامه‌ها، اجرای برنامه‌ها با حافظه 
کمتر و یافتن راه‌هایی برای بهتر کردن کارها. 
این ایده، مفهوم هک است. اما هک غیرقانونی 
هم وجود دارد. اغلب به آن کرک می‌گویند که 
چیزی شبیه شکل غیرقانونی هک است. این هک 
اساساً به معنی نفوذ بدون مجوز به سیستم‌های 
رایانه‌ای است و باعث آسیب احتمالی به سیستم 
کامپیوتری می‌شود. این جنبه بد هک است. 
متأسفانه این موضوع در سیاست هم مطرح 

شده است.

 جوانان نخبه کشور ما 
 مدت‌هاست که در زمینه دانش هسته‌ای 
فعالیت می‌کنند. اما تجهیزات آنها مورد 
حمله‌های خرابکارانه قرار گرفته است. 
استاکس نت هم نوعی هک بود؟ نظرت در این 

مورد چیست؟
خُب، من نمی‌خواهم از این موضوع به‌عنوان یک 
مثال استفاده کنم، اما همینطور بود. هکی که آنها 
در مورد تجهیزات هسته‌ای ایران و سانتریفیوژهای 
اورانیوم انجام دادند، نمونه استفاده از هک در 
سیاست بود. این اتفاق یک هک دولتی بود. این 
نمونه‌ای از هک بود که به شکل دولتی انجام شد، نه 
فقط توسط یک فرد. بله. این یک مثال از هک است. 
من می‌خواهم درباره »هک عمیق« صحبت کنم. 
این هک نه توسط یک فرد یا یک شرکت، بلکه توسط 
یک دولت و توسط یک کشور انجام شد. بدون شک 
ایالات متحده هم در آن دخالت داشت. تعدادی از 
کشورها در هک استاکس‌نت شرکت داشتند. دقیقا 
نمی‌دانم چگونه این اتفاق افتاد، اما فکر می‌کنم یک 
نفر فلشی را جلوی چشم گذاشت و افرادی که در 
نیروگاه هسته‌ای یا هر کجای دیگر کار می‌کردند، آن 
فلش را برداشتند و به کامپیوتر وصل کردند و ویروس 
در یکی از سیستم‌های آنها نصب شد و کار خودش 
را کرد. تا جایی که می‌دانم سیستمی که هک شد به 
اینترنت متصل نبود. اما با این حال راهی برای ورود 
پیدا می‌شود. تنها کاری که باید انجام دهید این است 
که یک فلش حاوی تروجان یا ویروس دیگری را روی 
زمین کنار در ورودی یک شرکت بیندازید. مردم آن 
را روی زمین خواهند دید. حالا آنها تصمیم می‌گیرند 
آن را بردارند و بگویند، چه جالب، یک فلش. بعد از 
آن هم کافی بود که آنها فلش را به کامپیوتر وصل 
کنند تا سیستم‌ها به سرعت آلوده شود. منظورم 

این است که این برنامه 

خیلی خوب نوشته شده بود. می‌دانی منظورم 
چیست؟ منظورم این است که آنها به سیستم اسکادا 
دسترسی داشتند که سانتریفیوژها را کنترل می‌کرد 
و آنقدر خوب نوشته شده بود که من از اینکه چنین 

هک پیچیده‌ای انجام گرفت، شگفت زده شدم.
اما بیشتر هک‌ها با هدف تجاری و 

کسب درآمد انجام می‌شود. درسته؟
بله. هک‌های‌کمتر پیچیده‌ای هم وجود دارد. 
برخی ویروس‌ها را می‌فروشند، تروجان‌ها را در 
دارک وب می‌فروشند و می‌توان آن را خرید. 
می‌توان یک اکسپلویت)کدهای غرب و ضد 
امنیتی( خرید و از سیستم‌ها سوءاستفاده کرد. 
الان این کار شکل تجاری پیدا کرده، اما قبلاً برای 
هکرها این فقط یک سرگرمی بود. این سرگرمی 
فقط اینطوری بود که بچه‌ها فقط از رایانه شخصی 
خود استفاده می‌کردند تا به یک مودم نفوذ 
کنند، به یک شرکت متصل شوند و آسیب وارد 
کنند. اما بعد از اینکه تبدیل به سرگرمی شد، 
سوءاستفاده‌کنندگان تازه متوجه شدند که یک 
اکسپلویت )Exploit ( اکسپلویت چیست. آنها 
آن اکسپلویت را در دارک وب و در دسترس قرار 
می‌دهند. شما هم می‌توانید به دارک وب بروید و 

با بیت کوین آن را بخرید.
اگر به روزهای جوانی برگردی، آیا 

دوباره همین مسیر را انتخاب می‌کنی؟
بله، اما متفاوت. من قطعا این کار را به شکلی 

متفاوت‌تر انجام می‌دهم.
چه توصیه‌ای برای هکرهای جوان 
داری؟ اگر بخواهی یک جمله به جوان‌ها 

بگویی، این جمله چیست؟ 
شما]جوان‌ها[ می‌توانید کار هک را انجام دهید، 
فقط این کار را به‌عنوان یک هکر کلاه سفید انجام 
دهید. هکرهای کلاه سفید یک سیستم را هک 
می‌کنند تا اکسپلویت‌ها و ترفندهای ورود به 
سیستم را پیدا کنند. سپس به ازای اعلام آن آسیب 
پذیری به صاحب سیستم، پاداش می‌گیرند 
که به آن »برنامه باگ بانتی« گفته می‌شود. 
بیشتر شرکت‌ها به کسانی که اطلاعاتی درباره 
یک آسیب‌پذیری به آنها بدهد و سپس آن را 
برطرف کند، جایزه می‌دهند. این کار 
الان محبوبیت زیادی دارد. کلاه 
سفیدها برای پیدا کردن یک باگ 
در یک شرکت بین 10هزار تا 
20هزار دلار دریافت می‌کنند. 
یک شرکت به یک هکر پول 
پرداخت می‌کند. زمانی که او 
آسیب پذیری را پیدا کرد، 
هکر جایزه باگ بانتی را 
دریافت می‌کند. بعد از 
آن هم هکر به شرکت 
می‌گوید که نحوه 
نفوذ به سیستم 
چگونه است و آنها 
برای جلوگیری از 
نفوذ چه کاری باید 

انجام دهند.

نگاهی به زندگی جان دراپر
»جان دراپر« پسر یک مهندس نیروی هوایی آمریکاست که در سال 1943در نیویورک متولد شد. او در کودکی با 

استفاده از قطعات نظامی دورریخته شده، یک ایستگاه رادیویی خانگی ساخت. جان اغلب در مدرسه مورد 
آزار و اذیت قرار می‌گرفت و حتی طی دوره‌ای کوتاه تحت درمان‌های روانشناسی قرارداشت. زندگی دراپر 
در ابتدا با سختی همراه بود. پدرش هنگامی که جان فقط 2سال داشت، خانواده را ترک کرد و نگهداری 

او و برادر بزرگ‌ترش بر عهده مادر قرار گرفت. دراپر با وجود چالش‌هایی که در خانه با آن مواجه بود، 
کودکی باهوش و کنجکاو بود. جان استعداد طبیعی در زمینه الکترونیک و سرهم بندی کردن قطعات 
داشت و اغلب لوازم خانه را فقط برای چالش جدا می‌کرد و دوباره سرهم می‌کرد. همانطور که بزرگ‌تر 
شد به سیستم‌های تلفن و نحوه عملکرد آنها علاقه‌مند شد. او پس از اتمام کالج، در سال 1964در 

نیروی هوایی آمریکا نام نویسی کرد. زمانی که در آلاسکا بود با استفاده از توانایی فنی خود به 
هم‌قطارانش کمک می‌کرد که با خانواده خود به‌صورت رایگان تماس بگیرند. اوج شهرت او مربوط 
به یک سوت اسباب‌بازی است که در بسته غلات برند کاپیتان کرانچ پیدا کرد و با استفاده از آن 
توانست به سیستم تلفن نفوذ کند. جان دراپر پس از نیروی هوایی به »سیلیکون ولی« رفت و 
مدتی در شرکت National Semiconductor کار کرد. او حتی به اتهام نفوذ به سیستم 
تلفن کشور، در دوره‌ای به حبس تعلیقی محکوم شد، اما شرکت‌های فناوری و افرادی مانند 
استیو وزنیاک، بنیانگذار اپل و استیو جابز، مدیرعامل فقید آن‌که به توانمندی او ایمان 
داشتند، از جان خواستند به آنها کمک کند. جان دراپر در دهه 1980شروع به‌کار روی 

یک سیستم واقعیت مجازی به نام Cyberdreams کرد. این سیستم از نمایشگرهای 
نصب شده روی سر برای ایجاد محیط‌های سه بعدی استفاده می‌کرد که به لحاظ فناوری از 

زمان خود جلوتر بود. به‌عبارتی این سیستم، متاورس دهه 80میلادی بود. این پیرمرد اکنون در 
آستانه نهمین دهه زندگی‌اش به سر می‌برد. او در یک اتفاق نادر با خط ویژه ریاست‌جمهوری تماس 

می‌گیرد و به نیکسون، رئیس‌جمهور وقت آمریکا می‌گوید: »دستمال توالت در لس‌آنجلس تمام شده«. 
نوشتن نرم افزار EasyWriter، درست کردن یک پورت PGP برای مک، طراحی یک بورد گوشی برای 
اپل و مهندسی اجتماعی خط تلفن سازمن سیا بخشی از مواردی است که جان دراپر به آنها شهرت دارد.

مکث

خبر

عمودپرواز شگفت‌انگیزی 
که تاکسی می‌شود

شرکت هواپیمایی »فلای‌ناو«  با طرح »ای‌کوپتر« 
قصد دارد وسیله‌ای جمع‌وجورتر و ساده‌تر به‌عنوان 
تاکسی هوایی ارائه دهد. به گزارش نیواطلس، 
در حال حاضر تعدادی از شرکت‌ها روی پروژه 
 eVTOL تاکسی‌های هوایی برقی عمودپرواز یا
کار می‌کنند و بیشتر آنها کمی شبیه به نسخه‌های 
بزرگ‌تر هواپیماهای بدون سرنشین کوادکوپتر 
هستند. با این حال، ای‌کوپتر متفاوت است و 
احتمال بيشتری دارد که در دنیای واقعی به‌کار 
بیاید. »ای‌کوپتر« درحال حاضر توسط استارت‌آپ 
اتریشی »فلای‌ناو« توسعه می‌یابد، دارای یک 
پیشرانه الکتریکی کواکسیال و دو پروانه روتور 

ضد‌چرخش )یکی بالای دیگری( است.
آژانس ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا آن را به‌عنوان 
یک هلی‌کوپتر برقی طبقه‌بندی کرده است. به‌گفته 
»فلای‌ناو«، از آن‌‌جا که »ای‌کوپتر« را می‌توان 
به خوبی در این طبقه‌بندی موجود جای داد، 
صدور گواهینامه باید بسیار سریع‌تر و ساده‌تر از 
تاکسی‌های هوایی چند روتوره مانند هواپیماهای 

بدون سرنشین باشد.
علاوه بر این، پیشرانه کواکسیال شامل قطعات 
متحرک کمتر و به‌طور کلی سخت‌افزار کمتری 
است که باعث کاهش وزن، کاهش هزینه مواد و 
پیچیدگی تولید می‌شود. در نتیجه، در مقایسه 
با بیشتر تاکسی‌های هوایی دیگر ساخت، خرید و 
استفاده از»ای‌کوپتر« باید ارزان‌تر باشد، همچنین 
باید برد باتری بهتری نیز داشته باشد. »فلای‌‌ناو« 
قصد دارد نسخه‌های یک و دو سرنشین و مدل 
باری این تاکسی هوایی را ارائه دهد. هر سه این 
مدل‌ها با یک بدنه اصلی ساخته خواهند شد، به 
این معنی که لازم نیست هر کدام از ابتدا طراحی 
یا ساخته شوند و بازهم، این کار هزینه‌ها را کاهش‌ 
می‌دهد. درحالی‌که »فلای‌ناو« هنوز نمونه اولیه 
پروازی نساخته، تست‌های زمینی را روی یک 
مدل آزمایشی انجام داده است. این شرکت تخمین 
می‌زند که هر سه نسخه »ای‌کوپتر« در نهایت 
باید برد پرواز/باتری تا ۵۰کیلومتر، سرعت کروز 
۱۳۰کیلومتر در ساعت و حداکثر ظرفیت حمل 

بار ۲۰۰کیلوگرم داشته باشند.‌

اگر با سرعت نور حرکت 
کنیم چه اتفاقی می‌افتد؟

برای حرکت با سرعت نور، بزرگ‌ترین 
مسئله این است که چطور می‌توان به چنین 
سرعتی رسید. به گزارش سایت اسپیس، در 
داستان‌های علمی-تخیلی، مردم اغلب راهی 
برای حرکت با سرعت نور پیدا می‌کنند اما شاید 
از خودتان بپرسید که آیا بدن شما می‌تواند در 
این سرعت زنده بماند؟ در حرکت با سرعت نور، 

چه اتفاقی برای بدن خواهد افتاد؟
اول، بیایید فرض کنیم که حرکت با سرعت 
 نور ممکن است؛ یعنی حرکت با سرعت 
۲۹۹،۷۹۲،۴۵۸ متر در ثانیه که عددی 
عجیب است. به‌صورت کلی هیچ مشکلی در 
حرکت یک شخص با سرعت ثابت بسیار زیاد 
وجود ندارد. انسان‌ها نمی‌توانند سرعت ثابت 
را احساس کنند، بنابراین شما حتی لزوما 
متوجه نمی‌شوید که با این سرعت حرکت 

می‌کنید.
با این حال بزرگ‌ترین مشکل شما شتاب 
است؛ در واقع یعنی رسیدن به آن سرعت 
بالا. نیروی شتاب بیش از حد می‌تواند به ما 
صدمه بزند و حتی ما را بکشد. مایکل پراویکا، 
استاد فیزیک در دانشگاه نوادا، لاس‌وگاس 
می‌گوید که در شتاب‌های بالا، خون شما 
 به سختی به اندام‌های‌تان پمپاژ می‌شود. 
بیشتر انسان‌ها می‌توانند نیروی شتابی 
در حدود 4تا 6برابر نیروی گرانش را برای 
مدت کوتاهی تحمل کنند. با افزایش نیروی 
)گرانش زمین (، توانایی بدن شما برای گردش 
خون از پاها به سر محدود می‌شود. همانطور 
که خون شما شروع به جمع شدن می‌کند، 
بیهوش می‌شوید و اگر این نیرو کاهش نیابد 
یا متوقف نشود، در نهایت می‌میرید، زیرا 
اکسیژنی که باید با جریان خود به سلول‌های 
شما برسد، نمی‌رسد. اگر بخواهید آهسته‌تر به 
سرعت نور برسید، شتاب‌گرفتن تا رسیدن به 
این سرعت بیش از ۵ماه طول می‌کشد؛ البته 
با این فرض که در یک خط مستقیم حرکت 
می‌کنید و مقاومت هوا وجود ندارد. به‌گفته 
پراویکا، با توجه به اینکه جرم محدودی دارید، 
نمی‌توانید با سرعت نور بروید. با این حال، 
انسان‌ها بعضی چیزها را خیلی سریع انجام 
داده‌اند؛ اگر بتوانید کشف ذرات زیراتمی 
را »چیز« بنامید. شتاب‌دهنده‌های ذرات 
می‌توانند ذراتی مانند الکترون را به بیش از 
۹۹.۹ درصد سرعت نور برسانند. اما تفاوت 
بزرگی بین حرکت الکترون به این سرعت و 
پرتاب کردن شخص با آن سرعت وجود دارد 

که نیازمند انرژی زیاد است و غیرممکن.

فناوری

دانش
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لایحه حریم خصوصی 
نهایی می‌شود؟

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: لایحه 
حریم خصوصی کاربران در 
کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس مورد بررسی قرار 
گرفته است و تا پایان سال 
نهایی می‌شود. به‌گزارش 
همشهری، عیسی زارع‌پور 
روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران عنوان کرد: لایحه 
در کارگروه ویژه اقتصادی 
دولت نهایی شد و به صحن 
دولت آمد و برای یک‌سری 
به  بررسی‌های حقوقی 
کمیسیون حقوقی و قضایی 
دولت ارجاع شد. به‌گفته او، 
اکنون در کمیسیون روی این 
لایحه بحث می‌شود و سه، 
چهار جلسه تشکیل شده 
و امیدوارم پیش از پایان 
سال نهایی شود و به مجلس 

بفرستیم. 

عشق، درمان آلزایمر
مدت‌هاست  دانشمندان 
که به اکسی‌توسین علاقه 
نشان می‌دهند، زیرا 
این هورمون که به‌عنوان 
»هورمون عشق« شناخته 
می‌شود، به تقویت ارتباطات 
عاطفی و افزایش آرامش 
روانی کمک می‌کند. به‌ 
گزارش آی‌ای، اخیرا، 
پژوهشگران دانشگاه علوم 
توکیو در یافته‌های جدیدی 
درباره تأثیر اکسی‌توسین بر 
حافظه حیوانات پی برده‌اند 
که این هورمون می‌تواند 
نتایج مهمی در درمان 
اختلالات شناختی مانند 
زوال عقل به همراه داشته 
باشد. در یک تحقیق بزرگ، 
پژوهشگران دانشگاه علوم 
توکیو مکانیسم‌های عصبی 
و سیگنال‌دهی فعال شده 
توسط اکسی‌توسین را 

بررسی کردند. 

4میلیارد دلار
مدیرعامل آمازون برای 
دومین‌بار در روزهای 
اخیر، 2میلیارد دلار از 
سهام خود در شرکت 
آمازون را فروخته است. 
»جف بزوس« طی چند روز 
گذشته، قسمتی از سهام 
خود در آمازون را فروخته 
و ارزش کل فروش سهام 
او حالا به بیش از 4میلیارد 
دلار رسیده است. به 
گزارش بی‌بی‌سی، بزوس 
در‌ماه جاری 24میلیون 
برگ از سهام آمازون خود را 
فروخته است. آخرین‌بار در 
سال2021 بود که او بخشی 
از سهام آمازون را فروخت. 

هدست متاکوئست3 
یا ویژن پرو اپل؟

با آنکه قیمت ویژن پرو 
اپل بسیار زیادتر است، اما 
زاکربرگ متاکوئست3 را 
هدست بهتری می‌داند. 
مارک زاکربرگ ویدئویی 
در اینستاگرام منتشر کرده 
که در آن هدست ویژن پرو 
را بررسی می‌کند. اگرچه 
قیمت ویژن پرو 3499دلار 
و قیمت متاکوئست3 تنها 
499دلار است، اما زاکربرگ 
در‌این ویدئو معتقد است 
که متاکوئست 3محصول 
بهتری است. با این حال، به 
مصداق هیچ ماست فروشی 
نمی‌گوید ماست من ترش 
است، کسی انتظار نداشت 
که زاکربرگ در مقایسه 
این دو محصول، از هدست 
متاکوئست3 تعریف و 

تمجید نکند. 

بعد از تلاش فراوان برای اتصال، چهره 
پیرمردی با مو و ریش سفید و عینکی 
با عدسی دایره‌ای، روی صفحه موبایل 
 ظاهر شد. »کاپیتان کرانچ« با نام اصلی
 »جان تامس دراپر« به‌عنوان نخستین هکر دنیا شناخته می‌شود. بعضی منابع از او به‌عنوان 
چهره افسانه‌ای هک دنیا نام می‌برند که الهام بخش نسلی از هکرها و علاقه‌مندان به فناوری 
بود. جان دراپر به 60سال پیش اشاره می‌کند که یک سیستم مخابراتی و الکترونیکی تلفن را 
هک کرد؛ کاری که به Phone phreaking معروف است. کاپیتان کرانچ با دمیدن یک سوت 
اسباب‌بازی که در بسته‌های غلات شرکت کاپیتان کرانچ پیدا می‌شد، برقراری تماس تلفنی 
با دورترین نقاط دنیا را به‌صورت رایگان امکان‌پذیر کرد. »جان« این کار را مهم‌ترین اتفاق 
زندگی‌اش می‌داند و اکنون که 80ساله است با وجود ویلچرنشینی، همچنان برای پیگیری 
علايقش سر از پا نمی‌شناسد. او در سال 1998جایزه Pioneer Award را به‌خاطر کمک به 
فناوری کامپیوتر و حمایت از آزادی اطلاعات دریافت کرد. با این اوصاف، برخی او را فریبکار 
و برخی جابه‌جا‌کننده مرزهای فناوری می‌دانند. اما جان دراپر در گفت‌وگوی اختصاصی با 
»همشهری« هدف از هک را کمک به مردم می‌داند و به هکرهای جوان توصیه می‌کند که از 

توانایی خود در مسیر درست استفاده کنند و »کلاه سفید« باقی بمانند.

عمادالدین قاسمی‌پناهگپ
روزنامه‌نگار
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نکته جالب و قابل توجه در ‌ نمایشگاه بین المللی گردشگری احساس 
راحتی زنان شرکت‌کننده کشورهای دیگر بود. دلبربا گلیاموا از سمرقند 
ازبکستان، که برای نخستین بار سفر به ایران را به بهانه این نمایشگاه 
تجربه کرده است، می‌گوید: سفر به ایران آرزوی قلبی من بود. هر چند 

شنیده‌های‌مان با واقعیت خیلی فرق داشت اما من ایمان داشتم که ایران 
بی‌نظیر است.زبیده هم از کشور تاجیکستان می‌گوید: در چند روزی که 
میهمان ایران و ایرانی‌ها هستم در امنیت کامل بوده‌ام و این آرامش را 

با هیچ‌چیزی عوض نمی‌کنم. 

احساس راحتی 
می‌کنیم مصور

فاطمه عسگریزندگی
روزنامه نگار

امن، مثل ایران 
مهمانان خارجی نمایشگاه گردشگری تهران درباره یک موضوع اتفاق نظر دارند 

غرفه دلنوشته‌ها
در میان سالن، دیواری بزرگ پر شده است از 
دست‌نوشته‌های بازدید‌کنندگان ایرانی و خارجی 
از این نمایشگاه؛ بازدیدکنندگانی که هر کدام‌شان 
به تعبیری دیگران را به سفر به ایران دعوت کرده‌اند. 
ایرانی‌های مهمان‌نواز به رسم همیشگی‌شان با 
کلام‌ شیرین و دعوت خاص ایرانی‌شان این فرش 
قرمز را زیر پای گردشگران خارجی پهن کرده‌ 
و خارجی‌ها هم با عنوان تجربیات سفر به ایران 
از همه گردشگران دنیا می‌خواهند این شانس 
را به‌خود بدهند و با سفر به این کشور خاطره‌ای 
ماندگار برای خود خلق کنند. یکی نوشته بود: 
ایرانی عاشق مهمان و گردشگر است. ما پیش 
پای همه مهمان‌های خارجی گل می‌ریزیم و یا 
دیگری به خارجی‌ها توصیه کرده تا با سفر به ایران و 
خوردن غذاهای ایرانی یک سفر فراموش‌نشدنی را 
تجربه کنند. سهم ایرانی‌های شهر‌های دیگر در این 
دیوار زیاد بود؛ کسانی که با نام بردن ظرفیت‌های 
گردشگری شهرشان تأکید کرده‌اند ایران فقط 
تهران نیست. حالا قرار است تمام این نوشته‌ها 
 را دفتر بازاریابی وزارت گردشگری ترجمه و به
سفارت های 33کشوری که اخیرا لغو روادید 
برای سفر به ایران شده‌اند ارسال کند تا مردم 
این کشورها با خواندن این تجربیات و دعوت گرم 
ایرانی‌ها کم کم بار سفر ببندند و بدون دغدغه 

گرفتن روادید و.... راهی ایران شوند.

لبخند روی صورت تک‌ تک‌شان دیده می‌شود؛ از روس‌های 
سفیدروی چشم‌رنگی گرفته تا اندونزیایی‌های چشم‌بادامی. 
خیلی‌های‌شان برای نخستین بار است که پای‌شان به ایران رسیده 
است؛ کشوری که به‌گفته بیشتر شرکت کننده‌های خارجی در 
تبلیغات گسترده رسانه‌های غربی به‌عنوان یک کشور ناامن و 
خطرناک معرفی می‌شود، اما حالا که آمدن به ایران و گشت‌و‌گذار در 
خیابان‌های آن روزی‌شان شده، پشیمان هستند که چرا زودتر از این 
به ایران نیامده‌اند و از وقتی که مزه این سفر پرهیجان زیر زبان‌شان 
رفته و میهمان‌نوازی ایرانی‌ها به دل‌شان نشسته در همین نمایشگاه 
در حال برنامه‌ریزی و تدارک سفر بعدی با خانواده‌های‌شان هستند.

تهران بی‌نظیر است

»ایگا پوناما« از کشور اندونزی یکی از این میهمانان خارجی هفدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران است که وقتی از او درباره ایران 
و امنیت سفر به آن می‌پرسیم چشم‌های بادامی‌اش را از سر شوق گرد 
می‌کند و با حرکت‌های هیجانی دستش می‌گوید »ایران خیلی امنه«. 
او در ادامه این را هم تأکید می‌کند: قبل از آمدن به ایران خبرهایی که 
درباره این کشور شنیده بودیم خیلی خوب نبود ؛ به طوری‌که حتی 
ما سر دوراهی آمدن و نیامدن مانده بودیم اما وقتی به ایران رسیدیم 
هیچ‌چیزی با شنیده‌های ما مطابقت نداشت. ایگا برای نخستین بار به 
ایران سفر کرده و با ابراز خوشحالی از انجام این سفر می‌گوید: گرچه 
فرصت سفر به شهرهای دیگر را هنوز پیدا نکرده‌ام اما تهران به‌عنوان 
پایتخت ایران چه از لحاظ معماری و چه شهر‌سازی‌ و چه جاذبه‌های 
گردشگری، بی‌نظیر است. او با تأکید می‌گوید: حتما وقتی به کشورم 
برگردم هموطنانم را به سفر به ایران تشویق می‌کنم و اطمینان می‌دهم 

که ایران امن است.

افسوس تنها آمدم

غرفه سفارت روسیه یکی از شلوغ‌ترین غرفه‌های بخش بین‌الملل 

هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران است. نواختن 
موسیقی روسی توسط هنرمندان خانم و آقای روسی و استقبال 

ایرانی‌ها از این ویژه‌برنامه‌ها حسابی باعث خوشحالی »آنتوان 
اونیسچکو« از روسیه شده است. او درحالی‌که نمی‌تواند خوشحالی‌اش را 
از مراوده خوب مردم روس و ایران در این نمایشگاه مخفی کند می‌گوید: 
من از مردم ایران بسیار خوشم آمده. ایرانی‌ها انسان‌های مهمان‌نوازی 
هستند. من در نگاه هیچ ایرانی ردی از بدخواهی برای مردم دنیا ندیده‌ام. 
آنتوان هم برای نخستین بار است به ایران سفر می‌کند اما از اینکه تنها 
آمده و همسرش را در این سفر هیجان‌انگیز همراه ندارد ناراحت است: 
نخستین برنامه‌ام بعد از بازگشت به روسیه برنامه‌ریزی برای تکرار این 
سفر به اتفاق خانواده‌ام است. من گمان نمی‌کردم در ایران با چنین 
برخوردهای خوبی از طرف مردم روبه‌رو شویم. شک نکنید بعد از 
بازگشت به روسیه یکی از توصیه‌های مهمم به هموطنانم سفر به ایران 

زیبا و امن است.
سفر به ایران آنقدر برای آنتوان هیجان‌انگیز بوده که همان روز اول از چند 
ساعت وقت خالی استفاده می‌کند و به دیدن کاخ گلستان و چند میدان 
تاریخی و بزرگ تهران می‌رود. او مي گويد: تهران بسیار زیباست و به‌نظر 

من یکی از قشنگ‌ترین شهرهای دنیاست.

تبلیغات غربی‌ها را هیچ‌وقت جدی نگرفتیم

هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران برای کشورهای 
شرکت‌کننده یک فرصت خوب بود تا از نزدیک هم با جاذبه‌های 
گردشگری ایران آشنا شوند و هم برای گردشگری کشور خود با ایرانی‌ها 
چک و چانه بزنند؛ آنقدر که حتی سفرای این کشورها هم در نمایشگاه 
حاضر بودند. »عماد الرحمونی« سفیر تونس ازجمله این سفرا بود؛ 
کسی که  چهره به چهره با ایرانی‌ها درباره کشورش حرف می‌زد و 
از مهمان‌نوازی آنها تشکر می‌کرد: من ایران را خیلی دوست دارم و 
معتقدم در این کشور جاذبه‌های گردشگری بسیار زیادی وجود دارد که 
هر گردشگری از هر نقطه دنیا می‌تواند در آرامش و امنیت کامل از سفر به 
این کشور لذت ببرد. او ضمن تأکید بر اینکه ایران کشوری امن برای سفر 
و گردشگری است، تأکید می‌کند: حتما به‌عنوان نماینده مردم تونس 
شرایط امن و ویژه سفر به ایران را شرح می‌دهم و آنها را برای سفر به این 
کشور تشویق می‌کنم. به‌گفته او البته تبلیغات غربی‌ها علیه ایران و ناامن 

جلوه دادن این کشور 
خیلی از سوی تونسی‌ها 
 جدی گرفته نمی‌شده است. او 
می گوید:  تا ‌ امروز ما هر 2 هفته یک‌بار 30تا 40 گردشگر را 
به ایران می‌آوریم.او قول می‌دهد برای تقویت ارتباطات 2 کشور ایران و 

تونس و توسعه گردشگری این 2 کشور حسابی تلاش کند.

سفری امن و خاطره‌انگیز به ایران

نوای موسیقی هندی از غرفه کوچک سفارت هندوستان توجه همه 
بازدید‌کنندگان را جلب می‌کند. همین موضوع باعث می‌شود که 

لحظه‌ای مکث کنند تا با کمک کارشناسان هندی کمی هم درباره هند 
و جاذبه‌های گردشگری‌اش اطلاعات جمع کنند. یکی از کارشناسان این 
سفارتخانه که حضورش در ایران دیگر یک‌ساله شده و به سختی فارسی 
حرف می‌زند ،می‌گوید: قبل از اینکه به ایران سفر کنم مطالب خوبی 
درباره ایران نشنیده بودم با وجود اینکه ما کشور دوست و همسایه ایران 
هستیم و تعاملات بین 2 کشور تاریخچه‌ای غنی دارد اما برای نسل‌های 
جدید کشور هند همیشه امنیت سفر ‌ گردشگران مورد سؤال است. من 
این سؤال را بعد از یک‌سال حضور در ایران پاسخ  و اطمینان می‌دهم که 

سفر به ایران هم امن است و هم خاطره‌انگیز.
به‌گفته او دریای خزر، جنگل‌های سرسبز شمال، اصفهان، یزد و چابهار 

بی‌نظیر هستند.

قبل از اینکه به ایران سفر کنم مطالب 
خوبی درباره ایران نشنیده بودم . 
برای نسل‌های جدید کشور هند 
همیشه امنیت سفر   گردشگران 

مورد سؤال است. من این سؤال را 
بعد از یک‌سال حضور در ایران پاسخ  
و اطمینان می‌دهم که سفر به ایران 

هم امن است و هم خاطره‌انگیز

پارادوکس بازارهای موازی در میدان انقلاب
درهم آمیختگی فعالیت فروشگاه‌های کتاب و دستفروشان 
خیابان انقلاب اسلامی از چهارراه ولیعصر)عج( به سمت میدان 
انقلاب اسلامی، به‌گونه‌ای‌ است که می‌توان عنوان »استریت 
آرت« )خیابان هنری یا خیابانی آراسته به هنرهای عمومی( 

را به آن داد. 
یک درهم آمیختگی هنری که به اذعان بسیاری از کارشناسان 
معماری، شهری و اجتماعی، ظاهری ناهماهنگ و ناساز 
دارد، اما ساسان یکی از دستفروشان همین محدوده، این 
پارادوکس را دلیل هنری نام گرفتن محدوده چهارراه 

ولیعصر)عج( تا میدان انقلاب اسامی می‌داند و می‌گوید: 
»نگاه کنید؛ خیلی از دستفروشان اینجا، مثل من، دانشجو 

هستند. دانشجوی هنر یا دانشجوی 
رشته‌های دیگر دانشگاهی که 

به نوعی هم علاقه‌مند به 
اجرای انواع هنر از نقاشی 

گرفته تا معرق‌کاری 
هستند و هم نیازمند 
کسب‌وکاری پاره‌وقت 
و بی‌آقابالاسر!« به 
بساط مختصر خود 
اشاره می‌کند و باز 

می‌گوید: »دانشجوی 
هنر هستم و صنایع‌دستی 

می‌خوانم. دکوری‌ها و 
تزئینات چوبی که می‌سازم 

را می‌آورم اینجا کنار بساط 
دوستم تا شاید با فروش آنها بتوانم دخلم را به خرجم نزدیک 
کنم!« مجسمه‌های چوبی با توجه به سایز و حجم‌شان 
از 100 تا 300هزار تومان قیمت دارند. جلوتر، کارگر 
عروسک‌تن‌پوشی، سعی دارد مشتری‌هایی را برای خرید و 
فروش کتاب‌های نو، دست‌دوم و حتی پایان‌نامه ترغیب کند.

به‌نام دوستدار طبیعت و به کام جیب
تا چشم کار می‌کند، دستفروش است و مشتری‌های 
جورواجور که پیاده‌روهای این محدوده را حسابی به قرق 
درآورده‌اند، اما با این حال، هیچ از رونق نیم‌بند فروشگاه‌ها و 
مغازه‌های کتابفروشی کاسته نشده؛ رونقی که البته نیمی از 
آن در گروی کاغذهای گران و ماجراهای مرتبط با آن است! 
حوالی خیابان انقلاب اسلامی، تقاطع خیابان ابوریحان، میان 

بساط ده‌ها دستفروش، زهرا بساط کیسه‌های پارچه‌ای 
با طرح‌های چاپی دست‌سازش را پهن کرده است. او یک 
سال و نیمی می‌شود که آنجا کیسه‌های بزرگ و کوچک 
پارچه‌ای را که با چرخ خیاطی قدیمی مادرش می‌دوزد و 
مهر دست‌ساز روی هرکدام‌شان با چاپ‌های رنگارنگ 
می‌زند برای نجات طبیعت از پسماند و پلاستیک 
و البته برای تامین بخشی از هزینه‌های زندگی 

خود می‌فروشد.
 زهرا به این پرسش که چرا برای کسب‌وکار، 
آنجا را انتخاب کرده، اینطور پاسخ می‌دهد: »از 
نوجوانی پاتوق من و دوستانم همین‌جا بوده؛ 

یک پاتوق با حال و هوای فرهنگی و هنری که هم با روحیاتم 
سازگار است و هم یک جورهایی انگار سنگینی کاذب بودن 
کسب‌وکار دستفروشی به‌ویژه برای دختران و زنان را می‌شوید 
و می‌برد! از نظر من دستفروشی در این محدوده، ارزش 
و جایگاه متفاوت‌تری نسبت به سایر مناطق و نقاط دیگر 
تهران دارد!« کیسه‌های پارچه‌ای از 50 تا 200هزار تومان 

قیمت‌گذاری شده‌اند.

چهره‌های کاریکاتوری؛ آلبر کامو، رستم و اسپرسو
هرچه پیش‌تر می‌رویم، جمعیت شتابان‌تر می‌شود. میان 
آن شلوغی، علی، گوشه‌ای نشسته و کاریکاتور چهره 
مشتری‌هایش را ظرف مدت 15دقیقه، با سیاه‌قلم روی 

کاغذهای A4 می‌کشد. 
تصاویر کاریکاتوری‌ای که مشتری‌ها را با ارائه هنرمندانه در 
ترسیمی طنازانه از چشم‌های ورآمده، بینی‌هایی اغراق شده 
در اندازه، لب‌هایی به نازکی نخ قیطان یا ضخامت لب‌های 
حیوانی در بیابان، ابروهایی پرپشت یا ریش و سبیل‌های بر 
باد رفته، فک پیش آمده یا پیشانی فرورفته و عجایبی چند و 
چنین به وجد می‌آورد. آن‌طرف‌تر، صفی تقریبا طولانی مقابل 
یک رستوران کوچک، تشکیل شده تا رهگذران گرسنه، خود 

را با انواع فست‌فود، سیر کنند.
 جا و مکان‌هایی هم برای کافه‌نشینی و قهوه‌خوری ضمن 
تورق کتاب‌های تازه خریداری شده، وجود دارد. مهسا، همراه 
دوستانش آمده تا چند جلد کتاب بخرد که گذارشان به یکی 
از این کافه‌ها می‌افتد: »خیلی دلچسب است که وقتی طاعون 
آلبر کامو یا محاکمه فرانتس کافکا را می‌خوانی، یک فنجان 
قهوه تلخ و داغ را جرعه جرعه سر بکشی. در این اتمسفر 
حتی می‌توان کاپوچینو یا اسپرسو را ضمن خواندن داستان 
رستم و سهراب در بدن جای داد!« بیرون کافه‌ای که مهسا و 
دوستانش نشسته‌اند، بازار تابلوهای 20در30سانتی‌متری 

»کامران« و »ندا« )همسرش( که رویشان با رنگ روغن، 
تصاویری از شخصیت‌های انیمیشنی یا سینمایی معروف 
کشیده‌اند، دیده می‌شود؛ تنَ‌تنَِ خبرنگار 50هزار تومان و 

هَری‌پاتر هم 60هزار تومان!

دسته‌گل‌های رز با کاغذپیچ کتاب‌های کهنه
از کنار بساط مرد سنگ‌فروش و دختران فروشنده زیورآلات 
و سرپوش‌های کاموایی که بگذریم، درست تقاطع خیابان 
انقلاب اسلامی با خیابان دانشگاه، لیلای گلفروش را میان 

شاخه گل‌های رز سفید و قرمز و ارکیده می‌بینیم.
 او به‌گفته خود، قریب به 8سال است که در آنجا، دسته‌های گل 
زیبا را به سادگی با کاغذ کتاب‌های کهنه می‌آراید و می‌دهد 
دست دختران و پسران عاشق. دسته هر گل با توجه به نوع و 
تعداد گل، از 70 تا 150هزار تومان است. مقابل او، ناصر بساط 
عريض و طويلي از کتاب‌های دست دوم در حاشیه پیاده‌روی‌ 
خیابان گسترانیده است؛ کتاب‌هایی درشت با جلد گالینگور یا 
کتاب‌هایی جیبی با چاپ بی‌کیفیت افست.  روی صفحه نخست 
اغلب کتاب‌ها، کسانی به یادگار، سطوری نوشته‌اند یا جملاتی 
برای تقدیم آن کتاب‌ها به کسانی دیگر تحریر کرده‌اند، اما روزگار 
بر مداری دیگر پیش رفته که یادگاری‌ها و تقدیمی‌ها حالا در 
بساط ناصر، جای گرفته‌اند. از ناصر که تقریبا قدیمی‌ترین و 
شناخته‌شده‌ترین کاسب کتاب در آن حوالی ا‌ست سراغ چند 
کتاب کمیاب را می‌گیریم.  او هم بی‌معطلی پاسخ می‌دهد: 
»الان توی بساطم نیست، اگر طالب هستی، برو یک چرخی بزن 
و یک ساعت دیگر بیا تا برایت پیدا کنم. فقط حواست باشد که 
قیمتش بالاست؛ بودجه‌ات به میلیون می‌رسد؟!« در ذهن درگیر 
قیمت میلیونی کتاب‌های کمیاب و حتی غیرمجاز هستم که بوی 
عود دارچینی که کمی رایحه گل‌های رازقی دارد، مشامم را پر 
می‌کند. داوود در کنار مجله‌های معروف ایرانی و خارجی دست 

دوم، انواع عودهای هندی و پاکستانی را می‌فروشد.

خیابان انقلاب اسلامی، چهارراه ولیعصر)عج( به سمت 
میدان انقلاب اسامی؛ محدوده‌ای که دهه‌هاست به 
عنوان پاتوق شماره یک دانش‌آموزان، دانشجویان، 
نویسندگان، مترجمان و کتابخوانان ‌ شناخته می‌شود. محدوده‌ای شلوغ با چشم‌اندازی از سر در قدیمی دانشگاه 
تهران و نمای چند ساختمان تاریخی دیگر که روزانه مقصد بسیاری از نوستالژی‌بازان است. در این میان با گذر از 
فعالیت پرسابقه فروشگاه‌های بزرگ و کوچک انواع کتاب از تحصیلی و کنکوری گرفته تا عمومی و رمان‌های پرتیراژ، 
نفیس، گران، نایاب  یا حتی ممنوعه، می‌رسیم به بساط متنوع و متعدد دستفروشان همین محدوده که آنان نیز، 
سال‌های سال است موازی با بازار کتابفروشان و ناشران به امرارمعاش مشغول بوده و هستند. دستفروشانی که حالا 
در بساط‌شان از شیر مرغ تا جان آدمیزاد هم یافت می‌شود و هر کدام، مشتری‌های ثابت یا گذری مختص به‌خود را 
دارند. تعدادی از آنها آنقدر میان کسبه و مشتریان شناخته شده و بانفوذ هستند که ادعایی شبیه مالکیت سرقفلی 
بر بخش‌هایی از حاشیه پیاده‌رو که سال‌ها اجاره موزائیک به موزائیکش را پرداخت کرده‌اند، می‌کنند. برخی‌شان نیز 

قصه‌هایی شنیدنی دارند از خاطره‌هایی دور و نزدیک.

یاده‌رو پیکاسو در پـ
گشت‌و‌گذاری در بازار کتاب میدان انقلاب و حاشیه‌های آن که با بساط جورواجور دستفروشان پر شده است

سحر جعفریاننگاه
روزنامه نگار

کارت پستال در آرت استریت

به تقاطع خیابان انقلاب اسامی و خیابان دوازده فروردین 
می‌رسیم؛ جایی که »کیان« و »سارا«، کارت‌پستال‌هایی با 
نقاشی‌هایی به سبک پابلو پیکاسو و تعدادی هم به سیاق 
کوبیسم، روی کاغذهایی در ابعاد کوچک ترسیم کرده‌اند 
و به مشتریان دوستدار نقاشی‌های مدرن عرضه می‌کنند. 
کیان و سارا هر دو‌ دانشجوی نقاشی هستند که از ترکیب 
موضوعی فرهنگ و شهرهای ایران با سبک‌های نقاشی 
اروپایی لذت می‌برند؛ برای همین است که مردان بلوچ 
را به شیوه پیکاسو می‌کشند و گیلان را با روش کوبیسم، 
جلوه‌ای متفاوت می‌بخشند که اتفاقا تاکنون نیز مورد 
پسند مشتریان بوده‌است. هرچه به میدان انقلاب نزدیک‌تر 
می‌شویم، بساط دستفروشان، متراکم‌تر و تنگ‌تر می‌شود. 
حالا میان‌شان، میوه‌فروشی که آووکادو و دارگون می‌فروشد 
یا نوشت‌افزارفروشی که با تنوع دفتر و قلم، دل از هر مشتری 
می‌برد، نیز دیده می‌شود تا حجت بر استریت‌آرت بودن 
متفاوت محدوده خیابان انقلاب اسلامی، چهارراه ولیعصر)عج( 

به سمت میدان انقلاب اسلامی تمام شود.

روی صفحه نخست اغلب کتاب‌ها، 
کسانی به یادگار، سطوری نوشته‌اند 

یا جملاتی برای تقدیم آن کتاب‌ها 
به کسانی دیگر تحریر کرده‌اند، اما 
روزگار بر مداری دیگر پیش رفته 
که یادگاری‌ها و تقدیمی‌ها حالا در 

بساط ناصر، جای گرفته‌اند
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کالری‌شمار یا متخصص تغذیه؛ مسئله این است
نکته‌هایی خواندنی درباره اپلیکیشن‌های کاهش وزن که برخی ازآنها می‌توانند سلامت شما را به خطر بیندازند

پروانه بند پیگزارش
روزنامه‌نگار

 معاینه دسته‌جمعی بیماران؛
 تخلف پزشکان

»اینکه مجبور باشی در یک اتاق بنشینی و در حضور چندین بیمار 
دیگر مشکلات جسمی‌ات را به پزشک توضیح دهی، واقعا رنج‌آور 
است.« این گلایه و تجربه بیماران از معاینه همزمان توسط برخی 

پزشکان است.
معاینه دسته‌جمعی مدت‌هاست که به یکی از مهم‌ترین گلایه‌های 
برخی از بیماران بدل شده و معتقدند که در چنین شرایطی نه 
حریم‌شان حفظ می‌شود و نه پزشک تمرکز کافی برای پیگیری و 
شنیدن دلیل مراجعه آنها دارد. برخی از این بیماران درباره مواجهه با 
چنین شرایطی به همشهری می‌‌گویند که بسیاری از مشکلات‌شان 
را به‌دلیل حضور دیگر بیماران با پزشک در میان نمی‌گذارند. از 
سوی دیگر ازدحام بیماران در اتاق پزشک هم باعث می‌شود که دائم 
تأکید بر کوتاه شدن زمان ویزیت و ملاقات با پزشک باشد و این در 
حالی است که بیماران به‌دلیل نبود آگاهی از حقوق خود در این‌باره 
باخبر نیستند. در این‌باره زمان استاندارد ویزیت در مصوبه تعرفه 
سال۹۴ هیأت وزیران برای پزشکان عمومی ۱۵دقیقه، پزشکان 
متخصص ۲۰دقیقه، پزشکان فوق تخصص ۲۵دقیقه و روانپزشکان 
نیز ۳۰دقیقه تعیین شده، اما تجربه بیماران نشان می‌دهد که اغلب 
پزشکان در مطب خود برای معاینه بیمارشان این مقدار زمان را 
صرف نمی‌کنند و مقالات علمی منتشر شده در این مورد نشان 
می‌دهد که پزشکان ایرانی برای بیمارانشان چیزی حدود ۳ تا ۷ 
دقیقه زمان صرف می‌کنند. حالا رعایت نشدن حریم خصوصی و 

ویزیت‌های همزمان هم این مشکل را سخت‌تر کرده است.
البته که براساس دستورالعمل‌های نظارتی معاونت درمان وزارت 
بهداشت، بیماران می‌توانند شکایت‌های خود را در زمینه رعایت 
نشدن حریم شخصی از سوی پزشکان از طریق سامانه 190 گزارش 
کنند. البته که به‌گفته سعید بیرودیان، رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
علمی اخلاق پزشکی ایران به همشهری، به این تخلف در کتاب 
راهنمای عمومی اخلاق حرفه‌ای شاغلان حرف پزشکی اشاره شده 
و قطعا خلاف اخلاق پزشکی و ممنوع است.به‌گفته این مسئول، 
کمیسیون کارشناسی اخلاق پزشکی استان تهران از سال98 
تشکیل شده و در تمامی مواردی که تخلف پزشکی گزارش شود، 
بررسی‌ها از سوی معاونت و هیأت‌های انتظامی سازمان انجام و به 
این کمیسیون ارجاع می‌شود. تخلفات معاینه همزمان بیماران از 
سوی پزشکان هم مشمول این بررسی‌هاست و درصورت اثبات 
تخلف پزشک، خاطیان قطعا جریمه خواهند شد.او در توضیح 
بیشتر می‌گوید: »درباره موضوع معاینه چند بیمار به‌صورت 
همزمان، جرائم از تذکر شفاهی تا جلوگیری از طبابت موقت یا 

دائم خواهد بود.«

پیگیری

درمان رایگان کودکان هنوز ابلاغ نشده است
پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت بهداشت: وزارت بهداشت توجه ویژه‎ای به کودکان دارد و طرح درمان رایگان 
کودکان زیر 7سال پس از شورای عالی بیمه در هیأت دولت مصوب شده است. اما این طرح در معاونت 

حقوقی ریاست‌جمهوری در حال بررسی نهایی است و هنوز به دانشگاه‌های علوم پزشکی ابلاغ نشده.

پرستاران چندشغله شده‌اند 
اعظم فخری محمودی، عضو شورای‌عالی نظام پرستاری: دستمزد پرستاران کفاف زندگی آنها را نمی‌دهد و 
مجبورند چند جا کار کنند. مبلغی هم برای اضافه‌کاری به آنها پرداخت می‌شود) ساعتی ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان( که 

بسیار ناچیز است. در این‌باره ضرورت دارد دریافتی پرستاران به‌منظور جلوگیری از کار زیاد آنها اصلاح شود.‌

عدد خبرمریم سرخوش ؛ روزنامه‌نگار

نکته روز

 شایع‌ترین سرطان‌های
 کودکان در ایران

۲۶بهمن)15فوریه( روز جهانی سرطان کودکان است 
که با هدف آگاهی‌بخشی درباره سرطان‌های کودکان در 
‌سراسر جهان نامگذاری شده. به گزارش همشهری آنلاین ،
علیرضا دانشگری، معاون مدیر عامل محک در حوزه 
درمان درباره ۶سرطان شایع کودکان می‌گوید: »لوسمی، 
تومورهای مغزی، لنفوم، رتینوبلاستوما)تومور چشم(، تومور 
ویلمز)سرطان کلیه( و تومورهای استخوانی از شایع‌ترین 
سرطان‌های کودکان در کشور هستند.« دانشگری با تأکید 
بر اینکه تشخیص زودهنگام سرطان‌های کودکان می‌تواند به 
درمان مؤثرتر، کم‌هزینه‌تر همراه با درد کمتر کمک کند، ادامه 
می‌دهد: »تومورهای سرطانی براساس زمان تشخیص از سطح 
یک تا 4، مرحله‌بندی می‌شوند؛ به‌طور مثال تومور کلیه در 
مراحل ابتدایی داخل کپسول کلیه قرار دارد و با برداشتن کلیه 
و شیمی‌درمانی قابل درمان است، اما اگر به دیواره روده رسیده 
باشد درمان سخت‌تر می‌شود؛ بنابراین هرچه سرطان در مراحل 

ابتدایی‌تر تشخیص داده شود، امکان بهبود قوت می‌گیرد.« 

یزد، البرز و کرمان رکورددار مشارکت 
پزشکان در اجرای طرح نسخه الکترونیک 
هستند. امیرحسین حبیبیان، معاون مرکز 
آمار و فناوری اطلاعات سازمان بیمه سلامت 
ایران با اعلام این خبر گفت: از ابتدای اجرای 
طرح نسخه الکترونیک تاکنون بیش از 
۲۶۹میلیون نسخه ثبت و در ماه‌های اخیر 
حدود ۱۲میلیون نسخه در ‌ماه در کشور از 

سوی پزشکان تجویز شده است.

3
استان  

از کل گردشگرانی که به ایران سفر 
می‌کنند، هدف درمان بیماری و سامت 
دارند. بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت با 
اعلام این آمار بیان کرد: از ۱۰کشور شامل 
عراق، افغانستان، پاکستان، عمان، بحرین، 
ارمنستان، تاجیکستان و کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس بیشترین مراجعه را بابت 

گردشگری سلامت به ایران داریم.

20
درصد 

این روزها خیلی از مردم را می‌بینید که دست‌کم 
یک برنامه یا اپلیکیشن کالری‌شمار روی گوشی 
همراه خود دارند. به این ترتیب هر چیزی را که 
می‌خورند یا می‌نوشند در آن ثبت می‌کنند تا در مدت تعیین‌شده توسط اپلیکیشن، به وزن دلخواه 
خود برسند. کالری‌شمارها ابزارهایی هستند که این امکان را به ما می‌دهند تا میزان کالری مصرفی 
در غذاها و نوشیدنی‌ها را چک و ثبت کنیم. اما آیا با وجود این ابزارها، همه‌‌چیز تمام است و دیگر 
نیازی به متخصصان تغذیه نداریم؟ نظر 2کارشناس تغذیه را در گفت‌وگو با همشهری مرور می‌کنیم.

 بعضی از اپلیکیشن‌های کالری‌شمار)تأکید 
می‌کنم بعضی از آنها( می‌توانند اطلاعاتی نسبی به 
افراد ارائه دهند، اما این اطلاعات کامل نیست و در 

خیلی از موارد اصلا صحیح هم نیست.
 ارائه اطلاعات درباره کاهش وزن نیاز به آموزش 
چهره به چهره دارد؛ نیاز به دریافت شرح حال بیمار 
دارد و این اطلاعات باید برای هر فرد اختصاصی 
باشد؛ چون رژیم لاغری، یک لباس دوخته‌شده‌ 
آماده برای همه افراد نیست؛ افراد شرایط جسمی، 
جنسی، سنی و شغلی مختلفی دارند. برخی از افراد 
بیماری‌های جسمی قبلی، بیماری زمینه‌ای یا 
بیماری روحی دارند. همان طور که سلامت پوست 
و مو در افراد مختلف متفاوت است. میزان مصرف 
کالری هم در افراد مختلف فرق می‌کند. همچنین 
وزن روز اول در هر فرد تفاوت‌دارد. پس می‌طلبد که 
فرد به جای تکیه 100درصدی به برنامه‌های 
کالری‌شمار، به کارشناس تغذیه مراجعه کند تا ابتدا 
مورد ارزیابی جسمی قرار گیرد و الگوهای غذایی 
گذشته او مشخص شود و براساس آن رژیم غذایی 

درستی دریافت کند.
برخي از متخصصان تغذیه گاهی خودشان در 
کنار رژیمی که می‌دهند، بعضی اپلیکیشن‌های 
کالری‌شمار را که مورد تأییدشان است، به‌عنوان 
مکمل معرفی می‌کنند. فقط به‌عنوان مکمل تا شما 
مثلا میزان کالری‌هایی را که دریافت می‌کنید در آن 
ثبت کنید که بدانید روزانه چه مقدار کالری دریافت 
می‌کنید. ضمن اینکه برنامه‌های کالری‌شمار، 
درصدی خطا هم دارند و از این نکته نمی‌شود غافل 

شد، اما متخصص تغذیه به‌دلیل دانش بالایی 

که دارد و به‌خاطر 
توجه به تفاوت‌های فردی هر 

رژیم‌گیرنده، خطایی 
ندارد که بخواهیم 

نگران شویم.

  یک عیب بزرگ این برنامه‌ها این است 
که تمرکز زیادی روی شمردن کالری‌ها دارند 
که اغلب باعث می‌شود افراد، مصرف غذاهای 
سالم را محدود کنند یا در انتخاب غذایی که 

باید بخرند، به اشتباه بیفتند.
 وقتی تمرکز و تأکید شما فقط  روی کنترل 
کالری باشد، از مصرف مواد مغذی مثل 
پروتئین‌ها، چربی‌ها و کربوهیدرات‌ها غافل 
می‌شوید و کیفیت غذا برای شما در حاشیه قرار 
می‌گیرد؛ درحالی‌که هدف ما از کاهش 
وزن فقط تناسب اندام نیست. هدف، 

حفظ سلامت جسم و روح است.
  یک عیب دیگر کالری‌شمارها این است 
که بدون توجه به هیچ موضوع دیگری، فقط 
بر میزان دریافت کالری‌های روزانه شما 
تأکید دارند و این باعث می‌شود بعد از چند 
هفته، وزن فرد ثابت بماند و کاهش بیشتری 
پیدا نکند و اصطلاحا دچار Stop شود. خب 
روحیه همه افراد یک‌جور نیست و خیلی از 
افراد وقتی می‌بینند دچار توقف کاهش وزن 
شده‌اند، کلا رژیم غذایی را کنار می‌گذارند و 

به سبک غذایی گذشته خود برمی‌گردند.
 خیلی از افراد فکر می‌کنند 
کاهش وزن یعنی دریافت کالری 
کمتر؛ به همین دلیل خیلی از آنها 
مثلا اگر نیاز باشد روزانه ۱۴۰۰کالری 
دریافت کنند، خود را محدود 
می‌کنند و مثلا حدود ۱۲۰۰کالری 
دریافت می‌کنند تا زودتر وزن کم 
کنند! درحالی‌که نگاه ما به کاهش 
وزن اصلا نباید اینگونه باشد. ما 
همزمان با کاهش وزن و رسیدن به 
تناسب اندام باید به میزان لازم، هم 
پروتئین دریافت کنیم و هم 

کربوهیدرات و هم چربی.
  درباره کالری‌شمارها باید به این 
موضوع هم توجه داشت که این برنامه‌ها 
تا حدی خطا هم دارند؛ مثلا میزان 
کالری یک غذا در 2اپلیکیشن متفاوت، 
مختلف است یا بعضی از غذاها در 
لیست بعضی از آنها اصلا وجود ندارند یا 
کالری بعضی از غذاها را کمتر یا بیشتر از 
واقعیت ثبت کرده‌اند و یا... . اینها همه مواردی 
هستند که باید آگاهانه به آنها توجه داشت. با 
این حال مزایای این برنامه‌ها را نمی‌توان دور از 

نظر داشت و انکار کرد.

  کالری‌شمار قرار نیست جای متخصص تغذیه را بگیرد.
  کاهش وزن قرار نیست منجر به عدم‌سلامت فرد شود.
  این ابزارها کالری غذا و نوشیدنی را رصد و ثبت می‌کنند.
  تمرکز بر کالری‌ها، صرفا منجر به کاهش وزن نمی‌شود.

  در کاهش وزن باید به تنوع و تعادل رژیم غذایی هم توجه داشت.
 استفاده از این ابزارها باید آگاهانه باشد؛ چون درصدی خطا دارند.

نکته

دکتر امین آذرنوش، پزشک و پژوهشگر حوزه تغذیه 

دکتر مریم مظاهریون، دکتری تغذیه و رژیم‌درمانی 
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حافظ
به می سجاده رنگین کن گرت پیر مغان گوید

که سالک بی‌خبر نبود ز راه و رسم منزل‌ها

یک پیامک
و چند رقم

 

آنهایی که در بانک‌های مختلف حساب دارند و برای هر 
حساب هم پیامک واریز و برداشت دریافت می‌کنند، 
می‌دانند که هر چند وقت یک‌بار بانک‌ها برای هزینه 
ارسال این پیامک‌ها مبلغی را به‌عنوان کارمزد از 

حساب‌شان برداشت می‌کنند.
شاید خیلی از ما تا به حال به این موضوع دقت نکرده 
باشیم که رقم کارمزد پیامک بانک‌ها چقدر با هم 
متفاوت است و یک مبلغ واحد برای هر بانک پرداخت 

نمی‌کنیم.
دبیر کانون بانک‌ها و مؤسسات اعتباری خصوصی 
کشور درباره چرایی تفاوت میزان مبلغ کارمزد پیامک 
برخی از بانک‌ها گفته که کارمزد پیامک بانک‌ها 
بستگی به هزینه و نرخ پیام‌رسان‌هایی دارد که بانک‌ها 

با آنها در ارتباط هستند.
در واقع هیچ مبلغ مصوب و به عدد گفته‌شده‌ای برای 
کارمزد پیامک بانک‌ها وجود ندارد و براساس آخرین 
مصوبه بانک مرکزی، بانک‌ها می‌توانند مبلغی را برابر 
با قیمت تمام‌شده کارمزد پیامک از مشتریان خود 

دریافت کنند.
شاید با خودتان بگویید که خب بعضی‌ها دائم در حال 
تراکنش هستند و این پیامک‌ها را دریافت می‌کنند، 
اما برخی هم تعداد تراکنش کمی دارند که باید بگوییم 
این مورد هیچ دخلی به رقم کارمزد پیامک بانک‌ها 
ندارد و چه تعداد تراکنش‌هایتان بالا باشد و چه کم، 

باید مبلغی که بانک تعیین می‌کند را پرداخت کنید.

دغدغه
فاطمه عباسی

عکسخانه

در لباس ماهی
رقابت همیشگی تولیدکنندگان پوشاک برای 
طراحی محصولات متفاوت، هر چند وقت یک‌بار، 
مردم را غافلگیر و شوکه و البته حسابی سرگرم 
می‌کند؛ درست مثل یک طرح عجیب در ژاپن که 
حسابی در این کشور و فراتر از آن خبرساز شده 
است. این شرکت، لباسی تولید کرده که شکل یک 
ماهی محبوب به نام ماهی خورشیدی است.  این 
لباس حدود 60دلار قیمت دارد و شرکت گفته که از 
حجم سفارش‌های آنلاین، شگفت‌زده شده و ممکن 
است به‌خاطر درخواست‌های زیاد، گزینه عرضه 

بین‌المللی آن را هم درنظر بگیرد.

فارسی شکر است اما...
وقتی صحبت از زبان، لهجه و موسیقی کلام به میان می‌آید، 
ما ایرانی‌ها بادی به غبغب می‌اندازیم و با بیتی از سعدی، 
حافظ و فردوسی، جهان را مدهوش خودمان می‌کنیم. اما 
براساس آمار موسسه آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد )یونسکو(، تنها حدود 6دهم درصد از مردم جهان 
با این زبان شیرین، دُرفشانی می‌کنند. در این میان، زبان‌های 
چینی، اسپانیولی، انگلیسی و... پرکاربردترین زبان‌های دنیا 

هستند. اما جذاب‌ترین زبان دنیا، چه زبانی است؟

ایتالیایی؛ جذاب‌ترین زبان دنیاست
به‌تازگی تحقیقی در‌ زمینه زبان انجام ‌ و در یک 
نظرسنجی گسترده از 6هزار نفر پرسیده شده است 
که کدام زبان از نگاه آنها، جذاب‌ترین زبان دنیاست؟ 
پاسخ، اما حیرت‌انگیز بود: زبان ایتالیایی! جامعه 
آماری این نظرسنجی، البته از میان کسانی بود که در 
کشورهای انگلستان، فرانسه، اسپانیا، ایتالیا، آلمان 
و ایالات متحده  زندگی می‌کردند. این نتیجه، البته 
به مذاق فرانسوی‌زبان‌ها خوش نیامد زیرا در آخرین 
تحقیقی که در همین زمینه و در سال 2017انجام 
شده بود، این زبان فرانسوی بود که دلنشین‌ترین 

آوا را از نگاه مردم جهان داشت.

چرا ایتالیایی؟
»نول ولف« )Noël Wolf( معلم زبان تمدن بابلی 
به »دیلی‌میل« در این‌باره توضیح داد که وقتی یک 
ایتالیایی‌زبان، کلامش را آغاز می‌کند، چرخش زبانش 
گاهی آواهایی مثل نت موسیقی »ر« ایجاد می‌کند که 
برای بسیاری از مردم دلنشین است. در این تحقیق، 
لهجه‌ بریتانیایی زبان انگلیسی، مؤدبانه‌ترین لهجه و زبان 
آلمانی، مستقیم‌ترین زبان شناخته شد. همچنین لهجه‌ 

کانادایی، خسته‌کننده‌ترین آوا را از نگاه مخاطبان دارد.

به خانه 
برمی‌گردیم؟

که  سال‌هاست 
خیال  به  آدم‌ها 
زندگی مرفه‌تر و بهتر و شغل نان و‌آب‌دارتر از 
روستاها راهی شهرهای بزرگ می‌شوند و نه‌تنها 
به چیزی که فکرش را می‌کردند، نمی‌رسند بلکه 
در بسیاری مواقع زندگی به‌مراتب سخت‌تری را 

هم تجربه می‌کنند.
حاشیه‌نشینی، رشد اسکان‌های غیررسمی، 
تراکم فزاینده جمعیتی در شهرها و کلانشهرها، 
خالی‌ شدن روستاها از سکنه و افت تولیدات 
کشاورزی و بسیاری موارد دیگر باعث شده که 

مسئولان در این زمینه به‌دنبال راهکار باشند.
اتفاق خوبی که در سال‌های اخیر افتاده این است 
که مشاغل روستایی رونق بیشتری پیدا کرده‌اند 
و مهاجرت معکوس هم افزایش داشته است؛ 
مهاجرت‌ از شهر به سمت روستا که می‌تواند 
نوید‌بخش آغاز کار و تلاش و رونق مناطقی باشد 

که روزگاری به‌عنوان مولد مطرح بوده‌اند.
مسئولان بنیاد مسکن برای تشویق مردم به 
مهاجرت معکوس طرحی را پیشنهاد داده‌اند 
که درصورت همکاری بانک‌ها می‌تواند افراد 
زیادی را به روستاها بازگرداند. آنطور که 
معاون بازسازی بنیاد مسکن گفته، درصورت 

همکاری بانک‌ها در پرداخت وام به متقاضیانی 
که مهاجرت معکوس می‌کنند، یک قطعه زمین 
به همراه تسهیلات ۵۵۰ میلیون تومانی پرداخت 

می‌شود.
تا همین حالا هم ۶۰۰ هزار قطعه زمین توسط 
بنیاد تملک شده که به‌صورت اجاره ۹۹ساله 
به واجدان شرایط واگذار می‌شود. در واقع 
متقاضیانی که قصد بازگشت به روستاهای خود 
را دارند، می‌توانند برای ساخت واحد مسکونی 
در این زمین‌ها از وام ۵۵۰ میلیون تومانی نهضت 
ملی مسکن با سود ۱۸درصدی استفاده کنند. 
البته می‌توانند از وام ۳۵۰میلیون تومانی مسکن 
روستایی با سود ۵درصدی نیز برای ساخت‌وساز 

استفاده کنند.
این را هم فراموش نکنید که بسیاری از افرادی 
که ساکن شهرها هستند، بعد از بازنشستگی 
تصمیم می‌گیرند که به روستا و دیار مادری خود 
بازگردند که این طرح می‌تواند برای این افراد هم 
راهگشا باشد. در حال حاضر اسامی روستاهای 
دارای ظرفیت واگذاری زمین مشخص شده و در 
حال بارگذاری است و به‌زودی سامانه راه اندازی 
و ثبت‌نام این طرح در وزارت راه و شهرسازی 

بازگشایی می‌شود.‌



 عكس:   همشهری/حامد خورشیدی

مستانه ی ز شگر د گر

اطراف تهران، روستاهای مناسبی  
برای سفرکوتاه هست

برای تفریح زمستانی نیاز ی 
به پرداخت‌هزینه  و پیمودن 
راه‌های دور نیست
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چسبیده به تهران 
برای رسیدن به قله سیاه‌سر، باید از مسیرهای 
سنگلاخی و گاه خاکی با شیب تند عبور کنید. 
در این مسیر جز چند باغ، امکانات چندانی 
وجود ندارد. اما با رسیدن به قله، طبیعتی زیبا 
نمایان می‌شود. سیاه‌سر به پانورامای کامل 
قلل کوهستان‌های شمال تهران معروف است 
و با ایستادن در بالای آن می‌توان از شرق به 
غرب قله‌های بندعیش، توچال، شاه نشین، 
کلکچال، دو شاخ، سی و سه چم، بازارک، 
لوارک، سیاه‌بند، پهنه حصار، چشمه شاهی، 
بارو، واریش، لیز و لیچه را دید. این قله حتی در 
فصل بهار هم پوشیده از برف است؛ به همین 
دلیل بهترین زمان صعود، ساعت‌های ابتدایی 
روز است. قبل از راه افتادن به طرف این مقصد، 
حتما برنامه‌های هواشناسی را بررسی کنید تا 
از شرایط جوی باخبر شوید و بدانید که چه 
وسایلی باید همراهتان ببرید. مناظر دیدنی 
این محدوده در کنار چشم‌انداز وسیعی از 
کوهستان باعث می‌شود در فاصله‌ای کوتاه از 
پایتخت، بتوانید از آرامش طبیعت لذت ببرید.

عبور از مسیر پرپیچ و خم
در سمت شمالی قله 2 مسیر دهلیزی با شیب 
تند وجود دارد. دهلیز سمت راست، وضعیت 
مناسب‌تری برای صعود دارد. در زمان صعود 
برای ایمنی بیشتر نفرات کم‌تجربه، بهتر است 
با حمایت طناب صعود خود را انجام دهند. در 
مسیر صعود به سیاه‌سر از منطقه چم‌چم رد 
می‌شوید که روی تابلوهای راهنمای مسیر 
نوشته، دلیل این نامگذاری پرپیچ و خم‌بودن 
راه‌های کوهنوردی است. تابلوها شما را 
راهنمایی می‌کنند که تا نخستین مقصد چقدر 
فاصله دارید. در زمستان، صعود به این قله با 
بایدها و نبایدهای ویژه‌ای همراه است. مثل 
همه صعودهای زمستانی باید تجهیزات ایمنی 

کوهنوردی، لباس مناسب 
و آب و غذای کافی به همراه 
داشته باشید. دامنه‌های 
قله برای تفریح خانوادگی و 

برف‌بازی مناسب‌تر هستند.

معرفی:  با افتتاح آزادراه تهران - شمال چشم‌انداز 
جدیدی برای کوهنوردان جهت صعود به قله‌های 

غربی تهران به‌ویژه سیاه‌سر باز شده است.

سیاه‌سر

گردش در مسیر این کوه‌ها مصداق تفریح زمستانی تمام عیار است

صعود به قله‌های قندیل‌بسته

تماشای جنگل کارا
در میانه راه، مسیری برای ورود به جنگلی کوچک و زیبا به نام کارا قرار دارد که 
در دل کوهستان ‌است و تعدادی استراحتگاه هم در میانه راه پذیرای مراجعان 
هست. از پلنگ‌چال علاوه بر توچال، مسیرهایی به امامزاده داوود)ع(، قله 
شاه‌نشین و ایستگاه پنجم تله‌کابین توچال هم وجود دارند. مسیر معمولا در 

فصل سرد سال پر از برف و یخ است و حسابی منظره زمستانی دارد.

گردش در سرما
به‌طور معمول پیمایش مسیر تا پناهگاه پلنگ‌چال 2تا 3ساعت زمان می‌برد. 
البته این زمان بستگی به میزان آمادگی جسمانی شما دارد. در روزهای سرد 
و برفی زمستان این مدت زمان طولانی‌تر می‌شود. همراه داشتن تجهیزات 
مناسب کوهنوردی و طبیعت‌گردی در زمستان و پوشیدن لباس گرم ضروری 
است. یادتان باشد استراحتگاه پلنگ‌چال را می‌توان به‌عنوان مقصدی برای 

یک شب ماندن در کوه و بیدار شدن در طبیعت زمستانی انتخاب کنید.

 تماشای مناظر طبیعی که زمستان پتوی 
سفیدبرفی‌اش را روی آنها کشیده، کوهنوردی، 
نفس‌کشیدن در هوای پاک کوهستان و ایستادن بر فراز قله‌های پایتخت 
پیشنهاد وسوسه‌انگیزی به‌نظر می‌رسد. زمستان‌ بهترین فرصت برای 
لذت بردن از طبیعت بکر کوهستان است. اطراف تهران هم گزینه‌های 
متعددی برای یک کوهپیمايی زمستانی سبک یا یک پیمایش حرفه‌ای‌تر 
را دارد. البته در روزهایی که هوا متلاطم نیست برای صعود از بعضی 

قله‌های شهرمان، لازم نیست حتما کوهنورد حرفه‌ای باشید.

نیلوفر ذوالفقاری

پلنگ‌چال
معرفی:  سراسر مسیر تا پناهگاه از داخل دره زیبای پلنگ‌چال و از کنار رودخانه 

می‌گذرد و یکی از زیباترین مسیرهای صعود به ارتفاعات شمال تهران است.

معرفی: از سال۱۳۹۲ به‌عنوان نخستین سالن رشته پاتیناژ در تهران 
فعالیتش شروع شد و امکان حضور کودکان تا بزرگسالان را دارد.

کلون بستک

خطر ریزش بهمن
مسیر صعود به این قله در فصل زمستان به‌دلیل خطر احتمالی ریزش بهمن در جاده 
شمشک به دیزین معمولا بسته می‌شود. به‌دلیل شرایط خاص منطقه‌ای در روزهای 
بارشی و به‌ویژه در فصل سرما، کلون بستک در معرض بارش‌های سنگین است و پیشنهاد 

می‌کنیم برای کوهنوردی به اینجا با گروه‌های حرفه‌ای همراه شوید.

همجواری با دیزین
در مسیر قله کلون بستک به سرکچال یک قسمت تیغه‌ای وجود دارد که در فصل زمستان 
باید صعود از روی آن انجام بگیرد اما در فصل تابستان مسیر به‌طور تقریبی از سمت جنوب 
یا راست این تیغه‌ها به پیش می‌رود. با توجه به نزدیکی قله کلون‌بستک به پیست دیزین 

بررسی هواشناسی این منطقه می‌تواند برای برنامه‌ریزی بهتر به شما کمک کند.

معرفی:  کلون بستک جزو رشته کوه البرز مرکزی است و از این قله برای صعود به قله دماوند خصوصا در 
فصل‌های گرم سال استفاده می‌شود.

موقعیت: 
شمال منطقه دربند سر، ‌نزدیک دیزین

ارتفاع قله: 
4180 متر

درجه سختی مسیر: 
مناسب مبتدی‌ها و 

حرفه‌ای‌ها

پناهگاه: 
ندارد

راه‌های صعود: مسیر گردنه دیزین به قله یا یال جنوبی از پر رفت‌وآمدترین 
مسیر و کوتاه‌ترین راه‌هاست. این مسیر از گردنه دیزین و محل ایستگاه 

مخابرات آغاز می‌شود.

پرسون

نامی دخترانه بر کوه
پرسون نام اصیل دخترانه ایرانی به‌معنای خرمن‌ماه است. پوشش گیاهی نسبتا انبوه 
و متنوعی دارد و انواع گیاهان صنعتی و دارویی در دامنه‌های آن می‌روید. چشمه آبی 

در اینجا وجود دارد که در بهار و تابستان منظره زیبایی دارد؛ زمستان‌ها یخ‌زده است.

یخچال‌های طبیعی
مسیر کوهستانی صعود به قله پرسون از اواسط پاییز پوشیده از برف و در مناطقی 
همراه با یخبندان است. یخچال‌های طبیعی هم در حاشیه مسیر صعود دیده می‌شود. 
گروه‌های کوهنوردی زمستان‌ها با تجهیزات کامل مسیر را ادامه می‌دهند و به مبتدیان 
توصیه می‌کنند از بخش‌های ابتدایی مسیر لذت ببرند و برای رسیدن به قله اصرار 

نداشته باشند.

معرفی:  از قله‌های البرز مرکزی در منطقه لواسان است که به‌طور معمول از مبدا روستای افجه به آن 
صعود می‌کنند.

موقعیت: 
لواسان، روستای افجه

ارتفاع قله: 
3220متر

درجه سختی مسیر: 
مناسب مبتدی‌ها و 

نیمه‌حرفه‌ای‌ها

پناهگاه: 
ندارد

راه‌های صعود: مسیر اصلی از سمت شرق قبل از رسیدن به دشت هویج 
از کنار دره‌ای به سمت بالاست. راه دیگر صعود به قله پرسون هم رسیدن 

به دشت هویج است.

موقعیت: 
شمال تهران، رشته کوه البرز، ارتفاعات توچال، مسیر پلنگ‌چال

ارتفاع قله: 
3469متر

درجه سختی مسیر: 
مناسب مبتدی‌ها 

و حرفه‌ای

پناهگاه: 
دارد

راه‌های صعود: 1.مسیر سعادت‌آباد و یال‌چین‌کلاغ که از قله‌های دوشاخ و 
چین‌کلاغ می‌گذرد. 2. مسیر امامزاده داوود)ع( و گردنه اشترگردن.

3. مسیر سعادت‌آباد تا انتهای دره بیدستان

موقعیت: 
10کیلومتری غرب تهران

ارتفاع قله: 
2630متر

درجه سختی مسیر: 
آسان و مناسب برای مبتدی‌ها

پناهگاه: 
ندارد

راه‌های صعود: مسیر معمول صعود 
این قله از جاده امامزاده داوود، بعد از 
سولقان در کنار پل بلند چینی‌هاست.

پاتیناژ 
آرامیس 
تهران

تفریح تک‌نفره و گروهی
پاتیناژ یا یخ‌ماله یا اسکیت روی یخ یک نوع ورزش شاد و 
هیجان‌انگیز میان رشته‌های ورزشی است که با یک اسکیت 
مخصوص تک‌نفره یا گروهی، می‌توان این ورزش را انجام داد. ‌
وسعت سالن435 متر مربع  و  به اندازه یک زمین بسکتبال 
استاندارد است و ورزشکاران در دمای 10 تا 15 درجه 

ورزش‌می‌کنند. 

کودکان در اولویت آموزش
کف سالن این پیست از یخ واقعی است و البته احتمال 
آسیب‌دیدن اسکیت‌بازان را کاهش می‌دهد. در پیست 
اسکیت روی یخ آرامیس، کلاس‌های آموزشی اسکیت روی 
یخ برگزار می‌شود؛ وسایل کمک آموزشی و کفش هم در 
این پیست وجود دارد و در اختیار علاقه‌مندان به این رشته 

تفریحی ورزش قرار می‌گیرد.

نشانی: میرداماد، 
خیابان امیرسهیل 

تبریزیان، خیابان نهم
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: آرتین
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میرداماد

ساعت فعالیت:  
9 تا 16:30 برای بانوان 

18 تا 22 برای آقایان

گردشگری زمستانه
برف‌بازی، تجربه مشترک کودکانه‌ای برای همه آدم‌هاست. آدم‌برفی، گلوله برفی و سرخوردن روی برف هم زن و مرد یا کوچک و بزرگ 
نمی‌شناسد. هر‌قدر هم که هوا سرد باشد، هیچ‌چیز مثل ساختن یک آدم‌برفی لذت ندارد. اما برای ساخت آدم‌برفی، تیوپ‌سواری و 

گرفتن عکس یادگاری با طبیعت برفی کجا باید رفت و اگر بخواهیم حرفه‌ای باشیم، برای ورزش‌های زمستانه چه مجموعه‌هایی در تهران 
وجود دارد؟ در صفحات پیش‌رو برخی‌ پاتوق‌های گردشگری زمستانه را برایتان معرفی کرده‌ایم. البته همه علاقه‌مندان به ورزش‌های 

زمستانی باید توجه کنند که در روزهای برفی که هوا متلاطم است از کوهنوردی و حرکت به سمت ارتفاعات خودداری کنند.
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منطقه چهار فصل
 قله پیازچال و همچنین خط الرأس شرقی 
توچال از بیشتر نقاط شهر تهران، مانند 
دیواری بلند دیده می‌شود. دره پیازچال از 
مسیر انتهایی مسیر کوهنوردی کلکچال تا 
قله‌های دوقلوی آن و تا انتهای دره دارآباد 
و 2 چشمه جاری کشیده شده ‌است. شاید 
برایتان جالب باشد تا بدانید که این دره تقریبا 
در همه روزهای سال و حتی در فصل زمستان 
هم به نوعی سرسبز است و ازجمله مناطق 
چهارفصل تهران محسوب می‌شود. جهت 
دره به‌صورت شرقی- غربی است و حدود 
3کیلومتر طول دارد. ارتفاع دره پیازچال 
از سطح دریا ابتدای دره 2700متر و در 
انتها 3200متر است. هرچند هوای اینجا در 
فصل زمستان خیلی سرد است اما برای یک 
پیک‌نیک خانوادگی و صرف غذا در طبیعت، 

مقصد مناسبی محسوب می‌شود.

ایمن در زمستان
در اواخر فصل‌های پاییز و زمستان، به‌دلیل 
سرمای هوا و یخبندان، صعود و کوهپیمایی 
در این مسیر به افراد مبتدی اصلا توصیه 
نمی‌شود. عبور از خط الراس نیازمند مهارت 
و تجربه کافی در کوهنوردی است و این 
مسیر حتما باید با افرادی تردد شود که 
قبلا این مسیر را رفته‌اند. بهترین گزینه، 
استفاده از تورهای طبیعت‌گردی یا گروه‌های 
کوهنوردی است. برای پیمایش مسیر از قله 
دارآباد تا گردنه پیازچال درصورت شرایط 
مساعد جوی و جغرافیایی، حداقل 5ساعت 
زمان لازم است و هر نفر حداقل به یک 
لیتر آب نیاز دارد. سعی کنید خوراکی‌های 
سبک‌وزن و مقوی مانند گردو، کشمش و 
خرما همراه داشته باشید. با توجه به قرار‌گیری 
این دره در ارتفاعات البرز جنوبی، تفاوت 
آب‌و‌هوای آن با تهران را در نظر گرفته و حتما 
پیش از رفتن، وضعیت آب‌و‌هوایی‌ را بررسی 
کنید. آنتن‌دهی تلفن همراه در این محدوده 
سخت است؛ بنابراین برای 
جلوگیری از اتلاف وقت برای 
یافتن مسیر، حتما نقشه یا 
قطب‌نما همراه داشته باشید.

معرفی:  این قله از آن‌رو پیازچال خوانده می‌شود 
که در تابستان اطراف آن گیاهی به نام سیرک که 
شبیه پیاز یا سیر کوچک است، به فراوانی می‌روید.

پیازچال

معرفی: اسکیت روی یخ، برای برخی تفریحی لوکس و پر‌هزینه به‌نظر 
می‌آید اما در این مجموعه تلاش شده تمامی علاقه‌مندان بتوانند از 

این ورزش هیجانی استفاده کنند.

کلکچال

خانه دیو سپید
به اعتقاد برخی از مردم، کلکچال همان خانه دیوسپید اشاره شده در ادبیات فارسی 
است. برای رسیدن به اینجا باید تا پناهگاه کلکچال را 2تا 3ساعته بالا بروید و در 

پناهگاه، استراحت کنید و حتی می‌توانید غذا بخورید.

شیب ملایم
بعد از بارش برف باید مسیرهای صعود به کلکچال را با وسایل کامل مانند کرامپون 
)یخ‌شکن( و کفش و لباس مناسب تردد کرد. شیب مسیر آنقدر ملایم است که 
غیرحرفه‌ای‌ها را اذیت نمی‌کند چون راه پهنای مناسبی دارد و با خیال راحت می‌توانید 

به مسیر ادامه دهید. 
حرکت در این مسیر حدود 2ساعت‌ونیم زمان می‌برد البته ممکن است برف و یخبندان 

سرعت‌تان را کاهش دهد.

معرفی:  کلکچال یکی از مناسب‌ترین مسیرهای کوهنوردی در همه روزهای هفته به‌حساب می‌آید که با 
داشتن تجهیزات ساده کوهنوردی و تجربه معمولی هم می‌توان از حضور در آن لذت برد.

موقعیت: 
شمال تهران، منطقه توچال

ارتفاع قله: 
3350متر

درجه سختی مسیر: 
مناسب مبتدی‌ها

پناهگاه: 
دارد

راه‌های صعود: مسیرهای مختلفی برای صعود به این قله وجود دارد که 
مهم‌ترین آنها دسترسی از پارک جمشیدیه است.

کماچال

در مسیر هزارچم
 در سمت غرب کماچال می‌توانید قله‌هاي چین‌کلاغ و دوشاخ را ببینید. همچنین 
دامنه‌های غربی این کوه مشرف به مسیر پیاده‌روی پلنگچال است. در شمال این کوه 
هم می‌توان به ایستگاه 5تله کابین و قله هزارچم رسید. تقریبا در تمام مسیر پوشش 

آنتن‌دهی تلفن همراه وجود دارد.

ایمن برای کوهنوردی
ابتدای مسیر شیب نسبتا تندی دارد و پاکوب این قسمت هم در ابتدا قدری نامشخص 
است اما پس از قرارگرفتن روی یال شیب مسیر کاهش می‌یابد و حرکت در مسیری 
نسبتا مشخص به پیش خواهد رفت. مسافت پیمایش تا قله از مسیرهای مختلف بین 
7تا 11کیلومتر تا قله است. مسیر صعود به قله کماچال تقریبا از مسیرهای ایمن 

به‌شمار می‌آید.

معرفی:  دامنه پربرف کماچال تفریحگاه مناسبی برای گردش زمستانی است. به‌ویژه که دسترسی به 
آن راحت و بی‌دردسر است.

موقعیت: 
شمال منطقه ولنجک، در مسیر ایستگاه 5تله‌کابین توچال

ارتفاع قله: 
3050متر

درجه سختی مسیر: 
آسان و مناسب برای 

مبتدی‌ها

پناهگاه: 
ندارد

راه‌های صعود: 1.حرکت در مسیر یال‌قله پس از پارکینگ تله‌کابین توچال، 
جاده خاکی بین ایستگاه یک و ایستگاه 5تله‌کابین.  2.مسیر درکه، صعود 

به ایستگاه 5تله‌کابین و راهی شدن به سمت قله کماچال

شیرپلا

شیب‌پناه یا شیربرنج؟
درباره نام شیرپلا برخی از کوهنوردان معتقدند نام شیرپلا از واژه شیب‌پناه گرفته و به مرور زمان 
به شیرپلا تبدیل شده است. عده‌ای هم معتقدند اهالی البرز به پلو، پلا می‌گویند و شیرپلا همان 
شیربرنج است که در پناهگاه برای کوهنوردان می‌پختند. آبشار دوقلو در کنار پناهگاه شیرپلا قرار 
دارد و می‌توانید شب را در پناهگاه بمانید یا برای استراحت و غذا خوردن از پناهگاه استفاده کنید.

شب‌مانی در پناهگاه
معمولا کوهنوردانی که قصد صعود به توچال را دارند، یک شب در شیرپلا ساکن می‌شوند. 
پس از پناهگاه شیرپلا تا قله توچال اگر با سرعت معمولی حرکت کنید، معمولا 3تا 4ساعت 
راه است. اگر بخواهید مسیر پناهگاه را تا قله ادامه بدهید، به تجهیزات کوهنوردی و تجربه 
نیاز دارید. مخصوصا اگر برف هم باریده و مسیر یخ‌ زده باشد. در بیشتر مسیر، جز گردنه‌ها، 

موبایل آنتن می‌دهد.

معرفی:  برای تفریح یک‌روزی همراه با طبیعت‌گردی و تماشای مناظر زمستانی، شیرپلا در دسترس‌ترین 
گزینه تهرانی‌هاست. در صعود به منطقه شیرپلا می‌توانید آبشار دوقلو را تماشا کنید.

موقعیت: 
محله دربند، به طرف روستای پس‌قلعه

ارتفاع قله: 
2750متر

درجه سختی مسیر: 
مناسب نیمه‌حرفه‌ای تا 

حرفه‌ای‌ها

پناهگاه: 
دارد

راه‌های صعود: میدان تجریش، دربند، روستای پس‌قلعه، آبشار دوقلو، 
شیرپلا

شهربانو کشَک

بر فراز دره دارآباد
از سمت غرب این قله که شیب بسیار تندی دارد، انتهای دره دارآباد به خوبی دیده 
می‌شود. منطقه صخره‌ای پایین قله شهربانوکشک که به‌صورت پرتگاه‌های بلند تا پایین 
دره دارآباد ادامه دارد، در هیچ قسمت از کوهستان توچال دیده نمی‌شود.صعود به این 
قله تقریبا 5ساعت زمان می‌برد. تیم‌های امداد و نجات در قسمت‌های حساس مسیر 

مستقر شده‌اند.

صعود ملایم در زمستان
بسیاری از کوهنوردان برای صعود به شهربانوکشک در زمستان از طریق قله دارآباد و 
خط‌الرأس آن به این قله می‌رسند و تعداد معدودی هم از طریق جاده اوشان ـ فشم از 
سمت جنوب غربی دره آهار ابتدا به قله سیاه‌آب و سپس به قله شهربانوکشک صعود 

می‌کنند. شیب ناحیه شرقی این قله ملایم است و به راحتی می‌توان از آن صعود کرد.

معرفی:  جایی است که خط‌الرأس دارآباد در این نقطه به پایان می‌رسد و خط‌الرأس توچال از آنجا شکل 
می‌گیرد و به سمت غرب تا قله توچال ادامه پیدا می‌کند.

موقعیت: 
شمال شرق تهران، محدوده دارآباد

ارتفاع قله: 
3284متر

درجه سختی مسیر: 
شیب ملایم و مناسب 

برای مبتدی‌ها

پناهگاه: 
دارد

راه‌های صعود: قله دارآباد و خط‌الرأس آن یا جاده اوشان‌فشم، دره‌آهار، 
قله سیاه‌آب و قله شهربانوکشک

موقعیت: 
ارتفاعات توچال تهران

ارتفاع قله: 
3524متر

درجه سختی مسیر: نیمه سنگین، 
مناسب برای حرفه‌ای‌ها

پناهگاه: 
دارد

راه‌های صعود: منظریه، شرق توچال، 
اردوگاه کلکچال، گردنه سرلو، دره پیازچال

پاتیناژ 
بام‌لند

آموزش حتی برای نابلدها
اسکیت روی یخ طبیعتا یک ورزش تخصصی است اما در 
مجموعه بام‌لند با اجاره تجهیزات و کفش مناسب حتی 
افراد بی‌تجربه هم می‌توانند این تفریح را انجام بدهند، 
چون مربیان در پیست حضور دارند و حتی برای افرادی 
که تفریحی به این محل آمده‌اند، آموزش‌های اولیه را 

ارائه‌می‌دهند.

شادی زیر گنبد شیشه‌ای
طراحی فضایی با یخ و نور باعث شده حضور در این فضا 
به‌خودی‌خود جذاب باشد، چون می‌توان زیر گنبد زیبای 
شیشه‌ای که نور خورشید را در دل زمستان سرد روی 
سالن می‌اندازد، حسابی روی یخ‌ها سرخورد و از لحظات پر 

از شادی و خنده‌آور لذت کافی برد. 

نشانی: انتهای بزرگراه شهید 
همت، خروجی دریاچه چیتگر، 

میدان برج، بلوار برج
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بام‌لند
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: چیتگر

ساعت فعالیت:  
11 تا 18 و آخر هفته‌ها 

تا ساعت21
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اطراف تهران، روستاهای مناسبی برای سفرکوتاه دارد

خاطره‌سازی در 
آبادی‌های کوهستانی

معرفی: علاوه بر تفرجگاه مردمی، محل تمرین تیم‌های ملی‌ هاکی 
روی یخ ایران‌ است.

هاکی 
ایران‌مال

مناسب در حد بین‌المللی
این پیست با توجه به وسعتش و اینکه در اندازه استاندارد 
کمیته المپیک ساخته شده، علاوه بر مردم عادی، میزبان 
حرفه‌ای‌ها هم هست. به همین دلیل در برخی روزها می‌توان 
شاهد برپایی رویدادهای ملی و بین‌المللی اسکیت‌ هاکی بود. 

سئانس‌های مجموعه یک‌ساعته هستند.  

تماشا از روی سکوها
در این مجموعه سرد علاوه بر امکان تفریح و یادگیری رشته 
اسکی، جایگاه ویژه‌ای برای تماشاگران تدارک دیده شده 
که باعث می‌شود خانواده‌ها با شور و هیجان شاهد تفریح 
فرزندان‌شان باشند و در زمان مسابقه‌ها از تماشای یک بازی 

هیجانی لذت ببرند.

نشانی: بزرگراه شهید 
خرازی، خروجی ایران 

G1مال، طبقه‌
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شهید باقری
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: ایران‌خودرو

ساعت فعالیت:  
10 تا 20

گردش در طبیعت یخ‌زده
منطقه کوهستانی طالقان با وسعت 
1300کیلومتر از 80خانه روستایی تشکیل 
شده است. تماشای طبیعت یخ زده طالقان 
شاید نخستین دلیل پیشنهاد برای حضور در 
فصل زمستان اینجا باشد گرچه این روستای 
بکر جاذبه‌های دیگری هم دارد مثلا سد طالقان 
روی رودخانه شاهرود ساخته شده و در فصل 

سرما جذابیت‌های خاص دارد.

یخ‌نوردی در کرکبود و شله‌بن
آبشار زیبای کرکبود حدود ۱۴کیلومتر از طالقان 
فاصله دارد. ارتفاع آبشار 5متر است. سرعت و 
حجم آبی که از آن جریان دارد، به قدری زیاد 
است که آبشار میان صخره‌هایی با ارتفاع ۳۰ تا 
۵۰ متری بسیار باعظمت‌تر و بزرگ‌تر از چیزی 
که هست، جلوه می‌کند. گاهی در زمستان آبشار 
یخ می‌زند و منظره زیبا و مسحورکننده‌ای 
به‌وجود می‌آورد. این آبشار یخ زده در زمستان 
محل مناسبی برای یخ‌نوردی است. آبشار 
شله‌بن، یکی دیگر از آبشارهای پر آب طالقان 
است که در فصل زمستان زیبایی خیره‌کننده‌ای 
دارد. این آبشار که در فاصله ۱۰کیلومتری 
شمال طالقان قرار دارد، از قله‌های خسبان 
سرچشمه می‌گیرد و در ادامه، رودخانه‌ای به 
همین نام را نیز شکل می‌دهد. این آبشار مجموعا 
از 3 طبقه تشکیل شده است که برای رسیدن به 
بالاترین بخش باید از گذرگاه‌های روستایي و 
کوچه‌باغ‌های بسیار زیبا عبور کنید. آبشارهای 
حیاط، خشکه چال، سرخ بند، وری ید و آبشار 
سیاه بند از دیگر آبشارهایی هستند که در 

طالقان می‌توانید آنها را تماشا کنید.

بازدید از جاذبه‌های طبیعی 
محوطه‌ها و تپه‌های باستانی مثل تپه قلعه 
سر و شاه کوه، حمام‌های روستای بزج و میر، 
غارهای پنجعلی و زالن‌گاه و قلعه‌های کیقباد، 
منصور و ارژنگ از دیگر جاذبه‌های این روستا 

هستند که البته برای بازدید از 
آنها در زمستان باید برای یک 
کوهنوردی درست و حسابی 
آمادگی در برف و سرما را 

داشته باشید.

روستای طالقان

موقعیت: 
 120کیلومتری تهران

چطور برویم:ابتدا به بزرگراه تهران‌- کرج بروید و 
بعد به بزرگراه کرج قزوین وارد شوید. 50کیلومتر 

بعد از کرج به جاده ورودی طالقان می‌رسید.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

دریاچه گردی، یخ نوردی، روستاگردی

امکانات رفاهی: 
کافه، رستوران، استراحتگاه

معرفی:  باغ‌های پردرخت، دریاچه، سد و طبیعت 
چشم‌نواز از جاذبه‌های گردشگری طالقان است که 
در فصل سرما و با بارش برف زیبایی‌هایش دوچندان 

می‌شود.

با رسیدن فصل زمستان، حال و هوای برف بازی هم در میان خانواده‌ها بیشتر می‌شود. اما همیشه نیاز نیست 
که منتظر بارش برف در پایتخت بود یا به پیست‌های اسکی رفت؛ چون در اطراف تهران روستاهای زیادی 
وجود دارد که به‌دلیل قرارگرفتن در مناطق کوهستانی و دامنه‌های کوه البرز با کمترین سرمایی، سفید‌پوش می‌شوند و می‌توان در 

آنجا انواع تفریح‌ها از برف بازی تا تیوپ سواری را تجربه کرد و از تماشای مناظر لذت برد.

مهدیه تقوی‌راد

روستاهای وردیج و واریش

برف بازی در حریم آدمک‌های سنگی
بزرگ‌ترین روستای حریم شمال غرب تهران، روستای وردیج است که همراه با روستای واریش، کمی بالاتر از آن، 
ورودی قله لیچه و پهنه حصار برای کوهنوردان به شمار می‌آیند. روستای واریش در تابستان بسیار سرسبز است و 
زمستان‌هایی برفی دارد و آدمک‌های سنگی معروف این روستا هم، در نزدیکی آبشار قرار گرفته‌اند؛ به همین دلیل 

زمستان‌های زیبا و متفاوتی هم دارد.

در محاصره رودخانه‌ها 
روستای واریش که در6کیلومتری وردیج قرار دارد، به ‌دلیل قرارگیری در منطقه‌ای کوهستانی در زمستان، آب و 
هوای سرد و خشکی دارد و در زمستان عبور از آن سخت است. اگر قصد کوهنوردی در فصل زمستان در ارتفاعات 

اطراف این روستا و روستای وردیج را دارید، حتما وسایل کوهنوردی با خود همراه داشته باشید.

موقعیت: 
منطقه22 تهران

چطور برویم: در بزرگراه شهید همت به سمت شهرک 
شهید باقری بروید. در خیابان اردستانی، تابلوی 

روستاهای وردیج و واریش راه را به شما نشان می‌دهد.

امکانات رفاهی: رستوران، کافی‌شاپ، 
سوپرمارکت و فروشگاه محصولات محلی

نوع تفریح: 
روستاگردی، کوهنوردی و آبشارگردی

معرفی:  زمستان‌ها در روستای وردیج، هوا به قدری سرد می‌شود 
که بیشتر ساکنان این روستا ترجیح می‌دهند به ییلاق‌بروند که 

جمعیت روستا در فصول سرد سال به نیمه می‌رسد.

روستای راحت‌آباد

روستایی برای کوهنوردی
اگر به کوهنوردی در فصل زمستان علاقه دارید، روستای راحت‌آباد یکی از بهترین مکان‌ها برای یخ‌نوردی است. 
کوه ورجین، سال سهور، پیلان پایین، دره عمیق پیلان، کوه سیاه در شمال غربی و دره زوربند و دره زرد تولک در 
۲کیلومتری این روستا قرار دارند و محل‌های خوبی برای گردشگری زمستانی، خصوصا کوهنوردی و یخ‌نوردی هستند.

میان آثار تاریخی
با حضور در این روستا در فصل زمستان، علاوه بر تفریح و برف بازی می‌توان از آثار تاریخی آن هم دیدن کنید که به 
ثبت ملی رسیده‌اند. حمام تاریخی راحت‌آباد مربوط به دوران قاجار، ‌تپه باستانی سوزرگران متعلق به هزاره دوم قبل 
از میلاد، تپه باستانی کلابد مربوط به دوره مادها، تپه مَرغی با قدمت دوران تاریخی )ماد، هخامنشی، پارت و ساسانی( 

و اوایل دوره اسلامی در این محدوده قرار گرفته‌اند.

موقعیت: 
رودبار قصران

لواسان کوچک

چطور برویم:  از لواسان به سمت فشم و سپس روستای امامه 
بروید. در شرق روستای امامه با تردد 4کیلومتری مسیر، به 

روستای راحت‌آباد می‌رسید.

امکانات رفاهی: 
رستوران، اقامتگاه، محلی برای اتراق

نوع تفریح: 
کوهنوردی، روستاگردی و برف بازی

معرفی:  راحت‌آباد لواسان یکی از بلند‌ترین روستاهای منطقه 
لواسانات است. آب مورد نیاز روستا از طریق چند چشمه که در 

شمال روستا قرار دارد، تأمین می‌شود.

روستای سنگان

یخ‌نوردی در آبشار
 در زمستان، این آبشار شکلی یخی به‌خود می‌گیرد و قطرات آبی که از آبشار به پایین می‌ریزند، یخ می‌زنند و شکلی زیبا به آن 
می‌دهند. این آبشار ‌۲۵۷۵متر بالاتر از سطح دریا قرار دارد و در ماه‌های فروردین و اردیبهشت پرآب بوده و زمستان تبدیل به 

کوهی از یخ می‌شود که قندیل‌های بزرگ و زیبا دورتادور آن را پوشانده‌اند.

روستای امامزاده‌ها 
سنگان از 3محله تشکیل شده و هریک از محله‌ها هم یک امامزاده دارد که معروف‌ترین آن امامزاده قاسم)ع( است. در نزدیکی 
امامزاده هم رودخانه‌ای وجود دارد که جریان آب با حاشیه‌های یخ زده زیبایی خاصی به آن می دهد. در اطراف آن، سکوهایی 
برای استراحت ساخته شده‌اند. در قسمت دیگری از این امامزاده، درخت چنار هزار ساله ای وجود دارد که سال 1398در فهرست 

آثار طبیعی ملی به ثبت رسیده است.

موقعیت: 
کن، ‌روستای سنگان

چطور برویم:  باید بعد از فلکه دوم شهران، به ‌سمت جاده 
کوهسار بپیچید و تا امامزاده عمادالدین بروید و با پیاده‌روی از 

باغدره، بعد از یک ساعت و نیم به آبشار می‌رسید.

امکانات رفاهی:
رستوران، آلاچیق، کافه بین راهی، استراحتگاه 

بین راهی

نوع تفریح: 
یخ‌نوردی در آبشار و کوهنوردی

معرفی:  آبشار روستای سنگان با‌60متر ارتفاع یکی از زیباترین 
آبشارهای رشته کوه‌های البرز است که در2700متری روستای 

سنگان قرار دارد.

روستای کیگا

آبشاری بین 2 روستا
غار بیوک آقا، ‌دره چناران، ‌آبشار رندان و پارک جنگلی کوهسار، برخی از 
دیدنی‌های اطراف این روستا هستند. اما بیش از همه، آبشار کیگا جلب توجه 

می‌کند. این آبشار بین 2 روستای امامزاده داوود و روستای کیگا قرار دارد .

سرما در روستای شیب‌دار
این روستا محل فیلمبرداری فیلم »نون خ« بوده و در سکانس‌هایی از این 
سریال، شدت سرما و برف نشان داده شده است. به همین دلیل برخی از اهالی 
در فصل سرما به قشلاق می روند. همچنین شیب تند روستا، نشان از سختی 
در‌ تردد به آن، به‌ویژه در زمان بارش برف دارد؛ برای همین باید هنگام رفتن 

تجهیزات مناسبی به همراه داشته باشید.

موقعیت: 
شمال غرب تهران، روستای کیگا

چطور برویم: 
در مسیر امامزاده داوود، در سمت راست یک جاده فرعی وجود دارد که تابلوی 

روستای کیگا در ابتدای آن به چشم می‌آید.

امکانات رفاهی: 
رستوران، کافه، استراحتگاه بین راهی

نوع تفریح: 
کوهنوردی و یخ‌نوردی در آبشار

معرفی:  
جزو قدیمی‌ترین روستای‌های استان تهران است و افرادی که عاشق طبیعت حتی در 

فصل زمستان هستند به آن سفر می‌کنند.
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اطراف تهران، روستاهای مناسبی برای سفرکوتاه دارد

خاطره‌سازی در 
آبادی‌های کوهستانی

معرفی: نخستین کارتینگ روی یخ مصنوعی ایران در غرب دریاچه چیتگر قرار 
دارد که با هیجان و تجربه‌ای جدید همراه است.

کارتینگ 
روی یخ 
چیتگر

سوار بر خودرو روی یخ
حضور در این مجموعه در واقع یک تیر و دو‌نشان است، چون 
هم می‌توان 15دقیقه ماشین‌سواری کرد و هم به جای زمین 
آسفالته، روی یخ گاز داد و حرکت کرد. البته شرط سنی وجود 
دارد و افراد بالای 12سال می‌توانند سوار بر خودروها شوند. 
همچنین وزن کارتینگ‌سواران نباید از ‌110کیلو بیشتر باشد.

گواهینامه نیاز نیست
آن‌دسته از افرادی که برای نخستین‌مرتبه قصد استفاده 
از این وسیله را دارند، نگران نباشند، چون برای این مورد 
نیازی به گواهینامه رانندگی نیست و فقط کافی است 
شرکت‌کننده پای خودش را روی پدال گاز فشار دهد تا یک 

تفریح هیجان‌انگیز را تجربه کنید.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید 
همت غرب، دریاچه شهدای 

خلیج‌فارس)چیتگر(
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: دریاچه 
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: چیتگر

ساعت فعالیت:  
شنبه تا چهارشنبه 12 تا 20، 
پنجشنبه و جمعه 10 تا 23

برف بازی کنار چشمه‌ها
رینه به‌دلیل بارش‌هایی که در زمستان تجربه 
می‌کند ازجمله مناطقی است که برای برف‌بازی 
می‌توانید به آنجا سفر کنید. اما مسیر جاده 
هراز برای رسیدن به رینه در فصل زمستان، 
به‌دلیل پیچ‌وخم‌ها و گردنه‌های پرشیب 
و همینطور بارش‌های سنگین برف و باران، 
لغزنده و خطرناک است؛ پس با احتیاط کامل و 
با تجهیزات کافی در این مسیر رانندگی کنید. 
رینه به‌جز زیبایی‌های طبیعی در زمستان، 
چشمه آب‌گرم نیز دارد که لذت برف بازی 
در این فصل را با رفع خستگی در آب گرم، 
دوچندان می‌کند. درواقع با سفری یک روزه 
به رینه در زمستان، با یک تیر 2نشان می‌زنید. 
چشمه‌های آب‌گرم رینه از قله دماوند سرچشمه 
می‌گیرند و تا پای کوه به رینه می‌رسند و سپس 
تا خانه‌ها لوله‌کشی شده‌اند.آب‌گرم‌های رینه 
خواص درمانی قابل‌توجهی دارند و در بسیاری 
از خانه‌های روستایی می‌توانید استخر آب‌گرم 
گوگرددار ببینید. نزدیکی این منطقه به کوه 
دماوند باعث شده تا در تمام سال کوهنوردانی را 
در این منطقه ببینید که قصد فتح قله دماوند را 

از یال شرقی کوه دارند.

دشتی برای تیوب‌سواری
دشت لار در فاصله 42کیلومتري رینه است که در 
فصل زمستان محل مناسبی برای تیوب‌سواری 
و در تابستان محل دوچرخه‌سواری و کمپ زدن 
است. دشت ملی لار در زمستان دامنی از برف 
می‌پوشد و زیبایی خیره کننده‌ای دارد. در رینه 
آبشار 8قلو هم جلوه‌گری می‌کند. البته برای 
رفتن به آبشار شاهاندشت به ۹۶کیلومتری جاده 
هراز بروید. بعد از عبور از پل وارنا به سمت راست 
بپیچید. مسیر را که ادامه دهید، پس از چند 
کیلومتر به روستای شاهاندشت خواهید رسید. 
ماشینتان را در پارکینگ روستا پارک کنید و بقیه 
مسیر را با رعایت جوانب ایمنی تا آبشار پیاده بروید. 
چند طبقه بودن آبشار و یخ بستن آبشار در زمستان 
منظره بدیعی را پیش چشم کوهنوردان قرار 
می‌دهد. فراموش نکنید مسیر رسیدن به این آبشار 
در زمستان مناسب کودکان 
نیست و سرما نیز به قدری زیاد 
است که احتیاج به پوشیدن 

لباس‌های خیلی گرم دارید.

روستای رینه

موقعیت: 
جاده هراز

چطور برویم:از مسیر جاده هراز به سمت استان 
مازندران حرکت کنید. بعد از رسیدن به پلور 

مسیری فرعی شما را به رینه می‌رساند.

ویژه گروه سنی:  خانوادگی
مناسب: یخ نوردی در آبشار، کوهنوردی، 

تیوب‌سواری در دشت لار

امکانات رفاهی: 
کافه، رستوران، استراحتگاه

معرفی:  سومین روستای مرتفع ایران با 2400متر ارتفاع 
از سطح دریاست و کوه دماوند، آبشار شاهاندشت و 

دشت لار از مهم‌ترین جاذبه‌های این منطقه هستند.

با رسیدن فصل زمستان، حال و هوای برف بازی هم در میان خانواده‌ها بیشتر می‌شود. اما همیشه نیاز نیست 
که منتظر بارش برف در پایتخت بود یا به پیست‌های اسکی رفت؛ چون در اطراف تهران روستاهای زیادی 
وجود دارد که به‌دلیل قرارگرفتن در مناطق کوهستانی و دامنه‌های کوه البرز با کمترین سرمایی، سفید‌پوش می‌شوند و می‌توان در 

آنجا انواع تفریح‌ها از برف بازی تا تیوپ سواری را تجربه کرد و از تماشای مناظر لذت برد.

روستای ایگل

یخ‌نوردی در ایگل
گردشگران زیادی در فصل زمستان برای یخ‌نوردی در آبشار ایگل به این منطقه می‌آیند. برای دسترسی به این آبشار باید به دل 
طبیعتی که از برف سفید شده، بزنید و در دامنه‌های شرقی به ‌سمت قله توچال حرکت کنید. پس از حدود 2ساعت پیاده‌روی 

سخت در مسیرهایی با شیب تند، به آبشار ایگل خواهید رسید.

سفر با تجهیزات کامل
جاده‌ای که به آبشار منتهی می‌شود، در ابتدای مسیر ماشین رو است. پس از آن به‌صورت یک راه مالرو با عبور از میان باغ‌ها و 
گاهی هم از پای کوه، شما را در نهایت به آبشار ایگل می‌رساند. پیدا کردن مسیر پاکوب در میان باغ‌ها در فصل زمستان اندکی 
مشکل می‌شود. پس اگر تا به ‌حال در فصل زمستان و برای یخ‌نوردی به آبشار ایگل نرفته‌اید بهتر است که با یک راه‌ بلد به این 

مسیر بروید و وسایل و تجهیزات زمستانی کافی را به همراه داشته باشید.

موقعیت: 
رودبار قصران، اوشان 

فشم

چطور برویم: از جاده لشکرک به سمت اوشان بروید. نرسیده به 
روستای آهار، تابلوی روستای ایگل در کنار جاده خودنمایی می‌کند.

تابلوی روستاهای وردیج و واریش راه را به شما نشان می‌دهد.

امکانات رفاهی: 
کلبه روستایی، محلی برای اتراق چند ساعته

نوع تفریح: 
یخ نوردی

معرفی:  در ارتفاع 2هزار متری از سطح دریا قرار دارد و جزو 
روستاهای کوهستانی با آب‌وهوایی سرد است.

روستای رندان

کوهنوردی آسان
برای رفتن به آبشار رندان باید یک ساعت در تابستان و حدود 2ساعت و نیم در زمستان پیاده‌روی کرد. این مسیر گرچه شیب 
ملایمی دارد اما در زمستان مسیری سخت برای پیاده‌روی است. روستای رندان به‌علت واقع شدن در ارتفاع ۲۰۰۰متری، 
زمستان‌های سردی دارد و حدود ۱۲۰روز سال در آن یخبندان است؛ به همین دلیل جمعیت ساکن در این منطقه در تابستان 

تقریبا 2 برابر زمستان می‌شود.

آبشار تالون
روستا و آبشار تالون در امتداد مسیر جاده‌ای روستای رندان قرار دارد. برای رسیدن به آبشار باید کمی پیاده‌روی کنید. این مسافت 
کوتاه‌تر از مسیر دسترسی به آبشار رندان است، آبشار یخ زده تالون در فصل زمستان بسیار تماشایی است و تعداد بسیاری از 

افرادی که به یخ‌نوردی در ارتفاع علاقه دارند، در زمستان به این محل می‌آیند.

موقعیت:  شمال غرب 
تهران، روستای رندان

چطور برویم: در بزرگراه شهید همت غرب به سمت 
خروجی شهران بروید، بعد از 18کیلومتر تابلوی روستای 

رندان را در کنار جاده مشاهده می‌کنید. 

امکانات رفاهی:
مسیر پیاده‌روی، کلبه تفریحی، رستوران

نوع تفریح: 
یخ نوردی، ‌کوهنوردی و طبیعت گردی

معرفی:  
طبیعت اطراف رندان را رودخانه، تپه‌های پر درخت و آبشار 

تشکیل می‌دهند و در روزهای برفی پاتوق گردشگران است.

روستای آبنیک

سفر به دره آبنیک
آبشار یخی آبنیک در انتهای دره آبنیک، در کنار یک تنگه زیبا، محل مناسبی برای تمرین یخ‌نوردی در زمستان 
است. این آبشار در زمستان‌ها یخ زده و منظره بی‌نظیری را ایجاد می‌کند. فصل زمستان بهترین زمان برای بازدید 

از آبشار یخی آبنیک و یخ‌نوردی در این آبشار است.

تماشای پل تاریخی در زمستان
 از دیگر آثار تاریخی این روستا و این منطقه هم می‌توان به پل تاریخی آبنیک اشاره کرد که عمری 60ساله دارد و 
به ثبت ملی در میراث فرهنگی نیز رسیده است. این پل روی رودخانه آبنیک قرار گرفته و به سبک پل‌های راه‌آهن 

ساخته شده است.

موقعیت: بخش رودبار 
قصران، فشم، روستای 

آبنیک

چطور برویم: از مسیر بزرگراه شهید بابایی و جاده لشکرک 
خود را به دوراهی لواسان و فشم برسانیدو پس از 12کیلومتر 

از روستاهای زایگان و لالان عبور کنید تا به روستای آبنیک برسید.

امکانات رفاهی: رستوران، کافی‌شاپ، 
سوپرمارکت و فروشگاه محصولات محلی

نوع تفریح: 
یخ نوردی، ‌کوهنوردی و طبیعت گردی

معرفی:  
رودخانه کلارود از میان آن می‌گذرد. این رودخانه یکی از 

سرشاخه‌های رودخانه جاجرود بوده و 7کیلومتر طول دارد.

افجه

تیوب‌سواری در دشت هویج
 زمستان‌های افجه هم همانند بهار و پاییز این منطقه دیدنی است؛ این دشت 
در کنار افجه، شهرتی مثال‌زدنی دارد. در واقع یکی از بهترین مکان‌های نزدیک 
به تهران برای برف‌بازی نامحدود و لذتبخش در یک روز زمستانی و حتی 
تیوب‌سواری همین‌جاست. البته هر آنچه برای برف‌بازی و تفریحات زمستانه 

نیاز دارید، باید همراه تان بیاورید.

آبشار یخ زده 
آبشار پسچویک در نزدیکی دشت هویج قرار گرفته است و هنگامی که هوا سرد 
می‌شود این آبشار به‌طور کامل یخ می‌زند؛ ارتفاع تقریبا کم‌ آبشار باعث شده تا 

افراد مبتدی بیشتر از این مکان استقبال کنند.

موقعیت: 
بخش رودبار قصران، لواسان کوچک

چطور برویم: 
از بزرگراه شهید بابایی به سمت جاده لشکرک بروید، بعد از دوراهی لواسان و 

فشم به کمک تابلوهای راهنما به سمت روستای افجه مسیرتان را ادامه دهید.

امکانات رفاهی: 
محلی برای اقامت، کافه در روستا

نوع تفریح: 
کوهنوردی و تیوب سواری در برف

معرفی:  
در30کیلومتری شمال شرقی تهران و در نزدیکی دشت هویج، قلعه ساکا و ییلاق لواسان 

واقع شده است.
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پیست‌های اسکی، یکی از بهترین مقاصد گردشگری این روزها هستند

هیجان در پیچ و خم‌ ارتفاعات
با افزایش بارش‌ها در فصل زمستان، تنور تفریح و بازی‌های زمستانی هم داغ 
می‌شود و مردم می‌توانند به سمت تفرجگاه‌ها و مجموعه‌های تفریحی و ورزشی 
مانند پیست‌های اسکی بروند؛ اماکنی که حضور در آنجا و نقاط برفگیر فقط به اسکی محدود نمی‌شود و 
تفریحاتی از قبیل برف‌بازی، کوهنوردی، پیاده‌روی، تل اسکی و تله سیژو... هم در دسترس قرار دارد. اگر 

دلتان می‌خواهد به تفریحگاه‌های برفی بروید، این مطلب را بخوانید.

سعیده مرادی

پیست اسکی توچال
اولین پیست برفگیر کشور

تنها پیست اسکی فعال توچال که به نام قله هم شناخته می‌شود، در ایستگاه هفتم قرار دارد. این پیست 
1200متر طول دارد و از قله توچال در ارتفاع 3850متری آغاز می‌شود و قسمت انتهایی آن به هتل توچال 

در ارتفاع 3550متر می‌رسد؛ این مکان به نخستین پیست برفگیر کشور هم معروف است.

میزبانی از خانواده‌ها و حرفه‌ای‌ها
ایستگاه7 توچال با داشتن تله‌کابین، 2تله‌سی‌یژ و 2تله‌اسکی بشقابی میزبان علاقه‌مندان به کوهپیمایی و 
اسکی سواری است. در این پیست شرایط اسکی‌بازی برای کودکان هم فراهم است و یک باشگاه نیز وجود 
دارد که اسکی را به افراد مبتدی و علاقه‌مندان آموزش می‌دهد. در ایستگاه7 به افرادی که تجهیزات ندارند، 

وسایل مورد نیاز اسکی اجاره داده می‌شود.

معرفی: یکی از برفگیرترین پیست‌های 
اسکی کشور است که در سال1355 
افتتاح شده و در فاصله 5کیلومتری از 
میدان تجریش، تجربه هیجان اسکی را 

برای همه امکان‌پذیر کرده است.

معرفی: سالن اسکیت مجموعه انقلاب، یکی از نخستین سالن‌های سرپوشیده 
شامل بخش‌های مختلف است که در ضلع جنوبی این باشگاه قرار دارد.

اسکیت 
انقلاب

فعالیت زیرنظر فدراسیون
آکادمی اسکیت این مجموعه سال۱۳۸۱ ساخته‌شد و 
بخش‌های مختلفی مانند پیست اسکیت روباز با ۵رمپ 
استاندارد، سالن‌های اسکیت ‌هاکی، اسکیت بوردینگ، اسکیت 
نمایشی و اسکیت سرعتی دارد. این پیست‌ها استانداردهای 

لازم را داشته و زیرنظر فدراسیون فعالیت می‌کنند.

 مناسب برای همه گروه‌ها
مجموعه انقلاب، یکی از محل‌های ورزشی در کل کشور 
است که در آن انواع رشته‌های ورزشی برای رده‌های سنی 
مختلف از کودک تا بزرگسال آموزش داده می‌شود، به همین 
دلیل می‌توان خانوادگی از این مجموعه استفاده کرد. حتی 

فروشگاهی برای عرضه محصولات وجود دارد.

نشانی: خیابان ولیعصر)عج(، 
ابتدای بزرگراه آیت‌الله 

هاشمی رفسنجانی )نیایش(
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: نیایش
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دانشگاه تربیت مدرس

ساعت فعالیت:  
9 تا 16

پذیرای رقابت‌های 
بین‌المللی

ارتفاع پیست دربندسر از 2600متر آغاز 
می‌شود و در قسمت بام به بیش از ۳هزار متر از 
سطح دریا می‌رسد. این مجموعه سال1357 
توسط تعدادی از علاقه‌مندان اسکی و ساکن 
منطقه شمشک و دربندسر ساخته شده و در 
سال۶۱ کار خود را با عنوان »پاپا« آغاز کرد. 
سال۱۳۸۷ هم از طرف فدراسیون جهانی 
اسکی، عنوان بین‌المللی را گرفت و تا به 
امروز بارها میزبان رقابت‌های لیگ بین‌المللی 
اسکی بوده است. در این مجموعه حرفه‌ای‌ها 
می‌توانند از ارتفاع 3هزار متری هم بالاتر 
بروند و هیجان بیشتری از اسکی تجربه کنند؛ 
چون در ارتفاع بالای 3هزار متر شیب بیشتر 
می‌شود. دربندسر 2پیست دیگر هم دارد؛ یکی 
برای تازه کارهاست که مسیر آن تا قسمت 
حرفه‌ای فاصله دارد و دیگری پیست شب که 

تنها مناسب حرفه‌ای‌هاست.

فعالیت شبانه‌روزی
فصل مناسب برای اسکی در »دربندسر« 
اغلب از اواسط آذر تا اواخر فروردین‌ماه است 
و می‌توان سوار بر تله سیژهای 4نفره یا 2نفره 
شد و در نهایت تا ارتفاع هزار و110متری بالا 
رفت. برای رسیدن به ارتفاع بالاتر باید سوار 
بر تله سیژهای 12نفره شد. تله‌اسکی‌های 
بشقابی و چکشی هم در این مجموعه وجود 
دارد. شب‌ها هم چراغ این پیست روشن است 
و حال و هوای خاصی به‌خود می‌گیرد. در کنار 
اینها در این پیست از 5دستگاه پیست‌کوب 
و یک دستگاه برف‌ساز هم استفاده می‌شود 
و این قابلیت را دارد که برف در دمای صفر 
درجه در۱۳۰۰متر طول، عرض۱۰۰متر و 

ارتفاع۵۰سانتی‌متر تولید 
کند؛ برای همین حتی اگر 
برف زیادی نبارد هم این 

پیست فعال است.

پیست اسکی دربندسر

نشانی: رودبارقصران، شهر شمشک، 
روستای دربندسر

چطور برویم:پس از ورود به جاده لواسان- فشم، 
حدود 55کیلومتر رانندگی کنید تا به روستای 

دربندسر برسید؛ باگذر از اینجا پیست دیده می‌شود.

مناسب: 
اسکی سواری برای همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
رستوران و سرویس بهداشتی

معرفی:  این مجموعه در سال1361 فعالیتش را شروع 
کرده و نسبت به سایر پیست‌های تهران و اطراف آن 
جدیدتر است. دربندسر را می‌توان تنها پیست ایران نامید 

که دستگاه برف‌ساز دارد.

ساعت فعالیت:  
از ساعت 8 تا 15 و 15 تا 21 )ویژه شب(

هزینه اسکی )هر ساعت(: 
شنبه تا چهارشنبه 500هزار تومان و 

پنجشنبه و جمعه 650هزار تومان

پیست آبعلی

پیست‌های فعال
آبعلی، 4پیست خصوصی و یک پیست دولتی دارد اما 
امسال تنها 3پیست خصوصی آن به نام‌های افشار بزرگ، 
افشار کوچک و خلیل فعال هستند. این مجموعه در بازه 
کوتاهی از سال، شرایط مناسبی برای اسکی سواری دارد 

که به روزهای پربرف فصل زمستان محدود می‌شود.

امکانات جانبی 
این مجموعه یک تله‌کابین، 5تله‌اسکی بشقابی، یک 
تله‌سیژ و 3تله‌اسکی چکشی هم دارد که در کنار 
باشگاه‌های تنیس، سوارکاری و کایت‌سواری به مراجعان 
خدمات ارائه می‌کنند. از مزیت‌های دیگر این پیست 
نیز مدرسه اسکی مجهز است که دوره‌های آموزشی آن 
توسط مربیان رسمی فدراسیون اسکی ایران به مبتدیان 

ارائه می‌شود.

معرفی:  قدیمی‌ترین پیست اسکی تهران در شرق پایتخت و محل تولد 
اسکی نوین و بنیان ورزش اسکی در ایران هم است. از طرفی نخستین 

پیست مجهز به دستگاه‌های بالابر 
کشور نیز محسوب می‌شود.

نشانی: انتهای بزرگراه 
شهید بابایی شرق، جاده 

دماوند - آبعلی

نشانی: 
انتهای خیابان ولنجک، مجموعه تفریحی 

و ورزشی توچال، ایستگاه 7 تله‌کابین

ساعت فعالیت: 
7 تا 15

ساعت فعالیت: 
روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 5 تا 23 

و روزهای پایانی و تعطیل از ساعت 4 تا 23

هزینه اسکی )هر ساعت(: 
500هزار تومان

هزینه اسکی )هر ساعت(: 
شنبه‌ها300هزار تومان، یکشنبه تا چهارشنبه 350هزارتومان و 

پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها 395هزار تومان

چطور برویم: از شرقی‌ترین محدوده تهران وارد جاده دماوند شوید و 
پس از گذر از جاجرود، پردیس و رودهن، به جاده هراز- آبعلی بروید؛ در 

مسیر، تابلوهای راهنما شما را به مقصد می‌رساند.

چطور برویم:  پس از حرکت در مسیر بزرگراه چمران 
شمال، وارد خیابان یمن شوید و راهتان را از خیابان 

ولنجک ادامه دهید تا به ورودی مجموعه توچال برسید.

امکانات رفاهی:
هتل، رستوران، نمازخانه و سرویس بهداشتی

امکانات رفاهی:
رستوران، هتل، نمازخانه، فروشگاه لوازم 
اسکی و کوهنوردی و سرویس بهداشتی

پیست اسکی شمشک

دیواره شمشک اینجاست
ارتفاع بالاترین نقطه پیست شمشک از سطح دریا۳۰۵۰متر و 
پایین‌ترین نقطه آن۲۵۵۰متر است. این مجموعه بین‌المللی 
بوده و تمام استانداردهای لازم را دارد؛ همچنین از 2پیست 
اصلی آفتاب و مهتاب تشکیل می‌شود و بیشتر شهرتش را 
هم مدیون همین 2پیست و شیب زیاد آنهاست که به دیواره 
شمشک هم معروفند. البته شمشک یک پیست اسکی مبتدی 

و یک پیست اسکی شب هم دارد.

میزبانی از کودکان و بزرگسالان 
در پیست شمشک 2دستگاه تله‌اسکی بشقابی، همراه  
2تله‌اسکی چکشی و 2تله سیژ وجود دارد و به نورافکن زرد 
برای اسکی در شب مجهز است. در این مجموعه همه گروه‌های 
سنی حتی کودکان و نوجوانان مبتدی هم می‌توانند اسکی 

سواری کنند.

معرفی:  سال۱۳۳۷ شروع به فعالیت کرده و در روزهایی که مسیر جاده 
دیزین مسدود می‌شود، بهترین گزینه برای اسکی‌بازان است.

نشانی: بزرگراه شهید 
بابایی، جاده لشکرک، 
جاده فشم- شمشک

ساعت فعالیت: 
از ساعت8:30 

تا17:30 و 18 تا 22

هزینه اسکی )هر ساعت(: 
 شنبه تاچهارشنبه150هزار تومان 

و روزهای تعطیل180هزار تومان

چطور برویم: 
به سمت جاده لواسان- فشم بروید و سپس به سمت فشم راه را ادامه 

دهید. پیست اسکی شمشک بعد از میگون قرار دارد.

پیست اسکی دیزین

تمرین انواع  اسکی 
 از اواسط فصل پاییز تا اواسط فصل بهار موقعیت مناسبی برای 
اسکی در این پیست فراهم است. این پیست از بخش‌های 
مبتدی، حرفه‌ای، اسنوپارک، چمن و »یو« تشکیل می‌شود که 
در هریک از آنها می‌توانید اسکی سرعتی، نمایشی و تفریحی 

را تجربه کنید.

مقصد چهار فصل
 دیزین ۴تله‌کابین، ۲ تله‌سیژ، ۹تله‌اسکی بشقابی و یک تله 
‌اسکی چکشی دارد. برخلاف بعضی از پیست‌ها، استفاده از 
برد اسکی در آن مجاز است. همین موضوع باعث شده تا تعداد 
علاقه‌مندانِ به تفریح‌های برفی در دیزین، اغلب بیشتر از دیگر 
پیست‌ها باشد. البته داشتن یک پیست چمن به طول 650متر 
باعث شده تا در فصل تابستان هم چراغ تفریح و ورزش در 

دیزین روشن باشد.

معرفی:  عنوان بزرگ‌ترین پیست ایران را یدک می‌کشد و نخستین 
پیست اسکی ایران است که پس از تأیید فدراسیون جهانی اسکی، عنوان 

بین‌المللی به‌خود گرفته است.

نشانی: جاده چالوس، 
۶کیلومتری ولایت رود، 

مجموعه دیزین

ساعت فعالیت: 
از ساعت8:30 

تا17:30

هزینه اسکی )هر ساعت(: 
 شنبه تا چهارشنبه150هزار تومان و 

روزهای  تعطیل 180هزار تومان

چطور برویم: 
در مسیر لواسان- فشم حرکت کنید و بعد از گذر از میگون و 30دقیقه 

رانندگی، می‌توانید به پیست دیزین برسید.

امکانات رفاهی:
هتل، کلبه‌های اقامتی، مراکز خرید، نمازخانه، 

باشگاه‌های ورزشی و رستوران

امکانات رفاهی:هتل، کلبه‌های اقامتی، رستوران، 
نمازخانه و سرویس بهداشتی
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 برای تفریح زمستانی نیاز به پرداخت هزینه  
و پیمودن راه‌های دور نیست

برف بازی روی بام
زمستان برای بسیاری از ما با خاطرات شیرینی مثل 
برف بازی، تیوب‌سواری، ساختن آدم برفی و گرفتن 
عکس یادگاری گره خورده است. شاید به‌نظر برسد برای تکرار این خاطره‌ها 
باید شال و کلاه کنیم و به پیست‌های اسکی و کوه‌های اطراف شهر برویم، 
درحالی‌که در جای جای این کلانشهر بام‌هایی وجود دارد که هنگام بارش برف 
در کوتاه‌ترین زمان و با صرف کمترین هزینه می‌توانیم این تفریح پرهیجان و 

لذت‌بخش را آنجا تجربه کنیم.

پریسا نوری

بام محک
محبوب جوان‌ها

 هر چند در این بام امکانات چندانی پیدا نمی‌شود، اما نشستن روی نیمکت‌ها و 
نوشیدن یک لیوان چای یا قهوه داغ درحالی‌که منظره برفی شمال شرق تهران 
زیر پایتان است، بسیار لذتبخش است. اگر هم سحرخیز باشید از بام محک 

منظره خیره‌کننده و زیبای طلوع خورشید را می‌توانید ببینید.

مناسب برای تنبل‌ها
هر چند پیاده‌روی در بام محک بسیار لذتبخش است، اما اگر حوصله پیاده‌روی 
ندارید، می‌توانید با ماشین تا بالاترین نقطه بام بروید. حتی اگر علاقه چندانی به 
برف بازی ندارید، کنار لبه بام داخل ماشین بنشینید و از تماشای مناظر زیبای 
تهران لذت ببرید. در هر ساعت از شبانه‌روز می‌توانید به بام بروید، نگران نباشید 

چون با وجود یک کیوسک انتظامی امنیت محدوده تامین است.
معرفی: این بام به‌دلیل دسترسی آسان از بزرگراه‌های ارتش و امام علی)ع(، در همه فصل‌ها پرطرفدار 

است اما در زمستان به‌دلیل بارش برف سنگین می‌توان آن را مقصد اول به برف بازی دانست.

معرفی: این مجموعه سال1398 توسط بخش خصوصی و با مشارکت 
شهرداری منطقه2 افتتاح شد.

اسنوبرد 
فلای‌لند

آموزش در محل
این محل با هدف انجام ورزش‌های هیجانی و با ترکیبی از رشته‌های 
ورزشی تیوب‌سواری، اسکی آپلاین و اسکی اسنوبرد ساخته شده 
است و در آن از کودکان تا بزرگسالان می‌توانند ساعتی را با هیجان 
سپری کنند؛ گرچه تمامی فعالیت‌ها زیرنظر مربیان بوده و در ابتدا و 

انتهای مسیر برای ایمنی بیشتر، کارشناسان حضور دارند.

تفریح در 3مسیر
این مجموعه 3مسیر مختلف به‌طول ۵۰، ۱۵۰ و ‌۱۷۰متر 
برای استفاده عموم دارد و زیرنظر فدراسیون اسکی 
و اداره‌کل ورزش و جوانان استان تهران فعالیت دارد. 
کفپوش‌های اسکی مصنوعی در این مجموعه تولید کشور 

ایتالیا‌ست.

نشانی: 
سعادت‌آباد، بالاتر از چهارراه سرو، 

بلوار پیام، خیابان آهنگرانی
راه های دسترسی:

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهرود
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان صنعت

ساعت فعالیت:  
9 تا 23

نشانی: 
بلوار ارتش، انتهای بلوار وثوق، میدان شورا، خیابان اردستانی

امکانات رفاهی:
بوفه

بام فراز

چشم‌انداز شبانه
این بام در فصل‌های مختلف سال لباس مناسب با 
چرخش طبیعت بر تن می‌کند و در زمستان هم افراد 
بسیاری را به بهانه‌ برف‌بازی، خوردن ذرت مکزیکی داغ و 
پُرپنیر، قدم زدن، نوشیدن چای داغ و آب میوه به سمتش 
جذب می‌کند. دورهمی‌های کنار آتش، ‌آش تازه و فضای 
جذاب پارک دلیل دیگری برای رفتن به این مکان زیبا 
است. به‌ویژه آنکه شب‌های برفی چشم‌انداز زیبایی از 

تهران را برایتان فراهم می‌کند.

احتیاط کنید
این بام به‌دلیل قرار داشتن در محیط کوهستانی، 
سنگلاخی بودن و شیب زیاد در زمستان لغزنده و پرخطر 
است از این‌رو هنگام یخ‌بندان زمین، تردد دراین بام و 

برف بازی روی سطوح یخ زده چندان آسان نیست.

معرفی:  در بالاترین نقطه شهر در محدوده سعادت‌آباد قرار دارد و 
به‌دلیل قرار گرفتن در محدوده شمالی 
بوستان پرواز به بام پرواز یا سعادت آباد 

هم معروف شده است.

نشانی: 
سعادت آباد، کوی فراز

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان کتاب

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهرود

امکانات رفاهی:
نیمکت و صندلی، آلاچیق

بام محلاتی

حال و هوای معنوی
بام محلاتی در شهرک شهید محلاتی قرار دارد و از این‌رو 
افراد مجرد اجازه ورود به این بام را ندارند و خانواده‌ها نیز 
باید شئونات اسامی را کامل رعایت کنند. وجود مزار 
5شهید گمنام در ابتدای ورودی این بام، حال و هوای 

معنوی به این محیط بخشیده است.

پاتوق خانوادگی 
این بام به‌دلیل قرارگرفتن روی تپه‌های سوهانک و دارآباد 
نسبت به محیط اطراف سردتر است و با بارش نخستین 
برف زمستانه به پاتوق خانوادگی دوستداران و علاقه‌مندان 
برف‌بازی تبدیل می‌شود. البته برف‌بازی و گردشگری 
شبانه در این بام پیشنهاد نمی‌شود چون فقط بخشی از آن 
نورپردازی شده و در شب تاریک است. اما در روز می‌توانید 

در این بام آدم برفی بسازید.

معرفی:  افراد مجرد اجازه ورود به اینجا را ندارند، به همین دلیل از 
متفاوت‌ترین بام‌های تهران است و 

به بام خانوادگی شهرت دارد.

نشانی: بزرگراه ارتش، 
شهرک شهید محلاتی، 

بلوار شاهد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: قائم

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک شهید محلاتی

امکانات رفاهی:
نیمکت

بام تونل رسالت

نمایش زندگی ماشینی
یکی از بام‌های کمترشناخته شده تهران و بخشی از 
بوستان نظامی گنجوی است که برای رسیدن به آن باید از 
این بوستان گذر کنید. برخلاف بام‌هایی که در کوهپایه یا 
اطراف ارتفاعات قرار دارند، این بام در دل شهر واقع شده تا 
نمایی از زندگی ماشینی و جلوه واقعی تهران را نشان دهد.

لوکیشن عکاسی
اینجا در مقایسه با بام‌هایی که در ارتفاعات تهران قرار 
دارند، آب و هوای دلچسبی ندارد، اما هنگام بارش 
برف یکدست سفیدپوش می‌شود و لوکیشن عکاسی 
زمستانه کم‌نظیری برای علاقه‌مندان به عکاسی فراهم 
می‌کند. همچنین مناسب حضور خانواده‌ها و برف بازی 
خانوادگی است. چون برای رسیدن به آن نیازی به رفتن 

تا ارتفاعات نیست.

معرفی:  مکان دنجی در بالای تونل رسالت است که قابی 
تکرارنشدنی از این تونل و زیبایی‌های 

شرق تهران را نشان می‌دهد.

نشانی: 
خیابان نظامی گنجوی، 
بوستان نظامی گنجوی

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مصلی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چهار فصل

امکانات رفاهی:
بوفه، آبخوری، نمازخانه و سرویس بهداشتی

پرترافیک اما دلچسب
اینجا که به بام تهران هم معروف 
است، از مناسب‌ترین نقاط شهر برای 
برف‌بازی و لذت بردن از روزهای برفی 
محسوب می‌شود. اگرچه در روزهای 
 برفی محدوده ولنجک و توچال شلوغ
‌وپرترافیک است، اما لذت برف‌بازی، 
ساخت آدم برفی و گرفتن عکس یادگاری 
با چشم‌انداز تهران سفیدپوش از برف به 
ترافیکش می‌ارزد. اگر اهل پیاده‌روی هستید، 
جاده سلامتی بام شما را از محوطه پارکینگ 
به بام وصل می‌کند، مسافت این جاده تقریبا 
2کیلومتر است و تا ایستگاه اول تله‌کابین 
ادامه دارد، اما اگر علاقه‌ای به پیاده‌روی 
ندارید نگران نباشید چون خودروهای برقی 
یا همان میدی‌باس‌‌ها با کرایه ارزان شما را 
از ابتدای مسیرتا بالای بام و ایستگاه اول 

تله‌کابین می‌‌رسانند.

امکانات متنوع 
تفریح در بام فقط محدود به برف بازی، 
پیاده‌روی و تماشای چشم‌انداز زیبای 
شهر نیست. در بام تهران امکانات تفریحی 
متنوع و متناسب هر سلیقه و سن‌وسالی 
پیدا می‌شود. تله‌کابین توچال یکی از 
مهم‌ترین تفریحات بام تهران است با یک 
مسیر 7هزار و 500متری بدون توقف در دل 
کوه‌هاست. ایستگاه اول تله‌کابین در ارتفاع 
۱۹۰۰ متری از سطح دریا و ایستگاه پایانی یا 
همان ایستگاه هفتم، در ارتفاع ۲۹۳۵ متری 
قرار گرفته و کابین‌ها با سرعت 4متربرثانیه 
حرکت می‌کنند. تله‌کابین سواری در هر 
فصلی هیجان‌انگیز است اما تماشای منظره 
برفی کوه از این ارتفاع آنقدر دیدنی است 
که پیشنهاد می‌کنیم حتما در این فصل 
آن را امتحان کنید. بانجی جامپینگ، 
بگ جامپینگ، سینما 5بعدی، سورتمه، 
زیپ‌لاین، اتاق فرار و... بخشی ازامکانات 
بام است. همچنین ازآنجا که شکم‌گردی 
بخش جدایی‌ناپذیر تفریح 
است، در ابتدا مسیر و 
بالای بام چندین رستوران، 
کافه، آشکده، فست‌فود و... 

فعالیت دارند.

بام توچال

نشانی: 
بزرگراه شهید چمران، خیابان یمن، 

انتهای خیابان ولنجک، ورودی توچال

امکانات رفاهی: رستوران، کافه، بوفه، 
فودکورت، ماشین برقی و خودپرداز بانک

معرفی:  اولین بام تهران و با اختاف، مرتفع‌ترین و 
مجهزترین بام شهر به‌حساب می‌آید. با ایستادن بر 
فراز این بام نمای مسحورکننده و شگفت‌انگیزی از 

پایتخت پیش چشم‌تان نمایان می‌شود.

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: تابناک

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهید محلاتی 
نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بیمارستان
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پیاده‌روی در برف 
بوستان جمشیدیه که به‌دلیل کوهستانی بودن و داشتن نمادهای 
متنوع سنگی بین اهالی به »پارک سنگی« معروف است، با توجه 
به قرارداشتن در ارتفاعات، با سرد شدن هوا و شروع نخستین برف 
زمستانی، بارش سنگینی را تجربه می‌کند و یکدست سفیدپوش 
می‌شود. پیاده‌روی در لابه‌لای درختان سفیدپوش در سکوت 
سنگینی که تنها با صدای قارقار کلاغ‌ها شکسته می‌شود، بسیار 
لذتبخش است. پس اگر تماشای مناظر پوشیده از برف کوهپایه‌ای 
و درختان سربه‌فلک کشیده و سکوت کوهستان برایتان جذاب 
است، در زمستان حتما به این بوستان سری بزنید؛ البته برای تردد 
در مسیرهای سربالایی داخل بوستان احتیاط کنید؛ چون به‌دلیل 

سرمای هوا و یخبندان، مسیر همواره لغزنده است.

حیوانات سنگی 
جمشیدیه، نه فقط در فصل زمستان بلکه در همه فصل‌های سال 
تماشایی و پذیرای گردشگران بسیاری است. وسعت زیاد، هوای 
خنک و دلچسب کوهستانی و وجود جاذبه‌های متعدد طبیعی 
و مصنوعی از ویژگی‌هایی است که خیل گردشگران را از نقاط 
مختلف پایتخت به این بوستان می‌کشاند. یکی از جذابیت‌های 
طبیعی بوستان که مورد علاقه عکاسان و بازدیدکنندگان قرار 
گرفته، باغ وحش سنگی بوستان است. این باغ وحش که به موزه 
سنگی هم شهرت دارد، از تخته‌‌سنگ‌هایی تشکیل شده که به 
‌مرور زمان و در اثر تغییرات جوی تغییر شکل داده و تصویر برخی 
حیوانات را در ذهن تداعی می‌کند. البته دسترسی به آن چندان 
آسان نیست؛ چون باغ وحش در بالای ۶۰۰ پله قرار گرفته و برای 

تماشای آن باید همت کنید و پله‌ها را بالا بروید.

جذابیت‌های هنری
قدم زدن در اطراف دریاچه بوستان جمشیدیه هم که در وسط 
آن قرار گرفته، لذتبخش است. همچنین در گوشه و کنار بوستان، 
مجسمه‌ها و تندیس‌های فلزی دیده می‌شود که با طرح‌های 
مفهومی خود بر جذابیت پارک افزوده‌اند. وجود نگارستان و 
آمفی تئاتر در این بوستان این امکان را برای گردشگران فراهم 
می‌کند تا علاوه بر بهره‌گیری از فضای دل‌انگیز، از فعالیت‌های 

فرهنگی نیز لذت ببرید.

برخی بوستان‌های شهر، پاتوق‌های خوبی برای برف بازی هستند

غلتیدن روی چمن‌های سپیدپوش
هر چند امسال بارش برف 
زمستانی چنگی به دل نمی‌زند، 
اما همزمان با نخستین برف 
زمستانی، بسیاری از شهروندان و علاقه‌مندان این تفریح 
زمستانی، فرصت را غنیمت شمرده و با ذوق و شوق در 
خیابان‌ها و بوستان‌های نزدیک خانه‌شان مشغول برف بازی 
و درست‌کردن آدم‌برفی شدند. شاید به ‌نظر برسد برای تجربه 
لذت یک برف بازی درست و حسابی حتما باید کیلومترها 
از خانه دور شد و به کوه و پیست اسکی رفت؛ اما جای جای 
این شهر مملو از بوستان‌هایی است که ظرفیت این تفریح 
زمستانه را دارند و شما در کمترین زمان ممکن می‌توانید به 

آنجا دسترسی داشته باشید.

پریسا نوری

بوستان ملت
لوکیشن عکاسی 

زمستان‌های بوستان ملت هم دیدنی است؛ پوشش 
گیاهی متنوع و وجود درختان کوتاه و بلند که با بارش 
برف یکدست سفیدپوش می‌شوند، چشم‌انداز دل انگیزی 
را برای گردشگران فراهم و مناظر زیبایی را خلق می‌کند که 

لوکیشن مناسبی برای عکاسی و سوژه نقاشی است.

دورهمی مشاهیر 
بعد از اینکه از برف بازی در بوستان ملت خسته شدید، حتما 
به تماشای دیدنی‌های بوستان بروید. بازدید از سردیس‌ 
مشاهیر و بزرگان ایران زمین ازجمله حافظ، فردوسی 
سعدی درکنار پلکان بزرگ بوستان و مجسمه امیرکبیر 
مادر و همچنین سازه فولادی معلق و منحصربه فردی که 
بین بوستان و پردیس سینمایی جانمایی شده را از دست 
ندهید که همگی جلوه زیبایی به فضای بوستان بخشیده‌اند.

بوستان جمشیدیه

معرفی:  بین دیواره‌های صخره‌ای کوه کلکچال، خیابان 
جمشیدیه و جاده کلکچال قرار دارد و یکی از ویژگی‌های 
منحصر به فرد آن، وجود کف ناهموار و صخره‌ای است که هر 
فردی را به یاد طبیعت پارک‌های جنگلی می‌اندازد. بوستانی 
که براساس نظرسنجی که چندی پیش توسط مؤسسه 
همشهری انجام شد، بوستان جمشیدیه بعد از بوستان ملت 

پرطرفدارترین بوستان پایتخت شناخته شده است.

نشانی: خیابان شهید باهنر 
انتهای خیابان‌های فیضیه 

و امیدوار

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: جمشیدیه

امکانات رفاهی:
رستوران و سفره‌خانه، آمفی‌تئاتر، آلاچیق

امکانات تفریحی: 
 آبشار، دریاچه و آب‌نماها و مجسمه‌های سنگی

بوستان یاس فاطمی

برف بازی روی تپه‌های جنگلی
 این بوستان بزرگ با داشتن 1100آلاچیق در هر فصل 
پاتوق مناسبی برای پیک‌نیک خانوادگی است و زمستان‌ها 
با سفیدپوش شدن زمین، گزینه ایده‌آلی برای برف‌بازی و 
تفریح زمستانی محسوب می‌شود. یاس‌فاطمی، بوستانی 
ناهموار و تپه مانند است و به‌دلیل وسعت زیاد در هرگوشه 
آن می‌توانید جای دست نخورده ای برای برف بازی پیدا 
کنید. با وجود وسعت زیاد، امکانات تفریحی و رفاهی 
به تعداد کافی در این بوستان وجود ندارد. اگر اهل 
دوچرخه‌سواری هم هستید، مسیر پرچالش و لذت‌بخشی 

را در این بوستان تجربه می‌کنید.

معرفی:  بزرگ‌ترین بوستان جنگلی پایتخت که توسط بزرگراه شهیدبابایی 
به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم می‌شود. بخش شمالی بوستان 

 در منطقه یک و بخش جنوبی آن 
در منطقه4 شهرداری قرار دارد.

معرفی: 
 ازجمله بوستان‌هایی است که به‌دلیل وسعت زیاد و دسترسی آسان، طرفداران بسیاری دارد. این بوستان در کنار 

درخت‌های فراوان، فضاهای باز وسیعش مناسب برف بازی است.

نشانی: بزرگراه شهید 
بابایی، نرسیده به خیابان 

استخر، تقاطع جاده لشکرک

نشانی:
خیابان ولیعصر، تقاطع بزرگراه نیایش

امکانات رفاهی:
آلاچیق، وسایل بدنسازی، آبخوری، نمازخانه و 

سرویس‌های بهداشتی

امکانات رفاهی:
کافه‌ و رستوران‌، آلاچیق، بوفه

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهید باقری

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: خیابان 244

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: جهاد

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پارک ملت

امکانات تفریحی: 
فوتبال دستی، زمین بازی کودکان، زمین والیبال، 

پینگ‌پنگ

امکانات تفریحی: 
دریاچه مصنوعی، باغ وحش، پردیس سینمایی

بوستان کوهسار

تجربه متفاوت در کوهستان
به‌دلیل قرارگرفتن در ارتفاعات جزو مناطقی است که 
در فصل زمستان اغلب سفیدپوش است؛ ازاین‌رو پاتوق 
مناسبی برای علاقه‌مندان به تفریح‌های زمستانی و 
افرادی است که فرصت و امکان رفتن به پیست‌های 

اسکی اطراف شهر را ندارند. 
این بوستان تجربه برف بازی در کوهستان را برایتان 
تداعی می‌کند.یکی دیگر از ویژگی‌های بوستان 
جنگلی کوهسار، وجود جاده آسفالت ماشین‌رو است 
که شما را به ارتفاعات بالای این منطقه می‌رساند تا 

نمای۳۶۰درجه‌ای شهر تهران را ببینید. 

معرفی:  در دامنه کوه‌های البرز قرار گرفته و با آب‌وهوای پاک 
کوهستانی و وجود همیشگی باد ملایم، از ریه‌های تنفسی تهران 

به‌شمار می‌آید.

نشانی: بزرگراه آبشناسان، 
بلوار شهران شمالی

امکانات رفاهی:
آلاچیق، بوفه، کافه، سفره خانه، رستوران، سرویس 

بهداشتی و...

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهید ستاری 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهاران

امکانات تفریحی: 
کایت سواری، پاراگلایدر، بالن سواری، چتر نجات، پرتاب 

بومرنگ

بوستان پردیسان

تیوب‌سواری
یکی از هیجان‌انگیزترین تفریحات زمستانه، سٌرخوردن 
با تیوپ روی برف یا همان تیوب‌سواری است. برای 
انجامش یک زمین شیب‌دار پر از برف نیاز است که 
در فصل زمستان در بوستان پردیسان به وفور یافت 
می‌شود. فقط یادتان باشد که در هر محدوده شیب داری 
تیوب‌سواری نکنید؛ چون احتمال برخورد با درختان 
وجود دارد. همچنین با توجه به وسعت بالای بوستان در 
محدوده شمال بزرگراه شهید همت، می‌توانید در اینجا 
آدم برفی‌های زیبایی را درست کنید.بعد از تیوپ‌سواری، 

می‌توانید به سایر دیدنی‌های بوستان سر بزنید

معرفی:  حدفاصل 2 بزرگراه شهید همت و شهید حکیم قرار گرفته و به‌ 
دلیل نقش مهمی که در تلطیف هوای کلانشهر تهران ایفا می‌کند به ریه‌ 

پایتخت لقب گرفته است.

نشانی: ضلع شمالی بزرگراه 
حکیم، بین بزرگراه‌های شیخ 

فضل‌الله و یادگار امام)ره(

امکانات رفاهی:
بوفه، مسیر دوچرخه سواری و پیاده‌روی، آلاچیق، زمین 

اسکیت، کتابخانه، سرویس بهداشتی و نمازخانه

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان صنعت

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پردیسان شمالی

امکانات تفریحی: 
پل معلق، موزه ملی آب، موزه حیات وحش
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